*El contenido de este documento ha sido sometido
3 un proceso de seudonimizacion de datos en
oumplimiento de lo dispuesto en el Reglamento
| Europeo de Proteccion de Datos (2016/679)

Proyecto:

DEPURACION DE AGUAS
RESIDUALES URBANAS

GRIEGOS (TERUEL)

Agentes:

Promotor: AYUNTAMIENTO DE GRIEGOS
Ingeniero de Caminos: XXXXXXXXXXXXXX

Fecha: Marzo 2018

etiler

ESTUDIO TECNICO INTEGRAL

AVENIDA SAGUNTO N° 57 2°IZDA
44002 TERUEL

TELEFONO 978 600 883 - 722 399 016
Correo E. : _info@etiter.es







Estudio Técnico Integral

Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et I‘I.E I
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es =

INDICE

Documento n° 1.- Memoria y anejos.

Memoria descriptiva.
1.- Antecedentes.
2.- Objeto del proyecto
3.- Descripcion de la situacion actual
4.- Descripcion y justificacion de la solucion proyectada
5.- Justificacion de precios
6.- Ocupacion de terrenos y afecciones
7.- Plazo de ejecucion y garantia
8.- Estudio basico de seguridad y salud
9.- Propuesta de clasificacion del contratista
10.- Presupuestos
11.- Revision de precios
12.- Presupuesto para conocimiento de la administracion
13.- Declaracion de obra completa
14.- Documentos del proyecto
15.- Conclusion

Anejos a la memoria:
1.- Caracteristicas generales del proyecto.
2.- Cumplimiento Real Decreto 140/2003, de 7 de febrero, por el que se establecen los
criterios sanitarios de la calidad del agua de consumo humano.
3.- Analiticas.
4.- Célculos equipos depuracion.
5.- Topografia.
6.- Trazado y replanteo.
7.- Reportaje fotografico.
8.- Servicios afectados y permisos necesarios.
9.- Plan de obra.
10.- Justificacion de precios.
11.- Estudio basico de seguridad y salud.
12.- Estudio gestion de residuos de la construccion y demolicion.
13.- Instalacion eléctrica EDAR.
14.- Proyecto de linea de eléctrica de baja para suministro a EDAR.

15.- Gastos de mantenimiento y explotacion de las instalaciones.

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL)




Estudio Técnico Integral ‘I'
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. E't 1er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es i A

Documento n° 2.- Planos
1.- Planta de situacion e indice de planos.
2.- Planta de situacion de las actuaciones proyectadas.
3.- E.D.A.R. Planta de emplazamiento.
4.1.- E.D.A.R. Planta de replanteo. Eje y secciones transversales.
4.2.- E.D.A.R. Movimiento de tierras. Perfil longitudinal.
4.3.- E.D.A.R. Movimiento de tierras. Perfiles transversales.
4.4.- E.D.A.R. Perfiles longitudinales — Colector aguas residuales y emisario de
vertido
4.5.- E.D.A.R. Seccion transversal cauce barranco.
4.6.1.- E.D.AR. Instalaciones. Equipo depurador — planta.
4.6.2.- E.D.A.R. Instalaciones. Equipo depurador — perfil longitudinal.
4.7.1.- ED.AR. Detalles. Arqueta de entrada.
4.7.2.- E.D.A.R. Detalles. Reja de desbaste.
4.7.3.- ED.AR. Detalles. Separador de grasas.
4.7.4.- E.D.A.R. Detalles. Depuradora oxidacion total.
4.7.5.- ED.AR. Detalles. Arquetas de toma de muestras y caudalimetro.
4.7.6.- ED.A.R. Detalles. Detalles constructivos.
4.8.1.- E.D.A.R. Caseta de equipos. Planta alzado y seccion transversal.
4.8.2.- E.D.A.R. Caseta de equipos. Instalacion eléctrica.
5.- ABASTECIMIENTO. Abastecimiento de agua a E.D.A.R.

Documento n° 3.- Pliego de Prescripciones Técnicas Particulares.

Documento n° 4.- Presupuesto.
Capitulo n° 1.- Mediciones auxiliares.
Capitulo n° 2.- Mediciones generales.
Capitulo n° 3.- Cuadros de precios n°1.
Capitulo n° 4.- Cuadros de precios n°2.
Capitulo n° 5.- Presupuesto general.
Capitulo n° 6.- Presupuesto de ejecucion material.

Capitulo n° 7.- Presupuesto Base de Licitacion.

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL)




DOCUMENTO NUM. 1

MEMORIA Y ANEJOS

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL)







MEMORIA DESCRIPTIVA

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL)







Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et Her
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es e e

INDICE

1= ANTECEDENTES. ....ccvusteueeustsssssessssasssssssssssssssssssssssssssssssssssssssessssssssssssessessessssssssssessessssssssssssasssses 1
2.- OBJETO DEL PROYECTO .....oourrreureresesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssesssssssssssssssesassns 1
3.- DESCRIPCION DE LA SITUACION ACTUAL...uouerrreerreneressessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssesees 2
4.- DESCRIPCION Y JUSTIFICACION DE LA SOLUCION PROYECTADA ......cocovreverrerrreersennes 2
5.- JUSTIFICACION DE PRECIOS .......cvureurieetrereasessstsssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssessssesas 16

6.- OCUPACION DE TERRENOS Y AFECCIONES ........cocsestreetreerresssssssssssssssssssssssssssssssssssssssseess 16

7.- PLAZO DE EJECUCION Y GARANTIA .....covuereetreeerestsessssassssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssesssses 17
8.- ESTUDIO DE BASICO SEGURIDAD Y SALUD ....cucuoiiirerireestresessasesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssses 18
9.- PRESUPUESTOS ...ttt snsssssssssssssssssssssssssnesssssssesssssssesssssnsssssssnesesssnsesssnns 18
10.- REVISION DE PRECIOS .....cuoueuiurietresunissssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssens 18
11.- PRESUPUESTO PARA CONOCIMIENTO DE LA ADMINISTRACION........cccoveveureerreenrennenns 18
12.- DECLARACION DE OBRA COMPLET A.....ccuuveuriiuieesesssesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssses 19

13.- DOCUMENTOS DEL PROYECTO ....couiiiiiiiiiiiininiiiniiiniieniesssssisnsesssensiessssssssesssessssessssess 19

14.- CONCLUSION ..c.eeeeeeeeeeeeeeeeeeeteeeseesssasessseetsasesessassesssesessessssasesesssssnsassassensasstensenessesssensesesssesssanenens 21

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL)







Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et Her
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es e e

MEMORIA DESCRIPTIVA

1.- ANTECEDENTES.

El Ayuntamiento de Griegos ha recibido subvencion para la actuacion “Depuracion de
aguas residuales urbanas”, convocada mediante la ORDEN DRS/1073/2017, de 19 de julio,
por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones dirigida a entidades locales para
impulsar actuaciones relativas a la mejora de la depuracion de aguas residuales en Aragon, que

gestionara el Instituto Aragonés del Agua.

El presente proyecto de obras denominado DEPURACION DE AGUAS
RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL) se redacta por encargo del
Ayuntamiento de Griegos, por el Ingeniero de Caminos, Canales y Puertos XXXXXXXX
XXXXX colegiado XXXXX.

2.- OBJETO DEL PROYECTO

Es objeto de este documento definir y presupuestar el coste de las obras precisas para
la instalacion de las infraestructuras de depuracion de aguas residuales urbanas en la localidad

de Griegos en (Teruel).

La finalidad del mismo es dotar a la localidad de un sistema de tratamiento y
depuracion de las aguas residuales, adecuado a sus necesidades y que cumpla las condiciones

de vertido marcadas por la Confederacion Hidrografica del Jucar.

Las obras que se proyectan, en esencia, son las siguientes:

e Estacion depuradora de oxidacion total.
e C(Colector de entrada a la EDAR.

e Emisario.

e Linea de suministro eléctrico.

e Acometida de agua a EDAR.

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL) Pagina 1




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et Her
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es A T T

3.- DESCRIPCION DE LA SITUACION ACTUAL

La localidad de Griegos cuenta con una poblacion de 151 habitantes, segiin datos del
Instituto Nacional de Estadistica (INE) a fecha 1 de enero de 2017. La poblacion estacional
alcanza los 400 habitantes en los meses de julio y agosto, seglin los datos facilitados por el

propio Ayuntamiento.

El nucleo dispone de red de saneamiento que recoge los vertidos de cada una de las
viviendas. Esta red se encuentra perfectamente identificada en el Plan General de Ordenacion

Urbana de Griegos.

Existe un tnico colector formado por un tubo de hormigén de 315 mm de diametro,
que recogen las aguas residuales de todo el nicleo y discurre por gravedad hasta el punto de
vertido, ubicado el este de la localidad. Este vertido se realiza a un barranco con caudal
permanente ya que recibe las aguas de la Fuente de los Novios y a su vez vierte unos metros

mas abajo en el rio Griegos.

De acuerdo con las notificaciones recibidas por la Confederacion Hidrografica del

Jacar, el agua vertida no cumple los parametros de vertido exigidos.

El municipio no dispone de autorizacion de vertido puesto que ésta ha sido denegada

por la Confederacion Hidrogréafica.

4.- DESCRIPCION Y JUSTIFICACION DE LA SOLUCION PROYECTADA

Las obras proyectadas se dividen en cinco actuaciones que consisten basicamente en:

e Estacion depuradora de oxidacion total.
e Colector de entrada a la EDAR.

e Emisario.

e Linea de suministro eléctrico.

e Acometida de agua a EDAR.

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL) Pagina 2




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et Her
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es e e

4.1.- Depuradora de aguas residuales.

Para solucionar los problemas de depuracion de la localidad, se proyecta la instalacion
de una estacion depuradora de oxidacion total, que se ubicara al este del municipio, junto al

Camino de la Fuente de los Novios en una parcela municipal (parcela 180, poligono 5).

El punto de vertido se producira en un pequefio barranco, 200 metros aguas abajo del
actual punto de vertido, con coordenadas UTM ETRS89 USO 30 X= 609.663,74

Y=4.475.846,56; desembocando las aguas en pocos metros en el Rio Griegos.

Para la definicion del proceso de depuracion mas adecuado, en primer lugar se ha
procedido a caracterizar el agua bruta mediante la toma de una muestra y su analisis, con los

resultados siguientes:

PARAMETRO UNIDADES RESULTADO

pH Ud pH 8,0+0,1

uS/cm, 20°C 795 + 10%
Conductividad

uS/cm, 25°C 882 +10%

Temperatura °C 1,0+0,1
Solidos suspension total mg/L 63 + 14%
DQO mg/L 02 243 +£20%

DBO5 mg/L 02 75+ 40%

Los datos basicos tenidos en cuenta para el dimensionamiento de la estacion

depuradora son:

Poblacion servida:

e Poblacién permanente 151 habitantes
e Poblacion estacional 400 habitantes
Coeficiente de Punta 3,0
Dotacidon de suministro 200 1/he/d

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL) Pagina 3




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et Her
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es A T T

Para el célculo del volumen anual vertido consideramos la poblacion segun el padron

de habitantes de la provincia de Teruel del afio 2017 que es de 151 habitantes.

151 hab x 0,20 m*/hab/dia x 320 dias/afio = 9.664 m’/afio

La poblacién estacional se estima en 400 habitantes durante los meses de verano y

vacaciones (al tratarse de un municipio de interior consideramos 45 dias).

400 hab x 0,20 m*/hab/dia x 45 dias/afio = 3.600 m>/afio

Por tanto el volumen vertido anual es de 13.264 m’/afio.

A la vista del volumen vertido y la importante estacionalidad del vertido, se considera

que el tratamiento mas adecuado es mediante oxidacion total por aireacion prolongada.

El dimensionamiento de la capacidad de la planta de depuracion a la luz de los datos

disponibles se realiza para 250 habitantes equivalentes.

Para el proyecto de la instalacion se tendran en los siguientes datos de diseno:

e Bases de calculo consideradas para el equipo de depuracion

CAUDALES DE DISENO

Poblacidn 250 Hab eq
Dotacion 200 L/hab.dia
Caudal diario 50 m>/dia

COMPOSICION EFLUENTE
Temperatura Agua 2C 15-28 oC
pH 7-8 ud.pH
DQO 450 mg 0, /|
DBOs 300 mg 0, /|
MES 450 mg/ |

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL) Pagina 4




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et Her
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es e e

PARAMETROS OBJETIVO DE SALIDA
oH 5,5-9,5 ud.pH
DQO <125 mg 0, /|
DBO; <25 mg 0, /|
MES <35 mg/ |

Siendo el caudal maximo a tratar de 50.000 litros/dia y considerando la DBOs del

efluente de entrada de 300 mg/L, la carga total diaria resulta de:

50.000 litros/dia x 300 mgO2/dia = 15.000 gO2/dia

De acuerdo con Real Decreto Ley 11/1995, de 28 de diciembre, por el que se
establecen las normas aplicables al tratamiento de aguas residuales urbanas, se define en el
apartado f de su articulo 2, habitante equivalente como “la carga organica biodegradable con

una demanda bioquimica de oxigeno de cinco dias, de 60 gramos de oxigeno por dia”.

De modo que en el caso de la instalacion proyectada resulta:

15.000 (gO2/dia) / 60 (gO2/dia habitante equivalente) = 250 habitantes

equivalentes.

e Parametros de diseno

Acorde a las bases de calculo arriba descritas, el tratamiento biologico funcionaria bajo

los siguientes datos operacionales:

Temperatura disefio (°C) 17-28 °C
Concentracién biomasa (kg MLSS/m® ) 4

Carga masica (Kg DBOs.dia/Kg MLSS) 0,07
Carga volumétrica (kg DBOs.dia/m®) 0,30
Edad del fango (dias) 28
Necesidades de oxigeno (kg O2/dia) 45

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL) Pagina 5




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et Her
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es A T T

Se describen a continuacion las actuaciones y equipos necesarios para el

funcionamiento de la estacion depuradora.

4.1.1.- Acondicionamiento de parcela

Se retirard la tierra vegetal superficial de la parcela, trasladandola a vertedero o lugar de

empleo determinado por el Ayuntamiento.

Una vez retirada la tierra vegetal se procedera al movimiento de tierras necesario para

alcanzar la rasante proyectada, incluido el picado de roca que pudiera aparecer.

Una vez terminadas las obras de instalacion de los diferentes equipos, se colocara sobre
la explanada resultante un geotextil antihierbas, sobre el cual se extenderd una capa de 10 cm

de graba. Finalmente se procedera al vallado de toda la instalacion.

Se ejecutara una cuneta hormigonada entre el camino y la nueva depuradora para

canalizar correctamente todas las aguas de escorrentia del entorno.

4.1.2.- Arqueta de entrada

En el inicio de la instalacion se construird una arqueta de entrada y aliviadero.

La arqueta tendra 1,00x1,00x1,00 m. de dimensiones interiores y se construira con
solera y muros de hormigén armado HA-25/P/20/Ila de 20 cm de espesor, con malla

electrosoldada de diametro 10mm cada 15x15 cm.

Se colocard una tapa metdlica en dos hojas, realizada con tramex 30x30/30x2

galvanizado y contracerco de angular de 30x30x3 mm.

Se dispondré una tajadera manual, en acero inoxidable AISI-304 de 0,40 m. de ancho
en la salida de la arqueta de forma que se pueda desviar el agua por el by-pass en caso

necesario.

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL) Pagina 6




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et Her
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es e e

El by-pass para aliviadero de la depuradora, que conecta con el emisario de vertido, se
realizard con tuberia de PVC de pared corrugada doble color teja y rigidez 8 kN/m2, de 400
mm de diametro, con union por junta eléstica, colocada en zanja, sobre una cama de arena de
rio de 10 cm. debidamente compactada y nivelada, relleno lateralmente y superiormente hasta

10 cm. por encima de la generatriz con la misma arena.

Los pozos de registro necesarios seran prefabricados, de 120 cm. de didmetro interior,
formados por solera de hormigdn HM-20 de 20 cm. de espesor, anillos de hormigon en masa,
prefabricados de borde machihembrado, y cono asimétrico para formacién de brocal del pozo,

de 60 cm. de altura, con cierre de marco y tapa de fundicion D-400.

4.1.3.- Reja de desbaste

La primera operacion unitaria que tiene lugar en las plantas de tratamiento de aguas
residuales es la operacion de desbaste, que consiste en eliminar de las aguas residuales la
contaminacion que es mas facil de extraer como paso previo a otros tratamientos mas

especificos y avanzados.

Esta fase del tratamiento es muy importante porque con medios mecanicos y con poco
consumo energético se pueden eliminar grandes cantidades de contaminacion (30-60 % de la
DQO) y se prepara el agua residual para que las operaciones posteriores se realicen de forma

mas eficiente y sin complicaciones o averias.

El desbaste consiste en la separacion de solidos gruesos del agua residual, haciéndola
pasar a través de rejas y/o tamices que retienen los materiales o particulas de un tamafio mayor
que los huecos por donde pasa el agua. Los materiales retenidos son retirados de forma manual
0 automatica. Asi obtenemos un agua residual exenta de materiales groseros y particulas de

gran tamano.

En este caso se proyecta una reja de desbaste vertical automatica, la reja incorpora un
peine. Este peine se acciona automdaticamente, arrastrando consigo los solidos de la reja y

depositandolos en un contenedor.

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL) Pagina 7




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et Her
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es A T T

La reja presenta las siguientes caracteristicas:

e Construccidn en acero inoxidable AISI-304L.

e Grupo motorreductor 0,18 Kw

e Un peine de limpieza.

e (Canal anchura 360 mm.

e (Caudal nominal - 22 m3/h

e Separacion entre barrotes - 20 mm

e Cuadro eléctrico, equipado con:

o

Seccionador eléctrico

Boton de emergencia tipo «Hongo»

Conmutador 3 posiciones «Auto», «0», «Manual» con mando manual.

Luz testigo «Bajo tensiony», «Error» y «Quitar error»

Reloj diario.

Entradas para relés programable: «Marcha exterior» o «Marcha auto-distante»

Salidas vuelta «Marcha» y «Error».

Esta reja se instalard en un canal de hormigon armado de seccion interior 36x80 cm,

con solera y muros de hormigén armado HA-25/P/20/1la de 20 cm de espesor, con malla

electrosoldada de diametro 10 mm cada 15x15 cm.

4.1.4.- Separador de grasas

A continuacion, el efluente pasa por un separador de grasas de 4 m® de capacidad. El

agua se separa de la grasa gracias a la diferencia de densidades provocando la separacion del

liquido en dos fases: la superior de grasas y la inferior de agua. El efluente se recoge de la parte

intermedia, evitando asi la salida de las grasas.

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL) Pagina 8




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et Her
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es e e

Se instalaran separadores de grasas fabricados en PRFV con resina tipo Ortoftalica, con

las siguientes caracteristicas:

Modelo Separador de grasas fabricado en PRFV. Resina tipo Ortoftalica
Capacidad total 4m’
Ancho 1.410 mm
Largo 2.050 mm
Datos del depésito
Alto 2.040 mm

2 x Boca hombre superior

Tuberias de entrada y salida

4.1.5.- Reactor de aireacion prolongada

El sistema de oxidacidn total es un conjunto de procesos con un rendimiento muy alto.
Para aguas asimilables a domésticas, el sistema cumple la normativa estatal establecida en el
Reglamento del Dominio Publico Hidraulico, Real Decreto 606/2003, asi como la normativa

europea, correspondiente a la Directiva de Consejo 91/271/CEE.

En el reactor biologico, de 64 m3 de capacidad, se dan lugar las diferentes reacciones
que son necesarias para la descomposicion bioquimica de la materia organica. Para poder tener
lugar estas reacciones es necesario un aporte de oxigeno que mantenga las condiciones
aerobias en el reactor, y para crear la circulacion suficiente para mantener en suspension los

microorganismos.

En la variante de oxidacion total la mezcla de agua residual y fango recirculado se
distribuye uniformemente en todo el volumen del reactor donde se airea. Debido al tiempo
prolongado de aireacion el proceso se mantiene en la fase de crecimiento endogeno en la cual
los microorganismos se comen entre ellos. La insuficiente disponibilidad de carga de
nutrientes lleva a una situacion donde los microorganismos utilizan el material celular de los

otros como fuente de nutricion.

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL) Pagina 9




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et Her
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es A T T

Después de la aireacion, la mezcla de microorganismos es conducida a un tanque de
sedimentacioén donde los fangos y el efluente son separados. La mayor parte del sedimento se
devuelve al reactor para mantener la concentracién necesaria de microorganismos. El

excedente del fango debe ser eliminado del proceso en forma de excedentes de fango.

El disefio del reactor consiste en un deposito de poliester reforzado con fibra de vidrio
de diametro. 3.000 mm y longitud 10.100 mm., donde esta perfectamente separada la zona de

aireacion de la de clarificacion por medio de un tabique vertical.

El agua bruta entra por la parte superior del deposito a través de una tuberia de PVC
longitudinalmente y en la zona inferior estan instalados una serie de difusores de membrana de
burbuja fina para transferir el oxigeno produciéndose el proceso biologico. El aporte de aire

necesario se realiza a través de un grupo soplante.

El agua una vez aireada pasa al clarificador a través de una tronera superior dotada de
un deflector. Los fangos mas pesados bajaran al fondo del deposito para ser recirculados a la

zona de aireacion. El agua clarificada saldra a través de un rebosadero al vertido.

Se instalara una estacion depuradora de aireacion prolongada prefabricada en poliéster
reforzado con fibra de vidrio con resina tipo ortoftalica, modelo cilindrico horizontal para

enterrar, con las caracteristicas siguientes:

Estacion depuradora de aireacion prolongada prefabricada en
Modelo poliéster reforzado con fibra de vidrio. Modelo cilindrico horizontal

para enterrar. Resina tipo Ortoftalica.

Capacidad total 64 m3
Didmetro 3.000 mm
Datos del depésito Longitud 10.100 mm
Capacidad reactor 48 m3
Capacidad decantador 16 m3

Difusores de burbuja fina:

- Material: EPDM, dureza 65° + 5 SHORE A
Accesorios
- Didmetro: 330 mm

- Superficie de aireacion: 0,063 m”

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL) Pagina 10




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et Her
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es e e

Grupo soplante
- Material: Fundicion de aluminio
- Potencia: 3 kW, 400 VAC, 50 Hz
- Aislamiento Clase F, Proteccion IP 65
- Nivel sonoro. 64 dBA

- Incluye filtro de aspiracion y valvula de seguridad

Bomba de recirculaciéon de lodos

- Material cuerpo: Acero Inoxidable AISI 304

- Material rodete: Acero Inoxidable AISI 304. Impulsor
tipo Vortex

- Cierre mecanico doble: Carburo de Silicio -NBR — AISI
316

- Paso de sélidos: 45 mm

- Potencia: 0,55 kW, 400 VAC, 50 Hz

- Aislamiento Clase F, Proteccion IP 68

Tuberia de entrada y salida

Bocas de entrada

Tabique interior y Canal Thompson para salida de vertido

Cuadro eléctrico de proteccion y maniobra

Para el enterramiento de los equipos debe tenerse en cuenta:

e Se prevé la existencia de nivel freatico, debido al manantial que se localiza en la zona
de instalacion de la EDAR, debera controlarse el nivel freatico mediante el continuo

achique del agua existente.

e Entre el deposito y la pared del foso debe quedar, como minimo, una distancia de 300

mm. en todo el perimetro.

e (Cuando se instalan varios equipos, la distancia entre depositos debe ser como minimo

de 400 mm.

e Compactar el terreno y construir una solera de hormigén armado HA-25/P/20/I1a
armada con malla electrosoldada de B 500 T de diametro 12 mm cada 15x15 cm.

Situar el equipo sobre una capa de gravilla perfectamente nivelada.

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL) Pagina 11




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et Her
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es A T T

e Nivelar el equipo y sujetarlo. En este caso debido a la posible presencia de nivel
freatico se debera prestar especial atencion a la sujecion del equipo para evitar que

pueda flotar.

e Rellenar con gravilla lavada, cribada y libre de polvo, sin arcilla, materia orgénica y

con una granulométrica entre 6 y 16 mm. hasta el 70% del diametro del depdsito.

e Rellanar el deposito y comprobar que no existen fugas. El resto del relleno se realizara
con tierras procedentes de la excavacion, libres de objetos que puedan dafiar al

deposito, de forma que no se produzcan dafios en las paredes exteriores del deposito.

Estas recomendaciones se tendran en cuenta tanto para los tanques de la depuradora 'y

como para los separadores de grasas.

4.1.6.- Arquetas de salida y toma de muestras.

En la salida del tanque de aireacion prolongada se dispondra una arqueta de paso y

toma de muestras.

Esta arqueta tendra 1,00x1,00x1,20 m. de dimensiones interiores y se construira con
solera y muros de hormigoén armado HA-25/P/20/Ila de 20 cm de espesor, con malla

electrosoldada de diametro 10mm cada 15x15 cm.

Se colocarda una tapa metalica en dos hojas, realizada con tramex 30x30/30x2

galvanizado y contra cerco de angular de 30x30x3 mm.

4.1.7.- Caudalimetro electromagnético.

Para la medicion del volumen de agua depurado se instalard un caudalimetro

electromagnético con las siguientes caracteristicas:

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL) Pagina 12




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et Her
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es e e

Minima conductividad del liquido 5 uS/cm

Diametro nominal DN 80

Rango de medicion: 0...1,16/0...29 m3/h

Material Cuerpo Acero al carbono (pintado RAL6028)
Conexion Brida: UNI2223 (DIN2501) PN16

Tubo caudalimetro

Camisa interior: Polipropileno
Electrodos: 3 en acero inox 316 (2+1 de toma de tierra)

Temperatura maxima liquido: 60°C

Pantalla retroiluminada de 8 lineas de 16 caracteres

Teclado: 3 teclas de membrana

Salidas analogicas: 1 x 0/4-20/22 mA

Salida/Entrada digital: 2 x salidas digitales y 1 x Entrada Digital
Lenguaje: castellano, italiano, inglés, francés

Caja de Nylon PA6 con fibra de vidrio (IP67)

Montaje compacto al tubo

Alimentacién: 100-240 Vac, 44/66Hz

Exactitud: 0,4 % del valor medido

Repetibilidad: +/- 0,2%

Convertidor

Con deteccion de tuberia vacia
Medicion bidireccional

Data Logger: opcional.

Comunicaciones: opcionales (Hart, Modbus,..)

Para conseguir condiciones de trabajo eficientes el caudalimetro debe permanecer
debajo de nivel piezométrico, al tratarse de una tuberia parcialmente llena, con flujo

descendente y salida libre, el medidor debe instalarse en tuberia en U.

El caudalimetro se alojard en una arqueta de 1,00x1,00x2,00 m. de dimensiones
interiores, construida con solera y muros de hormigén armado HA-25/P/20/1la de 20 cm de

espesor, con malla electrosoldada de diametro 10mm cada 15x15 cm.

Se colocard una tapa metalica en dos hojas, realizada con tramex 30x30/30x2

galvanizado y contra cerco de angular de 30x30x3 mm.

| DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL) Pagina 13




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et Her
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es A T T

El colector en U para colocacion del caudalimetro partird de la arqueta de salida del
tanque de depuracion y se formard mediante tuberia de fundicion ductil tipo TOPAZ de
SAINT-GOBAIN o similar de didmetro 90 mm., para una presion de 2,5 kg/cm2, con un

sistema de unidn por junta eléstica.

En la salida de esta tuberia se construird un pozo y desde éste se conecta con el punto

de vertido.

La tuberia utilizada para el emisario sera de PVC de pared corrugada doble color tejay
rigidez 8 kN/m2, de 315 mm de didmetro, con union por junta eléastica, colocada en zanja,
sobre una cama de arena de rio de 10 cm. debidamente compactada y nivelada, relleno

lateralmente y superiormente hasta 10 cm. por encima de la generatriz con la misma arena.

Los pozos de registro seran prefabricados, de 120 cm. de didmetro interior, formados
por solera de hormigobn HM-20 de 20 cm. de espesor, anillos de hormigéon en masa,
prefabricados de borde machihembrado, y cono asimétrico para formacion de brocal del pozo,

de 60 cm. de altura, con cierre de marco y tapa de fundicion D-400.

4.1.8.- Caseta de equipos.

Para alojar los equipos y cuadros de maniobra y control de la depuradora se construird

una caseta de dimensiones interiores 2,00x2,00 metros.

Las caseta se levantard sobre vigas de cimentacion de 0,50x0,50 cm. de seccion y

hormigén armado HA-25/P/20/11a.

La solera serd de hormigon HM-20/P/20/1 de 10 cm espesor, armada con malla

electrosoldada de didmetro 10 mm. cada 20x20 cm.

La caseta se construirad de fabrica de bloques huecos de hormigén gris estandar de
40x20x20 cm, de altura minima de 2,24 m. con pendiente a un agua, la cubierta se resuelve
mediante un forjado formado a base de viguetas de hormigdn pretensadas autorresistentes,

separadas 100 cm. entre ejes, tablero de rasillon ceramico 100x40x4 cm. y capa de compresion

| DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL) Pagina 14




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et Her
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es e e

de 5 cm., de hormigén armado HA-25/P/20/1 y cubrimiento de teja ceramica curva roja de
40x19 cm. Se enfoscara con mortero de cemento y se pintara por el interior y el exterior. Se

dispondran dos ventana fijas de 0,40x0,40 m. dotadas de reja y mosquitera.

La puerta de entrada sera de chapa lisa de 1 hoja de 100x200 cm. realizada con doble

chapa de acero galvanizado de 1 mm. de espesor y perfiles de acero conformado en ftio.

4.2.- Colectores.

Para poder conducir las aguas residuales de todo el municipio hacia la EDAR, solo sera
necesario prolongar el colector principal 105 metros hasta llegar a la ubicacion escogida para
la depuradora. El colector discurrird por un camino excepto los Gltimos metros que se desviara

para llegar hasta la arqueta de entrada, discurriendo por la misma parcela municipal.

Las nuevas redes de saneamiento se construirdn mediante tuberia de PVC de pared
corrugada doble color teja y rigidez 8 kN/m2, de 400 mm de diametro, con unién por junta
elastica, colocada en zanja, sobre una cama de arena de rio de 10 cm. debidamente compactada
y nivelada, relleno lateralmente y superiormente hasta 10 cm. por encima de la generatriz con

la misma arena.

4.3.- Emisario de vertido.

Tras depurar las aguas se conduciran hasta el barranco cercano, situandose el punto de
vertido junto a la obra de fabrica bajo un camino de acceso a varias parcelas. De esta forma no
sera preciso ocupar, aunque sea de modo parcial, ninguna parcela de titularidad privada. La
longitud del colector sera de 95 metros y, dada la fuerte pendiente que llevara, dispondra de
capacidad de desagiie suficiente y su didmetro sera de 315 mm con las mismas caracteristicas

que el colector de entrada.

4.4.- Abastecimiento de agua.

Para poder realizar con mayor facilidad las operaciones de limpieza necesarias en la

EDAR se llevara una linea de abastecimiento de agua potable hasta la misma. La conexion se

| DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL) Pagina 15




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et Her
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es A T T

realizara desde la red de abastecimiento de la localidad, conectandolo a la altura de la ultima

casa de la Calle de la Fuente de los Novios.

La conduccion ira enterrada y serd de polietileno alta densidad PESO, de 32 mm de
diametro nominal y una presion de trabajo de 10 kg/cm2, suministrada en rollos, colocada en
zanja sobre cama de arena, relleno lateral y superior hasta 10 cm por encima de la generatriz

con la misma arena.

Se instalara en el interior de la caseta un grifo para conexion de una manguera de modo

que se encuentre mas protegido de la accion del hielo.

4.5.- Linea eléctrica de media tension para suministro a EDAR

Se incluye el proyecto de la linea eléctrica de baja tension para suministro de la planta
depuradora, redactado por el Ingeniero Técnico Industrial XXXXXXXXXXXXX, como

anejo n° 14 de esta memoria.

5.- JUSTIFICACION DE PRECIOS

Los precios de las distintas unidades de obra han sido obtenidos teniendo en cuenta los
precios vigentes en el mercado, para los materiales, herramientas, maquinaria, transporte, etc.

Para la mano de obra se han tenido en cuenta los precios de los jornales habituales en la zona.

En el anejo n°10 figura la justificacion de todos los precios unitarios incluidos en el

presente proyecto.

6.- OCUPACION DE TERRENOS Y AFECCIONES

Realizadas las correspondientes visitas campo y la toma de datos de topografia, no se
tiene constancia de la existencia de servicios, afectados por la ejecucion de las obras

proyectadas para instalacion de la planta de depuracion.

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL) Pagina 16




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et Her
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es e e

No obstante para la realizacion de las canalizaciones de abastecimiento y red
subterranea de baja tension, dentro del casco urbano de Griegos se realizaran las catas

necesarias antes de la ejecucion de las obras con el objeto de detectar posibles afecciones.

Los terrenos necesarios para la ejecucion de las obras correspondientes a los colectores
de saneamiento, abastecimiento de agua y red de baja tension son caminos y viales

municipales.

La parcela afectada por la ejecucion de las obras de instalacion de la depuradora es:

e Parcela 180 — Poligono 5.
La parcela es propiedad del Ayuntamiento de Griegos.

Ademas, para la realizacion de las obras sera necesaria la obtencion del permiso de la

Confederacion hidrografica del Jucar.

Las obras incluidas en este proyecto afectan a la zona de policia de un pequefio
barranco innominado (tributario del Rio de Griegos), al que a su vez se realizara el vertido de

las aguas una vez depuradas.

Se solicitara autorizacion a la Confederacion Hidrogréfica del Jucar para la ejecucion

de las obras.

7.- PLAZO DE EJECUCION Y GARANTIA

El plazo de ejecucion de las obras, a la vista de las caracteristicas y cuantia de las
mismas, se ha fijado en tres (3) meses. Este plazo se contard a partir de la fecha de la firma del

acta de comprobacion de replanteo.

Se fija un plazo de garantia de doce meses (12), desde la firma del acta de recepcion,

siendo obligacion del contratista el cuidado, la conservacion y policia de la obra ejecutada.

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL) Pagina 17




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et Her
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es A T T

8.- ESTUDIO DE BASICO SEGURIDAD Y SALUD

De acuerdo con el Real Decreto 1627 de 24 de Octubre de 1997 que establece las
Disposiciones Minimas en materia de seguridad y Salud, se redacta el correspondiente Estudio

Basico de Seguridad y Salud, que se incluye en el anejo n° 11 a esta memoria.

9.- PRESUPUESTOS

En el cuadro de precios n° 1 se estable la relacion de precios unitarios que determinaran
el coste de la ejecucion material de las obras. Se han calculado utilizando los precios de los

jornales, materiales y maquinaria aplicados en la zona.

Con los precios unitarios establecidos en el cuadro de precios n° 1 y el estado de
mediciones del presupuesto, se eleva el Presupuesto de Ejecucion Material a la cantidad de
105.179,00 €, el Presupuesto Base de Licitacion es de 125.163,13 € y si se incluyen el .V.A.
vigente el Presupuesto Total es de 151.447,39 €.

10.- REVISION DE PRECIOS

Dadas las caracteristicas de la obra y su plazo de ejecucion consideramos, que no
procede aplicar revision de precios, salvo indicacion en contra del Pliego de Prescripciones del

Contrato.

11.- PRESUPUESTO PARA CONOCIMIENTO DE LA ADMINISTRACION

EJECUCION DE LA OBRA.

El presupuesto total de las obras asciende a la cantidad de CIENTO CINCUENTA'Y UN MIL
CUATROCIENTOS CUARENTA Y SIETE EUROS Y TREINTA Y NUEVE CENTIMOS
(151.447,39 €).

EXPROPIACIONES E INDEMNIZACIONES.

Las obras se ubican en terrenos de titularidad municipal, no es necesaria la realizacion de

expropiaciones para la ejecucion de las obras.

| DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL) Pagina 18




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et Her
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es e e

PRESUPUESTO PARA CONOCIMIENTO DE LA ADMINISTRACION.

El presupuesto estd formado por la suma del presupuesto base de licitacion y el coste

de las expropiaciones es decir:

Presupuesto base de licitacion (IVA incluido) 151.447,39 €
Expropiaciones e indemnizaciones 0,00 €
PRESUPUESTO CONOCIMIENTO ADMINISTRACION 151.447,39 €

El presupuesto para conocimiento de la administracion asciende a la cantidad de
CIENTO CINCUENTA Y UN MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y SIETE EUROS Y
TREINTA Y NUEVE CENTIMOS (151.447,39 €).

12.- DECLARACION DE OBRA COMPLETA

Las obras aqui presupuestadas cumplen con la condicion de ser obra completa, en el
sentido establecido por el articulo 125 del Reglamento General de la Ley de Contratos de las

Administraciones Publicas, ya que pueden ser puestas en servicio y entregadas al uso publico.

13.- DOCUMENTOS DEL PROYECTO

Documento n° 1.- Memoria y anejos.
Memoria descriptiva.
Anejos a la memoria.

1.- Caracteristicas generales del proyecto.

2.- Cumplimiento Real Decreto 140/2003, de 7 de febrero, por el que se
establecen los criterios sanitarios de la calidad del agua de consumo
humano.

3.- Analiticas.

4.- Célculos equipos depuracion.

5.- Topografia.

6.- Trazado y replanteo.

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL) Pagina 19




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et Her
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es A T T

7.- Reportaje fotografico.

8.- Servicios afectados y permisos necesarios.

9.- Plan de obra.

10.- Justificacion de precios.

11.- Estudio basico de seguridad y salud.

12.- Estudio gestion de residuos de la construccion y demolicion.

13.- Instalacion eléctrica EDAR.

14.- Proyecto linea eléctrica de media tension suministro a EDAR.

15.- Gastos de mantenimiento y explotacion de las instalaciones.
Documento n° 2.- Planos

1.- Planta de situacion e indice de planos.

2.- Planta de situacion de las actuaciones proyectadas.

3.- E.D.A.R. Planta de emplazamiento.

4.1.- E.D.A.R. Planta de replanteo. Eje y secciones transversales.

4.2.- E.D.A.R. Movimiento de tierras. Perfil longitudinal.

4.3.- E.D.A.R. Movimiento de tierras. Perfiles transversales.

4.4.- E.D.A.R. Perfiles longitudinales — Colector aguas residuales y

emisario de vertido

4.5.- E.D.A.R. Seccioén transversal cauce barranco.

4.6.1.- E.D.A.R. Instalaciones. Equipo depurador — planta.

4.6.2.- E.D.A.R. Instalaciones. Equipo depurador — perfil longitudinal.

4.7.1.- E.D.A.R. Detalles. Arqueta de entrada.

4.7.2.- E.D.A.R. Detalles. Reja de desbaste.

4.7.3.- E.D.A.R. Detalles. Separador de grasas.

4.7.4.- E.D.A.R. Detalles. Depuradora oxidacion total.

4.7.5.- E.D.A.R. Detalles. Arquetas de toma de muestras y caudalimetro.

4.7.6.- ED.A.R. Detalles. Detalles constructivos.

4.8.1.- E.D.A.R. Caseta de equipos. Planta alzado y seccion transversal.

4.8.2.- E.D.A.R. Caseta de equipos. Instalacion eléctrica.

5.- ABASTECIMIENTO. Abastecimiento de agua a E.D.A.R.

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL) Pagina 20




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et Her
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es e e

Documento n° 3.- Pliego de Prescripciones Técnicas Particulares.

Documento n° 4.- Presupuesto.
Capitulo n° 1.- Mediciones auxiliares.
Capitulo n° 2.- Mediciones generales.
Capitulo n° 3.- Cuadros de precios n°l.
Capitulo n° 4.- Cuadros de precios n°2.
Capitulo n° 5.- Presupuesto general.
Capitulo n® 6.- Presupuesto de ejecucion material.

Capitulo n°® 7.- Presupuesto Base de Licitacion.

14.- CONCLUSION

Se hace constar que el presente proyecto contiene todos los documentos indicados en el
articulo 123 del RDL 3/2011, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el texto refundido de
la Ley de Contratos del Sector Publico y que la obra es completa y susceptible de ser entregada

al uso, una vez concluida.

Teruel, marzo de 2018

El Ingeniero de Caminos, Canales y Puertos

Fdo.: XXXXXXXXXXXX
Col. Num.: XXXXXX

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL) Pagina 21







ANEJOS A LA MEMORIA

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL)







ANEJO NUM.1

CARACTERISTICAS GENERALES
DEL PROYECTO

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL)







Estudio Técnico Integral
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel.

978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es

etiler

FETLETE SR BT

ANEJO N°1.- CARACTERISTICAS GENERALES DEL PROYECTO

TiTULO DEL PROYECTO:

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL).

MUNICIPIO:
GRIEGOS

PROVINCIA:
TERUEL.

TIPO DE PROYECTO:

CONSTRUCTIVO. ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES.

DEPURACION:
Reja de desbaste: 1 Ud.

Construccion en acero inoxidable AISI-304.

Grupo motorreductor 0,18 Kw

Peine de limpieza vertical.

Canal: longitud 2000 mm, anchura 360 mm, altura 800 mm.
Caudal nominal - 22 m3/h

Separacion entre barrotes - 20 mm

Separador de grasas: 1Ud.

Fabricado en PRFV
Capacidad total: 4 m3
Ancho: 1.410 mm
Largo: 2.050 mm
Alto: 2.040 mm

Reactor de aireacion prolongada: 1Uds.

Modelo cilindrico horizontal para enterrar en PRFV.
Capacidad total: 64,00 m3

Diametro: 3.000 mm

Longitud: 10.100 mm

Capacidad reactor: 48,00 m3

CARACTERISTICAS GENERALES DEL PROYECTO

Pagina 1




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et Her
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es A T T

- Capacidad decantador: 16,00 m3

- Grupo soplante: 3 kW

- Bomba de recirculacion de lodos: 0,55 kW
Caudalimetro electromagnético.: 1 Ud.

- Tubo caudalimetro

- Convertidor

CANALIZACIONES DE SANEAMIENTO:
Tuberia PVC @400 mm.: 130 m.
Tuberia PVC @315 mm.: 95 m.

Pozos de registro: 7 uds.

RED DE ABASTECIMIENTO:
Tuberia PEAD ©32 mm. PN10: 280 m.

LINEA ELECTRICA DE BAJA TENSION:
- Caracteristicas de la linea de m.t.
o Origen linea: Linea aérea de baja tension RZ 0,6/1 KV 3x50 Al/54,6 Alm, que discurre
por la fachada de inmueble en Calle La Fragua de Griegos
o Final y derivaciones: E.D.A.R.
o Longitud linea subterranea: 280,00 m.
o Tension: 10 KV.
o N°y clases de conductores: RV-0.6/1 KV y (4x1x50) mm2 de seccion.

PRESUPUESTO DE LAS OBRAS:
PRESUPUESTO DE EJECUCION MATERIAL: 105.179,10 Euros

PRESUPUESTO BASE DE LICITACION: 125.163,13 Euros
PRESUPUESTO TOTAL (IVA INCLUIDO): 151.447,39 Euros

CARACTERISTICAS GENERALES DEL PROYECTO Pagina 2




ANEJO NUM. 2

CUMPLIMIENTO RD 140/2003

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL)







Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. E t ier

978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es

ANEJO N° 2. CUMPLIMIENTO REAL DECRETO 140/2003,
DE 7 DE FEBRERO., POR EL QUE SE ESTABLECEN LOS
CRITERIOS SANITARIOS DE LA CALIDAD DEL AGUA

DE CONSUMO HUMANGO.

INDICE

1.- INTRODUCCION. «.ceeeeeeeeeeeeeeseeseeseeessssssseessssssssesssssssssessssssssesssssssnsessssssssessssssnseeses 1

2.- PROGRAMA DE VIGILANCIA SANITARIA DEL AGUA DE CONSUMO

HUMANO DE ARAGON. ..ottt eeeeeeeeeseeseeessssssseessssssssesssssssnsessssssssesssssssnsessssssnnes 1
3.- SOLICITUD DEL INFORME SANITARIO. ....ooeeeeeeeeeeeeeeeeeeessesseessesessssssessssnessssnes 3
4.- MATERIALES EMPLEADOS EN LA EJECUCION DE LAS OBRAS. ....vveeenn.... 4

| CUMPLIMIENTO REAL DECRETO 140/2003 Pagina 1







Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. E t er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es PRERCAEY , cienlll

1.- INTRODUCCION.

El Real Decreto 140/2003 en su articulo 14 establece que los productos que estén en
contacto con el agua de consumo humano, por ellos mismos o por las practicas de instalacion
que se utilicen, no transmitirdn al agua de consumo humano sustancias o propiedades que
contaminen o empeoren su calidad y supongan un incumplimiento de los requisitos
especificados en esta legislacion o constituyan un riesgo para la salud de la poblacién

abastecida.

Segun el articulo 13.- Inspecciones sanitarias previas de nuevas instalaciones, en todo
proyecto de construccion de una nueva captacion, conduccion, ETAP, red de abastecimiento o
red de distribucion (con una longitud mayor a 500 metros), depdsito de la red distribucion o
remodelacion de lo existente, la autoridad sanitaria elaborara un informe sanitario vinculante,

antes de dos meses tras la presentacion de la documentacion por parte del gestor.

La publicacion del Real Decreto 140/2003 establece que la autoridad sanitaria
autonomica tiene la obligacion de elaborar un programa de vigilancia sanitaria del agua de
consumo humano que establezca las pautas que deben seguir los protocolos de autocontrol y
gestion de los abastecimientos, asi como establecer las actividades de vigilancia sanitaria de la

comunidad auténoma.

2.- PROGRAMA DE VIGILANCIA SANITARIA DEL. AGUA DE CONSUMO
HUMANO DE ARAGON.

El Programa de Vigilancia Sanitaria del Agua de Consumo Humano de Aragdn,
actualizado a diciembre de 2014, tiene como primer objetivo el supervisar el estado de las

infraestructuras de los abastecimientos y para ello establece tres actividades:

1. Establecer los requisitos sanitarios de los abastecimientos y sus infraestructuras:

CUMPLIMIENTO REAL DECRETO 140/2003 Pagina 1




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. E t iher

978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es

e Requisitos de los materiales en contacto con el agua de consumo humano.

e Requisitos sanitarios de los locales.

e Requisitos sanitarios de las captaciones.

e Requisitos sanitarios de las conducciones.

e Requisitos sanitarios de las Estaciones de Tratamiento de Agua Potable (ETAP)

e Requisitos sanitarios de los depositos.

e Requisitos sanitarios de las redes de distribucion.

e Requisitos sanitarios de las fuentes publicas conectadas a la red.

e Requisitos sanitarios de las instalaciones interiores.

e Requisitos de formacion del personal que trabaje en un abastecimiento.

2. Establecer procedimientos para la solicitud de informes sanitarios sobre

abastecimientos de agua de consumo humano:

e Procedimiento para la obtencion del informe sanitario sobre proyecto.

e Procedimiento para la obtencion del informe sanitario a la puesta en funcionamiento

de una nueva infraestructura.

e Procedimiento para la obtencion del informe sanitario del suministro por cisternas.

3. Establecer el procedimiento para las inspecciones sanitarias a los abastecimientos de

agua de consumo humano.

CUMPLIMIENTO REAL DECRETO 140/2003 Pagina 2




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. E t Her
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es PRERCAEY , cienlll

3.- SOLICITUD DEL INFORME SANITARIO.

La solicitud de los informes sanitarios de las infraestructuras de los abastecimientos de
agua de consumo, la realizaran los Ayuntamientos como responsables de los abastecimientos
y seran ellos los que deberan aportar toda la documentacion pertinente, asi como el

justificante del pago de la tasa correspondiente.

La documentacion a presentar por parte del solicitante:

1. Producto:

a. Fabricante y direccion
b. Nombre comercial del producto

c. Finalidad del producto para: tuberias, depoésitos, juntas o soldaduras,

revestimiento, accesorios, membranas, otras (especificar)
d. Ubicacion/es recomenda/s por el fabricante del producto.
e. ¢ Estd en contacto directo con el agua de consumo humano?
f. Clasificacion del producto (si procede)
g. N° de autorizacion del producto (si procede)
h. Incompatibilidades con otros productos, sustancias y/o desinfectantes
1. Ensayos de migracion del producto al agua.
j- Ensayos de reaccion quimica del producto a 20 ppm de cloro
k. Composicion cualitativa y cuantitativa al 100% incluidas impurezas

1. Copia de la declaracion de prestaciones del fabricante, con la documentacion

técnica que avale y marcado CE.

CUMPLIMIENTO REAL DECRETO 140/2003 Pagina 3




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. E t iher
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es PR - <l

4.- MATERIALES EMPLEADOS EN LA EJECUCION DE LAS OBRAS.

Tal como se describe en la memoria y resto de los documentos, se proyecta la
conexion de la nueva depuradora con la red de abastecimiento municipal con tuberia de

Polietileno de Alta Densidad (PEAD) y accesorios de fundicion ductil.

Estos y cualquier otro material utilizado en la ejecucion de las obras, deberan cumplir

las disposiciones establecidas en el Real Decreto 140/2003.

Se recoge en el Pliego de Prescripciones Técnicas Particulares, la obligatoriedad del

contratista de:

e Aportar la documentacion del “Producto” anteriormente citada.

e Aportar la documentacion para la solicitud de informe sanitario a la puesta en

funcionamiento de la infraestructura de abastecimiento de agua:

o Certificado de limpieza y desinfeccion de las instalaciones.

o Documentacion solicitada en el informe sanitario sobre proyecto (en caso de

que se haya solicitado).

o Documento acreditativo del pago de la tasa correspondiente.

CUMPLIMIENTO REAL DECRETO 140/2003 Pagina 4




ANEJO NUM. 3

ANALITICAS

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL)







Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. E tiler
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es i i Al S

ANEJO N° 3.- ANALITICAS

INDICE

) D N\ TN B N (00N TR 1

APENDICE N° 1.- INFORME DE ENSAYO

ANALITICAS







Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es i i Al S

1.- ANALITICAS.

Para el estudio de la problematica en el vertido de aguas residuales existente en la
localidad de Griegos, la definicion del proceso de depuracion mas adecuado, y su posterior
dimensionamiento se ha procedido a caracterizar el agua bruta mediante la toma y analisis de

una muestra, con los siguientes resultados.

PARAMETRO UNIDADES RESULTADO

pH Ud pH 8,0+0,1

uS/cm, 20°C 795 + 10%
Conductividad

uS/cm, 25°C 882+ 10%

Temperatura °C 1,0+0,1
Solidos suspension total mg/L 63 £ 14%
DQO mg/L 02 243 +£20%

DBO5 mg/L 02 75 + 40%

La muestra se tomo6 con fecha 12 de diciembre de 2017, dada la presencia de poca
poblaciéon en estas fecha en el municipio y una importante dilucién de la muestra segin la
informacion facilitada por el laboratorio, se adoptan las siguientes bases de célculo para el

disefio la planta de depuracion:

CAUDALES DE DISENO

Poblacién 250 Hab eq
Dotacidn 200 L/hab.dia
Caudal diario 50 m>/dia

COMPOSICION EFLUENTE
Temperatura Agua 2C 15-28 oC
pH 7-8 ud.pH
DQO 450 mg 0, /|
DBOs 300 mg 0, /|
MES 450 mg /|

ANALITICAS Pdg. 1







Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es i i Al S

APENDICE N° 1.- INFORME DE ENSAYO

ANALITICAS







LR T R

A
DATOS del PETICONARI
P ETTER
fire;oon Awda. Sugunte 5T, 27 ida
Pl Guon 44002 Trrwel
pera secoiaky. XXX XXX XXX
|_ INFORME DE ENSAYO N° 006/18 Fetha de amiis 30172318
MhiBsiE neiidas an esk nlome. 1
DATCS oo @ WUEETRA 1dsi
Tipo e nuesks Egsa residual Fischa e woma muesra BHAEMT
WEEF: 1883 Faend O race poidn TREARNT
SHEF: vadido Griagos |Te s} Pt Wi it WAATMT
Pragaeims s 1L plintica Fogha Sralrpotmenopes IGMARMT
T do-mudyina akmdo g Comired 7 |musesdra 2ompeiterhs PRTITH-00, de 1201 50 da AANINT & 120150 da 1R 24T
Lusfed o o (6 PR GrAEghs (Terusl |- telesbor- EFREE -UTHE SHITE - UTRy LITSIE4 « hiso 30
RESLILTADOS
PARAME THD : UMDADES Resttang | 5| PROCEDMIENTD | TECKIGA de ENSATOD
i | st pH _ 80 e FNTME.Dt dacromalia
o it b .MTI ! _IE ;.1'“.' - FHTHE-II dacroTaing
e, 5 BAZ (0%
I mpe i NSy L. . [ 10871 FRTITRRCE T S
widn susponshmintat | mgl | 63+ MK PHTAVE 0 Jra e
IEH?-UJ. mgL Ly | 243+ H% F'-N'l'ui.'E-H . wilLfRETE
e BT 75 4% PHINE-1 | meists mesimmelnon
naley

m neshng

=

2 X XXXXXXXX Fa XXX XXXXXX

mm\;}mm Jom 2aia B dantwa
*Constan firmas

»

Lo restilacis SO0 aledan & U mussya so0isids 3 B0

ERCOMENIIO 0F A6 MRS 1) [OO S [BI0004 L0 PATD HIM At 3in B 3UNZMG 20 fof sacrio 3 LUNTROL /
Lot comortrnne y RSONRO D IRE M0 0FED Bl ei0s dentre dof o o serediado o ENAC

Laa warialumiboee aalin male ol para by

Freiliwome Sl piea-5amla okl | Agrupacion Los Sifios: - Calle £, Parcela 5961, nave 9- 50057 Famansa

L300 |
Tols: 975 571 227 - R AT IS - Fawuh 573 494 gl

TG b i en e Beg i Mo et e S, wam 377 lln 9 b Dol B smrier e 1Y CAT, AL






ANEJO NUM.4

CALCULOS EQUIPOS DE DEPURACION

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL)







Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. etiler

978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es

ANEJO N° 4. CALCULOS EQUIPOS DEPURACION

INDICE
1.- DESCRIPCION DEL TRATAMIENTO........coovuiuetereeesesesesssesesesssssesessssssesssssssesssesssesssssssens 1
1.1.- Reja de deSDASLE c.ccciiiiiiiiiineeiiiiiiiiinieteiiiiiissneeessisssssssnssesssssssssssssesssssssssssssssssssssssnnssssssssssssnns 2
1.2.- SepArador de Grasas.......cccceeiiiiiiiiissneneiiiiniissssseesieiesisssssssesssssssssssessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssns 3
1.3.- Tratamiento bioldgico oxidacion total .............ccciiviiiiiiiiiiiiniiiiiiiii s 4
2.- DATOS DE DISERNO ...t sessessessssessss s assssessessesssssssesssssesssssssssssssessesseassaes 6

2.1.- Fundamentos del tratamiento .....cccccceeeeiireeeniirrenecirienieereneeeeeneerenssesessssessenssesessssssssnssesessssssseens O

2.2.- Bases de cAlculo depuracion..........coueeeiiiuiiiiiiiiiiiiniiinninee e s 7

2.3.- Parametros de diSEIM0 ......cceereeennnieieriereennnieeereereeennsseeeeeeeressssssseesesssnsssssssesesssssnssssssssesssssnnnnsnsnns 7

| cALCULOS EQUIPOS DEPURACION







Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et Her
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es PRERCAEY , cienlll

1.- DESCRIPCION DEL TRATAMIENTO.

Para solucionar los problemas de depuracion de la localidad, se proyecta la instalacion
de una nueva estacion depuradora de oxidacion total, se ubicard al este del nicleo urbano, en

la parcela 180 del poligono 5.

Para la definicion del proceso de depuracion maés adecuado, en primer lugar se ha
procedido a caracterizar el agua bruta mediante la toma de una muestra y su anélisis, con los

resultados siguientes:

PARAMETRO UNIDADES RESULTADO
pH Ud pH 8,0+0,1
uS/cm, 20°C 795 £ 10%
Conductividad
uS/cm, 25°C 882 + 10%
Temperatura °C 1,0£0,1
Solidos suspension total mg/L 63 + 14%
DQO mg/L 02 243 +£20%
DBOS5 mg/L 02 75 £ 40%

Los datos basicos tenidos en cuenta para el dimensionamiento de la estacion

depuradora son:

Poblacion servida:

e Poblacion permanente 151 habitantes
e Poblacion estacional 400 habitantes
Sistema de saneamiento Unitario
Coeficiente de Punta 3,0
Dotacion de suministro 200 1/he/d

CALCULOS EQUIPOS DEPURACION Pagina 1




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. E t iher

978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es

Para el calculo del volumen anual vertido consideramos la poblacion segun el padron

de habitantes de la provincia de Teruel del afio 2017 que es de 151 habitantes.
151 hab x 0,20 m*/hab/dia x 320 dias/afio = 9.664 m’/afio

La poblacion estacional se estima en 400 habitantes durante los meses de verano y

vacaciones (al tratarse de un municipio de interior consideramos 45 dias).
400 hab x 0,20 m*/hab/dia x 45 dias/afio = 3.600 m’/afio

Por tanto el volumen vertido anual es de 13.264 m3/afio.

A la vista del volumen vertido y la importante estacionalidad del vertido, se considera

que el tratamiento més adecuado es mediante oxidacion total por aireacion prolongada.

El dimensionamiento de la capacidad de la planta de depuracion a la luz de los datos

disponibles se realiza para 250 habitantes.

1.1.- Reja de desbaste

La primera operacion unitaria que tiene lugar en las plantas de tratamiento de aguas
residuales es la operacion de desbaste, que consiste en eliminar de las aguas residuales la
contaminacion que es mas facil de extraer como paso previo a otros tratamientos mas

especificos y avanzados.

Esta fase del tratamiento es muy importante porque con medios mecanicos y con poco
consumo energético se pueden eliminar grandes cantidades de contaminacion (30-60 % de la
DQO) y se prepara el agua residual para que las operaciones posteriores se realicen de forma

mas eficiente y sin complicaciones o averias.

El desbaste consiste en la separacion de solidos gruesos del agua residual, haciéndola
pasar a través de rejas y/o tamices que retienen los materiales o particulas de un tamaiio

mayor que los huecos por donde pasa el agua. Los materiales retenidos son retirados de forma

CALCULOS EQUIPOS DEPURACION Pdgina 2




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. E t Her
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es PRERCAEY , cienlll

manual o automdtica. Asi obtenemos un agua residual exenta de materiales groseros y

particulas de gran tamafio.

En caso se proyecta una reja de desbaste vertical automatica, la reja incorpora un
peine. Este peine se acciona automaticamente, arrastrando consigo los solidos de la reja y

depositandolos en un contenedor.

La reja presenta las siguientes caracteristicas:

e Construccion en acero inoxidable AISI-304L.
e Grupo motorreductor 0,18 Kw

e Un peine de limpieza.

e Canal anchura 360 mm.

e (Caudal nominal - 22 m3/h

e Separacion entre barrotes - 20 mm

e Cuadro eléctrico, equipado con:

o Seccionador eléctrico

o Botdén de emergencia tipo «Hongo»

o Conmutador 3 posiciones «Autoy», «0», «Manual» con mando manual.

o Luz testigo «Bajo tensiony, «Error» y «Quitar error»

o Reloj diario.

o Entradas para relés programable: «Marcha exterior» o «Marcha auto-distante»

o Salidas vuelta «Marcha» y «Error».

1.2.- Separador de grasas

A continuacion, el efluente pasa por un separador de grasas de 4 m® de capacidad. El
agua se separa de la grasa gracias a la diferencia de densidades provocando la separacion del
liquido en dos fases: la superior de grasas y la inferior de agua. El efluente se recoge de la

parte intermedia, evitando asi la salida de las grasas.

CALCULOS EQUIPOS DEPURACION Pagina 3




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. E t iher
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es PR - <l

Se instalara un separador de grasas fabricados en PRFV con resina tipo Ortoftalica,

con las siguientes caracteristicas:

Modelo Separador de grasas fabricado en PRFV. Resina tipo Ortoftélica
Capacidad total 4 m3
Ancho 1.410 mm
Largo 2.050 mm
Datos del depdsito
Alto 2.040 mm

2 x Boca hombre superior

Tuberias de entrada y salida

1.3.- Tratamiento biologico oxidacion total

El sistema de oxidacion total es un conjunto de procesos con un rendimiento muy alto.
Para aguas asimilables a domésticas, el sistema cumple la normativa estatal establecida en el
Reglamento del Dominio Publico Hidraulico, Real Decreto 606/2003, asi como la normativa

europea, correspondiente a la Directiva de Consejo 91/271/CEE.

En el reactor biologico, de 64 m3 de capacidad, se dan lugar las diferentes reacciones
que son necesarias para la descomposicion bioquimica de la materia organica. Para poder
tener lugar estas reacciones es necesario un aporte de oxigeno que mantenga las condiciones
aerobias en el reactor, y para crear la circulacion suficiente para mantener en suspension los

microorganismos.

En la variante de oxidacion total la mezcla de agua residual y fango recirculado se
distribuye uniformemente en todo el volumen del reactor donde se airea. Debido al tiempo
prolongado de aireacion el proceso se mantiene en la fase de crecimiento enddgeno en la cual
los microorganismos se comen entre ellos. La insuficiente disponibilidad de carga de
nutrientes lleva a una situacion donde los microorganismos utilizan el material celular de los

otros como fuente de nutricion.

CALCULOS EQUIPOS DEPURACION Pdgina 4




Estudio Técnico Integral
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel.
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es

Etﬂ'er

Después de la aireacion, la mezcla de microorganismos es conducida a un tanque de
sedimentacion donde los fangos y el efluente son separados. La mayor parte del sedimento se
devuelve al reactor para mantener la concentracion necesaria de microorganismos. El

excedente del fango debe ser eliminado del proceso en forma de excedentes de fango.

El disefio del reactor consiste en un deposito de poliester reforzado con fibra de vidrio
de didmetro. 3.000 mm y longitud 10.100 mm., donde esta perfectamente separada la zona de

aireacion de la de clarificacién por medio de un tabique vertical.

El agua bruta entra por la parte superior del deposito a través de una tuberia de PVC
longitudinalmente y en la zona inferior estan instalados una serie de difusores de membrana
de burbuja fina para transferir el oxigeno produciéndose el proceso biologico. El aporte de

aire necesario se realiza a través de un grupo soplante.

El agua una vez aireada pasa al clarificador a través de una tronera superior dotada de
un deflector. Los fangos mas pesados bajaran al fondo del depdsito para ser recirculados a la

zona de aireacion. El agua clarificada saldra a través de un rebosadero al vertido.

Se instalara una estacion depuradora de aireacion prolongada prefabricada en poliéster
reforzado con fibra de vidrio con resina tipo ortoftalica, modelo cilindrico horizontal para

enterrar, con las caracteristicas siguientes:

Estacién depuradora de aireacion prolongada prefabricada en poliéster
Modelo reforzado con fibra de vidrio. Modelo cilindrico horizontal para

enterrar. Resina tipo Ortoftalica.

Capacidad total 64 m3
Diametro 3.000 mm
Datos del depésito | Longitud 10.100 mm
Capacidad reactor 48 m3
Capacidad decantador 16 m3

Accesorios

Difusores de burbuja fina:

- Material: EPDM, dureza 65° + 5 SHORE A

- Diametro: 330 mm

- Superficie de aireaciéon: 0,063 m

CALCULOS EQUIPOS DEPURACION

Pagina 5




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. E t iher
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es PR - <l

Grupo soplante
- Material: Fundicion de aluminio
- Potencia: 3 kW, 400 VAC, 50 Hz
- Aislamiento Clase F, Proteccion IP 65
- Nivel sonoro. 64 dBA

- Incluye filtro de aspiracion y valvula de seguridad
Bomba de recirculacion de lodos

- Material cuerpo: Acero Inoxidable AISI 304

- Material rodete: Acero Inoxidable AISI 304. Impulsor
tipo Vortex

- Cierre mecanico doble: Carburo de Silicio -NBR — AISI
316

- Paso de solidos: 45 mm

- Potencia: 0,55 kW, 400 VAC, 50 Hz

- Aislamiento Clase F, Proteccion IP 68
Tuberia de entrada y salida

Bocas de entrada

Tabique interior y Canal Thompson para salida de vertido

Cuadro eléctrico de proteccion y maniobra

2.- DATOS DE DISENO

2.1.- Fundamentos del tratamiento

Se introduce en el agua la cantidad de oxigeno necesaria para conseguir un sistema
bioldgico aerdbico adecuado que crece y se desarrolla a expensas de la materia orgdnica

biodegradable suspendida y disuelta en el agua de llegada.

La cantidad total de oxigeno necesaria para que se produzca y desarrolle este proceso
es funcion de la cantidad de materia organica a eliminar, y estd directamente relacionada con

la demanda biologica de oxigeno del agua a tratar DBOs.

El sistema biologico aerdbico se desarrolla con gran facilidad, consumiendo materia
organica biodegradable suspendida y formando en su desarrollo colonias de micro organismos

que producen un efecto de floculacion sobre la materia suspendida, estos floculos pueden

CALCULOS EQUIPOS DEPURACION Pdgina 6




Estudio Técnico Integral
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel.
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es

et Ter

separarse posteriormente del agua por decantacion. Los fangos activados sedimentados son

recirculados utilizandose de nuevo para la depuracion de volumenes subsiguientes de agua.

2.2.- Bases de calculo depuracion

CAUDALES DE DISENO
Poblacién 250 Habitantes
Dotacién 200 |/ hxdia
Caudal diario 50 m>/dia
COMPOSICION EFLUENTE
Temperatura Agua 2C 15-28 oC
pH 7-8 ud.pH
DQO 450 mg 0, /|
DBOs 300 mg 0, /|
MES 450 mg/|
*PARAMETROS OBJETIVO DE SALIDA
pH 5,5-9,5 ud.pH
DQO <125 mg 0, /|
DBO; <25 mg 0, /|
MES <35 mg/|

2.3.- Parametros de diseno

Dimensiones estacion depuradora

e Volumen total = 64.000 L

e Volumen Reactor =48.000 L

e Volumen Decantador = 16.000 L
e Diametro =3.000 mm

e Longitud = 10.100 mm

CALCULOS EQUIPOS DEPURACION

Pagina 7




Estudio Técnico Integral
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel.

978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es

Etﬂ'er

Parametros de diserio

1. Concentracion de sélidos en la cuba (MLSS) = 4.000 mg/L

2. Carga masica

Cm=(QxS0)/(VxX (MLSS))=(50 m3/dia x 0,300 Kg DBO5/m3)/(50 m3 x 4 Kg

MLSS/m3)=0,07

3. Edad del Fango

Ecuacién de Degremont: E = 1/ (0,2xCm+Cm'")

E = 1/((0,2x0,07 + 0,07') = 28 dias

4. Carga Volumétrica

Cy = (QxSo)/V

C, = ((50 m*/dia x 0,300 kg/m’)/(50 m*)) = 0,30 kg DBOs/dxm’

5. Rendimiento

R = ((300 — 25)/300) x 100 = 91,6 %

6. Necesidad y Transferencia de oxigeno

Oxigeno consumido en sintesis celular

Ocsc=axRx S

CALCULOS EQUIPOS DEPURACION

Pagina 8




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. E t Her
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es PRERCAEY , cienlll

A = Coeficiente estequiométrico que define la necesidad de O, por sintesis expresada

como kg O,/Kg DBOs eliminados.

R = Rendimiento en la eliminacion de DBOs

Sy = Kg DBOs entrada

Para Cm = 0,07 ==>» a = 0,66 kg O,/Kg DBOs eliminados.

Ocsc = 0,66 x (91,67/100) x ((0,300 Kg DBOs/m” x (50 m*/dia)) =9 Kg O,

Osc =9 Kg O,

Oxigeno consumido en respiracion endégena

Ocre=bx Vx X

b = Coeficiente cinético que define el desarrollo de la respiracion endogena,

Kg 0,/KgSSLMxdia

V = Volumen del reactor (m°)

X = Concentracion del licor mezcla (Kg/m?)

ParaCm = 0,07 == b=0,04

Ocre=0,04 x50 x4 =8 Kg O,

Ocre =8 Kg O,

CALCULOS EQUIPOS DEPURACION Pagina 9




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. E t iher
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es PR - <l

Necesidades Tedricas de Oxigeno

O1r=0csc+Ocre=9+ 8 =17 Kg O,/dia

Necesidades Reales de Oxigeno

Or =071/Ct Siendo Ct = Coeficiente de Transferencia.

Cr para difusora de burbuja fina = 0,3822

* Altitud 1.600 mts.

Kg O, real = 17/0,3822 = 45 Kg O,/dia

Caudal de aire necesario

Qaire = (O3 rea1 X F)/(E¢difusor x 0,239 x 1,2348)

F = Factor punta = 1,4

Ef difusor = 4% por metro de sumergencia.

En este caso , para 2,8 m == 11,2%

Qaire = (45 x 1,4)/((11,2/100) x 0,239 x 1,2348) = 1.872 Nm®/dia =78 N m*/h

Qaire =78 Nm’/h

CALCULOS EQUIPOS DEPURACION Pagina 10




ANEJO NUM.5

TOPOGRAFIA

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL)







Estudio Técnico Integral ]
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. E't |TE.‘F‘
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es FAFSSET TEL o vrtf

ANEJO N° 5. TOPOGRAFIA
INDICE
1.- DESCRIPCION DE LOS TRABAJOS REALIZADOS. .....veevveereerreereeesseessesssesssesssesssesssssssesssesssasssssssssssssssssssesssesnns 1
2.- INSTRUMENTAL UTILIZADO. «.eeuvietieeeeeeeseeeseeeseeessesssesssesssesssesssesssesssssssesssssssssssesssesssssssssnsessesssssssssssesssessn 2
2.1.- TRABAJO DE CAMPO.....occueereeiieeseeesesssessssssssssssssssssssssssssssstssssssssssssssssessssssssssssssssssssssesssssssssssssssssnses 2
2.2.- TRABAJO DE GABINETE. ..cevevirveerereesressessesseessesseesessssssessesssessessessessssssessssssessessessesssessesssssessesnsessessesnes 2
3.- BASES DE REPLANTED. ..ccuvevieveereieesreesessesstessesseesesssessesseessessessessesssessessessssssessessssssessessessesnssssessessesnsensessesnes 3
B.- LISTADO DE PUNTOS. ....uceueeeieiereesesesseessessessessssssessesssessessessessssssessessessssssessessssnsessessessessssnssssessessesnsensessesnes 5
6.- PLANOS TOPOGRAFICOS. ....ccoveeveiereresesssesssesssesssesssesssesssesssesssesssesssesssesssssssesssesssssssesssssssssssssssssssssssssssssssns 10

[ TOPOGRAFIA







Estudio Técnico Integral ]
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et |TE.‘F‘
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es FAFSSET TEL o vrtf

1.- DESCRIPCION DE LOS TRABAJOS REALIZADOS.

Los trabajos topograficos realizados han sido los necesarios para poder desarrollar las
actuaciones previas y posteriormente el Proyecto de Construccion, quedando asi
perfectamente definida la planimetria y altimetria de la actuacion que se especifica en el
presente proyecto.

El levantamiento topografico ha sido realizado empleando técnicas GPS. Para ello se fijan
dos bases topograficas a partir de las coordenadas proporcionadas por la Red Geodésica
Activa de Aragon (ARAGEA) con el fin de ubicarla en el sistema de coordenadas exigido.

En concreto, se han tomado las coordenadas de los siguientes elementos:
» Topografico zona de la futura depuradora.
» El centro de la tapa del ultimo pozo de vertido.
» Arqueta de vertido.
» Lamina de agua de la tuberia de vertido.

» Camino desde arqueta de vertido a la futura depuradora.

[ TOPOGRAFIA Pdgina 1 |




Estudio Técnico Integral ]
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et |TIE'F
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es RPN Y iy

2.-INSTRUMENTAL UTILIZADO.

Para la redaccién del presente proyecto se han utilizado los instrumentos que se indican a
continuacion.

2.1.- Trabajo de campo.

Para realizar los trabajos de topografia sin obstaculos verticales (arboles, edificios, etc.) se
utilizé un G.P.S Marca Trimble modelo 5800. Tanto para la base como para el moévil. Las
caracteristicas del G.P.S utilizado son:

Posicionamiento GPS de codigo diferencial

Horizontal. .. ...... ... ... ... .. . . i 20,25 m + ] ppm RMS
Vertical. . ... e i . 20,50 m + 1 ppm RMS
Precision de posicionamiento WAAS diferencial. .. ........ Por lo general <5 m 3DRMS

Levantamientos GPS estaticos y FastStatic (estaticos rapidos)

Horizontal ........ ... .. ... it iiiiiiininnnnn . XS mm + 0,5 ppm RMS
Vertical. . ... +5 mm + I ppm RMS

Levantamientos cinematicos

Horizontal. ................. ...t iiiiinnnnn. . X0 mm + 1 ppm RMS
Vertical. . ... . e i . 220 mm + 1 ppm RMS
Tiempo de inicializacion. . . . ....... Con bases individuales/multiples un minimo del0 seg +0,5

veces la longitud de la linea base en kilometros, hasta 30 Km.

Fiabilidad en la inicializacion. . .. .....................tiiiieennnnn..oTipica >99,9

2.2.- Trabajo de gabinete.

Una vez obtenidos los datos de campo del taquimétrico se procedié al tratamiento
informatico de los mismos, procesandolos en oficina bajo el programa Tcp-Mdt v7.5 para
Autocad (o compatible). Para la descarga se utilizé el programa de Trimble Geomatics
Office.

[ TOPOGRAFI4 Pdgina 2 |




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl e
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es e e =il

3.- BASES DE REPLANTEO.

Para cubrir la zona de actuacién se han materializado las siguientes bases de replanteo:

Base de replanteo: Br-1

HUSO X Y Z
30 609701.111 | 4475901.066 1554.639 UTM-ETRS89
Foto situacion base de replanteo Croquis

BR1
G

P
U

Referencias: Situada a 2.60 m del camino.

Ubicacion: Clavo de acero incrustado en el borde de la arqueta de la obra de drenaje que
cruza el camino.

Tipo de seial: Clavo de acero.

[ TOPOGRAFIA Pdgina 3 |




Estudio Técnico Integral

Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. E'l'lT'E-'l'_'
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es FAES TEL . oartRl
Base de replanteo: Br-2
HUSO X Y 4
30 609618.435 | 4475849.955 1558.461 UTM-ETRS89
Foto situacion base de replanteo Croquis
4 2 :
;_. [TN
Zi )

Referencias: Situada a 6.2 m del camino.

Ubicacioén: Al lado de una roca, ferralla hincada en terreno.

Tipo de senal: Ferralla corrugada.

| TOPOGRAFIA

Pdgina 4 |




Estudio Técnico Integral
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel.
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es

etiler

T L L

4.- LISTADO DE PUNTOS.

PUNTOS EN ETRS-89 HUSO 30 PUNTOS EN ETRS-89 HUSO 30

N° X Y b4 Cédigo N° X Y z Cédigo

1 609395.27 4475759.36 1580.37 REG65 47 | 609485.59 4475777.00 1572.11 Arqueta vert
2 609441.72 4475755.50 1576.33 L.AG 48 | 609488.17 4475775.71 1571.67 Arqueta vert
3 609461.46 4475761.95 1574.14 L.AG 49 | 609487.34 4475773.48 1571.84 Arqueta vert
4 609658.64 4475879.02 1556.89 Camino 50 | 609483.93 4475775.35 1572.28 Arqueta vert
5 609658.02 4475880.02 1556.81 51 609484.71 4475776.02 1572.06 Arqueta vert
6 609651.29 4475877.01 1557.25 52 | 609485.56 4475781.09 1572.61 Camino

7 609651.58 4475875.69 1557.35 Camino 53 | 609510.24 4475796.34 1569.62 Camino

8 609645.31 4475872.62 15657.77 Camino 54 | 609519.75 4475802.45 1568.59 Camino

9 609644.36 447587411 1557.67 55 | 609531.00 4475809.60 1567.26 Camino
10 | 609637.07 4475870.34 1558.13 56 | 609539.22 4475814.84 1566.28 Camino
11 609637.43 4475868.98 1558.27 Camino 57 | 609548.35 4475820.82 1565.31 Camino
12 | 609628.18 4475864.93 1558.89 Camino 58 | 609553.95 4475824.16 1564.75 Camino
13 | 609627.20 4475866.12 1558.79 59 | 609554.99 4475823.64 1564.63

14 | 609617.75 4475861.88 1559.47 60 | 609565.14 4475829.51 1563.61

15 | 609617.93 4475860.30 1559.57 Camino 61 609564.79 4475830.67 1563.74 Camino
16 | 609608.68 4475856.26 1560.16 Camino 62 | 609575.19 4475836.68 1562.70 Camino
17 | 609607.97 4475857.45 1560.09 63 | 609575.97 4475835.11 1562.53

18 | 609599.18 4475853.59 1560.65 64 | 609580.47 4475837.64 1562.10

19 | 609599.64 4475852.04 1560.75 Camino 65 | 609580.52 4475839.12 1562.25 Camino
20 | 609591.96 4475848.33 1561.31 Camino 66 | 609582.80 4475840.50 1562.06 Camino
21 609591.14 4475849.92 1561.13 67 | 609583.65 4475839.56 1561.81

22 | 609586.95 4475847.83 1561.55 68 | 609591.63 4475842.80 1561.28

23 | 609587.46 4475846.47 1561.68 Camino 69 | 609591.70 4475844.77 1561.43 Camino
24 | 609581.90 4475843.34 1562.07 Camino 70 | 609598.91 4475848.20 1560.89 Camino
25 | 609580.61 4475844.96 1562.13 71 609600.11 4475847.22 1560.68

26 | 609576.68 4475842.78 1562.47 72 | 609608.50 4475849.74 1560.02

27 | 609577.09 4475841.12 1562.47 Camino 73 | 609607.81 4475852.09 1560.30 Camino
28 | 609571.74 4475838.31 1562.94 Camino 74 | 609615.43 4475855.46 1559.77 Camino
29 | 609570.46 4475839.28 1562.94 75| 609616.96 4475853.48 1559.62

30 | 609561.42 4475834.07 1563.83 76 | 609624.19 4475856.78 1559.16

31 609561.84 4475832.53 1563.89 Camino 77 | 609623.58 4475858.88 1559.30 Camino
32 | 609557.67 4475831.61 1564.21 78 | 609633.58 4475863.70 1558.65 Camino
33 | 609558.18 4475830.08 1564.23 Camino 79 | 609635.49 4475862.49 1558.40

34 | 609552.98 4475827.02 1564.72 Camino 80 | 609640.85 4475864.76 1558.03

35 | 609552.29 4475828.15 1564.68 81 609639.81 4475866.69 1558.23 Camino
36 | 609550.02 4475826.70 1564.85 82 | 609642.47 4475864.90 1557.84

37 | 609549.68 4475824.88 1565.04 Camino 83 | 609647.07 4475867.29 1557.69

38 | 609538.36 4475817.87 1566.23 Camino 84 | 609646.70 4475869.43 1557.75 Camino
39 | 609528.58 4475811.59 1567.34 Camino 85 | 609654.72 4475873.60 1557.26 Camino
40 | 609518.17 4475804.80 1568.62 Camino 86 | 609655.73 4475872.32 1557.14

X 609509.64 4475799.19 1569.48 Camino 87 | 609662.97 4475876.00 1556.66

42 | 609501.70 4475793.96 1570.43 Camino 88 | 609662.00 4475877.26 1556.77 Camino
43 | 609488.33 4475785.82 1572.09 Camino 89 | 609659.18 4475882.48 1556.27

44 | 609476.72 4475779.02 1573.44 Camino 90 | 609658.70 4475883.05 1556.17

45 | 609477.90 4475776.61 1573.42 Camino 91 609652.29 4475879.50 1556.62

46 | 609482.42 4475779.20 1572.79 Camino 92 | 609652.29 4475878.63 1556.63

[ TOPOGRAFIA Pdgina 5 |




Estudio Técnico Integral
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel.
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es

etiler

LT L L

PUNTOS EN ETRS-89 HUSO 30 PUNTOS EN ETRS-89 HUSO 30

N° X Y Z Cédigo | N° X Y b4 Cédigo |
93 609644.87 4475875.87 1557.14 139 609561.70 4475836.14 1563.25

94 609644.53 4475876.54 1557.26 140 609559.04 4475833.94 1563.66

95 609639.50 4475874.01 1557.66 141 609555.98 4475832.21 1563.87

96 609639.47 4475872.58 1557.55 142 609552.34 4475829.94 1564.13

97 609636.03 4475870.93 1557.88 143 609549.55 4475828.20 1564.31

98 609637.06 4475874.32 1558.26 144 609546.95 4475825.91 1564.74

99 609634.87 4475873.31 1558.38 145 609544.27 4475824.10 1564.81

100 | 609631.29 4475870.85 1558.26 146 609541.32 4475821.86 1565.39

101 | 609631.69 4475869.14 1558.23 147 609538.93 4475820.43 1565.60

102 | 609624.36 4475865.58 1558.74 148 609535.02 4475817.81 1566.20

103 | 609623.29 4475867.36 1559.20 149 609534.68 4475818.89 1566.60

104 | 609614.81 4475864.27 1559.83 150 609537.85 4475821.04 1566.34

105 | 609615.25 4475862.03 1559.34 151 609539.93 4475822.31 1565.96

106 | 609608.56 4475859.24 1559.76 152 609539.63 4475822.68 1566.15 Roca
107 | 609607.70 4475860.64 1560.22 153 609543.97 4475824.75 1565.38

108 | 609602.34 4475858.11 1560.46 154 609548.32 4475828.17 1564.62

109 | 609602.49 4475856.62 1560.13 155 609547.11 4475829.67 1565.51

110 | 609597.14 4475855.42 1560.72 156 609550.06 4475830.08 1564.84 Roca
111 | 609597.61 4475854.21 1560.47 157 609550.88 4475829.64 1564.32

112 | 609593.01 4475852.39 1560.84 158 609552.35 4475830.63 1564.13

113 | 609592.49 4475853.19 1560.98 159 609555.79 4475833.92 1563.92

114 | 609587.91 4475851.51 1561.66 160 609558.13 4475836.37 1563.80

115 | 609587.55 4475849.32 1561.29 161 609561.30 4475839.13 1563.50

116 | 609586.02 4475850.68 1561.75 162 609560.11 4475840.58 1564.22

117 | 609583.70 4475849.03 1561.76 163 609562.92 4475842.70 1564.23

118 | 609583.68 4475847.38 1561.63 164 609564.19 4475840.88 1563.43

119 | 609579.32 4475846.48 1562.05 165 609566.94 4475841.11 1563.14

120 | 609578.68 4475844.93 1561.98 166 609566.35 4475843.14 1563.45

121 | 609575.91 4475843.51 1562.15 167 609569.29 4475845.62 1563.62

122 | 609576.51 4475845.16 1562.19 168 609570.91 4475842.60 1562.98

123 | 609575.85 4475845.10 1562.35 169 609572.53 4475844.26 1562.78

124 | 609575.39 4475845.51 1562.33 170 609571.17 4475844.85 1562.98

125 | 609574.98 4475845.01 1562.36 171 609572.70 4475846.68 1563.27

126 | 609575.58 4475844.36 1562.32 172 609571.76 4475847.72 1563.65

127 | 609575.33 4475845.14 1562.21 FUENTE 173 609574.29 4475849.83 1563.67

128 | 609574.80 4475843.63 1562.25 174 609574.82 4475847.86 1563.22

129 | 609575.09 4475842.92 1562.25 175 609576.29 4475846.68 1562.82

130 | 609570.97 4475840.83 1562.48 176 609576.00 4475845.26 1562.47 Fuente
131 | 609571.28 4475841.68 1562.56 177 609575.41 4475845.69 1562.61 Fuente
132 | 609569.04 4475840.10 1562.70 178 609574.82 4475845.12 1562.58 Fuente
133 | 609569.09 4475839.51 1562.63 179 609575.27 4475844.50 1562.52 Fuente
134 | 609565.72 4475839.17 1562.96 180 609574.64 4475844.00 1562.59 Fuente
135 | 609565.89 4475838.07 1562.86 181 609577.06 4475846.61 1562.83

136 | 609563.98 4475838.50 1563.09 182 609575.99 4475848.43 1563.14

137 | 609562.61 4475837.43 1563.21 183 609575.51 4475850.32 1563.60

138 | 609561.91 | 4475835.70 | 1563.43 184 | 609578.90 4475851.78 1563.53

[ TOPOGRAFI4 Pdgina 6 |




Estudio Técnico Integral
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel.
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es

etiler

T L L

PUNTOS EN ETRS-89 HUSO 30 PUNTOS EN ETRS-89 HUSO 30

N° X Y Z Cédigo | N° X Y Z Cédigo |
185 | 609580.03 4475850.57 1563.09 231 609574.66 4475852.11 1564.82

186 | 609581.98 4475849.43 1562.32 232 609573.30 4475850.56 1564.62

187 | 609584.63 4475851.38 1562.27 233 609572.50 4475850.42 1564.76

188 | 609586.39 4475853.13 1562.63 234 609571.20 4475850.95 1564.91

189 | 609582.40 4475852.71 1563.23 235 609569.43 4475849.69 1565.40

190 | 609585.90 4475854.18 1562.80 236 609567.19 4475848.39 1565.90

191 | 609584.98 4475854.28 1563.15 237 609565.14 4475847.29 1566.12

192 | 609588.26 4475856.08 1563.32 238 609563.97 4475846.34 1566.35

193 | 609589.88 4475856.27 1563.17 239 609562.95 4475845.55 1565.50

194 | 609592.27 4475857.62 1563.17 240 609561.80 4475843.98 1565.29

195 | 609592.05 4475858.54 1563.52 241 609560.45 4475842.42 1565.45 Roca
196 | 609585.23 4475855.24 1563.61 242 609560.92 4475843.52 1565.68 Roca
197 | 609587.85 4475856.81 1564.03 243 609561.35 4475845.25 1566.12 Roca
198 | 609593.46 4475859.72 1563.82 244 609562.27 4475845.68 1566.18 Roca
199 | 609597.21 4475861.18 1563.61 245 609563.67 4475847.17 1566.72 Roca
200 | 609602.83 4475863.92 1563.29 246 609564.62 4475848.25 1566.49 Roca
201 | 609608.43 4475866.49 1562.92 247 609566.70 4475848.95 1566.06 Roca
202 | 609613.52 4475868.49 1562.44 248 609569.04 4475850.33 1565.57 Roca
203 | 609619.14 4475871.17 1562.20 249 609570.70 4475851.23 1565.19 Roca
204 | 609623.72 4475873.36 1561.97 250 609571.50 4475852.36 1565.64 Roca
205 | 609629.30 4475876.34 1561.80 251 609572.66 4475854.73 1566.52 Roca
206 | 609633.42 4475878.45 1561.51 252 609574.10 4475856.21 1566.92 Roca
207 | 609636.93 4475879.74 1560.92 253 609575.38 4475857.82 1567.30 Roca
208 | 609641.19 4475881.96 1560.71 254 609577.30 4475859.17 1567.45 Roca
209 | 609645.29 4475883.75 1560.16 255 609578.74 4475860.91 1567.81 Roca
210 | 609651.02 4475885.35 1559.61 256 609580.69 4475862.57 1567.57 Roca
211 | 609650.66 4475887.18 1559.89 257 609583.72 4475865.44 1567.71 Roca
212 | 609650.25 4475889.01 1560.10 258 609585.34 4475866.85 1567.66 Roca
213 | 609648.57 4475892.91 1561.05 259 609586.62 4475867.25 1567.32

214 | 609644.78 4475890.82 1561.57 260 609590.00 4475870.21 1567.29

215 | 609639.18 4475887.43 1562.11 261 609595.66 4475873.85 1567.08

216 | 609632.69 4475883.99 1562.63 262 609600.32 4475876.29 1566.47

217 | 609626.60 4475881.11 1562.94 263 609605.85 4475879.72 1566.13

218 | 609621.03 4475878.56 1563.29 264 609610.03 4475881.23 1565.60

219 | 609616.40 4475876.44 1563.41 265 609613.89 4475884.04 1566.23

220 | 609609.79 4475873.00 1563.88 266 609618.51 4475887.08 1566.00

221 | 609604.85 4475869.90 1564.02 267 609621.45 4475888.03 1565.46

222 | 609600.08 4475867.26 1564.17 268 609625.20 4475889.80 1565.41

223 | 609596.25 4475864.67 1564.19 269 609629.52 4475892.14 1564.92

224 | 609592.08 4475861.35 1564.19 270 609633.50 4475893.91 1564.63

225 | 609587.99 4475859.45 1564.50 271 609636.82 4475895.57 1564.26

226 | 609585.54 4475858.47 1564.86 272 609641.25 4475896.94 1563.65

227 | 609582.46 4475857.15 1565.14 273 609646.22 4475895.19 1561.46

228 | 609579.72 4475856.50 1565.53 274 609643.11 4475893.90 1561.98

229 | 609577.59 4475854.57 1565.05 275 609637.67 4475891.41 1562.68

230 | 609576.00 | 4475853.50 | 1565.02 276 | 609631.52 4475888.56 1563.13

[ TOPOGRAFIA Pdgina 7 |




Estudio Técnico Integral
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel.
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es

etiler

LT L L

PUNTOS EN ETRS-89 HUSO 30 PUNTOS EN ETRS-89 HUSO 30

N° X Y Z Cédigo | N° X Y Z Cédigo |
277 | 609624.10 4475884.94 1564.04 323 609559.78 4475842.13 1567.24

278 | 609618.01 4475882.16 1564.41 324 609557.71 4475839.68 1566.85

279 | 609610.87 4475878.48 1564.87 325 609556.68 4475837.96 1566.28

280 | 609605.51 4475874.76 1564.89 326 609556.75 4475837.15 1566.30

281 | 609599.73 4475870.58 1564.73 327 609555.17 4475835.53 1565.96

282 | 609595.01 4475868.00 1564.99 328 609554.19 4475834.45 1565.70

283 | 609590.04 4475865.78 1565.65 329 609551.51 4475831.81 1565.39

284 | 609586.58 4475864.09 1566.20 330 609550.38 4475830.84 1565.21

285 | 609583.09 4475861.64 1566.50 331 609549.00 4475830.43 1565.42 Roca
286 | 609580.28 4475867.77 1570.03 332 609544.34 4475827.22 1565.65

287 | 609578.59 4475865.74 1569.88 333 609545.97 4475828.84 1565.49

288 | 609578.05 4475866.78 1571.20 334 609547.34 4475830.34 1565.83

289 | 609577.25 4475864.33 1571.05 335 609549.56 4475832.80 1566.31

290 | 609577.36 4475864.37 1569.81 336 609550.88 4475834.17 1566.52

291 | 609575.15 4475861.43 1569.31 337 609551.98 4475835.64 1566.94

292 | 609574.66 4475862.00 1570.63 338 609552.82 4475838.59 1567.92

293 | 609573.21 4475859.60 1569.83 339 609553.71 4475839.94 1568.37

294 | 609573.54 4475859.36 1568.86 340 609549.96 4475836.90 1568.86

295 | 609571.73 4475856.95 1568.45 341 609551.06 4475840.26 1569.38

296 | 609571.34 4475856.97 1569.46 342 609552.10 4475843.03 1570.12

297 | 609572.75 4475856.80 1567.89 343 609553.43 4475846.05 1570.59

298 | 609571.69 4475854.84 1567.63 344 609555.81 4475849.61 1570.93

299 | 609570.17 4475854.62 1567.87 345 609557.79 4475851.26 1570.76

300 | 609569.91 4475854.85 1569.07 346 609560.72 4475853.08 1570.49

301 | 609569.70 4475854.08 1569.02 347 609563.65 4475853.25 1569.86

302 | 609570.46 4475853.90 1567.38 348 609565.27 4475853.82 1569.74

303 | 609569.95 4475853.99 1567.67 349 609567.89 4475855.34 1569.85

304 | 609569.52 4475853.12 1567.18 350 609569.88 4475858.64 1570.33

305 | 609568.32 4475852.49 1567.49 351 609571.67 4475861.04 1570.73

306 | 609568.05 4475852.35 1568.85 352 609573.10 4475863.08 1571.17

307 | 609566.47 4475851.17 1567.44 353 609575.83 4475865.86 1571.45

308 | 609565.82 4475851.30 1568.78 354 609559.43 4475845.93 1567.81

309 | 609565.28 4475849.61 1568.50 355 609560.23 4475845.54 1566.74

310 | 609565.66 4475849.67 1567.24 356 609560.53 4475845.46 1566.50

311 | 609564.35 4475848.54 1566.81 357 609560.69 4475844.66 1566.36 Roca
312 | 609563.57 4475848.48 1567.80 358 609560.39 4475842.94 1565.57 Roca
313 | 609563.33 4475847.83 1567.84 359 609560.15 4475841.68 1565.28 Roca
314 | 609563.68 4475847.63 1566.82 360 609558.52 4475839.61 1565.07 Roca
315 | 609562.00 4475847.08 1568.19 361 609557.65 4475838.12 1564.97 Roca
316 | 609560.59 4475846.63 1567.89 362 609557.58 4475837.22 1564.10 Roca
317 | 609560.83 4475847.71 1568.62 363 609556.90 4475836.36 1564.07 Roca
318 | 609557.77 4475846.72 1569.42 364 609554.91 4475834.33 1564.38 Roca
319 | 609557.20 4475845.56 1569.32 365 609552.98 4475832.26 1564.45 Roca
320 | 609558.74 4475845.67 1567.89 366 609550.85 4475830.30 1564.52 Roca
321 | 609558.81 4475844.52 1568.30 367 609547.63 4475830.23 1565.72 Roca
322 | 609559.47 | 4475843.19 | 1567.40 368 | 609545.50 4475828.25 1565.55 Roca

[ TOPOGRAFI4 Pdgina 8 |




Estudio Técnico Integral
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel.
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es

etiler

T L L

PUNTOS EN ETRS-89 HUSO 30 PUNTOS EN ETRS-89 HUSO 30
N° X Y Z Cédigo | N° X Y Z Cédigo |
369 | 609544.16 4475827.00 1565.74 Roca 415 609647.84 4475865.08 155717
370 | 609541.91 4475825.47 1566.21 Roca 416 609648.78 4475867.25 1557.34
371 | 609540.27 4475823.40 1566.10 Roca 417 609654.60 4475867.41 1555.94
372 | 609538.06 4475821.44 1566.31 Roca 418 609651.86 4475865.14 1556.12
373 | 609554.41 4475818.97 1562.78 419 609650.86 4475861.78 1556.09
374 | 609557.50 4475820.77 1562.48 420 609651.75 4475857.97 1555.81
375 | 609561.36 4475823.11 1562.13 421 609692.29 4475894.37 1554.96 Camino
376 | 609563.94 4475824.60 1561.83 422 609694.78 4475892.42 1554.88 Camino
377 | 609566.84 4475825.21 1560.89 423 609702.74 4475895.94 1554.56 Camino
378 | 609571.43 4475827.85 1560.72 424 609702.10 4475898.66 1554.52 Camino
379 | 609575.46 4475829.49 1560.11 425 609706.53 4475900.51 1554.35 Camino
380 | 609579.53 4475831.64 1559.84 426 609707.91 4475898.02 1554.36 Camino
381 | 609586.16 4475835.87 1559.70 427 609700.25 4475900.38 1554.62 Arq
382 | 609589.93 4475838.69 1559.59 428 609700.27 4475900.64 1554.64 Arq
383 | 609594.77 4475840.00 1558.97 429 609700.98 4475901.09 1554.61 Arq
384 | 609596.26 4475840.81 1559.13 430 609701.22 4475901.06 1554.61 Arq
385 | 609594.86 4475842.32 1559.98 431 609700.58 4475902.14 1554.65 Arq
386 | 609596.36 4475843.11 1559.95 432 609700.47 4475901.84 1554.65 Arq
387 | 609598.05 4475843.95 1559.74 433 609699.76 4475901.56 1554.59 Arq
388 | 609601.84 4475845.03 1559.09 434 609699.42 4475901.50 1554.50 Arq
389 | 609605.95 4475845.53 1558.89
390 | 609610.89 4475847.03 1558.43
391 | 609611.14 4475848.91 1559.05
392 | 609616.23 4475851.29 1559.06
393 | 609617.39 4475849.37 1558.41
394 | 609621.94 4475851.50 1558.08
395 | 609622.14 4475853.98 1558.61
396 | 609626.24 4475854.20 1558.06
397 | 609627.89 4475857.14 1558.37
398 | 609634.15 4475859.47 1557.80
399 | 609635.70 4475856.23 1557.37
400 | 609640.44 4475856.10 1556.85
401 | 609643.92 4475855.11 1556.52
402 | 609639.39 4475861.89 1557.55
403 | 609641.31 4475861.91 1557.30
404 | 609642.53 4475860.38 1556.55
405 | 609644.96 4475856.22 1556.48
406 | 609645.79 4475856.59 1556.53 Camino
407 | 609644.78 4475859.71 1556.94 Camino
408 | 609643.26 4475862.39 1557.35 Camino
409 | 609641.85 4475864.75 1557.87 Camino
410 | 609649.66 4475856.47 1556.22 Camino
411 | 609650.25 4475857.16 1556.17
412 | 609648.36 4475862.60 1556.74
413 | 609646.37 4475862.46 1557.10 Camino
414 | 60964548 | 4475865.57 | 1557.64 | Camino
[ TOPOGRAFIA Pdgina 9 |




Estudio Técnico Integral

Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et H.E'r
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es

LT L L

6.- PLANOS TOPOGRAFICOS.

[ TOPOGRAFI4 Pdgina 10 |




Anejo N° 5 - Topografia

€







ANEJO NUM. 6

TRAZADO Y REPLANTEO

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL)







Estudio Técnico Integral !
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. E't |TE.‘!‘
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es FAFSSET TEL o vrtf

ANEJO N° 6. TRAZADO Y REPLANTEO

INDICE
1.- PARCELA EDAR. REPLANTEO DEL EJE. .ccvvvvessessssssssmssssssssessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssss 1
2.- COLECTORES. REPLANTEQ DE POZOS......couuueueeesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssse 1

TRAZADO Y REPLANTEO







Estudio Técnico Integral
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel.

978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es

etiler

1.- PARCELA EDAR. REPLANTEO DEL EJE.

D'SJI':IEICE:? A COORD. X COORD. Y COORD. Z
0,00 609.559,732 4.475.837,959 1.563,401

2,00 609.561,419 4.475.839,033 1.563,381

4,00 609.563,107 4.475.840,106 1.563,361

6,00 609.564,795 4.475.841,179 1.563,341

8,00 609.566,482 4.475.842,252 1.563,321

10,00 609.568,170 4.475.843,325 1.563,301

12,00 609.569,858 4.475.844,399 1.563,281

14,00 609.571,545 4.475.845,472 1.563,261

16,00 609.573,233 4.475.846,545 1.563,241

18,00 609.574,921 4.475.847,618 1.563,221

20,00 609.576,608 4.475.848,691 1.563,201

22,00 609.578,296 4.475.849,764 1.563,181

24,00 609.579,984 4.475.850,838 1.563,161
24,63 609.580,516 4.475.851,176 1.563,154

2.- COLECTORES. REPLANTEO DE POZOS.
POZO COORD. X COORD. Y

PR1 609.477,31 4.475.777,82
PR2 609.512,99 4.475.799,67
PR3 609.548,08 4.475.822,26
ARQ. LLEGADA 609.561,21 4.475.838,90
PR4 609.565,14 4.475.832,71
PR5 609.580,88 4.475.841,31
PR6 609.611,16 4.475.855,23
PR7 609.641,44 4.475.869,15
PTO. VERTIDO 609.663,74 4.475.846,56

TRAZADO Y REPLANTEO

Pagina 1







ANEJO NUM.7

REPORTAJE FOTOGRAFICO

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL)







Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Ell er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es i

Camino acceso EDAR y punto de conexidn a saneamiento existente

REPORTAJE FOTOGRAFICO Pagina 1




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl EF
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es i G

Parcela ubicacion EDAR

REPORTAJE FOTOGRAFICO

Pagina 2




Estudio Técnico Integral

Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. E’tITET

978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es

R s )

Camino aguas abajo EDAR

REPORTAJE FOTOGRAFICO

Pagina 3 |







ANEJO NUM.S8

SERVIVIOS AFECTADOS
Y PERMISOS NECESARIOS

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL)







Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. etiler

978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es

ANEJO N° 8.- SERVICIOS AFECTADOS Y PERMISOS NECESARIOS

INDICE
1.- SERVICIOS AFECTADOS. ...ueeeeeeeeeeeeeeeessesessssssesessessssssesssssessssssessssnsssssssessssssssssns 1
2.- OCUPACION DE TERRENOS. ... uueiiiteeeeeeesessesseesssssssesssssssssessssssssesssssssssessssssnnes 1
3.- PERMISOS NECESARIOS ....oeieeeeeeeeseeeeeeseesessesssesssssessssssesssssesssssessssssessssessssnes 2

| SERVICIOS AFECTADOS Y PERMISOS NECESARIOS







Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es i i S S

1.- SERVICIOS AFECTADOS.

Realizadas las correspondientes visitas campo y la toma de datos de topografia, no se
tiene constancia de la existencia de servicios, afectados por la ejecucion de las obras

proyectadas para instalacion de la planta de depuracion.

No obstante para la realizaciéon de las canalizaciones de abastecimiento y red
subterranea de baja tension, dentro del casco urbano de Griegos se realizaran las catas

necesarias antes de la ejecucion de las obras con el objeto de detectar posibles afecciones.

2.- OCUPACION DE TERRENOS.

Los terrenos necesarios para la ejecucion de las obras correspondientes a los colectores
de saneamiento, abastecimiento de agua y red de baja tensién son caminos y viales

municipales.

La parcela afectada por la ejecucion de las obras de instalacion de la depuradora es:

e Parcela 180 — Poligono 5.

e HL L 111 4]

e TREN

SERVICIOS AFECTADOS Y PERMISOS NECESARIOS Pag. 1




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. E t iher
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es s el A

La parcela es propiedad del Ayuntamiento de Griegos. En el Apéndice n°l a este anejo

se adjunta la certificacion municipal de titularidad de esta parcela.

3.- PERMISOS NECESARIOS

3.1.- Confederacion hidrografica

Las obras incluidas en este proyecto afectan a la zona de policia de la cabecera de un
pequeio barranco innominado (tributario del Rio de Griegos), al que a su vez se realizara el

vertido de las aguas una vez depuradas.

Se solicitara autorizacion a la Confederacion Hidrografica del Jucar para la

ejecucion de las obras.

SERVICIOS AFECTADOS Y PERMISOS NECESARIOS Pag. 2




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es i i Al S

APENDICE N°1.- CERTIFICADO DE TITULARIDAD
PARCELA E.D.A.R.

SERVICIOS AFECTADOS Y PERMISOS NECESARIOS







#4 IETHER HERRRANZI CASADD, SECARETARLA-INTERVENTORA DEL
AYUNTYAMIENTO OF SRESG0S [(TERUEL), DFfL QUE EF ALcelDE-
PRESTOERTE ON JUaAN RaNUFL LaFruFNTE BEtIMCHow.

CERTIFICD:

Qu= wn of Ltbra de [nwencanos v Balances de ésbe Syunmtamiento e cbin en
BOLA SACretard, ADEabkacsa fiC estd Caoralion (oh techa incd de maye de dog mil
BalF, o URFTG FoCLINCAODdy GPronSdd eof MChg T e ikdidd e Z0IH, Aqurar ks
sigLerbes inscripciones:

POLTCEOND 5. PARCELS 180

MNatural=ra del anmeenke: RS LA

Foferanicis CATAsira 44 2SAalUSUL LB KU

Tinike 08 &30 SHn. Fertenece &l Ayl ngamenn de Gregoe de<de
e N emigr a|

Blaku mboces det deaiswn bos DA TRIRQRITLL,

¥ para que Sonste, y Sumy 'os efechcs oportunos, eXpeda |5 preserire de
ormen ¥ con 2l wisto hueny d2t Sr. Alcalde, ¥ con lg salvedad pyevists e al arf. 206
dei Regiamentc de drganizadén, Funcionamlients y Reégimen lwrdico de las
Entidades Locaies en Sriegos 8 3 DE MARZD 4= 2018,

voge
FL ALCALDE, LA SECRPETLR 4

*Consta firma *Consta firma

« TN






ANEJO NUM.9

PLAN DE OBRA

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL)







36ELYYIST | 3LTVEV6YT | 3TL'6E0°8ET [ 3TE'BES8ZT | 3T6'9E06TT | 3€9'TLITOT | 3 9€'90€°98 362097°vL 318808995 3 LY'TOT'6E 305'580°8T 308455
NOIDVYOIVA

3ET'ET0T 3SSV6ETT 31’1056 3 TY'10S'6 3£T'S9€°9T 3£T'S9€°9T 3L0°9%0°CT 3TV'6LS°LT 3TV'6LSLT 3L6'STO'TT 30L'LTS°ET 308'LSS'Y 3 6E°LYY'TST I ET'EIT'STT 301°6L1°S0T
306'6EV'T 300°06T'T 300°000'T anivs A avainsias
3ITELSE0T 37C've8 9l 300'8ET VT 0214123713 OYULSININNS
IET'ELY9 3.2°089'S IVEELLY OLN3IWIDILSVEY
311'8€9'8 3I8T'6ETL 31E'666'S S0dIND3 3a V13ISYD
3TLTEVV8 3TT'6LL°69 316°L£9'8S SINOIDINANOI A SVLINDYHY ‘SOdIND3I :¥val
3 9E'EET'TT 3€0°267°8T 3SY'TLEST OIYVSINIG A ¥01D3100
3LSUSL 3TE'8ST9 360°65C°S V1304Vd 30 OLNIINVNOIIANODY

TT VNVIN3S TT VNVW3S 0T VNVIN3S 6 VNVIN3S 8 VNVIN3S LVNVINIS 9 VNVW3S S VNVIN3S ¥ VNVIN3S € VNVIN3S TVYNVINIS TVNVN3S
viol‘d Tad ‘N3 avaialLy

(SYNVIN3S) NOIDVYNA

V4490 3d NV1d "6 sN Of3aNV







ANEJO NUM.10

JUSTIFICACION DE PRECIOS

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL)







Cuadro de materiales Pagina 1
Num. Cbédigo Denominacién del material Precio Cantidad Total
1 P02DB160 Depurac. ROX PRFV 500 h.e. 27.390,125 1,000 ud 27.390,13
2 P02DJ040 Reja automatica gruesos a.inox. 11.167,520 1,000 ud 11.167,52
3 P02DS090 Separador grasas PRFV 4m3 3.490,000 1,000 ud 3.490,00
4 P17BI08O0 Contador eletromagnetico (80 mm.) 3.000,000 1,000 ud 3.000,00
5 P13VP230 Puerta met.aba.galv. 300x200 STD 320,080 1,000 ud 320,08
6 P02DJ060 Reja manual gruesos a.inox. 1,00m 288,870 1,000 ud 288,87
7 PO1EM290 Madera pino encofrar 26 mm 264,190 0,425 m3 112,28
8 P15FB240 Armario doble aislamiento 48 elementos 245,280 1,000 ud 245,28
9 PO1EM280 Madera pino encofrar 22 mm 220,050 0,053 m3 11,66
10 PO1EBO10 Tablén pino 2,50/5,50x205x76 194,990 0,144 m3 28,08
11 P02DMO030 Tajadera manual a.inox. 0,40 m 190,820 1,000 ud 190,82
12 P13VP220 Puerta met.aba.galv. 100x200 STD 190,150 1,000 ud 190,15
13 P15FJ020b Int. General abonado (I.G.A.) IV 25A 117,920 1,000 ud 117,92
14 P16BA040 136-1-07017 99,420 1,000 ud 99,42
15 P13CP020 P.paso 80x200 chapa lisa galv. 98,360 1,000 ud 98, 36
16 P01CC020 Cemento CEM II/B-P 32,5 N sacos 96,810 0,259 t 25,07
17 P13CVv130 Ventana fija acero laminado 87,720 0,160 m2 14,04
18 P16ENAO60O F-200 sup./emp. IP42 IK04 1791m. 1h. 81,140 1,000 ud 81,14
19 PO2EPH120 Cono mach.circ.HM h=0,6m D=600/1200 78,000 7,000 ud 546,00
20 P18GFO030 Grifo mezcl.pared fregadero cromo s.n. 77,300 1,000 ud 77,30
21 PO2EPTO020 Cerco/tapa FD/40Tn junta insonoriz.D=60 75,000 7,000 ud 525,00
22 PO1HM150 Hormigén HM-25/P/20/IIa central 75,000 7,816 m3 586,20
23 PO1HAO010 Hormigén HA-25/P/20/I central 75,000 16,547 m3 1.241,03
24 PO1LTO020 Ladrillo perforado tosco 24x11,5x7 cm 71,040 0,796 mud 56,55
25 PO1MCO10 Mortero cem. gris II/B-M 32,5 M-15/CEM 70,990 0,090 m3 6,39
26 P0O1HM020 Hormigén HM-20/P/20/1 central 70,000 9,833 m3 688,31
27 PO1HMO10 Hormigén HM-20/P/20/I central 70,000 11,160 m3 781,20
28 PO1HA445 Hormigén HA-20/B/20 70,000 0,400 m3 28,00
29 PO2EPH090 Ani.pozo mach.circ.HM h=1,25m D=1200 67,000 7,000 ud 469,00
30 PO1DWO90 Pequefio material 61,410 2,000 ud 122,82
31 PO1MCO0O40 Mortero cem. gris II/B-M 32,5 M-5/CEM 61,310 0,871 m3 53,40
32 P13DR0O8O Reja tubo acero 40x20/20x20 mm. 59,200 0,320 m2 18,94
33 P15FK040 PIA (I+N) 25A, 6/10kA curva C 56,600 1,000 ud 56,60
34 P15FJ020 Diferencial IV 40/300mA 56,600 2,000 ud 113,20
35 PO2EPWO50 Tapa chapa galv.abatible i/cerco 46,600 3,000 m2 139,80
36 P02TUU010 Tub.fund.ddctil j.eldst D=90 mm 38,500 9,000 m 346,50
37 P15FK100 Int. Limitador IV 15 A (I.C.P.) 33,020 1,000 ud 33,02
38 P02CUC010 Codo fundicién dictil D=90mm 26,100 3,000 ud 78,30
39 PO1AEO30 Escollera de 1000 y 2000 kg 25,259 6,720 t 169,74
40 P15EC010 Registro de comprobacién + tapa 24,160 1,000 ud 24,16
41 P02TVCO35 Tub.PVC corrug.doble j.eladst SN8 D=400mm 23,730 130,000 m 3.084,90
42 P15FKO010 PIA (I+N) 10A, 6/10kA curva C 23,580 2,000 ud 47,16
43 P15FK020 PIA (I+N) 16A, 6/10kA curva C 23,580 1,000 ud 23,58
44 P02TVCO030 Tub.PVC corrug.doble j.eladst SN8 D=315mm 23,230 95,000 m 2.206,85
45 P13VP120 Poste galv. D=48 h=2 m. escuadra 19,300 4,176 ud 80, 60
46 P1T7FE540 Brida plana roscada DN 80 mm. 19,100 2,000 ud 38,20
47 P13VP140 Poste galv. D=48 h=2 m. jabalcdn 19,050 4,176 ud 79,55
48 P15EA010 Pica de t.t. 200/14,3 FetCu 18,800 4,000 ud 75,20
49 P13VP130 Poste galv. D=48 h=2 m.intermedio 18,590 1,566 ud 29,11
50 P13VP150 Poste galv. D=48 h=2 m.tornapunta 17,550 4,176 ud 73,29
51 PO1AA020 Arena de rio 0/6 mm 17,340 0,392 m3 6,80
52 PO1EMO040 Tablero aglom. hidrofugo 3,66x1,83x22 17,210 17,270 m2 297,22
53 P02THMO60 Tubo HM j.machihembrada D=600mm 16,860 3,030 m 51,09
54 P27SAL110 Cerco 40x40 cm. y tapa fundicién 16,720 4,000 ud 66,88
55 P15MW020 Base enchufe 2p+t.t. 16,670 1,000 ud 16,67
56 PO1AAO31 Arena de rio 0/6 14,940 93,270 m3 1.393,45
57 PO1AGO020 Garbancillo 4/20 mm 14,320 0,550 t 7,88
58 PO1AA030 Arena de rio 0/6 mm 13,850 0,263 t 3,64
59 P02TVC020 Tub.PVC corrug.doble j.eladst SN8 D=200mm 10,440 4,000 m 41,76
60 P02CVWO010 Lubricante tubos PVC j.elastica 8,510 2,072 kg 17,63
61 P2507Z040 E. fijadora muy penetrante obra/mad e/int 8,080 3,404 1 27,50
62 PO3AMO60 Malla 15x15x12 10,914 kg/m2 8,070 55,554 m2 448,32
63 P15EC020 Puente de prueba 7,900 1,000 ud 7,90
64 P01UCO030 Puntas 20x100 7,840 2,218 kg 17,39
65 PO1AF211 Arido machaqueo 6/16 D.A.<30 7,720 121,007 t 934,17
66 P25ES030 P. pl. ext/int max calidad Mate 7,390 12,766 1 94,34
67 PO3VAO030 Vigue.D/T pret.18cm 5,1/5,9m(27,5kg/m) 7,350 8,195m 60,23
68 P17Sv070 Valv.gigante inox.p/fregade.40mm 6,060 1,000 ud 6,06
69 P15ED020 Cartucho carga aluminotérmica C-115 5,690 1,000 ud 5,69
70 PO3AMOS0 Malla 15x15x10 7,461 kg/m2 5,650 68,680 m2 388,04
71 PO3AM150 Malla 20x20x10 5,594 kg/m2 4,550 4,080 m2 18,56
72 P16CC090 Osram Lumilux Casquillo G13 4,250 2,000 ud 8,50
73 P27SA010 Tubo PVC corrugado DN=100 mm. 3,390 25,000 m 84,75
74 PO1DCO50 Desencofrante p/encofrado madera 2,140 2,575 1 5,51
75 P0O1DC0O40 Desencofrante p/encofrado metédlico 2,080 4,096 1 8,52
76 P13VS010 Malla S/T galv.cal. 40/14 STD 1,780 104,400 m2 185,83
77 P15GD030 Tubo PVC rig. der.ind. M 50/gp5 1,340 10,000 m 13,40
78 PO1DWOS0 Agua 1,270 0,173 m3 0,22
79 P15AI020 C.aisl.l.halég.Rz1-k 0,6/1kV 1x10mm2 Cu 1,128 40,000 m 45,12
80 P285SM200 Geotextil antihierbas 65 g/m2 1,120 154,000 m2 172,48
81 PO4RRO50 Mortero revoco CSIV-W1 1,110 5,706 kg 6,33
82 P25WW220 Pequefio material 1,090 8,510 ud 9,28
83 P15GA040 Cond. rigi. 750 V 6 mm2 Cu 1,080 25,000 m 27,00
84 P26TPA230 ROLLO 1,050 280,000 m 294,00
85 PO3AM170 Malla 20x30x5 1,284 kg/m2 1,040 6,829 m2 7,10
86 PO3AAA020 Alambre atar 1,30 mm 0,870 1,238 kg 1,08
87 P15GC030 Tubo PVC corrug.forrado M 32/gp7 0,800 8,000 m 6,40
88 P15EBO10 Conduc cobre desnudo 35 mm2 0,760 30,000 m. 22,80
89 PO3ACC080 Acero corrugado B 500 S/SD 0,750 138,142 kg 103,61
90 P15GA020 Cond. rigi. 750 V 2,5 mm2 Cu 0,730 135,000 m 98,55
91 PO3ACA010 Acero corrugado B 400 S/SD 6 mm 0,700 48,935 kg 34,25
92 P01LG160 Rasillén cerdmico m-h 100x25x4 cm 0,670 28,682 ud 19,22
93 P15GA010 Cond. rigi. 750 V 1,5 mm2 Cu 0,620 10,000 m 6,20
94 P0O8XW020 Junta dilatacién 10 cm/16 m2 pavimento 0,540 4,000 ud 2,16
95 PO1BOO050 Bloque de cerramiento para revestir 0,520 276,588 ud 143,83
96 PO4RR040 Mortero revoco CSIII-W1 0,430 144,677 kg 62,21
97 PO5TCO10 Teja curva roja 40x19 0,370 239,015 ud 88,44
98 P15GB020 Tubo PVC corrugado M 25/gp5 0,290 150,000 m 43,50
99 P15GB010 Tubo PVC corrugado M 20/gp5 0,220 10,000 m 2,20



Cuadro de materiales

Pagina 2
Num. Cbédigo Denominacién del material Precio Cantidad Total
100 PO1CC040 Cemento CEM II/A-V 32,5 R sacos 0,100 0,400 kg 0,04

Total materiales: 64.184,47



Cuadro de maquinaria Pagina 1
Num. Cbédigo Denominacién de la maquinaria Precio Cantidad Total
1 MO5EC020 Excavadora hidraulica cadenas 135 CV 63,180 9,654 h 609,94
2 MO8NMO10 Motoniveladora de 135 CV 62,890 1,303 h 81,95
3 MO2GEO010 Grua telescopica autoprop. 20 t 58,110 2,000 h 116,22
4 MOBRNO40 Rodillo vibrante autopropuls.mixto 15 t 54,440 0,931 h 50,68
5 MOS5ENO040 Excav.hidrdulica neumaticos 144 CV 53,230 0,630h 33,53
6 MO5ENO030 Excav.hidrdulica neumaticos 100 CV 46,660 12,554 h 585,77
7 MO7CGO010 Camién con gria 6 t 43,540 4,200 h 182,87
8 MO5EN020 Excav.hidrdulica neumaticos 84 CV 40,440 21,580 h 872,70
9 MO7CB020 Camién basculante 4x4 14 t 35,450 50,158 h 1.778,10
10 MO5RNO20 Retrocargadora neumadticos 75 CV 32,960 2,116 h 69,74
11 MO8CA11l0 Cisterna agua s/camién 10.000 1 32,760 7,045 h 230,79
12 MOSRNO10 Retrocargadora neumdticos 50 CV 31,100 8,850 h 275,24
13 M02GT002 Gria pluma 30 m./0,75 t 18,910 0,778 h 14,71
14 MO6MR240 Martillo rompedor hidrdulico 1000 kg 15,580 16,091 h 250,70
15 M13CP110 Puntal telesc. normal 3,1m 13,670 0,048 ud 0,66
16 M13CP105 Puntal telesc. normal 3 m 13,410 1,760 ud 23,60
17 MO6MR230 Martillo rompedor hidrdulico 600 kg 11,470 1,080h 12,39
18 MO7NO70 Canon de escombros a vertedero 10,870 12,600 m3 136,96
19 MO1DAOS5S0 Bomba autoaspirante diesel 42,5 CV 9,960 17,939h 178,67
20 M11HV120 Aguja eléct.c/convertid.gasolina D=79mm 8,600 1,585h 13,63
21 MO8RBO020 Bandeja vibrante de 300 kg. 6,350 65,425 h 415,45
22 MO7N080 Canon de tierra a vertedero 6,110 536,627 m3 3.278,79
23 MI11HRO10 Regla vibrante eléctrica 2 m 5,960 0,080 h 0,48
24 M06CM030 Compre.port.diesel m.p. 5 m3/min 7 bar 5,920 2,347 h 13,89
25 MO3HH030 Hormigonera 300 1 gasolina 3,890 0,234 h 0,91
26 MI13EF020 Encof.panel metal.5/10 m2. 50 p. 2,880 15,840 m2 45,62
27 MO3HH020 Hormigonera 200 1 gasolina 2,550 0,151 h 0,39
28 M13EM030 Tablero encofrar 22 mm. 4 p. 2,290 9,440 m2 21,62
29 MO7N090 Canon de piedra a vertedero 2,000 64,363 m3 128,73
30 M11HVO040 Aguja neumatica s/compresor D=80mm 1,120 0,762 h 0,85
31 MO7wW110 km transporte hormigdn 0,320 163,200 m3 52,22
32 MI13EF040 Fleje para encofrado metalico 0,320 7,920 m 2,53
33 MO7W011 km transporte de piedra 0,156 336,000 t 52,42
Total maquinaria: 9.532,75



Cuadro de mano de obra Pagina 1
Num. Cédigo Denominacién de la mano de obra Precio Horas Total
1 0010B170 Oficial 1* fontanero calefactor 19,630 25,600 h 502,53
2 0010A030 Oficial primera 19,450 163,412 h 3.178,36
3 0010A020 Capataz 19,100 13,103 h 250,27
4 0010B030 Oficial 1% ferralla 19,050 3,026 h 57,65
5 0010B010 Oficial 1% encofrador 19,050 22,192 h 422,76
6 0010B200 Oficial 1% electricista 18,850 25,650 h 483,50
7 0010B130 Oficial 1% cerrajero 18,570 8,228 h 152,79
8 0010B025 Oficial 1* gruista 18,570 0,060 h 1,11
9 0010B230 Oficial 1* pintura 18,410 6,383 h 117,51
10 0010A040 Oficial segunda 17,940 3,300 h 59,20
11 0010B180 Oficial 2* fontanero calefactor 17,880 23,900 h 427,33
12 0010B040 Ayudante ferralla 17,880 3,026 h 54,10
13 0010B020 Ayudante encofrador 17,880 20,872 h 373,19
14 0010B210 Oficial 2% electricista 17,630 18,750 h 330,56
15 0010B220 Ayudante electricista 17,630 3,800 h 66,99
16 0010B195 Ayudante fontanero 17,630 0,600 h 10,58
17 0010B140 Ayudante cerrajero 17,460 4,028 h 70,33
18 0010A050 Ayudante 17,320 65,626 h 1.136,64
19 0010B240 Ayudante pintura 16,860 6,383 h 107,62
20 0010A060 Pedén especializado 16,660 66,250 h 1.103,73
21 0010A070 Pedén ordinario 16,530 111,850 h 1.848,88
22 0010B280 Pedén jardineria 16,270 5,600 h 91,11

Total mano de obra:

10.846,74



Cuadro de precios auxiliares

N° Designacion Importe
(Euros)
1 m3 de Mortero de cemento CEM II/B-P 32,5 N y arena de rio de tipo
M-15 para uso corriente (G), con resistencia a compresidén a 28 dias
de 20 N/mm2, confeccionado con hormigonera de 200 1, s/RC-08 y UNE-EN
998-2:2004.
Coédigo ud Descripcidn Precio Cantidad
0010A070 h Peén ordinario 16,530 1,700 28,10
P01CC020 t Cemento CEM II/B-P 32,5 N sacos 96,810 0,410 39,69
PO1AAO20 m3 Arena de rio 0/6 mm 17,340 0,955 16,56
PO1DWOS50 m3 Agua 1,270 0,260 0,33
MO3HHO020 h Hormigonera 200 1 gasolina 2,550 0,400 1,02
Importe: 85,700
2 m3 de Mortero de cemento CEM II/B-P 32,5 N y arena de rio de tipo
M-10 para uso corriente (G), con resistencia a compresidén a 28 dias
de 10 N/mm2, confeccionado con hormigonera de 200 1, s/RC-08 y UNE-EN
998-2:2004.
Codigo Ud Descripcidn Precio Cantidad
0010A070 h Pebébn ordinario 16,530 1,700 28,10
P0O1CC020 t Cemento CEM II/B-P 32,5 N sacos 96,810 0,380 36,79
PO1AAQ020 m3 Arena de rio 0/6 mm 17,340 1,000 17,34
PO1DWOS50 m3 Agua 1,270 0,260 0,33
MO3HH020 h Hormigonera 200 1 gasolina 2,550 0,400 1,02
Importe: 83,580
3 m3 de Mortero de cemento CEM II/B-P 32,5 N y arena de rio de tipo
M-2,5 para uso corriente (G), con resistencia a compresidén a 28 dias
de 2,5 N/mm2, confeccionado con hormigonera de 200 1, s/RC-08 y
UNE-EN 998-2:2004.
Codigo Ud Descripcidn Precio Cantidad
0010A070 h Pebén ordinario 16,530 1,700 28,10
P0O1CC020 t Cemento CEM II/B-P 32,5 N sacos 96,810 0,220 21,30
PO1AAQ020 m3 Arena de rio 0/6 mm 17,340 1,110 19,25
PO1DWO50 m3 Agua 1,270 0,250 0,32
MO3HH020 h Hormigonera 200 1 gasolina 2,550 0,400 1,02
Importe: 69,990
4 m3 de Hormigdén de dosificacidédn 330 kg. con cemento CEM II/B-P 32,5 N,
arena de rio y &rido rodado Tméx. 20 mm., con hormigonera de 300 1.,
para vibrar y consistencia pléstica.
Codigo Ud Descripcidn Precio Cantidad
0010A070 h Pebébn ordinario 16,530 0,834 13,79
P0O1CC020 t Cemento CEM II/B-P 32,5 N sacos 96,810 0,340 32,92
PO1AA030 t Arena de rio 0/6 mm 13,850 0,617 8,55
PO1AG020 t Garbancillo 4/20 mm 14,320 1,292 18,50
PO1DWOS50 m3 Agua 1,270 0,180 0,23
MO3HHO030 h Hormigonera 300 1 gasolina 3,890 0,550 2,14
Importe: 76,130
5 kg de Acero corrugado B 500 S, cortado, doblado, armado y colocado en
obra, incluso p.p. de despuntes. Segun EHE-08 y CTE-SE-A.
Codigo Ud Descripcidn Precio Cantidad
0010B030 h Oficial 1* ferralla 19,050 0,012 0,23
0010B040 h Ayudante ferralla 17,880 0,012 0,21
PO3ACCO080 kg Acero corrugado B 500 S/SD 0,750 1,050 0,79
PO3AAAQ020 kg Alambre atar 1,30 mm 0,870 0,006 0,01
Importe: 1,240
6 m3 de Hormigdn en masa HM-20 N/mm2, consistencia pléstica, Tmax.20
mm., para ambiente normal, elaborado en central para limpieza y
nivelado de fondos de cimentacién, incluso vertido por medios
manuales y colocacidén. Segun NTE-CSZ,EHE-08 y CTE-SE-C.
Ccodigo Ud Descripcidn Precio Cantidad
0010A070 h Pebébn ordinario 16,530 0,600 9,92
PO1HMO10 m3 Hormigédn HM-20/P/20/I central 70,000 1,000 70,00
Importe: 79,920
7 m2 de Encofrado y desencofrado a una cara vista, en muros con
tableros de madera hidrofugada aglomerada de 22 mm. hasta 1,90 m2. de
superficie considerando 2 posturas. Segun NTE-EME.
Ccodigo Ud Descripcidn Precio Cantidad
0010B0O10 h Oficial 1®* encofrador 19,050 0,300 5,72
0010B020 h Ayudante encofrador 17,880 0,300 5,36
PO1EMO040 m2 Tablero aglom. hidrofugo 3,66x1,83x22 17,210 0,550 9,47
PO1EM290 m3 Madera pino encofrar 26 mm 264,190 0,007 1,85
P01DCO50 1 Desencofrante p/encofrado madera 2,140 0,082 0,18
P01UC030 kg Puntas 20x100 7,840 0,040 0,31
Importe: 22,890

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS. GRIEGOS (TERUEL)

Pagina 1




Cuadro de precios auxiliares

N° Designacién Importe
(Euros)
8 m2 de Encofrado y desencofrado continuo con puntales y sopandas en
forjados de viguetas y bovedillas, hasta 3,10 m. de altura, con
madera suelta. Segun normas NTE-EME.
Coédigo Ud Descripcidn Precio Cantidad
0010B0O10 h Oficial 1®* encofrador 19,050 0,100 1,91
0010B020 h Ayudante encofrador 17,880 0,100 1,79
PO1EM290 m3 Madera pino encofrar 26 mm 264,190 0,030 7,93
P01UC030 kg Puntas 20x100 7,840 0,050 0,39
PO3AAAQ020 kg Alambre atar 1,30 mm 0,870 0,040 0,03
M13CP110 ud Puntal telesc. normal 3,1m 13,670 0,007 0,10
Importe: 12,150
9 m2 de Encofrado y desencofrado de zunchos con tableros de madera de
pino de 22 mm., considerando 4 posturas. Segin norma NTE-EME.
Codigo Uud Descripcién Precio Cantidad
0010B0O10 h Oficial 1* encofrador 19,050 0,300 5,72
0010B020 h Ayudante encofrador 17,880 0,300 5,36
M13EMO030 m2 Tablero encofrar 22 mm. 4 p. 2,290 1,000 2,29
M13CP105 ud Puntal telesc. normal 3 m 13,410 0,500 6,71
PO1EM280 m3 Madera pino encofrar 22 mm 220,050 0,015 3,30
P01UC030 kg Puntas 20x100 7,840 0,060 0,47
PO3AAA020 kg Alambre atar 1,30 mm 0,870 0,050 0,04
Importe: 23,890
10 |m3 de Hormigdn para armar HA-25/P/20/I, elaborado en central, en
zunchos perimetrales, incluso vertido con pluma-grta, vibrado y
colocado. Segin normas NTE y EHE-08.
Coédigo Ud Descripcidn Precio Cantidad
0010B0O10 h Oficial 1®* encofrador 19,050 0,170 3,24
0010B020 h Ayudante encofrador 17,880 0,170 3,04
0010B025 h Oficial 1®* gruista 18,570 0,170 3,16
M02GT002 h Grua pluma 30 m./0,75 t 18,910 0,170 3,21
PO1HAQ1O0 m3 Hormigdédn HA-25/P/20/I central 75,000 1,000 75,00
Importe: 87,650
11 |m2 de Fabrica de ladrillo perforado tosco de 24x11,5x7 cm, de 1/2 pie
de espesor en fachada, recibido con mortero de cemento CEM II/B-P
32,5 N y arena de rio tipo M-5, preparado en central y suministrado g
pie de obra, para revestir, i/replanteo, nivelacidén y aplomado, p.p.
de enjarjes, mermas, roturas, humedecido de las piezas, rejuntado,
cargaderos, mochetas, plaquetas, esquinas, limpieza y medios
auxiliares. Segun UNE-EN 998-2:2004, RC-08, NTE-FFL, CTE-SE-F y
medida deduciendo huecos superiores a 1 m2.
Coédigo ud Descripcidn Precio Cantidad
0010A030 h Oficial primera 19,450 0,500 9,73
0010A070 h Peén ordinario 16,530 0,500 8,27
PO1LTO020 mud Ladrillo perforado tosco 24x11,5x7 cm 71,040 0,052 3,69
PO1MCO040 m3 Mortero cem. gris II/B-M 32,5 M-5/CEM 61,310 0,027 1,66
Importe: 23,350
12 |m2 de Enfoscado a buena vista sin maestrear, aplicado con llana, con
mortero CSIV-W1l de cemento CEM II/B-P 32,5 N y arena de rio M-10, en
paramentos verticales de 20 mm de espesor, regleado, i/p.p. de
andamiaje, s/NTE-RPE-5 y UNE-EN 998-1:2010, medido deduciendo huecos.
Codigo Ud Descripcidn Precio Cantidad
0010A030 h Oficial primera 19,450 0,240 4,67
0010A050 h Ayudante 17,320 0,240 4,16
PO4RR0O50 kg Mortero revoco CSIV-W1 1,110 1,500 1,67
Importe: 10,500
13 |h de Cuadrilla A
Codigo Ud Descripcidn Precio Cantidad
0010A030 h Oficial primera 19,450 1,000 19,45
0010A050 h Ayudante 17,320 1,000 17,32
0010A070 h Peén ordinario 16,530 0,500 8,27
Importe: 45,040
14 h de Cuadrilla F
Codigo Ud Descripcidn Precio Cantidad
0010A040 h Oficial segunda 17,940 1,000 17,94
0010A070 h Peén ordinario 16,530 1,000 16,53
Importe: 34,470
15 |h de Cuadrilla H
Codigo Ud Descripcidn Precio Cantidad
0010A030 h Oficial primera 19,450 1,000 19,45
0010A050 h Ayudante 17,320 1,000 17,32
Importe: 36,770

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS. GRIEGOS (TERUEL)

Pagina 2




Cuadro de precios auxiliares

N° Designacién Importe
(Euros)
16 |m3 de Excavacidén en zanja en cualquier clase de terreno, con
agotamiento de agua, incluso formacidén de accesos, demolicidn de
obras de fabrica, excavacién manual junto a redes existentes,
excavacidén en mina para cruces de servicios y obras de fabrica, carga
y transporte de los productos de la excavacidén a vertedero o lugar de
empleo.
Ccoédigo Ud Descripcidn Precio Cantidad
0010A030 h Oficial primera 19,450 0,020 0,39
MOSENO030 h Excav.hidrdulica neumaticos 100 CV 46,660 0,020 0,93
MO7CB020 h Camidén basculante 4x4 14 t 35,450 0,050 1,77
MO1DAOS50 h Bomba autoaspirante diesel 42,5 CV 9,960 0,030 0,30
MO7N080O m3 Canon de tierra a vertedero 6,110 1,000 6,11
Importe: 9,500
17 |m3 de Relleno localizado en zanjas con material seleccionado
procedente de la excavacién o de prestamos, extendido, humectacién y
compactacién en capas de 20 cm. de espesor, con un grado de
compactacién del 95% del proctor modificado.
Codigo Ud Descripcién Precio Cantidad
0010A030 h Oficial primera 19,450 0,015 0,29
0010A070 h Peén ordinario 16,530 0,100 1,65
MO8CAL1LO0 h Cisterna agua s/camién 10.000 1 32,760 0,015 0,49
MOS5RNO10 h Retrocargadora neumdticos 50 CV 31,100 0,015 0,47
MO8RBO020 h Bandeja vibrante de 300 kg. 6,350 0,150 0,95
Importe: 3,850
18 |m3 de Excavacidén localizada, en cualquier clase de terreno, incluso
demolicidén de obras de fabrica, excavacidén manual en presencia de
servicios, carga y transporte de los productos de la excavacién a
vertedero o lugar de empleo.
Codigo Ud Descripcién Precio Cantidad
0010A020 h Capataz 19,100 0,010 0,19
MO5RN020 h Retrocargadora neumdticos 75 CV 32,960 0,050 1,65
M07CB020 h Camién basculante 4x4 14 t 35,450 0,090 3,19
MO7N080 m3 Canon de tierra a vertedero 6,110 1,000 6,11
Importe: 11,140
19 |m2 de Encofrado en cimientos de obras de fadbrica de drenaje
transversal, incluso clavazén y desencofrado, totalmente terminado.
Coédigo Ud Descripcidn Precio Cantidad
0010B0O10 h Oficial 1®* encofrador 19,050 0,400 7,62
0010B020 h Ayudante encofrador 17,880 0,300 5,36
M13EF020 m2 Encof.panel metal.5/10 m2. 50 p. 2,880 1,000 2,88
PO1EBO10 m3 Tablén pino 2,50/5,50x205x76 194,990 0,005 0,97
P01DC040 1 Desencofrante p/encofrado metédlico 2,080 0,200 0,42
P01UC030 kg Puntas 20x100 7,840 0,020 0,16
M13EF040 m Fleje para encofrado metédlico 0,320 0,500 0,16
Importe: 17,570
20 [m2 de Encofrado oculto en embocaduras y pozos, en unidades de entrada
y salida de obras de fabrica de drenaje transversal, incluso clavazdn
y desencofrado, totalmente terminado.
Codigo Ud Descripcidn Precio Cantidad
0010B0O10 h Oficial 1* encofrador 19,050 0,400 7,62
0010B020 h Ayudante encofrador 17,880 0,400 7,15
M13EF020 m2 Encof.panel metal.5/10 m2. 50 p. 2,880 1,000 2,88
PO1EBO10 m3 Tablén pino 2,50/5,50x205x76 194,990 0,003 0,58
P01DC040 1 Desencofrante p/encofrado metdlico 2,080 0,200 0,42
P01UC030 kg Puntas 20x100 7,840 0,020 0,16
M13EF040 m Fleje para encofrado metédlico 0,320 0,500 0,16
Importe: 18,970
21 |m2 de Encofrado visto en embocaduras y pozos, en unidades de entrada
y salida de obras de fabrica de drenaje transversal, incluso clavazdn
y desencofrado, totalmente terminado.
Codigo Ud Descripcidn Precio Cantidad
0010B0O10 h Oficial 1®* encofrador 19,050 0,450 8,57
0010B020 h Ayudante encofrador 17,880 0,450 8,05
M13EMO030 m2 Tablero encofrar 22 mm. 4 p. 2,290 1,000 2,29
PO1EBO10 m3 Tablén pino 2,50/5,50x205x76 194,990 0,015 2,92
P01DC0O40 1 Desencofrante p/encofrado metédlico 2,080 0,200 0,42
P01UC030 kg Puntas 20x100 7,840 0,020 0,16
Importe: 22,410

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS. GRIEGOS (TERUEL)

Pagina 3




Cuadro de precios auxiliares

N° Designacién Importe
(Euros)
22 |m2 de Encofrado en impostas de obras de fébrica de drenaje
transversal, incluso clavazdén y desencofrado, totalmente terminado.
Ccoédigo Ud Descripcidn Precio Cantidad
0010B0O10 h Oficial 1®* encofrador 19,050 0,700 13,34
0010B020 h Ayudante encofrador 17,880 0,700 12,52
M13EMO030 m2 Tablero encofrar 22 mm. 4 p. 2,290 1,000 2,29
PO1EBO10 m3 Tablén pino 2,50/5,50x205x76 194,990 0,015 2,92
P01DC0O40 1 Desencofrante p/encofrado metalico 2,080 0,200 0,42
P01UC030 kg Puntas 20x100 7,840 0,020 0,16
Importe: 31,650
23 |m3 de Hormigdn HM-20 en cimientos de obras de fabrica de drenaje
transversal, incluso preparacién de la superficie de asiento,
vibrado, regleado y curado, terminado.
Codigo Uud Descripcién Precio Cantidad
0010A030 h Oficial primera 19,450 0,100 1,95
0010A070 h Peén ordinario 16,530 0,150 2,48
M11HVO040 h Aguja neumatica s/compresor D=80mm 1,120 0,150 0,17
M06CMO030 h Compre.port.diesel m.p. 5 m3/min 7 bar 5,920 0,150 0,89
PO1HMO10 m3 Hormigdén HM-20/P/20/I central 70,000 1,020 71,40
Importe: 76,890
24 |m3 de Hormigdn HM-20 en embocaduras y pozos, en unidades de entrada vyj
salida de obras de fébrica de drenaje transversal, incluso encofrado,
preparacién de la superficie de asiento, vibrado, regleado y curado,
terminado.
Coédigo ud Descripcidn Precio Cantidad
0010A030 h Oficial primera 19,450 0,100 1,95
0010A070 h Peén ordinario 16,530 0,150 2,48
M11HVO040 h Aguja neumatica s/compresor D=80mm 1,120 0,150 0,17
M06CMO030 h Compre.port.diesel m.p. 5 m3/min 7 bar 5,920 0,150 0,89
PO1HMO10 m3 Hormigdén HM-20/P/20/I central 70,000 1,020 71,40
Importe: 76,890
25 |ud de Tapa metédlica de cierre para arqueta de 1,00x1,00 en 2 hojas,
realizada con chapa estriada de 3/5 mm. de espesor con tirador
ocultable, recercada en su cara inferior con angular metdlico de
25x25x3 mm., y contracerco de angular de 30x30x3 mm., elaborada en
taller, ajuste y fijacién en obra incluiso recibido de albafiileria.
Codigo ud Descripcidn Precio Cantidad
0010B130 h Oficial 1% cerrajero 18,570 0,600 11,14
0010A050 h Ayudante 17,320 0,600 10,39
PO2EPWO50 m2 Tapa chapa galv.abatible i/cerco 46,600 1,000 46,60
AQ2A060 m3 MORTERO CEMENTO M-10 83,580 0,002 0,17
Importe: 68,300

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS. GRIEGOS (TERUEL)

Pagina 4




Anejo de justificacién de precios

Pagina 1

Num. Cdédigo Ud Descripcidn Total
1 ARQOO1 ud Arqueta de salida y toma de muestras de
1,00x1,00x1,20 m. de dimensiones interiores, con
solera y muros de hormigdén armado HA-25/P/20/IIa con
malla electrosoldada D=10mm cada 15x15 cm de 20 cm de
espesor, incluso encofrado, desencofrado, acabada.
0010A090 2,000 h Cuadrilla A 45,040 90,08
UO1EZ010 2,744 m3 EXCAV. ZANJA TIERRA 9,500 26,07
E04MEMO010 5,600 m2 ENCOFRADO TABLERO AGLOMERADO MUROS 2 22,890 128,18
CARAS
P0O3AMO50 15,120 m2 Malla 15x15x10 7,461 kg/m2 5,650 85,43
PO1HM150 1,512 m3 Hormigdén HM-25/P/20/IIa central 75,000 113,40
6,000 % Costes indirectos 443,160 26,590
Total por ud ............: 469,75
Son CUATROCIENTOS SESENTA Y NUEVE EUROS CON SETENTA Y CINCO
CENTIMOS por ud.
2 CANDES001 ud Canal para reja de desbaste automatica de
2,00x0,80x0,36 m. de dimensiones interiores, con
solera y muros de hormigdén armado HA-25/P/20/IIa con
malla electrosoldada D=10mm cada 15x15 cm de 20 cm de
espesor, incluso encofrado, desencofrado, totalmente
acabado.
0010A090 2,000 h Cuadrilla A 45,040 90,08
UO1EZ010 0,840 m3 EXCAV. ZANJA TIERRA 9,500 7,98
E04MEMO010 6,200 m2 ENCOFRADO TABLERO AGLOMERADO MUROS 2 22,890 141,92
CARAS
P0O3AMO50 12,400 m2 Malla 15x15x10 7,461 kg/m2 5,650 70,06
PO1HM150 1,800 m3 Hormigdén HM-25/P/20/IIa central 75,000 135,00
6,000 % Costes indirectos 445,040 26,700
Total por ud ............: 471,74
Son CUATROCIENTOS SETENTA Y UN EUROS CON SETENTA Y CUATRO
CENTIMOS por ud.
3 CONSANOO1 UD Conexion tuberia saneamiento a redes o pozos, incluso
demolicion, retirada de escombros, tuberia, piezas
especiales, acoplamiento, anillado y hormigonado,
completamente instalada y terminada.
O010A030 3,111 h Oficial primera 19,450 60,51
O010A070 3,111 h Pebébn ordinario 16,530 51,42
A02A050 0,150 m3 MORTERO CEMENTO M-15 85,700 12,86
€00052 1,000 UD VARIOS Y MEDIOS AUXILIARES 13,540 13,54
6,000 % Costes indirectos 138,330 8,300
Total por UD ............: 146,63
Son CIENTO CUARENTA Y SEIS EUROS CON SESENTA Y TRES
CENTIMOS por UD.
4 E04AB020 kg Acero corrugado B 500 S, cortado, doblado, armado y
colocado en obra, incluso p.p. de despuntes. Segun
EHE-08 y CTE-SE-A.
0010B030 0,012 h Oficial 1% ferralla 19,050 0,23
0010B040 0,012 h Ayudante ferralla 17,880 0,21
PO3ACCO080 1,050 kg Acero corrugado B 500 S/SD 0,750 0,79
PO3ARA020 0,006 kg Alambre atar 1,30 mm 0,870 0,01
6,000 % Costes indirectos 1,240 0,070
Total por kg ............: 1,31
Son UN EURO CON TREINTA Y UN CENTIMOS por kg.
5 E04AM150 m2 Malla electrosoldada con acero corrugado B 500 T de
D=12 mm. en cuadricula 15x15 cm., colocado en obra,
i/p.p. de alambre de atar. Segun EHE-08 y CTE-SE-A.
0010B030 0,033 h Oficial 1% ferralla 19,050 0,63
0010B040 0,033 h Ayudante ferralla 17,880 0,59
PO3AMO060 1,267 m2 Malla 15x15x12 10,914 kg/m2 8,070 10,22
6,000 % Costes indirectos 11,440 0,690
Total por m2 ............: 12,13

Son DOCE EUROS CON TRECE CENTIMOS por m2.



Anejo de justificacién de precios

Pagina 2

Num. Cdédigo Ud Descripcidn Total
6 EO04LA010 m3 Hormigén armado HA-25/P/20/IIa, elaborado en central,
vertido por medios manuales, vibrado y colocado.
Segun normas NTE-CSL , EHE-08 y CTE-SE-C.
O010A030 0,100 h Oficial primera 19,450 1,95
O010A070 0,100 h Peén ordinario 16,530 1,65
M11HV120 0,100 h Aguja eléct.c/convertid.gasolina 8,600 0,86
D=79mm
MO6CMO030 0,100 h Compre.port.diesel m.p. 5 m3/min 7 5,920 0,59
bar
PO1HAQ10 1,000 m3 Hormigén HA-25/P/20/I central 75,000 75,00
6,000 % Costes indirectos 80,050 4,800
Total por m3 ............: 84,85
Son OCHENTA Y CUATRO EUROS CON OCHENTA Y CINCO CENTIMOS por
m3.
7 EOS5HFA040 m2 Tablero de cubierta, formado a base de viguetas de
hormigdén pretensadas autorresistentes T-18, separadas
100 cm. entre ejes, rasilldn ceramico machihembrado
de 100x25x4 cm. y capa de compresién de 5 cm., de
hormigén HA-25/P/20/1I, de central, i/armadura (1,80
kg/m2), y con p.p. andamios y medios auxiliares,
terminado. (Carga total 600 kg/m2). Segun normas NTE,
EHE-08 y CTE-SE-AE.
0010B0O10 0,300 h Oficial 1* encofrador 19,050 5,72
0010B020 0,300 h Ayudante encofrador 17,880 5,36
M02GT002 0,100 h Grua pluma 30 m./0,75 t 18,910 1,89
PO3VAQ030 1,200 m Vigue.D/T pret.18cm 7,350 8,82
5,1/5,9m (27, 5kg/m)
PO1LG160 4,200 ud Rasilldén cerdmico m-h 100x25x4 cm 0,670 2,81
PO3AM170 1,000 m2 Malla 20x30x5 1,284 kg/m2 1,040 1,04
PO1HAQ10 0,050 m3 Hormigdén HA-25/P/20/I central 75,000 3,75
E04AB020 1,800 kg ACERO CORRUGADO B 500 S 1,240 2,23
EOSHFE010 1,000 m2 ENCOFRADO FORJADO VIGUETA 12,150 12,15
6,000 % Costes indirectos 43,770 2,630
Total por m2 ............: 46,40
Son CUARENTA Y SEIS EUROS CON CUARENTA CENTIMOS por m2.
8 EO05HVA060 m3 Hormigédn armado HA-25/P/20/I, elaborado central, en
zunchos, i/p.p. de armadura (75 kg/m3.) y encofrado
de madera vista, vertido con pluma-grua, vibrado y
colocado. Segtin normas NTE-EME y EHE-08.
EO5HVMO030 1,000 m3 HORMIGON P/ARMAR HA-25/P/20/I ZUNCHOS 87,650 87,65
EO5HVEO030 10,000 m2 ENCOFRADO ZUNCHOS CON MADERA 4 23,890 238,90
POSTURAS
E04AB020 75,000 kg ACERO CORRUGADO B 500 S 1,240 93,00
M02GT002 0,100 h Grua pluma 30 m./0,75 t 18,910 1,89
6,000 % Costes indirectos 421,440 25,290
Total por m3 ............: 446,73
Son CUATROCIENTOS CUARENTA Y SEIS EUROS CON SETENTA Y TRES
CENTIMOS por m3.
9 EO7BHGO60 m2 Fabrica de bloques huecos de hormigdn gris estandar
de 40x20x20 cm. para revestir, recibidos con mortero
de cemento CEM II/B-M 32,5 N y arena de rio M-5,
rellenos de hormigdédn de 330 kg. de cemento/m3. de
dosificacién y armadura segun normativa, i/p.p. de
formacidén de dinteles, zunchos, jambas, ejecucidn de
encuentros, piezas especiales, roturas, replanteo,
nivelacién, aplomado, rejuntado, limpieza y medios
auxiliares, s/NTE-FFB-6 y CTE-SE-F, medida deduciendo
huecos superiores a 1 m2.
O010A160 0,500 h Cuadrilla H 36,770 18,39
P01BO050 13,000 ud Blog.horm. para revestir 40x20x20 0,520 6,76
PO1MCO040 0,024 m3 Mortero cem. gris II/B-M 32,5 M-5/CEM 61,310 1,47
AQ03HO090 0,020 m3 HORM. DOSIF. 330 kg /CEMENTO Tméx.20 76,130 1,52
PO3ACAO01O0 2,300 kg Acero corrugado B 400 S/SD 6 mm 0,700 1,61
6,000 % Costes indirectos 29,750 1,790
Total por m2 ............: 31,54

Son TREINTA Y UN EUROS CON CINCUENTA Y CUATRO CENTIMOS por

m2 .



Anejo de justificacién de precios

Pagina 3

Num. Cdédigo Ud Descripcidn Total
10 EO8PFA010 m2 Enfoscado a buena vista sin maestrear, aplicado con
llana, con mortero CSIII-Wl de cemento CEM II/B-P
32,5 N y arena de rio M-5 en paramentos verticales de
20 mm de espesor, regleado i/p.p. de andamiaje,
s/NTE-RPE-5 y UNE-EN 998-1:2010, medido deduciendo
huecos.
0010A030 0,240 h Oficial primera 19,450 4,67
0010A050 0,240 h Ayudante 17,320 4,16
PO4RR0O40 3,400 kg Mortero revoco CSIII-W1 0,430 1,46
6,000 % Costes indirectos 10,290 0,620
Total por m2 ............: 10,91
Son DIEZ EUROS CON NOVENTA Y UN CENTIMOS por m2.
11 EO09ICC040 m2 Cubricidén de teja cerdmica curva roja de 40x19 cm.
recibida con mortero de cemento CEM II/B-P 32,5 N y
arena de rio de tipo M-2,5, i/p.p. de limas,
caballete y emboquillado, medios auxiliares y
elementos de seguridad, s/NTE-QTT-11. Medida en
verdadera magnitud.
0010A030 0,520 h Oficial primera 19,450 10,11
0010A050 0,520 h Ayudante 17,320 9,01
PO5TCO10 35,000 ud Teja curva roja 40x19 0,370 12,95
A02A090 0,030 m3 MORTERO CEMENTO M-2,5 69,990 2,10
6,000 % Costes indirectos 34,170 2,050
Total por m2 ............: 36,22
Son TREINTA Y SEIS EUROS CON VEINTIDOS CENTIMOS por m2.
12 EI5CPL020 ud Puerta de chapa lisa de 1 hoja de 100x200 cm.
realizada con doble chapa de acero galvanizado de 1
mm. de espesor, perfiles de acero conformado en frio,
herrajes de colgar y seguridad, cerradura con manilla
de nylon, cerco de perfil de acero conformado en frio
con garras para recibir a obra, elaborada en taller,
ajuste y fijacidén en obra incluiso recibido de
albafiileria.
0010B130 0,400 h Oficial 1®* cerrajero 18,570 7,43
0010B140 0,400 h Ayudante cerrajero 17,460 6,98
P13CP020 1,000 ud P.paso 80x200 chapa lisa galv. 98,360 98,36
6,000 % Costes indirectos 112,770 6,770
Total por ud ............: 119,54
Son CIENTO DIECINUEVE EUROS CON CINCUENTA Y CUATRO CENTIMOS
por ud.
13 EI5S5CVL010 m2 Ventanal fijo ejecutado con perfiles de tubo hueco de
acero laminado en frio, de 2 mm. de espesor y 89x50
mm. de seccidn, junquillos de 30x15 mm., patillas
para anclaje, i/corte, preparacién y soldadura de
perfiles en taller, ajuste y montaje en obra,incluiso
recibido de albafiileria.
0010B130 0,200 h Oficial 1% cerrajero 18,570 3,71
0010B140 0,200 h Ayudante cerrajero 17,460 3,49
P13CV130 1,000 m2 Ventana fija acero laminado 87,720 87,72
6,000 % Costes indirectos 94,920 5,700
Total por m2 ............: 100,62
Son CIEN EUROS CON SESENTA Y DOS CENTIMOS por m2.
14 EI15DRA070 m2 Reja formada por perfiles huecos de acero laminado en
frio, bastidor de 40x20x1,5 mm. y barrotes de
20x20x1,5 mm. separados cada 12 cm. y soldados a
tope, con garras para recibir de 12 cm., elaborada en
taller y montaje en obra,incluso malla mosquitera y
recibido de albafileria.
0010B130 0,300 h Oficial 1®* cerrajero 18,570 5,57
0010B140 0,300 h Ayudante cerrajero 17,460 5,24
P13DR0O80 1,000 m2 Reja tubo acero 40x20/20x20 mm. 59,200 59,20
6,000 % Costes indirectos 70,010 4,200
Total por m2 ............: 74,21

Son SETENTA Y CUATRO EUROS CON VEINTIUN CENTIMOS por m2.



Anejo de justificacidédn de precios Pagina 4
Num. Cdédigo Ud Descripcidn Total
15 EIS5VAGO30 m Cercado de 2,00 m. de altura realizado con malla
simple torsidén galvanizada en caliente, de trama
40/14 y postes de tubo de acero galvanizado por
inmersidén de 48 mm. de didmetro, p.p. de postes de
esquina, jabalcones, tornapuntas, tensores, grupillas
y accesorios, montada i/replanteo y recibido de
postes con hormigdén HM-20/P/20/I de central.
O010A090 0,160 h Cuadrilla A 45,040 7,21
P13vs010 2,000 m2 Malla S/T galv.cal. 40/14 STD 1,780 3,56
P13VP130 0,030 ud Poste galv. D=48 h=2 m.intermedio 18,590 0,56
P13VP120 0,080 ud Poste galv. D=48 h=2 m. escuadra 19,300 1,54
P13VP140 0,080 ud Poste galv. D=48 h=2 m. jabalcdn 19,050 1,52
P13VP150 0,080 ud Poste galv. D=48 h=2 m.tornapunta 17,550 1,40
PO1HMO10 0,008 m3 Hormigdén HM-20/P/20/I central 70,000 0,56
6,000 % Costes indirectos 16,350 0,980
Total por m ............: 17,33
Son DIECISIETE EUROS CON TREINTA Y TRES CENTIMOS por m.
16 EI15VPM020 ud Puerta de 1 hoja de 1,00x2,00 m. para cerramiento
exterior, con bastidor de tubo de acero laminado en
frio de 40x40 mm. y malla S/T galvanizada en caliente
40/14 STD, i/herrajes de colgar y seguridad,
elaborada en taller, ajuste y montaje en obra. (sin
incluir recibido de albafileria).
0010B130 1,000 h Oficial 1% cerrajero 18,570 18,57
0010B140 1,000 h Ayudante cerrajero 17,460 17,46
P13VP220 1,000 ud Puerta met.aba.galv. 100x200 STD 190,150 190,15
6,000 % Costes indirectos 226,180 13,570
Total por ud ............: 239,75
Son DOSCIENTOS TREINTA Y NUEVE EUROS CON SETENTA Y CINCO
CENTIMOS por ud.
17 E15VPM030 ud Puerta de 1 hoja de 3,00x2,00 m. para cerramiento
exterior, con bastidor de tubo de acero laminado en
frio de 40x40 mm. y malla S/T galvanizada en caliente
40/14 STD, i/herrajes de colgar y seguridad,
elaborada en taller, ajuste y montaje en obra. (sin
incluir recibido de albafiileria).
0010B130 2,500 h Oficial 1®* cerrajero 18,570 46,43
0010B140 2,500 h Ayudante cerrajero 17,460 43,65
P13VP230 1,000 ud Puerta met.aba.galv. 300x200 STD 320,080 320,08
6,000 % Costes indirectos 410,160 24,610
Total por ud ............: 434,77
Son CUATROCIENTOS TREINTA Y CUATRO EUROS CON SETENTA Y
SIETE CENTIMOS por ud.
18 E17BD020 ud Formacidén de tierras de la instalacidén por medio de
conductor de cobre de 1x35 mm2, de seccidén, picas de
acero recubiertas de cobre de 2 m. de longitud para
la consecucidén de una medida de tierra menor de 10
Ohmios, incluso medicién de la misma, terminada.
0010B200 3,000 h Oficial 1% electricista 18,850 56,55
0010B220 3,000 h Ayudante electricista 17,630 52,89
P15EAQ010 4,000 ud Pica de t.t. 200/14,3 Fe+Cu 18,800 75,20
P15EBO10 30,000 m. Conduc cobre desnudo 35 mm2 0,760 22,80
P15ED020 1,000 ud Cartucho carga aluminotérmica C-115 5,690 5,69
P15ECO010 1,000 ud Registro de comprobacién + tapa 24,160 24,16
P15EC020 1,000 ud Puente de prueba 7,900 7,90
PO1DW0O90 1,000 ud Pequefio material 61,410 61,41
6,000 % Costes indirectos 306,600 18,400
Total por ud ............: 325,00

Son TRESCIENTOS VEINTICINCO EUROS por ud.



Anejo de justificacién de precios

Pagina 5

Num. Cdédigo Ud Descripcidn Total
19 E17CB030 ud Cuadro general de mando y proteccidn, formado por
caja, armario doble aislamiento para 48 elementos,
interruptor limitador IV 10 A (I.C.P.), interruptor
general abonado (I.G.A.)con sobre tensiones de IV 25
A, interruptor diferencial IV 2x40/30 mA, interruptor
diferencial IV 4x40/30 mA, interruptor magnetotermico
IV 25 A, , interruptor magnetotermico II de 10,10 y
16 A. Instalado, incluyendo puerta con cerradura,
cableado y conexionado.
0010B200 3,000 h Oficial 1% electricista 18,850 56,55
P15FB240 1,000 ud Armario doble aislamiento 48 245,280 245,28
elementos
P15FK100 1,000 ud Int. Limitador IV 15 A (I.C.P.) 33,020 33,02
P15FJ020b 1,000 ud 1Int. General abonado (I.G.A.) IV 25A 117,920 117,92
P15FK040 1,000 ud PIA (I+N) 25A, 6/10kA curva C 56,600 56,60
P15FJ020 2,000 ud Diferencial IV 40/300mA 56,600 113,20
P15FK020 1,000 ud PIA (I+N) 16A, 6/10kA curva C 23,580 23,58
P15FK010 2,000 ud PIA (I+N) 10A, 6/10kA curva C 23,580 47,16
PO1DW0O90 1,000 ud Pequefio material 61,410 61,41
6,000 % Costes indirectos 754,720 45,280
Total por ud ............: 800,00
Son OCHOCIENTOS EUROS por ud.
20 E17CC010 m Conductor de Cobre tipo RV-0.6/1 KV de 1x1,5 mm2 de
seccidén, incluso p.p. de tubo de proteccidn y
colocacidén
0010B200 0,050 h Oficial 1% electricista 18,850 0,94
0010B210 0,100 h Oficial 2% electricista 17,630 1,76
P15GB010 1,000 m Tubo PVC corrugado M 20/gp5 0,220 0,22
P15GA010 1,000 m Cond. rigi. 750 V 1,5 mm2 Cu 0,620 0,62
6,000 % Costes indirectos 3,540 0,210
Total por m ............ : 3,75
Son TRES EUROS CON SETENTA Y CINCO CENTIMOS por m.
21 E17CC020 m Conductor de Cobre tipo RV-0.6/1 KV de 1x2,5 mm2 de
seccién, incluso p.p. de tubo de proteccidn y
colocacién
0010B200 0,100 h Oficial 1®* electricista 18,850 1,89
0010B210 0,100 h Oficial 2® electricista 17,630 1,76
P15GB020 1,000 m Tubo PVC corrugado M 25/gp5 0,290 0,29
P15GA020 1,000 m Cond. rigi. 750 V 2,5 mm2 Cu 0,730 0,73
6,000 % Costes indirectos 4,670 0,280
Total por m ............: 4,95
Son CUATRO EUROS CON NOVENTA Y CINCO CENTIMOS por m.
22 E17CC040 m Conductor de Cobre tipo RV-0.6/1 KV de 1x6 mm2 de
seccidén, incluso p.p. de tubo de proteccidn y
colocacidén
0010B200 0,150 h Oficial 1% electricista 18,850 2,83
0010B210 0,150 h Oficial 22 electricista 17,630 2,64
P15GB020 1,000 m Tubo PVC corrugado M 25/gp5 0,290 0,29
P15GA040 1,000 m Cond. rigi. 750 V 6 mm2 Cu 1,080 1,08
6,000 % Costes indirectos 6,840 0,410
Total por m .........co..: 7,25
Son SIETE EUROS CON VEINTICINCO CENTIMOS por m.
23 E17CL030 m Linea Repartidora / Enlace formada por conductor de
Cobre XLPE de 0,6/1 KV, de 4 x 10 mm2 de secciédn,
incluso tubo de proteccidédn y material necesario para
su colocacién. Terminado.
0010B200 0,150 h Oficial 1®* electricista 18,850 2,83
0010B210 0,150 h Oficial 2®* electricista 17,630 2,64
P15AI020 4,000 m C.aisl.l.halég.RZ1l-k 0,6/1kV 1x10mm2 1,128 4,51
Cu
P15GD030 1,000 m Tubo PVC rig. der.ind. M 50/gp5 1,340 1,34
6,000 % Costes indirectos 11,320 0,680
Total por m ............: 12,00

Son DOCE EUROS por m.



Anejo de justificacién de precios

Pagina 6

Num. Cdédigo Ud Descripcidn Total
24 E17MWEO10 ud Base de enchufe con toma de tierra lateral realizada
con tubo PVC corrugado de D=32/gp5 y conductor rigido
de 2,5 mm2 de Cu., y aislamiento VV 750 V., en
sistema monofédsico con toma de tierra (fase, neutro y
tierra), incluyendo caja de registro, caja de
mecanismo universal con tornillos, base de enchufe
sistema schuco 16 A. (II+t), instalada.
0010B200 0,500 h Oficial 1% electricista 18,850 9,43
0010B220 0,500 h Ayudante electricista 17,630 8,82
P15GC030 8,000 m Tubo PVC corrug.forrado M 32/gp7 0,800 6,40
P15GA020 10,000 m Cond. rigi. 750 V 2,5 mm2 Cu 0,730 7,30
P15MW020 1,000 ud Base enchufe 2p+t.t. 16,670 16,67
6,000 % Costes indirectos 48,620 2,920
Total por ud ............: 51,54
Son CINCUENTA Y UN EUROS CON CINCUENTA Y CUATRO CENTIMOS
por ud.
25 E18GNA060 ud Equipo auténomo de sefializacidn, de 100 lumenes,
incluso todo el material necesario para su total
instalacidén, colocado.
0010B200 0,600 h  Oficial 1% electricista 18,850 11,31
P16ENAO6O 1,000 ud F-200 sup./emp. IP42 IKO04 1791m. 1lh. 81,140 81,14
6,000 % Costes indirectos 92,450 5,550
Total por ud ............: 98,00
Son NOVENTA Y OCHO EUROS por ud.
26 E18IRA040 wud Equipo Fluorescente estanco de 1x36 W., incluso
lédmparas y todo el material para su instalacidn,
colocado.
0010B200 0,300 h Oficial 1* electricista 18,850 5,66
0010B220 0,300 h Ayudante electricista 17,630 5,29
P16BA040 1,000 ud Regleta de superficie 1x36 W. AF 99,420 99,42
P16CC090 2,000 ud Tubo flu.trifésf.36 4,250 8,50
W./827-830-840-865
6,000 % Costes indirectos 118,870 7,130
Total por ud ............: 126,00
Son CIENTO VEINTISEIS EUROS por ud.
27 E20CCG030 ud Suministro y montaje de un caudalimetro
electromagnético DN80 de acero inoxidable con bridas
para unién a la tuberia, incluso cabledo de
alimentacidn, protecciones electricas y display de
lectura, p.p. de piezas especiales y accesorios,
montado y funcionando
0010B170 1,500 h Oficial 1® fontanero calefactor 19,630 29,45
0010B180 1,500 h Oficial 22 fontanero calefactor 17,880 26,82
P17BI080 1,000 ud Contador eletromagnetico (80 mm.) 3.000,000 3.000,00
P17FES540 2,000 ud Brida plana roscada DN 80 mm. 19,100 38,20
6,000 % Costes indirectos 3.094,470 185,670
Total por ud ............: 3.280,14
Son TRES MIL DOSCIENTOS OCHENTA EUROS CON CATORCE CENTIMOS
por ud.
28 E21AWV010 ud Instalacién de grifo de acero, colocado empotrado en
la pared de caseta de instalaciones con rosca para
conexién a manguera, totalmente instalado y probado.
0010B170 1,100 h Oficial 1* fontanero calefactor 19,630 21,59
P18GF030 1,000 ud Grifo mezcl.pared fregadero cromo 77,300 77,30
s.n.
P17SvV070 1,000 ud Valv.gigante inox.p/fregade.40mm 6,060 6,006
6,000 % Costes indirectos 104,950 6,300
Total por ud ............: 111,25

Son CIENTO ONCE EUROS CON VEINTICINCO CENTIMOS por ud.



Anejo de justificacidédn de precios Pagina 7
Num. Cdédigo Ud Descripcidn Total
29 E27FP020 m2 Pintura pléstica blanca o pigmentada mate-seda
decoracidén exterior o interior, lavable, excelente
cubricién materiales de obra, dos manos, incluso mano
de fondo, plastecido y acabado.
0010B230 0,150 h Oficial 1® pintura 18,410 2,176
0010B240 0,150 h Ayudante pintura 16,860 2,53
P2507040 0,080 1 E. fijadora muy penetrante obra/mad 8,080 0,65
e/int
P25ES030 0,300 1 P. pl. ext/int méx calidad Mate 7,390 2,22
P25WW220 0,200 ud Pequefio material 1,090 0,22
6,000 % Costes indirectos 8,380 0,500
Total por m2 ............: 8,88
Son OCHO EUROS CON OCHENTA Y OCHO CENTIMOS por m2.
30 EEO015 ud Acometida a la red general municipal de agua potable,
realizada con tubo de polietileno de 32 mm. de
didmetro nominal, de alta densidad y para 10 atm. de
presién maxima con collarin de toma de fundicién de
didmetro variable, piezas especiales de acero
inoxidable, llave de corte, terminada y funcionando.
Sin descomposicidn 65,610
6,000 % Costes indirectos 65,610 3,940
Total por ud ............: 69,55
Son SESENTA Y NUEVE EUROS CON CINCUENTA Y CINCO CENTIMOS
por ud.
31 LEGOO1 ud Legalizacién de la instalacidén, incluso inspeccidén y
boletines de la misma.
Sin descomposicién 141,509
6,000 % Costes indirectos 141,509 8,491
Total por ud ............: 150,00
Son CIENTO CINCUENTA EUROS por ud.
32 RBTO001 ud Caja General de Proteccidédn CGP7, incluso colocacidn
en punto de conexidn.
Sin descomposicidn 272,642
6,000 % Costes indirectos 272,642 16,358
Total por ud ............: 289,00
Son DOSCIENTOS OCHENTA Y NUEVE EUROS por ud.
33 RBTO002 ud Bajante Aéreo-Subterrédneo formado por tubo de acero
de proteccidén, incluso sujecidn a pared, terminado.
Sin descomposicién 181,132
6,000 % Costes indirectos 181,132 10,868
Total por ud ............: 192,00
Son CIENTO NOVENTA Y DOS EUROS por ud.
34 RBTO003 ud Formacidén de hornacina prefabricada para instalacidn
de Caja de Seccionamiento y Proteccidén de Linea y
Equipo de Medida, incluso tubos de acceso, puerta
metdlica segun normas ENDESA. Terminado.
Sin descomposicidn 1.121,698
6,000 % Costes indirectos 1.121,698 67,302
Total por ud ............: 1.189,00

Son MIL CIENTO OCHENTA Y NUEVE EUROS por ud.



Anejo de justificacién de precios

Pagina 8

Num. Cdédigo Ud Descripcidn Total
35 RBT004 m Conduccidén Subterrdnea en zanja de dimensiones
minimas de 0.80 x 0.60 m., incluso demolicidén de
firme, excavacién en cualquier clase de terreno,
arena de nivelacidén y proteccidn, placa de PVC para
proteccién contra golpe de pico, malla sefializacién
de conduccidén eléctrica, relleno y compactacidn de
zanja, reposicién de firme y transporte a vertedero
del material sobrante, completamente terminado.
Sin descomposicidn 16,981
6,000 % Costes indirectos 16,981 1,019
Total por m .........o..: 18,00
Son DIECIOCHO EUROS por m.
36 RBTO005 m Conductor de Aluminio tipo RV-0.6/1KV de (4x1x50)
mm2. de seccidn, incluso transporte y tendido,
terminado.
Sin descomposicidn 21,698
6,000 % Costes indirectos 21,698 1,302
Total por m ........o.cv..: 23,00
Son VEINTITRES EUROS por m.
37 RBTO006 ud Legalizacién de la Instalacidén, incluso inspeccidén y
boletines de la misma.
Sin descomposicién 400,943
6,000 % Costes indirectos 400,943 24,057
Total por ud ............: 425,00
Son CUATROCIENTOS VEINTICINCO EUROS por ud.
38 SYS001 ud Implantacidén de medidas de seguridad y salud, incluso
vallado y sefializacidén de obra, protecciones
individuales y colectivas, segun anejo.
Sin descomposicidn 943,396
6,000 % Costes indirectos 943,396 56,604
Total por ud ............: 1.000,00
Son MIL EUROS por ud.
39 UO1AF200 m2 Demolicién y levantado de pavimento de hormigdn en
masa de 15/25 cm. de espesor o de mezcla bituminosa,
incluso corte del pavimento, carga y transporte del
material resultante a vertedero.
0010A030 0,010 h Oficial primera 19,450 0,19
O010A070 0,030 h Pebébn ordinario 16,530 0,50
MOS5SENO030 0,030 h Excav.hidrdulica neumaticos 100 CV 46,660 1,40
MO6MR230 0,030 h Martillo rompedor hidraulico 600 kg 11,470 0,34
MOS5RNO020 0,010 h Retrocargadora neumdticos 75 CV 32,960 0,33
M07CB020 0,020 h Camidén basculante 4x4 14 t 35,450 0,71
MO7NO70 0,350 m3 Canon de escombros a vertedero 10,870 3,80
6,000 % Costes indirectos 7,270 0,440
Total por m2 ............: 7,71
Son SIETE EUROS CON SETENTA Y UN CENTIMOS por m2.
40 U01BD020 m3 Retirada de tierra vegetal superficial en cualquier
clase de terreno por medios mecédnicos, de profundidad
variable, con carga y transporte de la tierra vegetal
a vertedero o lugar de empleo, incluyendo la retirada
de arbustos y arbolado.
0O010A020 0,004 h Capataz 19,100 0,08
MO5RN020 0,015 h Retrocargadora neumdticos 75 CV 32,960 0,49
MO7CB020 0,100 h Camién basculante 4x4 14 t 35,450 3,55
6,000 % Costes indirectos 4,120 0,250
Total por m3 ............: 4,37

Son CUATRO EUROS CON TREINTA Y SIETE CENTIMOS por m3.



Anejo de justificacidédn de precios Pagina 9
Num. Cdédigo Ud Descripcidn Total
41 U01DIO35 m3 Desmonte en cualquier clase de terreno con medios
mecadnicos, incluso transporte de los productos a
lugar de empleo o vertero a cualquier distancia.
0010A020 0,004 h Capataz 19,100 0,08
MO5ENO030 0,015 h Excav.hidrdulica neumdticos 100 CV 46,660 0,70
MO7CB020 0,100 h Camién basculante 4x4 14 t 35,450 3,55
6,000 % Costes indirectos 4,330 0,260
Total por m3 ............: 4,59
Son CUATRO EUROS CON CINCUENTA Y NUEVE CENTIMOS por m3.
42 UO1EZO10 m3 Excavacién en zanja en cualquier clase de terreno,
con agotamiento de agua, incluso formacidén de
accesos, demolicién de obras de fabrica, excavacién
manual junto a redes existentes, excavacidn en mina
para cruces de servicios y obras de fabrica, carga y
transporte de los productos de la excavacidn a
vertedero o lugar de empleo.
O010A030 0,020 h Oficial primera 19,450 0,39
MO5ENO030 0,020 h Excav.hidrdulica neumdticos 100 CV 46,660 0,93
MO7CB020 0,050 h Camién basculante 4x4 14 t 35,450 1,77
MO1DAO50 0,030 h Bomba autoaspirante diesel 42,5 CV 9,960 0,30
MO7N080 1,000 m3 Canon de tierra a vertedero 6,110 6,11
6,000 % Costes indirectos 9,500 0,570
Total por m3 ............: 10,07
Son DIEZ EUROS CON SIETE CENTIMOS por m3.
43 UO1EZ050 m3 Excavacién en zanja en roca con medios mecénicos, con
agotamiento de agua, incluso carga y transporte de
los productos de la excavacién a vertedero o lugar de
empleo.
0O010A020 0,150 h Capataz 19,100 2,87
O010A070 0,150 h Pebébn ordinario 16,530 2,48
MOS5SEC020 0,150 h Excavadora hidréaulica cadenas 135 CV 63,180 9,48
MO6MR240 0,250 h Martillo rompedor hidraulico 1000 kg 15,580 3,90
MO7CB020 0,100 h Camidén basculante 4x4 14 t 35,450 3,55
MO1DAO50 0,030 h Bomba autoaspirante diesel 42,5 CV 9,960 0,30
MO7N090 1,000 m3 Canon de piedra a vertedero 2,000 2,00
6,000 % Costes indirectos 24,580 1,470
Total por m3 ............: 26,05
Son VEINTISEIS EUROS CON CINCO CENTIMOS por m3.
44 UO1RFO030 m3 Relleno localizado con gravilla lavada, cribada y
libre de polvo, sin arcilla y materia orgénica, y con
una granulometria entre 6 mm y 16 mm, i/ colocacidén y
extendido.
O010A070 0,050 h Peén ordinario 16,530 0,83
PO1AF211 2,200 t Arido machaqueo 6/16 D.A.<30 7,720 16,98
MO5RNO10 0,020 h Retrocargadora neumdticos 50 CV 31,100 0,62
6,000 % Costes indirectos 18,430 1,110
Total por m3 ............: 19,54
Son DIECINUEVE EUROS CON CINCUENTA Y CUATRO CENTIMOS por
m3.
45 UO01RZO010 m3 Relleno localizado en zanjas con material
seleccionado procedente de la excavacidén o de
prestamos, extendido, humectacién y compactacién en
capas de 20 cm. de espesor, con un grado de
compactacién del 95% del proctor modificado.
0010A030 0,015 h Oficial primera 19,450 0,29
O010A070 0,100 h Pebébn ordinario 16,530 1,65
MO08CA110 0,015 h Cisterna agua s/camién 10.000 1 32,760 0,49
MOS5SRNO10 0,015 h Retrocargadora neumaticos 50 CV 31,100 0,47
MO8RB020 0,150 h Bandeja vibrante de 300 kg. 6,350 0,95
6,000 % Costes indirectos 3,850 0,230
Total por m3 ............: 4,08

Son CUATRO EUROS CON OCHO CENTIMOS por m3.



Anejo de justificacién de precios

Padgina 10

Num. Cdédigo Ud Descripcidn Total
46 UO1RZ030 m3 Relleno de arena en zanjas, en cama de tuberias,
relleno lateral y superior por encima de la tuberia,
incluso vertido, extendido y rasanteado
O010A030 0,020 h Oficial primera 19,450 0,39
O010A070 0,100 h Peén ordinario 16,530 1,65
PO1AAQ031 1,000 m3 Arena de rio 0/6 14,940 14,94
MO5RNO10 0,020 h Retrocargadora neumdticos 50 CV 31,100 0,62
6,000 % Costes indirectos 17,600 1,060
Total por m3 ............: 18,66
Son DIECIOCHO EUROS CON SESENTA Y SEIS CENTIMOS por m3.
47 UOITNO1O m3 Terraplén en nucleo y cimientos con productos de la
excavacidén, extendido, humectacidédn y compactacioén,
incluso perfilado de taludes y preparacidén de la
superficie de asiento del terraplén, terminado.
0O010A020 0,007 h Capataz 19,100 0,13
O010A070 0,014 h Peén ordinario 16,530 0,23
MO8NMO10 0,014 h Motoniveladora de 135 CV 62,890 0,88
MO8CAL110 0,014 h Cisterna agua s/camién 10.000 1 32,760 0,46
MO8RN040 0,010 h Rodillo vibrante autopropuls.mixto 15 54,440 0,54
t
6,000 % Costes indirectos 2,240 0,130
Total por m3 ............: 2,37
Son DOS EUROS CON TREINTA Y SIETE CENTIMOS por m3.
48 UO2JR0O30 m Cuneta triangular tipo V3 de h=0,50 m con taludes
1/1, revestida de hormigdédn HM-20 de espesor 12 cm,
incluso compactacién y preparaciédn de la superficie
de asiento, regleado y p.p. de encofrado, terminada.
0010A020 0,060 h Capataz 19,100 1,15
O010A070 0,250 h Pebébn ordinario 16,530 4,13
0010A030 0,250 h Oficial primera 19,450 4,86
MO8RB020 0,250 h Bandeja vibrante de 300 kg. 6,350 1,59
M13EMO030 0,040 m2 Tablero encofrar 22 mm. 4 p. 2,290 0,09
PO1HMO010 0,170 m3 Hormigdén HM-20/P/20/I central 70,000 11,90
MO7W110 5,100 m3 km transporte hormigdn 0,320 1,63
6,000 % Costes indirectos 25,350 1,520
Total por m ............: 26,87
Son VEINTISEIS EUROS CON OCHENTA Y SIETE CENTIMOS por m.
49 UO2THCO010 m Cafio de hormigdén en masa HM-20 de 60 cm. de didmetro
interior, formado por tubo de hormigédn en masa D=60
cm., reforzado con hormigdn en masa HM-20, de espesor
10-15 cm., incluyendo encofrado, desencofrado,
vibrado, curado, terminado.
O010A030 0,100 h Oficial primera 19,450 1,95
O010A070 0,100 h Peén ordinario 16,530 1,65
MO5RNO10 0,050 h Retrocargadora neumdticos 50 CV 31,100 1,56
P02THMO060 1,010 m Tubo HM j.machihembrada D=600mm 16,860 17,03
UO2EC010 1,800 m2 ENCOFRADO CIMIENTOS OBRAS FABRICA 17,570 31,63
U02HC030 0,420 m3 HORMIGON HM-20 CIMIENTOS OBRAS 76,890 32,29
FABRICA
6,000 % Costes indirectos 86,110 5,170
Total por m ............: 91,28

Son NOVENTA Y UN EUROS CON VEINTIOCHO CENTIMOS por m.



Anejo de justificacidédn de precios Pagina 11
Num. Cdédigo Ud Descripcidn Total
50 U02vBO10 ud Bogquilla para cafio D=0,60 m., formada por imposta de
0,40x0,20 m., aletas de h=0,90 m. y espesor 0,30 m.,
con talud 2/1, cimientos de 0,50x0,50 m., solera
entre aletas de espesor 0,25 m., incluyendo
excavacidén, encofrado, hormigdén HM-20 en cimientos y
alzados, terminado.
U02AC010 1,510 m3 EXC. LOCALIZADA 11,140 16,82
UO2EC010 3,900 m2 ENCOFRADO CIMIENTOS OBRAS FABRICA 17,570 68,52
U02HC030 1,510 m3 HORMIGON HM-20 CIMIENTOS OBRAS 76,890 116,10
FABRICA
UO2EE010 1,320 m2 ENCOFRADO OCULTO EMBOCADURAS OBRAS 18,970 25,04
FAB.
UO2EE020 1,320 m2 ENCOFRADO VISTO EMBOCADURAS OBRAS 22,410 29,58
FAB.
UO2EIO10 1,000 m2 ENCOFRADO IMPOSTAS OBRAS FABRICA 31,650 31,65
UO2HE010 0,400 m3 HORMIGON HM-20 EMBOCADURAS OBRAS 76,890 30,76
FABRICA
6,000 % Costes indirectos 318,470 19,110
Total por ud ............: 337,58
Son TRESCIENTOS TREINTA Y SIETE EUROS CON CINCUENTA Y OCHO
CENTIMOS por ud.
51 U04VCH020 m2 Pavimento continuo de hormigén HM-20/P/20/I, de 10 cm
de espesor, armado con mallazo de acero 20x20x10,
acabado superficial fratasado a mano, i/preparacién
de la base, extendido, regleado, vibrado, fratasado,
curado, y p.p.. de juntas.
0010A030 0,150 h Oficial primera 19,450 2,92
00104070 0,200 h Peén ordinario 16,530 3,31
PO1HA445 0,100 m3 Hormigén HA-20/B/20 70,000 7,00
P03AM150 1,020 m2 Malla 20x20x10 5,594 kg/m2 4,550 4,64
M11HRO10 0,020 h Regla vibrante eléctrica 2 m 5,960 0,12
P01CC040 0,100 kg Cemento CEM II/A-V 32,5 R sacos 0,100 0,01
P08XW020 1,000 ud Junta dilatacién 10 cm/16 m2 0,540 0,54
pavimento
6,000 % Costes indirectos 18,540 1,110
Total por m2 ............: 19,65
Son DIECINUEVE EUROS CON SESENTA Y CINCO CENTIMOS por m2.
52 U04VCH025 m2 Pavimento continuo de hormigdén HM-20, de 15 cm de
espesor, acabado superficial fratasado a mano, sobre
firme no incluido en el presente precio,
i/preparacién de la base, extendido, regleado,
vibrado, fratasado, curado, y p.p.. de juntas.
0010A030 0,200 h Oficial primera 19,450 3,89
O010A070 0,200 h Pebdn ordinario 16,530 3,31
PO1HM020 0,150 m3 Hormigdén HM-20/P/20/I central 70,000 10,50
6,000 % Costes indirectos 17,700 1,060
Total por m2 ............: 18,76
Son DIECIOCHO EUROS CON SETENTA Y SEIS CENTIMOS por m2.
53 UOS50E030 m3 Escollera de piedras seleccionadas de peso entre
1.000 y 2.000 kg., incluido seleccidén, carga,
transporte y colocacidén en muros, perfectamente
rasanteada y terminada.
0010A020 0,049 h Capataz 19,100 0,94
0010A070 0,145 h Peén ordinario 16,530 2,40
MO5SEN040 0,150 h Excav.hidrdulica neumdticos 144 CV 53,230 7,98
PO1AE030 1,600 t Escollera de 1000 y 2000 kg 25,259 40,41
MO7WO11 80,000 t km transporte de piedra 0,156 12,48
6,000 % Costes indirectos 64,210 3,850
Total por m3 ............: 68,06

Son SESENTA Y OCHO EUROS CON SEIS CENTIMOS por m3.



Anejo de justificacién de precios

Padgina 12

Num. Cdédigo Ud Descripcidn Total
54 UO0O6CSW100 ud Tapa metdlica de cierre para arqueta de 1,00x1,00 en
2 hojas, realizada con TRAMEX 30x30/30x2 galvanizado
y contracerco de angular de 30x30x3 mm., elaborada en
taller, ajuste y fijacidén en obra incluiso recibido
de albafileria.
0010B130 0,600 h Oficial 1% cerrajero 18,570 11,14
0010A050 0,600 h Ayudante 17,320 10,39
E15DCE020 1,000 m2 ENTR.TRAMEX 30x30/30x2 GALV. 46,600 46,60
A02A060 0,002 m3 MORTERO CEMENTO M-10 83,580 0,17
6,000 % Costes indirectos 68,300 4,100
Total por ud ............: 72,40
Son SETENTA Y DOS EUROS CON CUARENTA CENTIMOS por ud.
55 UO6CSW1l ud Tapa metdlica de cierre para arqueta de 1,00x0,50,
realizada con TRAMEX 30x30/30x2 galvanizado y
contracerco de angular de 30x30x3 mm., elaborada en
taller, ajuste y fijacidén en obra incluso recibido de
albafiileria.
0010B130 0,600 h Oficial 1% cerrajero 18,570 11,14
0010A050 0,600 h Ayudante 17,320 10,39
E15DCE020 0,500 m2 ENTR.TRAMEX 30x30/30x2 GALV. 46,600 23,30
A02A060 0,002 m3 MORTERO CEMENTO M-10 83,580 0,17
6,000 % Costes indirectos 45,000 2,700
Total por ud ............: 47,70
Son CUARENTA Y SIETE EUROS CON SETENTA CENTIMOS por ud.
56 UO06SALLS ud Arqueta de registro, de 80x80x90 cm. interiores,
construida con fébrica de ladrillo macizo tosco de
1/2 pie de espesor, recibido con mortero de cemento,
colocado sobre hormigén en masa HM/20/P/20/1,
enfoscada y brufiida por el interior y exterior con
mortero de cemento, y con marco y tapa de TRAMEX
30x30/30x2 galvanizado mm, terminada y con p.p. de
medios auxiliares, incluso la excavacién, y el
relleno perimetral posterior.
O010A030 1,000 h Oficial primera 19,450 19,45
O010A070 1,000 h Pebébn ordinario 16,530 16,53
PO1LT020 0,200 mud Ladrillo perforado tosco 24x11,5x7 cm 71,040 14,21
PO1MC010 0,030 m3 Mortero cem. gris II/B-M 32,5 70,990 2,13
M-15/CEM
PO1MC040 0,086 m3 Mortero cem. gris II/B-M 32,5 M-5/CEM 61,310 5,27
PO1HM020 0,110 m3 Hormigdén HM-20/P/20/I central 70,000 7,70
U06CSW100b 1,000 ud TAPA ARQUETA 1,00x1,00 m 68,300 68,30
6,000 % Costes indirectos 133,590 8,020
Total por ud ............: 141,61
Son CIENTO CUARENTA Y UN EUROS CON SESENTA Y UN CENTIMOS
por ud.
57 U06TP290 m Tuberia de polietileno alta densidad PE100, de 32 mm
de didmetro nominal y una presidén de trabajo de 10
kg/cm2, suministrada en rollos, colocada en zanja
sobre cama de arena, relleno lateral y superior hasta
10 cm por encima de la generatriz con la misma arena,
i/p.p. de elementos de unidén y medios auxiliares,
colocada s/NTE-IFA-13.
0010B170 0,080 h Oficial 1®* fontanero calefactor 19,630 1,57
0010B180 0,080 h Oficial 2* fontanero calefactor 17,880 1,43
P26TPA230 1,000 m Tub.polietileno AD PE100 PN10 DN=32mm 1,050 1,05
6,000 % Costes indirectos 4,050 0,240
Total por m ............: 4,29

Son CUATRO EUROS CON VEINTINUEVE CENTIMOS por m.



Anejo de justificacién de precios

P4dgina 13

Num. Cdédigo Ud Descripcidn Total
58 UO07DPD010 ud Arqueta de registro de 1,00x1,00x2,25 m. de
dimensiones interiores, con solera y muros de
hormigén armado HA-25/P/20/IIa con malla
electrosoldada D=10mm cada 15x15 cm de 20 cm de
espesor, incluso encofrado, desencofrado, acabada.
0010A090 2,000 h Cuadrilla A 45,040 90,08
UO1EZ010 4,312 m3 EXCAV. ZANJA TIERRA 9,500 40,96
E04MEMO010 11,200 m2 ENCOFRADO TABLERO AGLOMERADO MUROS 2 22,890 256,37
CARAS
P0O3AMO50 24,360 m2 Malla 15x15x10 7,461 kg/m2 5,650 137,63
PO1HM150 2,632 m3 Hormigén HM-25/P/20/IIa central 75,000 197,40
6,000 % Costes indirectos 722,440 43,350
Total por ud ............: 765,79
Son SETECIENTOS SESENTA Y CINCO EUROS CON SETENTA Y NUEVE
CENTIMOS por ud.
59 U07DPD020 ud Arqueta para entrada y aliviadero de crecidas de dos
cubetos 1,00x1,00x1,00 m. y 1,00x0,50x1,50 de
dimensiones interiores, con solera y muros de
hormigén armado HA-25/P/20/IIa con malla
electrosoldada D=10mm cada 15x15 cm, de 20 cm de
espesor, incluso encofrado, desencofrado y recibido
de tuberias y tajaderas, totalmente acabada.
0010A090 2,000 h Cuadrilla A 45,040 90,08
UO1EZ010 1,960 m3 EXCAV. ZANJA TIERRA 9,500 18,62
E04MEMO010 8,400 m2 ENCOFRADO TABLERO AGLOMERADO MUROS 2 22,890 192,28
CARAS
P0O3AMO50 16,800 m2 Malla 15x15x10 7,461 kg/m2 5,650 94,92
PO1HM150 1,872 m3 Hormigén HM-25/P/20/IIa central 75,000 140,40
6,000 % Costes indirectos 536,300 32,180
Total por ud ............ : 568,48
Son QUINIENTOS SESENTA Y OCHO EUROS CON CUARENTA Y OCHO
CENTIMOS por ud.
60 U07DPD340 ud Reja automatica de desbaste vertical, construida en
acero inoxidable AISI-304L, equipada con tolva de
descarga de los residuos con tranpilla de visita
desmontable, reja y peine de la cuchara desmontables,
grupo motorreductor 0,18 kW, cuadro eléctrico fijado
a un lateral de la maquina con reloj diario
integrado, separacion entre barrotes 20 mm.,
instalada en canal de 0,36 m. de ancho y 0,80 m. de
alto, i/ ajustes, puebas, puesta en marcha y
formacién de operadores, con p.p. de medios
auxiliares.
0010R090 10,000 h Cuadrilla A 45,040 450,40
P02DJ040 1,000 ud Reja automatica gruesos a.inox. 11.167,520 11.167,52
6,000 % Costes indirectos 11.617,920 697,080
Total por ud ............: 12.315,00
Son DOCE MIL TRESCIENTOS QUINCE EUROS por ud.
61 UO7DPD360 ud Reja fija de gruesos, en acero inoxidable AISI-304,
construida con barras separadas 50 mm., instalada en
arqueta de 1,00 m. de ancho.
0010A040 0,900 h Oficial segunda 17,940 16,15
P02DJ060 1,000 ud Reja manual gruesos a.inox. 1,00m 288,870 288,87
6,000 % Costes indirectos 305,020 18,300
Total por ud ............: 323,32
Son TRESCIENTOS VEINTITRES EUROS CON TREINTA Y DOS CENTIMOS
por ud.
62 U07DPD630 ud Tajadera manual, en acero inoxidable AISI-304,
instalada en canal de 0,40 m. de ancho.
0010A140 2,400 h Cuadrilla F 34,470 82,73
P02DM030 1,000 ud Tajadera manual a.inox. 0,40 m 190,820 190,82
6,000 % Costes indirectos 273,550 16,410
Total por ud ............: 289,96

Son DOSCIENTOS OCHENTA Y NUEVE EUROS CON NOVENTA Y SEIS
CENTIMOS por ud.



Anejo de justificacién de precios

Padgina 14

Num.

Cédigo

ud

Descripcidn

Total

63

64

65

U07DPG210

0010A030
0010A060
P02DsS090

UO7DTF260

0010A090
M02GEO010
P02DB160

U070EMO010

0010A030
0010A060
P02TUUO010
P02CVWO10

ud

Separador de grasas fabricado en PRFV con resina tipo
ortoftélica, capacidad total 4 m3, ancho 1.410 mm,
largo 2.050 mm , alto 2.040 mm, con 2 bocas hombre
superiores, incluso tuberias de entrada y salida,
totalmente instalado.

0,500 h Oficial primera 19,450
0,500 h Pebén especializado 16,660
1,000 ud Separador grasas PREV 4m3 3.490,000
6,000 % Costes indirectos 3.508,060

Total por ud ............:

Son TRES MIL SETECIENTOS DIECIOCHO EUROS CON CINCUENTA Y
CUATRO CENTIMOS por ud.

ud

Estacidén depuradora de aireacidn prolongada
prefabricada en poliéster reforzado con fibra de
vidrio, modelo cilindrico horizontal para enterrar
con resina tipo Ortoftdlica.Capacidad total 64 m3,
didmetro 3.000 mm, longitud 10.100 mm, capacidad
reactor 48 m3, capacidad decantador 16 m3., con
difusores de burbuja fina (Material: EPDM, dureza 65°
+ 5 SHORE A, Didmetro: 330 mm, Superficie de
aireacidén: 0,063 m2), Grupo soplante (Material:
Fundicién de aluminio, Potencia: 3 kW, 400 VAC, 50 Hz
, Aislamiento Clase F, Proteccidén IP 65, Nive sonoro.
64 dBA, Incluye filtro de aspiracidén y valvula de
seguridad), bomba de recirculacién de lodos (Material
cuerpo: Acero Inoxidable AISI 304, Material rodete:
Acero Inoxidable AISI 304. Impulsor tipo Vortex,
Cierre mecénico doble: Carburo de Silicio -NBR - AISI
316, Paso de sdélidos: 45 mm, Potencia: 0,55 kW, 400
VAC, 50 Hz, Aislamiento Clase F, Proteccidédn IP 68),
bocas de registro, tuberia de entrada y salida,
tabique interior y Canal Thompson para salida de
vertido y cuadro eléctrico de proteccidédn y maniobra,
i/ p.p. de canalizacidénes de conexidén con grupo
soplante, totalmente instalada.

5,000 h Cuadrilla A 45,040
2,000 h Grua telescdpica autoprop. 20 t 58,110
1,000 ud Depurac. ROX PRFV 500 h.e. 27.390,125
6,000 % Costes indirectos 27.731,550

Total por ud ............:

Son VEINTINUEVE MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y CINCO EUROS CON
CUARENTA Y CUATRO CENTIMOS por ud.

m

Colector de saneamiento enterrado de fundicién dactil
tipo TOPAZ de SAINT-GOBAIN o similar de didmetro 90
mm., para una presién de 2,5 kg/cm2. Con un sistema
de unién por junta elédstica. Colocado en zanja, sobre
una cama de arena de rio de 10 cm. debidamente
compactada y nivelada, relleno lateralmente y
superiormente hasta 10 cm. por encima de la
generatriz con la misma arena; compactando ésta hasta
los rifnones. i/ p.p de piezas especiales y medios de
unién, con p.p. de medios auxiliares.

0,200 h Oficial primera 19,450
0,200 h Pebn especializado 16,660
1,000 m Tub.fund.dactil j.eléast D=90 mm 38,500
0,003 kg Lubricante tubos PVC j.eléstica 8,510
6,000 % Costes indirectos 45,750

Total por m ............:

Son CUARENTA Y OCHO EUROS CON CINCUENTA CENTIMOS por m.

9,73
8,33
3.490,00
210,480

3.718,54

225,20
116,22
27.390,13
1.663,890

29.395, 44

3,89
3,33
38,50
0,03
2,750

48,50



Anejo de justificacién de precios

P4dgina 15

Num. Cdédigo Ud Descripcidn Total
66 UO70EP470 m Colector de saneamiento enterrado de PVC de pared
corrugada doble color teja y rigidez 8 kN/m2; con un
didmetro 200 mm. y con unidén por junta eléstica.
Colocado en zanja, sobre una cama de arena de rio de
10 cm. debidamente compactada y nivelada, relleno
lateralmente y superiormente hasta 10 cm. por encima
de la generatriz con la misma arena; compactando ésta
hasta los rifiones. Con p.p. de medios auxiliares.
0010A030 0,100 h Oficial primera 19,450 1,95
O010A060 0,100 h Pebén especializado 16,660 1,67
P02CVWO10 0,005 kg Lubricante tubos PVC j.elastica 8,510 0,04
PO2TVC020 1,000 m Tub.PVC corrug.doble j.eldst SN8 10,440 10,44
D=200mm
6,000 % Costes indirectos 14,100 0,850
Total por m ............: 14,95
Son CATORCE EUROS CON NOVENTA Y CINCO CENTIMOS por m.
67 UO70EP490 m Colector de saneamiento enterrado de PVC de pared
corrugada doble color teja y rigidez 8 kN/m2; con un
didmetro 315 mm. y con unidén por junta eléstica.
Colocado en zanja, sobre una cama de arena de rio de
10 cm. debidamente compactada y nivelada, relleno
lateralmente y superiormente hasta 10 cm. por encima
de la generatriz con la misma arena; compactando ésta
hasta los rifiones. Con p.p. de medios auxiliares.
0010A030 0,150 h Oficial primera 19,450 2,92
0010A060 0,150 h Pebén especializado 16,660 2,50
P02CVWO10 0,007 kg Lubricante tubos PVC j.elastica 8,510 0,06
PO2TVC030 1,000 m Tub.PVC corrug.doble j.eldst SN8 23,230 23,23
D=315mm
6,000 % Costes indirectos 28,710 1,720
Total por m ........ocv..: 30,43
Son TREINTA EUROS CON CUARENTA Y TRES CENTIMOS por m.
68 UO70EP500 m Colector de saneamiento enterrado de PVC de pared
corrugada doble color teja y rigidez 8 kN/m2; con un
didmetro 400 mm. y con unidén por junta eléstica.
Colocado en zanja, sobre una cama de arena de rio de
10 cm. debidamente compactada y nivelada, relleno
lateralmente y superiormente hasta 10 cm. por encima
de la generatriz con la misma arena; compactando ésta
hasta los rifiones. Con p.p. de medios auxiliares y
sin incluir la excavacidén ni el tapado posterior de
las zanjas.
0010A030 0,250 h Oficial primera 19,450 4,86
O010A060 0,250 h Pebn especializado 16,660 4,17
MOS5SENO020 0,166 h Excav.hidrdulica neuméaticos 84 CV 40,440 6,71
P02CVWO010 0,010 kg Lubricante tubos PVC j.eldstica 8,510 0,09
P02TVCO035 1,000 m Tub.PVC corrug.doble j.eldst SN8 23,730 23,73
D=400mm
6,000 % Costes indirectos 39,560 2,370
Total por m ............: 41,93
Son CUARENTA Y UN EUROS CON NOVENTA Y TRES CENTIMOS por m.
69 U07XUC200 ud Suministro y colocacidén de codo de fundicidn con 2
enchufes y juntas de presién,tipo TOPAZ de
SAINT-GOBAIN o similar de 90 mm. de didmetro, en
colector de saneamiento, i/juntas automdticas,
instalado.
0010B170 0,200 h Oficial 1* fontanero calefactor 19,630 3,93
0010B195 0,200 h Ayudante fontanero 17,630 3,53
P02CUCO10 1,000 ud Codo fundicién dactil D=90mm 26,100 26,10
PO2CVW010 0,020 kg Lubricante tubos PVC j.elastica 8,510 0,17
6,000 % Costes indirectos 33,730 2,020
Total por ud ............: 35,75

Son TREINTA Y CINCO EUROS CON SETENTA Y CINCO CENTIMOS por

ud.



Anejo de justificacién de precios

P4dgina 16

Num. Cdédigo Ud Descripcidn Total
70 U07ZMP090b ud Pozo de registro prefabricado completo, de 120 cm. de
didmetro interior y hasta 2 m. de altura util
interior, formado por solera de hormigdédn HM-20/P/20/1
de 20 cm. de espesor, prefabricados de borde
machihembrado, y cono asimétrico para formacidn de
brocal del pozo, de 60 cm. de altura, con cierre de
marco y tapa de fundicidén D-400, sellado de juntas
con mortero de cemento y arena de rio, M-15, recibido
cerco y tapa, y medios auxiliares.
0010A030 1,000 h Oficial primera 19,450 19,45
0010A060 1,600 h Pebén especializado 16,660 26,66
MO7CG010 0,600 h Camién con grua 6 t 43,540 26,12
PO1HMO020 0,509 m3 Hormigdén HM-20/P/20/I central 70,000 35,63
A02A050 0,001 m3 MORTERO CEMENTO M-15 85,700 0,09
PO2EPH090 1,000 ud Ani.pozo mach.circ.HM h=1,25m D=1200 67,000 67,00
PO2EPH120 1,000 ud Cono mach.circ.HM h=0,6m D=600/1200 78,000 78,00
PO2EPT020 1,000 ud Cerco/tapa FD/40Tn junta 75,000 75,00
insonoriz.D=60
6,000 % Costes indirectos 327,950 19,680
Total por ud ............: 347,63
Son TRESCIENTOS CUARENTA Y SIETE EUROS CON SESENTA Y TRES
CENTIMOS por ud.
71 Ul11SAA010 ud Arqueta 40x40x60 cm. libres, para paso, derivacidn o
toma de tierra, i/excavacidén, solera de 10 cm. de
hormigdén, alzados de fabrica de ladrillo macizo 1/2
pie, enfoscada interiormente con mortero de cemento
CEM II/B-P 32,5 N y arena de rio, con cerco y tapa
cuadrada 40x40 cm. en fundicidén D-400.
00102090 0,940 h Cuadrilla A 45,040 42,34
UO1EZ010 0,450 m3 EXCAV. ZANJA TIERRA 9,500 4,28
E04CM040 0,030 m3 HORMIGON LIMPIEZA HM-20/P/20/I 79,920 2,40
V.MANUAL
E07LP010 0,940 m2 FAB.LADRILLO PERFORADO 7cm 23,350 21,95
1/2P.FACHADA MORTERO M-5
E08PFA030 0,951 m2 ENFOSCADO BUENA VISTA CSIV-W1 10,500 9,99
VERTICAL
P27SA110 1,000 ud Cerco 40x40 cm. y tapa fundicién 16,720 16,72
6,000 % Costes indirectos 97,680 5,860
Total por ud ............: 103,54
Son CIENTO TRES EUROS CON CINCUENTA Y CUATRO CENTIMOS por
ud.
72 U11SAC050 m Canalizacién con 1 tubo de PVC de 100 mm. de
didmetro, bajo zona terriza, i/excavacidédn de zanja
40x60 cm. y relleno fondo con 5 cm. arena y resto con
tierras excavadas.
0010A090 0,040 h Cuadrilla A 45,040 1,80
UO1EZ010 0,240 m3 EXCAV. ZANJA TIERRA 9,500 2,28
PO1AAO31 0,015 m3 Arena de rio 0/6 14,940 0,22
P275SA010 1,000 m Tubo PVC corrugado DN=100 mm. 3,390 3,39
UO1RZ010 0,165 m3 RELLENO ZANJAS 3,850 0,64
6,000 % Costes indirectos 8,330 0,500
Total por m ............: 8,83
Son OCHO EUROS CON OCHENTA Y TRES CENTIMOS por m.
73  U13AP200 m2 Suministro y colocacidén de geotextil antihierbas, de
color verde, y densidad 65 g./m2, colocado con un
solape del 10 %, incluso fijacidén mediante piquetas y
grapas y cubricién de bordes de la superficie
cubierta con tierra.
O010A060 0,040 h Pebén especializado 16,660 0,67
0010B280 0,040 h Peén jardineria 16,270 0,65
P28SM200 1,100 m2 Geotextil antihierbas 65 g/m2 1,120 1,23
6,000 % Costes indirectos 2,550 0,150
Total por m2 ............: 2,70

Son DOS EUROS CON SETENTA CENTIMOS por m2.



ANEJO NUM.11

ESTUDIO BASICO
DE SEGURIDAD Y SALUD

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL)







Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et Her
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es e e

ANEJO N° 11. ESTUDIO BASICO DE SEGURIDAD Y SALUD

1.- MEMORIA.

1.1.- Justificacion del Estudio Basico de Seguridad y Salud

El promotor estara obligado a que en la fase de redaccion del proyecto se elabore un estudio de seguridad y salud

en los proyectos de obras en que se den alguno de los supuestos siguientes:

* Presupuesto de ejecucion por contrata incluido en el proyecto igual o superior a 450.759,08 euros.

* Duracion estimada superior a 30 dias laborables, empledndose en alglin momento a mas de 20

trabajadores simultaneamente.

* Volumen de la mano de obra estimada, entendiendo por tal la suma de los dias de trabajo del total de

los trabajadores en la obra, superior a 500.
* Ser una obra de tineles, galerias, conducciones subterraneas y presas.

Por lo que, segtin el articulo 4.1. del Real Decreto 1627/1997, de 24 de octubre, sobre disposiciones minimas
de seguridad y salud en las obras de construccion, al no estar no incluidos en ninguno de los supuestos
previstos en el apartado anterior, dicho estudio tendra las caracteristicas de ESTUDIO BASICO DE
SEGURIDAD Y SALUD.

Por otro lado, seglin recoge el articulo 3 del Real Decreto 1627/1997, si en la obra interviene mas de una
empresa, 0 una empresa y trabajadores autonomos o diversos trabajadores auténomos, el promotor, antes del
inicio de los trabajos o tan pronto como se constate dicha circunstancia, designara un Coordinador en Materia de

Seguridad y Salud durante la ejecucion de la obra.

De acuerdo con el articulo 7 del mismo Real Decreto 1627/1997, el objeto de este Estudio de Basico Seguridad y
Salud es que, en aplicacion del mismo, cada contratista elabore un Plan en el que se analicen, estudien,

desarrollen y complementen las previsiones en él contenidas, en funcioén de su propio sistema de ejecucion.
1.2.- Objeto del Estudio de Seguridad y Salud

De acuerdo con el art. 6 del R.D. 1627/1997, el Estudio de Seguridad y Salud debera precisar las normas de
seguridad y salud aplicables a la obra, contemplando la identificacion de los riesgos laborables evitables y las
medidas técnicas precisas para ello, la relacion de riesgos laborales que no puedan eliminarse especificando las
medidas preventivas y protecciones técnicas tendentes a controlar y reducir dichos riesgos y cualquier tipo de

actividad a desarrollar en obra.

| ESTUDIO BASICO DE SEGURIDAD Y SALUD Pagina 1




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et| er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es s i T

En el estudio se contemplaran también las previsiones y las informaciones utiles para efectuar en su dia, en las
debidas condiciones de seguridad y salud, los previsibles trabajos posteriores, siempre dentro del marco de la
Ley 31/1.995 de prevencion de Riesgos Laborables.

1.3.- Nombre de la obra

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL)

1.4.- Promotor

Ayuntamiento de Griegos
Calle Ayuntamiento n° 8
44114 Griegos (TERUEL)

1.5.- Autor del Estudio de Seguridad y Salud

XXXXXXXXXXXX
Av. Sagunto n°® 57. 2° Izda.

44002 Teruel.

1.6.- Datos de la Obra

1.6.1. Descripcion de la obra y situacion

Las obras proyectadas se dividen en cinco actuaciones que consisten basicamente en:

e  Estacion depuradora de oxidacion total.
e Colector de entrada a la EDAR.

e  Emisario.

e Linea de suministro eléctrico.

e Acometida de agua a EDAR.

Depuradora de aguas residuales.

Para solucionar los problemas de depuracion de la localidad, se proyecta la instalacion de una estacion
depuradora de oxidacion total, que se ubicara al este del municipio, junto al Camino de la Fuente de los Novios en

una parcela municipal (parcela 180, poligono 5).

El punto de vertido se producira en un pequefio barranco, 200 metros aguas abajo del actual punto de
vertido, con coordenadas UTM ETRS89 USO 30 X=609.663,74 Y=4.475.846,56; desembocando las aguas en

pocos metros en el Rio Griegos.

ESTUDIO BASICO DE SEGURIDAD Y SALUD Pagina 2




Estudio Técnico Integral

Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et |TE'I-
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es

FETLETE SR BT

Para la definicion del proceso de depuracion mas adecuado, en primer lugar se ha procedido a

caracterizar el agua bruta mediante la toma de una muestra y su analisis, con los resultados siguientes:

PARAMETRO UNIDADES RESULTADO
pH Ud pH 8,0+ 0,1
puS/cm, 20°C 795 £ 10%
Conductividad
uS/em, 25°C 882 +10%
Temperatura °C 1,0+0,1
Solidos suspension total mg/L 63 £ 14%
DQO mg/L 02 243 +20%
DBOS mg/L 02 75 +40%

Los datos basicos tenidos en cuenta para el dimensionamiento de la estacion depuradora son:

Poblacion servida:

e Poblacion permanente 151 habitantes
e Poblacion estacional 400 habitantes
Coeficiente de Punta 3,0
Dotacién de suministro 200 1/he/d

Para el calculo del volumen anual vertido consideramos la poblacion segun el padréon de habitantes de la

provincia de Teruel del afio 2017 que es de 151 habitantes.

151 hab x 0,20 m*/hab/dia x 320 dias/afio = 9.664 m*/afio

La poblacion estacional se estima en 400 habitantes durante los meses de verano y vacaciones (al tratarse

de un municipio de interior consideramos 45 dias).

400 hab x 0,20 m*/hab/dia x 45 dias/afio = 3.600 m’/afio

Por tanto el volumen vertido anual es de 13.264 m*/afio.

A la vista del volumen vertido y la importante estacionalidad del vertido, se considera que el tratamiento

mas adecuado es mediante oxidacion total por aireacion prolongada.

El dimensionamiento de la capacidad de la planta de depuracion a la luz de los datos disponibles se

realiza para 250 habitantes equivalentes.

| ESTUDIO BASICO DE SEGURIDAD ¥ SALUD Pégina 3




Estudio Técnico Integral

Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel.
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es

etiler

FETLEVE ST I ITSTRL

Para el proyecto de la instalacion se tendran en los siguientes datos de disefio:

e Bases de calculo consideradas para el equipo de depuracion

CAUDALES DE DISENO
Poblaciéon 250 Hab eq
Dotacion 200 L/hab.dia
Caudal diario 50 m’/dia
COMPOSICION EFLUENTE
Temperatura Agua °C 15-28 °C
pH 7-8 ud.pH
DQO 450 mg O, /1
DBOs 300 mg O, /1
MES 450 mg/1
PARAMETROS OBJETIVO DE SALIDA
pH 5,5-9,5 ud.pH
DQO <125 mgO0,/1
DBOs <25 mg0O,/1
MES <35 mg/1

Siendo el caudal maximo a tratar de 50.000 litros/dia y considerando la DBO5 del efluente de entrada de

300 mg/L, la carga total diaria resulta de:

50.000 litros/dia x 300 mgO2/dia = 15.000 gO2/dia

De acuerdo con Real Decreto Ley 11/1995, de 28 de diciembre, por el que se establecen las normas

aplicables al tratamiento de aguas residuales urbanas, se define en el apartado f de su articulo 2, habitante

equivalente como “la carga organica biodegradable con una demanda bioquimica de oxigeno de cinco dias, de 60

gramos de oxigeno por dia”.

De modo que en el caso de la instalacion proyectada resulta:

15.000 (gO2/dia) / 60 (gO2/dia habitante equivalente) = 250 habitantes equivalentes.

e Parametros de diseio

Acorde a las bases de célculo arriba descritas, el tratamiento bioldgico funcionaria bajo los siguientes

datos operacionales:

| ESTUDIO BASICO DE SEGURIDAD Y SALUD

Pagina 4




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et Her

978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es e
Temperatura disefio (°C) 17-28 °C
Concentracion biomasa (kg MLSS/m’ ) 4
Carga masica (Kg DBOs.dia/Kg MLSS) 0,07
Carga volumétrica (kg DBOs.dia/m") 0,30
Edad del fango (dias) 28
Necesidades de oxigeno (kg O2/dia) 45

Se describen a continuacion las actuaciones y equipos necesarios para el funcionamiento de la estacion

depuradora.

Acondicionamiento de parcela

Se retirara la tierra vegetal superficial de la parcela, trasladandola a vertedero o lugar de empleo

determinado por el Ayuntamiento.

Una vez retirada la tierra vegetal se procedera al movimiento de tierras necesario para alcanzar la rasante

proyectada, incluido el picado de roca que pudiera aparecer.

Una vez terminadas las obras de instalacion de los diferentes equipos, se colocara sobre la explanada
resultante un geotextil antihierbas, sobre el cual se extendera una capa de 10 cm de graba. Finalmente se

procedera al vallado de toda la instalacion.

Se ejecutara una cuneta hormigonada entre el camino y la nueva depuradora para canalizar correctamente

todas las aguas de escorrentia del entorno.

Arqueta de entrada

En el inicio de la instalacion se construira una arqueta de entrada y aliviadero.

La arqueta tendra 1,00x1,00x1,00 m. de dimensiones interiores y se construira con solera y muros de
hormigén armado HA-25/P/20/11a de 20 cm de espesor, con malla electrosoldada de didmetro 10mm cada 15x15

cm.

Se colocara una tapa metalica en dos hojas, realizada con tramex 30x30/30x2 galvanizado y contracerco

de angular de 30x30x3 mm.

Se dispondra una tajadera manual, en acero inoxidable AISI-304 de 0,40 m. de ancho en la salida de la

arqueta de forma que se pueda desviar el agua por el by-pass en caso necesario.

ESTUDIO BASICO DE SEGURIDAD Y SALUD Pagina 5




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et| er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es s i T

El by-pass para aliviadero de la depuradora, que conecta con el emisario de vertido, se realizara con
tuberia de PVC de pared corrugada doble color teja y rigidez 8 kN/m2, de 400 mm de didmetro, con unién por
junta elastica, colocada en zanja, sobre una cama de arena de rio de 10 cm. debidamente compactada y nivelada,

relleno lateralmente y superiormente hasta 10 cm. por encima de la generatriz con la misma arena.

Los pozos de registro necesarios seran prefabricados, de 120 cm. de didmetro interior, formados por
solera de hormigon HM-20 de 20 cm. de espesor, anillos de hormigoén en masa, prefabricados de borde
machihembrado, y cono asimétrico para formacion de brocal del pozo, de 60 cm. de altura, con cierre de marco y

tapa de fundicion D-400.

Reja de desbaste

La primera operacion unitaria que tiene lugar en las plantas de tratamiento de aguas residuales es la
operacion de desbaste, que consiste en eliminar de las aguas residuales la contaminacion que es mas facil de

extraer como paso previo a otros tratamientos mas especificos y avanzados.

Esta fase del tratamiento es muy importante porque con medios mecanicos y con poco consumo
energético se pueden eliminar grandes cantidades de contaminacion (30-60 % de la DQO) y se prepara el agua

residual para que las operaciones posteriores se realicen de forma mas eficiente y sin complicaciones o averias.

El desbaste consiste en la separacion de solidos gruesos del agua residual, haciéndola pasar a través de
rejas y/o tamices que retienen los materiales o particulas de un tamafio mayor que los huecos por donde pasa el
agua. Los materiales retenidos son retirados de forma manual o automatica. Asi obtenemos un agua residual

exenta de materiales groseros y particulas de gran tamafio.

En caso se proyecta una reja de desbaste vertical automatica, la reja incorpora un peine. Este peine se

acciona automaticamente, arrastrando consigo los solidos de la reja y depositandolos en un contenedor.

La reja presenta las siguientes caracteristicas:

e Construccion en acero inoxidable AISI-304L.
¢  Grupo motorreductor 0,18 Kw

e Un peine de limpieza.

e (Canal anchura 360 mm.

e (Caudal nominal - 22 m3/h

ESTUDIO BASICO DE SEGURIDAD Y SALUD Pagina 6




Estudio Técnico Integral

Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel.
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es

etiler

FETLETE SR BT

e Separacion entre barrotes - 20 mm

e Cuadro eléctrico, equipado con:

o Seccionador eléctrico

o Botoén de emergencia tipo «Hongo»

o Conmutador 3 posiciones «Autoy, «0», «Manual» con mando manual.

o Luz testigo «Bajo tension», «Error» y «Quitar error»

o Reloj diario.

o Entradas para relés programable: «Marcha exterior» o «Marcha auto-distante»

o Salidas vuelta «Marcha» y «Error».

Esta reja se instalara en un canal de hormigén armado de seccion interior 36x80 cm, con solera y muros

de hormigén armado HA-25/P/20/11a de 20 cm de espesor, con malla electrosoldada de diametro 10 mm cada

15x15 cm.

Separador de grasas

A continuacion, el efluente pasa por un separador de grasas de 4 m’ de capacidad. El agua se separa de

la grasa gracias a la diferencia de densidades provocando la separacion del liquido en dos fases: la superior de

grasas y la inferior de agua. El efluente se recoge de la parte intermedia, evitando asi la salida de las grasas.

Se instalaran separadores de grasas fabricados en PRFV con resina tipo Ortoftalica, con las siguientes

caracteristicas:

Modelo

Separador de grasas fabricado en PRFV. Resina tipo Ortoftalica

Datos del depdsito

Capacidad total 4m’

Ancho 1.410 mm
Largo 2.050 mm
Alto 2.040 mm

2 x Boca hombre superior

Tuberias de entrada y salida

Reactor de aireacion prolongada

El sistema de oxidacion total es un conjunto de procesos con un rendimiento muy alto. Para aguas

asimilables a domésticas, el sistema cumple la normativa estatal establecida en el Reglamento del Dominio

Publico Hidraulico, Real Decreto 606/2003, asi como la normativa europea, correspondiente a la Directiva de

Consejo 91/271/CEE.

ESTUDIO BASICO DE SEGURIDAD Y SALUD

Pagina 7




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et| er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es s i T

En el reactor bioldgico, de 64 m3 de capacidad, se dan lugar las diferentes reacciones que son necesarias
para la descomposicion bioquimica de la materia organica. Para poder tener lugar estas reacciones es necesario un
aporte de oxigeno que mantenga las condiciones aerobias en el reactor, y para crear la circulacion suficiente para

mantener en suspension los microorganismos.

En la variante de oxidaciéon total la mezcla de agua residual y fango recirculado se distribuye
uniformemente en todo el volumen del reactor donde se airea. Debido al tiempo prolongado de aireacion el
proceso se mantiene en la fase de crecimiento enddgeno en la cual los microorganismos se comen entre ellos. La
insuficiente disponibilidad de carga de nutrientes lleva a una situacion donde los microorganismos utilizan el

material celular de los otros como fuente de nutricion.

Después de la aireacion, la mezcla de microorganismos es conducida a un tanque de sedimentacion
donde los fangos y el efluente son separados. La mayor parte del sedimento se devuelve al reactor para mantener
la concentracion necesaria de microorganismos. El excedente del fango debe ser eliminado del proceso en forma

de excedentes de fango.

El disefio del reactor consiste en un deposito de poliester reforzado con fibra de vidrio de diametro.
3.000 mmy longitud 10.100 mm., donde esta perfectamente separada la zona de aireacion de la de clarificacion

por medio de un tabique vertical.

El agua bruta entra por la parte superior del depdsito a través de una tuberia de PVC longitudinalmente y
en la zona inferior estan instalados una serie de difusores de membrana de burbuja fina para transferir el oxigeno

produciéndose el proceso bioldgico. El aporte de aire necesario se realiza a través de un grupo soplante.

El agua una vez aireada pasa al clarificador a través de una tronera superior dotada de un deflector. Los
fangos mas pesados bajaran al fondo del depdsito para ser recirculados a la zona de aireacion. El agua clarificada

saldra a través de un rebosadero al vertido.

Se instalard una estacion depuradora de aireacion prolongada prefabricada en poliéster reforzado con

fibra de vidrio con resina tipo ortoftalica, modelo cilindrico horizontal para enterrar, con las caracteristicas

siguientes:
Estacion depuradora de aireacion prolongada prefabricada en poliéster
Modelo reforzado con fibra de vidrio. Modelo cilindrico horizontal para enterrar.

Resina tipo Ortoftalica.
Capacidad total 64 m3
Didmetro 3.000 mm

Datos del depésito Longitud 10.100 mm
Capacidad reactor 48 m3
Capacidad decantador 16 m3

ESTUDIO BASICO DE SEGURIDAD Y SALUD Pagina 8




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et Her
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es e e

Difusores de burbuja fina:
- Material: EPDM, dureza 65° + 5 SHORE A
- Diémetro: 330 mm

- Superficie de aireacion: 0,063 m’

Grupo soplante
- Material: Fundicion de aluminio
- Potencia: 3 kW, 400 VAC, 50 Hz
- Aislamiento Clase F, Proteccion IP 65
- Nivel sonoro. 64 dBA

- Incluye filtro de aspiracion y valvula de seguridad

Accesorios Bomba de recirculacion de lodos
- Material cuerpo: Acero Inoxidable AISI 304
- Material rodete: Acero Inoxidable AISI 304. Impulsor tipo
Vortex
- Cierre mecanico doble: Carburo de Silicio -NBR — AISI 316
- Paso de sélidos: 45 mm
- Potencia: 0,55 kW, 400 VAC, 50 Hz

- Aislamiento Clase F, Proteccion IP 68

Tuberia de entrada y salida

Bocas de entrada

Tabique interior y Canal Thompson para salida de vertido

Cuadro eléctrico de proteccion y maniobra

Para el enterramiento de los equipos debe tenerse en cuenta:

e Se prevé la existencia de nivel freatico, debido al manantial que se localiza en la zona de instalacién de

la EDAR, debera controlarse el nivel freatico mediante el continuo achique del agua existente.

o Entre el deposito y la pared del foso debe quedar, como minimo, una distancia de 300 mm. en todo el

perimetro.
e Cuando se instalan varios equipos, la distancia entre depodsitos debe ser como minimo de 400 mm.

o Compactar el terreno y construir una solera de hormigén armado HA-25/P/20/11a armada con malla
electrosoldada de B 500 T de didmetro 12 mm cada 15x15 cm. Situar el equipo sobre una capa de

gravilla perfectamente nivelada.

e Nivelar el equipo y sujetarlo. En este caso debido a la posible presencia de nivel fredtico se debera

prestar especial atencion a la sujecion del equipo para evitar que pueda flotar.

ESTUDIO BASICO DE SEGURIDAD Y SALUD Pagina 9




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et| er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es s i T

e Rellenar con gravilla lavada, cribada y libre de polvo, sin arcilla, materia orgénica y con una

granulométrica entre 6 y 16 mm. hasta el 70% del didmetro del deposito.

e Rellanar el depdsito y comprobar que no existen fugas. El resto del relleno se realizara con tierras
procedentes de la excavacion, libres de objetos que puedan dafiar al depdsito, de forma que no se

produzcan dafios en las paredes exteriores del deposito.

Estas recomendaciones se tendran en cuenta tanto para los tanques de la depuradora y como para los

separadores de grasas.

Arquetas de salida y toma de muestras.

En la salida del tanque de aireacion prolongada se dispondra una arqueta de paso y toma de muestras.
Esta arqueta tendra 1,00x1,00x1,20 m. de dimensiones interiores y se construird con solera y muros de
hormigdén armado HA-25/P/20/11a de 20 cm de espesor, con malla electrosoldada de didmetro 10mm cada 15x15

cm.

Se colocara una tapa metalica en dos hojas, realizada con tramex 30x30/30x2 galvanizado y contra cerco

de angular de 30x30x3 mm.

Caudalimetro electromagnético.

Para la medicion del volumen de agua depurado se instalara un caudalimetro electromagnético con las

siguientes caracteristicas:

Minima conductividad del liquido 5 uS/cm

Diametro nominal DN 80

Rango de medicion: 0...1,16/0...29 m3/h

Material Cuerpo Acero al carbono (pintado RAL6028)
Conexion Brida: UNI2223 (DIN2501) PN16

Tubo caudalimetro

Camisa interior: Polipropileno
Electrodos: 3 en acero inox 316 (2+1 de toma de tierra)

Temperatura maxima liquido: 60°C

Pantalla retroiluminada de 8 lineas de 16 caracteres

Teclado: 3 teclas de membrana

Convertidor Salidas analdgicas: 1 x 0/4-20/22 mA

Salida/Entrada digital: 2 x salidas digitales y 1 x Entrada Digital

Lenguaje: castellano, italiano, inglés, francés

ESTUDIO BASICO DE SEGURIDAD Y SALUD Pagina 10




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et Her
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es e e

Caja de Nylon PAG6 con fibra de vidrio (IP67)
Montaje compacto al tubo

Alimentacion: 100-240 Vac, 44/66Hz
Exactitud: 0,4 % del valor medido
Repetibilidad: +/- 0,2%

Con deteccion de tuberia vacia

Medicion bidireccional

Data Logger: opcional.

Comunicaciones: opcionales (Hart, Modbus,..)

Para conseguir condiciones de trabajo eficientes el caudalimetro debe permanecer debajo de nivel
piezométrico, al tratarse de una tuberia parcialmente llena, con flujo descendente y salida libre, el medidor debe

instalarse en tuberia en U.

El caudalimetro se alojara en una arqueta de 1,00x1,00x2,00 m. de dimensiones interiores, construida
con solera y muros de hormigon armado HA-25/P/20/1la de 20 cm de espesor, con malla electrosoldada de

diametro 10mm cada 15x15 cm.

Se colocara una tapa metalica en dos hojas, realizada con tramex 30x30/30x2 galvanizado y contra

cerco de angular de 30x30x3 mm.

El colector en U para colocacion del caudalimetro partird de la arqueta de salida del tanque de
depuracion y se formard mediante tuberia de fundicion ductil tipo TOPAZ de SAINT-GOBAIN o similar de

diametro 90 mm., para una presion de 2,5 kg/cm2, con un sistema de union por junta elastica.

En la salida de esta tuberia se construird un pozo y desde éste se conecta con el punto de vertido.

La tuberia utilizada para el emisario sera de PVC de pared corrugada doble color teja y rigidez 8 kKN/m2,
de 315 mm de didmetro, con unién por junta eléstica, colocada en zanja, sobre una cama de arena de rio de 10 cm.
debidamente compactada y nivelada, relleno lateralmente y superiormente hasta 10 cm. por encima de la

generatriz con la misma arena.

Los pozos de registro seran prefabricados, de 120 cm. de diametro interior, formados por solera de
hormigén HM-20 de 20 cm. de espesor, anillos de hormigén en masa, prefabricados de borde machihembrado, y
cono asimétrico para formacion de brocal del pozo, de 60 cm. de altura, con cierre de marco y tapa de fundicion

D-400.

Caseta de equipos.

Para alojar los equipos y cuadros de maniobra y control de la depuradora se construird una caseta de

dimensiones interiores 2,00x2,00 metros.

ESTUDIO BASICO DE SEGURIDAD Y SALUD Pagina 11




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et| er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es s i T

Las caseta se levantara sobre vigas de cimentacion de 0,50x0,50 cm. de seccion y hormigén armado HA-

25/P/20/11a.

La solera sera de hormigon HM-20/P/20/1 de 10 cm espesor, armada con malla electrosoldada de

diametro 10 mm. cada 20x20 cm.

La caseta se construira de fabrica de bloques huecos de hormigon gris estandar de 40x20x20 cm, de
altura minima de 2,24 m. con pendiente a un agua, la cubierta se resuelve mediante un forjado formado a base de
viguetas de hormigén pretensadas autorresistentes, separadas 100 cm. entre ejes, tablero de rasillon ceramico
100x40x4 cm. y capa de compresion de 5 cm., de hormigén armado HA-25/P/20/1 y cubrimiento de teja ceramica
curva roja de 40x19 cm. Se enfoscara con mortero de cemento y se pintara por el interior y el exterior. Se

dispondran dos ventana fijas de 0,40x0,40 m. dotadas de reja y mosquitera.

La puerta de entrada sera de chapa lisa de 1 hoja de 100x200 cm. realizada con doble chapa de acero

galvanizado de 1 mm. de espesor y perfiles de acero conformado en ftio.

Colectores.

Para poder conducir las aguas residuales de todo el municipio hacia la EDAR, solo sera necesario
prolongar el colector principal 105 metros hasta llegar a la ubicacion escogida para la depuradora. El colector
discurrird por un camino excepto los ultimos metros que se desviara para llegar hasta la arqueta de entrada,

discurriendo por la misma parcela municipal.

Las nuevas redes de saneamiento se construiran mediante tuberia de PVC de pared corrugada doble color
teja y rigidez 8 kN/m2, de 400 mm de diametro, con union por junta elastica, colocada en zanja, sobre una cama
de arena de rio de 10 cm. debidamente compactada y nivelada, relleno lateralmente y superiormente hasta 10 cm.

por encima de la generatriz con la misma arena.

Emisario de vertido.

Tras depurar las aguas se conduciran hasta el barranco cercano, situandose el punto de vertido junto a la
obra de fabrica bajo un camino de acceso a varias parcelas. De esta forma no sera preciso ocupar, aunque sea de
modo parcial, ninguna parcela de titularidad privada. La longitud del colector sera de 95 metros y, dada la fuerte
pendiente que llevara, dispondra de capacidad de desagiie suficiente y su diametro sera de 315 mm con las

mismas caracteristicas que el colector de entrada.

Abastecimiento de agua.

Para poder realizar con mayor facilidad las operaciones de limpieza necesarias en la EDAR se llevara
una linea de abastecimiento de agua potable hasta la misma. La conexion se realizard desde la red de

abastecimiento de la localidad, conectandolo a la altura de la Gltima casa de la Calle de la Fuente de los Novios.

ESTUDIO BASICO DE SEGURIDAD Y SALUD Pagina 12




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et Her
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es e e

La conduccion ira enterrada y sera de polietileno alta densidad PE80, de 32 mm de didmetro nominal y
una presion de trabajo de 10 kg/cm?2, suministrada en rollos, colocada en zanja sobre cama de arena, relleno

lateral y superior hasta 10 cm por encima de la generatriz con la misma arena.

Se instalara en el interior de la caseta un grifo para conexion de una manguera de modo que se encuentre

mas protegido de la accion del hielo.

Linea eléctrica de media tension para suministro a EDAR

Se incluye el proyecto de la linea eléctrica de baja tension para suministro de la planta depuradora,

redactado por el Ingeniero Técnico Industrial XXXXXXXXXXXXXX como anejo n° 14 de esta memoria.

1.6.2. Presupuesto de la obra. Presupuesto total de seguridad

Presupuesto de ejecucion material de la Obra: 105.179,10 €

Presupuesto de la partida destinada a seguridad: 1.000,00 €

1.6.3. Plazo de ejecucion

El plazo de ejecucion de las obras, a la vista de las caracteristicas y cuantia de las mismas, se ha fijado en tres (3)

meses.

1.6.4. Nimero estimado de trabajadores

Intervendra un nimero medio de 4 trabajadores.

1.6.5. Interferencias y servicios afectados

Durante el periodo de construccidén pueden existir interferencias con el trafico rodado, peatones y usuarios. Se
vera afectado el trafico de vehiculos y peatones por las obras, por ello se seguiran las instrucciones de la autoridad
local para interferir en menor medida, procediéndose al corte de las calles, carreteras y caminos donde se

encuentren las obras, permitiéndose solamente el acceso a las parcelas por las zonas y pasarelas habilitadas.

De todos modos, se debera vigilar al méaximo la evolucién de las obras, asi como el minimizar las posibles

interferencias.

De cualquier modo antes del comienzo de la obra se investigara la existencia de estos u otros posibles servicios
afectados para tomar las medidas precisas ante cualquier eventualidad. Asi mismo en su caso, se realizaran las

catas necesarias, para ubicar las conducciones que puedan interferir con las nuevas obras.

ESTUDIO BASICO DE SEGURIDAD Y SALUD Pagina 13




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et| er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es s i T

1.6.6. Unidades constructivas que componen los trabajos

*  Demolicion de pavimentos existentes.
* Movimiento de tierras.

« Excavaciones en zanja.

* Colocacion de tuberias en zanja.

» Instalacion de elementos singulares

e Relleno de zanja.

»  Cimentacion.

*  Albaiileria.

*  Cubierta.

» Instalacion de elementos electromecanicos.
* Reposicion de pavimentos.

1.6.7. Instalaciones de higiene y bienestar

En cumplimiento del articulo 15 del R.D. 1627/97, la obra debera estar dotada como minimo de retretes. No
obstante estas instalaciones seran concretadas en el correspondiente Plan de Seguridad y Salud que elabore cada

contratista, en funcion del nimero de trabajadores que vaya a intervenir en la obra.

De acuerdo con el apartado 14 del Anexo IV, parte A del R.D. 1627/97 y el apartado A del Anexo IV del R.D.
486/97 sobre disposiciones minimas de seguridad y salud en los lugares de trabajo, la obra dispondra del material
de primeros auxilios que se recoge a continuacion, indicindose también los centros asistenciales mas cercanos a

los que trasladar los trabajadores que puedan resultar heridos:

PRIMEROS AUXILIOS Y ASISTENCIA SANITARIA
TIPO DE ASISTENCIA Ubicacion DISTANCIA Y TIEMPO DE LLEGADA
Primeros auxilios Botiquin portatil en obra En obra
Accidentes leves Centro de salud de Albarracin 36 km. 44 minutos.
Accidentes graves Hospital Obispo Polanco de Teruel | 85 km. 1 hora y 15 minutos.

2.- NORMAS DE SEGURIDAD Y SALUD APLICABLES EN LA OBRA.

2.1. Identificacion de los riesgos que pueden ser evitados; medidas técnicas necesarias

Se refiere este apartado a aquellos riesgos laborales que pudiendo presentarse en la obra, van a ser totalmente

evitados mediante la adopcidn de las medidas técnicas adecuadas.

ESTUDIO BASICO DE SEGURIDAD Y SALUD Pagina 14




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et Her
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es e e

Estos riesgos son:

e Conducciones e instalaciones existentes: Los derivados de la rotura de instalaciones existentes.

Medidas preventivas a adoptar:

e Neutralizacion de las instalaciones existentes

2.2. Relacion de los riesgos laborales que no pueden eliminarse completamente; medidas

preventivas y protecciones adoptar para su control y reduccion

En este apartado se identifican los riesgos laborales que no pueden ser completamente eliminados y que afectan a

la totalidad de la obra, asi como las medidas preventivas a adoptar.

2.2.1 Riesgos detectables mas comunes

TODA LA OBRA.

e (Caidas de operarios al mismo nivel

e (Caidas de objetos sobre operarios

e (Caidas de objetos sobre terceros

e Choques o golpes contra objetos

e  Fuertes vientos

e  Trabajos en condiciones de humedad

e Contactos eléctricos directos e indirectos
e Cuerpos extrafios en los ojos

e Sobreesfuerzos

DEMOLICIONES DE FIRMES.

e (Caidas de materiales transportados

e  Atrapamientos y aplastamientos Atropellos, colisiones y vuelcos
e  Contagios por lugares insalubres

e  Ruidos

e  Vibraciones

e Ambiente pulvigeno

e  Electrocuciones

MOVIMIENTO DE TIERRAS

e Desplomes, hundimientos y desprendimientos del terreno.

e  Caidas de materiales transportados.

e  Atrapamientos y aplastamientos.

e  Atropellos, colisiones, vuelcos y falsas maniobras de maquinas.
e  Contagios por lugares insalubres.

e Ruidos.

e Vibraciones.

ESTUDIO BASICO DE SEGURIDAD Y SALUD Pagina 15




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et| er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es s i T

e Ambiente pulvigeno.
e Interferencia con instalaciones enterradas.
e  Electrocuciones.

e  Condiciones meteorologicas adversas

EXCAVACION DE ZANJAS

e (Caidas de personal al mismo nivel.

e Caidas de personas al interior de la zanja.

e Desprendimientos de tierras.

e Atropellamiento de personas.

e  Vuelco, choque y falsas maniobras de la maquinaria de excavacion.
e Interferencias con conducciones subterraneas.

e Distorsion de los flujos de transito habituales.

e Inundaciones.

DESCARGA Y ACOPIO

e (aida de personas al mismo nivel.

e (Caida de objetos por desplome o derrumbamiento.

e Choques y golpes contra objetos inmoéviles.

e Choques y golpes contra objetos moviles.

e Atrapamiento o aplastamiento por o entre objetos, y por vuelco de maquinas o vehiculos.
e  Atropellos o golpes con vehiculos.

e (aida de objetos en manipulacion.

e Pisadas sobre objetos.

COLOCACION DE TUBOS Y EQUIPOS

e (Caida de personas a distinto nivel.

e (Caida de objetos por desplome o derrumbamiento.

e (aida de tierras por desplome o derrumbamiento.

e Caida de objetos en manipulacion.

e Pisadas sobre objetos.

e Choques y golpes contra objetos inmoviles.

e Choques y golpes contra objetos modviles.

e  Atrapamiento o aplastamiento por o entre objetos.

e  Atrapamiento o aplastamiento por vuelco de maquinas o vehiculos. Sobreesfuerzos, posturas forzadas o
movimientos repetitivos.

e  Atropellos o golpes con vehiculos.

ALINEACION Y UNION DE TUBOS Y EQUIPOS

e (Caida de personas a distinto nivel.

e (Caida de personas al mismo nivel.

e (aida de tierras por desplome o derrumbamiento.
e  Pisadas sobre objetos.

e Choques y golpes contra objetos inmoviles.

e Choques y golpes contra objetos moviles.

e Golpes y cortes por objetos o herramientas.

ESTUDIO BASICO DE SEGURIDAD Y SALUD Pagina 16




Estudio Técnico Integral
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel.

978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es

etiler

FETLETE SR BT

[ )

°

Atrapamiento o aplastamiento por o entre objetos.
Sobreesfuerzos, posturas forzadas o movimientos repetitivos.

Exposicion a temperaturas ambientales extremas.

RELLENO Y COMPACTACION

Siniestros de vehiculos por exceso de carga o mal mantenimiento.

Caidas de material desde las cajas de los vehiculos.

Caidas de personas desde las cajas o carrocerias de los vehiculos.

Interferencias entre vehiculos por falta de direccion o sefializacion en las maniobras.
Atropello de personas.

Vuelco de vehiculos durante descargas en sentido de retroceso.

Accidentes por conduccion en ambientes pulverulentos de poca visibilidad.
Accidentes por conduccion sobre terrenos encharcados, sobre barrizales.
Vibraciones sobre las personas.

Ruido ambiental.

ARQUETAS Y POZOS

Desplomes y hundimientos del terreno.
Caidas de operarios al vacio.

Caidas de materiales transportados.
Atrapamientos y aplastamientos.
Atropellos, colisiones y vuelcos.
Contagios por lugares insalubres.
Lesiones y cortes en brazos y manos.
Lesiones, pinchazos y cortes en pies.
Dermatosis por contacto con hormigones y morteros.
Ruidos.

Vibraciones.

Ambiente pulvigeno.

Electrocuciones.

ENCOFRADOS

Desprendimiento por mal apilado de los materiales de encofrado.
Golpes en las manos durante la clavazon.

Vuelcos de los paquetes de madera.

Caida de maderas al vacio durante las operaciones de desencofrado.
Caida de personas por el borde o huecos del forjado.

Caida de personas al mismo nivel.

Cortes al utilizar las sierras de mano o cepilladoras.

Cortes al utilizar las mesas circulares.

Pisadas sobre objetos punzantes.

Electrocucion por anulacion de tomas de tierra de maquinaria eléctrica.
Sobre esfuerzos por posturas inadecuadas.

Golpes en general por objetos.

Los derivados del trabajo en condiciones meteorologicas extremas.

ESTUDIO BASICO DE SEGURIDAD Y SALUD

Pagina 17




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et| er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es s i T

TRABAJOS DE MANIPULACION DEL HORMIGON

e Caida de personas y/u objetos al mismo nivel.

e (Caida de personas y/u objetos a distinto nivel.

e (Caida de personas y/u objetos al vacio.

e  Hundimiento de encofrados.

e Rotura o reventon de encofrados.

e (Caidas de encofrados trepadores.

e Pisadas sobre objetos punzantes.

e  Pisadas sobre superficies de transito.

e Las derivadas de trabajos sobre suelos huimedos o mojados.

e  Contactos con el hormigoén (dermatitis por cementos).

e Fallo de entibaciones.

e  Corrimiento de tierras.

e Los derivados de la ejecucion de trabajos bajo circunstancias meteorologicas adversas.
e  Atrapamientos.

e  Vibraciones por manejo de agujas vibrantes.

e  Vibraciones por trabajos proximos de agujas vibrantes sobre tractor.
e  Ruido ambiental.

e  Electrocucion. Contactos eléctricos.

TRABAJOS CON FERRALLA, MANIPULACION Y PUESTA A PUNTO

e Cortes y heridas en manos y pies por manejo de redondos de acero.

e Aplastamientos durante las operaciones de carga y descarga de paquetes de ferralla.
e  Aplastamientos durante las operaciones de montaje de armaduras.

e Tropiezos y torceduras al caminar sobre las armaduras.

e Los derivados de las eventuales roturas de redondos de acero durante el estirado o doblado.
e Sobre esfuerzos.

e (Caidas al mismo nivel.

e (aidas a distinto nivel.

e (Caidas desde altura.

e Golpes por caida o giro descontrolado de la carga suspendida.

e Otros.

CIMENTACIONES

e Atrapamientos y aplastamientos.

e Atropellos, colisiones y vuelcos.

e Derrumbamiento de tierras.

e (Caidas a distinto nivel.

e (aidas al mismo nivel a causa del estado del terreno.
e (Caidas de materiales transportados.

e Dermatosis por contacto con hormigones y morteros.
e Lesiones y cortes en manos, brazos y pies.

e Proyeccion de gotas de hormigoén en los ojos.

e Ruido.

ESTUDIO BASICO DE SEGURIDAD Y SALUD Pagina 18




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et Her
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es e e
e  Vibraciones.
e Sobreesfuerzos.

CERRAMIENTOS Y ALBANILERIA

Caidas al mismo nivel por falta de orden y limpieza en las obras.
Caidas de operarios al vacio.

Golpes o cortes con herramientas.

Dermatosis por contacto con hormigones, morteros y otros materiales.
Incendios por almacenamiento de productos combustibles.

Lesiones y cortes en manos.

Lesiones, cortes y pinchazos en pies.

Electrocuciones por contactos indirectos.

CUBIERTAS

Caidas al mismo nivel.

Caidas de herramientas y materiales transportados, al mismo nivel y a niveles inferiores.
Caidas de operarios al vacio, o por el plano inclinado de la cubierta.

Exposicion a agentes atmosféricos.

Dermatosis por contacto con materiales.

Hundimientos de los elementos de cubierta por exceso de acopio de materiales y por su mala
distribucion.

Lesiones y cortes en manos.

Lesiones, cortes y pinchazos en pies.

Proyecciones de particulas.

Quemaduras en las labores de impermeabilizacion.

Sobreesfuerzos.

INSTALACIONES.

Lesiones y cortes en manos y brazos.

Dermatosis por contacto con materiales.

Incendio por almacenamiento de productos combustibles.
Inhalacion de sustancias toxicas.

Quemaduras.

Golpes y aplastamientos de pies.

Electrocuciones.

Contactos eléctricos directos e indirectos.

Ambiente pulvigeno.

CAPAS GRANULARES DE ZAHORRA

Caida de personas a distinto nivel

Caida de personas al mismo nivel.

Caida de tierras por desplome o derrumbamiento.

Proyeccion de fragmentos o particulas

Atrapamiento o aplastamiento por vuelco de maquinas o vehiculos.
Atropellos o golpes con vehiculos

ESTUDIO BASICO DE SEGURIDAD Y SALUD Pagina 19




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et| er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es s i T

e  Siniestros de vehiculos por mal mantenimiento.

e Interferencias entre vehiculos por falta de direccion o sefializacion en las maniobras.
e Accidentes por conduccion en ambientes pulverulentos de poca visibilidad.

e  Exposicion al ruido.

e Exposicion a vibraciones.

e  Ambiente pulvigeno

PAVIMENTACION.

e Lesiones y cortes en manos y brazos.

e Dermatosis por contacto con materiales.

e Inhalacién de sustancias toxicas.

e Quemaduras

e Golpes y aplastamientos de pies

e Incendio por almacenamiento de productos combustibles

ACABADOS.

e Ambiente pulvigeno.

e Lesiones y cortes en manos.

e Lesiones, pinchazos y cortes en pies.

e Dermatosis por contacto con materiales.

e Incendio por almacenamiento de productos combustibles.
e Inhalacién de sustancias toxicas.

e Atrapamientos con o entre objetos o herramientas.
INSTALACION ELECTRICA

e  (Contactos eléctricos directos.

e  Contactos eléctricos indirectos.

e Los derivados de caidas de tension en la instalacion por sobrecarga.

e  Mal funcionamiento de los mecanismos y sistemas de proteccion.

e Mal comportamiento de las tomas de tierra.

e Interferencias con lineas eléctricas existentes.

e Riesgos eléctricos derivados de maquinaria, conducciones, cuadros, ttiles, etc. que utilizan o producen
electricidad en la obra.

2.2.2 Normas y medidas preventivas

TODA LA OBRA.

e Orden y limpieza de las vias de circulacion de la obra

e Orden y limpieza de los lugares de trabajo

e Recubrimiento, o distancia de seguridad (1m) a lineas eléctricas de B.T. Iluminacién adecuada y
suficiente (alumbrado de obra)

e No permanecer en el radio de accion de las maquinas

e Puesta a tierra en cuadros, masas y maquinas sin doble aislamiento

e  Cintas de sefializacion y balizamiento a 10 m de distancia

e Vallado completo de la obra, resistente y de altura 2m

e  Extintor de polvo seco, de eficacia 21A- 1138

ESTUDIO BASICO DE SEGURIDAD Y SALUD Pagina 20




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et Her
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es e e

e Informacion especifica
e Cursos y charlas de formacion
e Senalizacion de la obra (sefales y carteles):
o Senal de STOP en salidas de vehiculos.
o Seiales de: Obras, Estrechamiento, Limitacion velocidad, Prohibicion adelantamiento, Fin de
prohibicidn, en todas las zonas afectadas por las obras con paso de vehiculos.
Hitos y cintas de balizamiento.
Entrada y salida de vehiculos.
Obligatorio el uso del casco, cinturén de seguridad, gafas, mascarilla, protectores auditivos,
botas y guantes
o Senal de advertencia de peligro indeterminado.

DEMOLICIONES DE FIRMES.

e Pasos o pasarelas.

e (Cabinas o porticos de seguridad en maquinas.
e Barandillas de seguridad.

e Riegos con agua.

e Anulacion de instalaciones antiguas.

MOVIMIENTO DE TIERRAS

e Observacion y vigilancia del terreno.

e Talud natural del terreno.

e  Entibaciones.

e Limpieza de bolos y viseras.

e Apuntalamientos y apeos.

e  Achique de aguas.

e Pasos o pasarelas.

e  Separacion de transito de vehiculos y operarios.

e (Cabinas o porticos de seguridad en maquinas (Rops y Fops).
e No acopiar junto al borde de la excavacion.

e Plataformas para paso de personas, en bordes de excavacion.
e No permanecer bajo el frente de excavacion.

e Barandillas en bordes de excavacion (0,9 m).

e Rampas con pendientes y anchuras adecuadas.

e Acotar las zonas de accion de las maquinas.

e Topes de retroceso para vertido y carga de vehiculos

EXCAVACION DE ZANJAS

e Los operarios tendran los Equipos de Proteccion Individual correspondientes para la realizacion de
las tareas.

e Los trabajos estaran supervisados por una persona competente en la materia.

e El personal que debe trabajar en esta obra en el interior de las zanjas conocera los riesgos a los que
podra estar sometido.

e Cuando los vehiculos circulen en direccion al corte, la zona acotada ampliard esa direccion en
dos veces la profundidad del corte y no menos de 4.00 m cuando se adopte una sefializacion de
reduccion de velocidades.

ESTUDIO BASICO DE SEGURIDAD Y SALUD Pagina 21




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et| er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es s i T

e Elacceso y salida de la zanja se efectuara mediante una escalera solida, anclada en la parte superior de
la zanja y estara apoyada sobre una superficie s6lida de reparto de cargas. La escalera sobresaldra 1.00
m por encima del borde de la zanja.

e Se dispondra una escalera por cada 30 m de zanja abierta o fraccion de valor, que debera de estar libre
de obstruccion y correctamente arriostrada transversalmente.

e Antes del inicio de los trabajos, se inspeccionara la obra con el fin de detectar posibles grietas o
movimientos del terreno.

e Quedaran prohibidos los acopios a una distancia inferior a los 2.00 m, del borde de una zanja.

e Se entibara en zanjas de mas de 60 cm de profundidad.

e Se tendera sobre la superficie de los taludes una malla de alambre galvanizado firmemente sujeta
al terreno mediante redondos de hierro de 1m de longitud hincados en el terreno.

e Se tendera sobre la superficie de los taludes un gunitado de consolidacion temporal de seguridad, para
proteccion de los trabajos a realizar en el interior de la zanja.

e Se revisara el estado de cortes o taludes a intervalos regulares en aquellos casos en los que recibir
empujes exogenos por proximidad de caminos, transitados por vehiculos.

e Serevisara el estado de cortes o taludes a intervalos regulares en aquellos casos donde se establezcan
tajos con uso de martillos neumaticos, compactaciones por vibrador o paso de maquinaria para el
movimiento de tierras.

e Cuando haya habido que entibar, antes del inicio de los trabajos, se inspeccionara diariamente las
entibaciones, tensando codales flojos, en especial después de la lluvia o heladas, asi como al volver de
dias de descanso.

e Se extremara la vigilancia de taludes durante las operaciones de entibado y desentibado en prevencion
de derrumbamientos del terreno.

e Los elementos de la entibacion no podran utilizarse como medios para trepar, subir o bajar por las
excavaciones.

e Loselementos de la entibacion no se utilizaran para apoyar instalaciones, conducciones o cualquier otro
elemento.

e Al finalizar la jornada o en interrupciones largas, se protegeran las bocas de las zanjas de profundidad
mayor de 1.30 m con un tablero resistente, red o elemento equivalente. Cuando se prevea el paso de
peatones o vehiculos junto al borde de la excavacion, se dispondran vallas moviles que se iluminen cada
10 metros.

e Lasbocas de las zanjas estaran convenientemente protegidas, mediante barandillas de proteccion de 0.90
m de altura y un rodapié que impida la caida de materiales.

e Losanchos de las zanjas cumpliran los minimos establecidos para garantizar la seguridad. Se sefialara
acusticamente la maquinaria en movimiento.

e Se dispondra de iluminacién adecuada de seguridad. Se colocara las pasarelas de transito con
barandillas.

e Enzanjas de profundidad mayor de 1.30 m, siempre que estén los operarios trabajando en su interior, se
mantendra uno de vigilancia en el exterior, que ademas de ayudar en el trabajo dara la voz de alarma en
caso de emergencia.

e Se mantendra la obra en buen estado de orden y limpieza.

DESCARGA Y ACOPIO

e Los operarios tendran los Equipos de Proteccion Individual correspondientes para la realizacion de
las tareas.
e Los trabajos estaran supervisados por una persona competente en la materia.

e Los tubos se descargaran de los camiones y se acopiaran en los lugares sefialados para tal menester.

ESTUDIO BASICO DE SEGURIDAD Y SALUD Pagina 22




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et Her
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es e e

e Los tubos se acopiaran en posicion horizontal, sobre durmientes dispuestos por capas de tal forma que
no se dafien los elementos de enganche para su izado.

e Cuando el material se acopie en posicion vertical, éste se debera evitar que el apilado alcance altura
excesiva.

e Se colocaran los tubos mediante gruas méviles, con ayuda de eslingas enlazadas y provistas de
ganchos con pestillos de seguridad.

e Antes del izado del tubo se comprobara que éste no se encuentra enganchado a ningun otro elemento.

e Elizado de los tubos se ejecutard suspendiendo la carga de dos puntos tales, que la carga permanezca
estable.

e Los tubos no se soltaran de los ganchos de suspension de la carga hasta que no estén debidamente
apoyados y estabilizados.

e  Se paralizaran los trabajos cuando se produzca viento fuerte.

e Se prohibird trabajar o permanecer en lugares de transito de piezas suspendidas, en prevencion del
riesgo de desplome.

e Se instalaran sefiales de peligro, paso de cargas suspendidas sobre pies derechos bajo los lugares
destinados a su paso.

e La obra se mantendra en las debidas condiciones de orden y limpieza. Se suspenderan los trabajos en
condiciones climatologicas adversas.

COLOCACION DE TUBOS Y EQUIPOS

e Los operarios tendran los Equipos de Proteccion Individual correspondientes para la realizacion de las
tareas.

e Los trabajos estaran supervisados por una persona competente en la materia.

e El personal que debe trabajar en esta obra en el interior de las zanjas conocera los riesgos a los que
podra estar sometido.

e Elacceso ysalida de una zanja se efectuara mediante una escalera solida, anclada en la parte superior de
la zanja y estara apoyada sobre una superficie solida de reparto de cargas. La escalera sobresaldra
1.00m por encima del borde de la zanja.

e Sedispondra una escalera por cada 30m de zanja abierta o fraccion de valor, que debera de estar libre de
obstruccion y correctamente arriostrada transversalmente.

e Antes del inicio de los trabajos, se inspeccionara la obra con el fin de detectar posibles grietas o
movimientos del terreno.

e Cuando haya habido que entibar, antes del inicio de los trabajos, se inspeccionara diariamente las
entibaciones, tensando codales flojos, en especial después de la lluvia o heladas, asi como al volver de
dias de descanso.

e Los elementos de la entibacion no podran utilizarse como medios para trepar, subir o bajar por las
excavaciones.

e Los elementos de la entibacion no se utilizaran para apoyar instalaciones, conducciones o cualquier otro
elemento.

e Al finalizar la jornada o en interrupciones largas, se protegeran las bocas de las zanjas de profundidad
mayor de 1.30m con un tablero resistente, red o elemento equivalente.

e Las bocas de las zanjas estaran convenientemente protegidas, mediante barandillas de proteccion de
0.90m de altura y un rodapié que impida la caida de materiales.

e Los anchos de las zanjas cumplirdn los minimos establecidos para garantizar la seguridad.

e Se colocara las pasarelas de transito con barandillas.

ESTUDIO BASICO DE SEGURIDAD Y SALUD Pagina 23




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et| er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es s i T

e  En zanjas de profundidad mayor de 1.30m, siempre que estén los operarios trabajando en su interior, se
mantendra uno de vigilancia en el exterior, que ademads de ayudar en el trabajo dara la voz de alarma en
caso de emergencia.

e Los vehiculos utilizados estaran dotados de la péliza de seguro con responsabilidad civil ilimitada.

e Se estableceran a lo largo de la obra los letreros divulgativos y sefializacion de los riesgos propios de
este tipo de trabajos.

e Losconductores de cualquier vehiculo provisto de cabina cerrada quedaran obligados a utilizar el casco
de seguridad para abandonar la cabina en el interior de la obra.

e Se prohibira la circulacion bajo cargas suspendidas.

e  Con temperaturas ambientales extremas se suspenderan los trabajos.

e Cuando las condiciones de trabajo exijan otros medios de proteccion, se dotara alos trabajadores de los
mismos.

e  Se realizaran los trabajos de tal manera que no se esté en la misma postura durante mucho tiempo.

e Antes del movimiento del tubo se comprobara que éste no se encuentra enganchado a ninglin otro
elemento.

e Se prohibira trabajar o permanecer en lugares de transito de piezas suspendidas, en prevencion del
riesgo de desplome.

e Se instalaran sefales de peligro, paso de cargas suspendidas sobre pies derechos bajo los lugares
destinados a su paso.

e Se colocara iluminacion artificial adecuada en caso de carecer de luz natural.

e  Sesuspenderan los trabajos en condiciones climatoldgicas adversas. Se paralizaran los trabajos cuando
se produzca viento fuerte.

e  Se mantendra siempre la limpieza y orden en la obra.

ALINEACION Y UNION DE TUBOS Y EQUIPOS

e Los operarios tendran los Equipos de Proteccion Individual correspondientes para la realizacion de
las tareas.

e Los trabajos estaran supervisados por una persona competente en la materia.

e Seentibara la zanja cuando presente riesgo de desplome, o cuando la profundidad lo requiera.

e Se tendréd especial cuidado en el empleo de compactadores mecanicos para evitar atrapamientos o
golpes.

e  Se vallara toda la zanja excavada impidiendo la caida de personas y personal ajeno a la obra y para
cruzar la zanja excavada se dispondra de pasarelas adecuadas, con barandillas de seguridad.

e Se dispondra de palas de emergencia en prevencion de posibles desprendimientos.

e Enzonas con riesgo de afectar a otros servicios, se efectuara la excavacion de la zanja con cuidado.

e Se colocaran escaleras en condiciones de seguridad para acceder al fondo de las zanjas. Con
temperaturas ambientales extremas se suspenderan los trabajos.

e No se acopiaran materiales de ninguna clase en el borde de la excavacion.

e Cuando las condiciones de trabajo exijan otros medios de proteccion, se dotard a los trabajadores de los
mismos.

e Cuando sea necesario realizar excavaciones se seguiran las debidas condiciones de seguridad
durante las operaciones de excavacion.

e Serealizaran los trabajos de tal manera que no se esté en la misma postura durante mucho tiempo.

e Se colocara iluminacion artificial adecuada en caso de carecer de luz natural. Se suspenderan los
trabajos en condiciones climatologicas adversas.

e  Se mantendra siempre la limpieza y orden en la obra.

ESTUDIO BASICO DE SEGURIDAD Y SALUD Pagina 24




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et Her
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es e e

RELLENO Y COMPACTACION

e Los operarios tendran los Equipos de Proteccion Individual correspondientes para la realizacion de
las tareas.

e Todo el personal que maneje los camiones, dumper, (apisonadoras, o compactadoras), sera especialista
en el manejo de estos vehiculos, estando en posesion de la documentacion de capacitacion acreditativa.

e Todos los vehiculos seran revisados periddicamente en especial en los érganos de accionamiento
neumatico, quedando reflejados las revisiones en el libro de mantenimiento.

e Seprohibe sobrecargar los vehiculos por encima de la carga maxima admisible, que llevaran siempre
escrita de forma legible.

e Todos los vehiculos de transporte de material empleados especificaran claramente la "Tara" y la
"Carga maxima".

e Lacirculacion de vehiculos se realizara a un maximo de aproximacion al borde de la excavacion no
superior a los 3.00m para vehiculos ligeros.

e Se prohibiré el transporte de personal fuera de la cabina de conduccion y/o en nimero superior a los
asientos existentes en el interior.

e (Cada equipo de carga para rellenos sera dirigido por un jefe de equipo que coordinara las maniobras.

e Se regaran periddicamente los tajos, las cargas ycajas de camién, para evitar las polvaredas.

e Se sefializaran los accesos y recorrido de los vehiculos en el interior de la obra para evitar las
interferencias.

e Seinstalara en el borde de los terraplenes de vertido, solidos topes de limitacion de recorrido para el
vertido en retroceso, a las distancias sefialadas en los planos.

e Todas las maniobras de vertido en retroceso seran dirigidas por el (Capataz, Jefe de Equipo,
Encargado...).

e Se prohibira la permanencia de personas en un radio no inferior a los Sm entorno a las compactadoras y
apisonadoras en funcionamiento.

e Todos los vehiculos empleados en esta obra, para las operaciones de relleno y compactacion
seran dotados de bocina automatica de marcha hacia atras.

e  Se sefalizaran los accesos a la via publica, mediante las sefiales normalizadas de "Peligro indefinido",
"Peligro salida de camiones" y "STOP".

e Los vehiculos de compactacion y apisonado iran provistos de cabina de seguridad de proteccion en caso
de vuelco.

e Los vehiculos utilizados estaran dotados de la péliza de seguro con responsabilidad civil ilimitada.

e Se estableceran a lo largo de la obra los letreros divulgativos y sefializacion de los riesgos propios de
este tipo de trabajos.

e Losconductores de cualquier vehiculo provisto de cabina cerrada quedaran obligados a utilizar el casco
de seguridad para abandonar la cabina en el interior de la obra.

ARQUETAS Y POZOS

e Apuntalamientos y apeos.

e Achique de aguas.

e Pasos o pasarelas.

e Separacion de transito de vehiculos y operarios.

e (Cabinas o porticos de seguridad en maquinas (Rops y Fops).

e No acopiar junto al borde de la excavacion.

e No permanecer bajo el frente de excavacion.

e Andamios y plataformas para encofrados.

e Barandillas resistentes (0,9 m de altura, con liston intermedio y rodapié).

ESTUDIO BASICO DE SEGURIDAD Y SALUD Pagina 25




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et| er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es s i T

°

Tableros o planchas rigidas en huecos horizontales.
Escaleras peldafeadas y protegidas, y escaleras de mano.

ENCOFRADOS

Se prohibe la permanencia de operarios en las zonas de batido de cargas durante las operaciones de
izado de tablones, sopandas, puntales y ferralla; igualmente, se procedera durante la elevacion de
viguetas, nervios, armaduras, pilares, bovedillas, etc.

El ascenso y descenso del personal a los encofrados se efectuara a través de escaleras de mano
reglamentarias.

Se instalarén listones sobre los fondos de madera de las losas de escalera, para permitir un mas seguro
transito en esta fase y emitir deslizamientos.

Se instalaran cubridores de madera sobre las esperas de ferralla de las losas de escalera (sobre las puntas
de los redondos, para evitar su hinca en las personas).

Se instalaran barandillas reglamentarias en los frentes de aquellas losas horizontales, para impedir la
caida al vacio de las personas.

Se esmerara el orden y la limpieza durante la ejecucion de los trabajos.

Los clavos o puntas existentes en la madera usada, se extraeran o remacharan. Los clavos sueltos o
arrancados se eliminaran mediante un barrido y apilado en lugar conocido para su posterior retirada.
Se instalaran las sefiales en los lugares definidos en los planos de sefializacion de obra.

Se instalara un cordon de balizamiento ante los huecos peligrosos en los lugares definidos en los
planos de sefializacion del Estudio de Seguridad e Higiene.

El personal que utilice las maquinas-herramienta contara con autorizacion escrita de la Jefatura de la
Obra, entregandose a la Direccion Facultativa el listado de las personas autorizadas.

El desencofrado se realizara siempre con ayuda de uias metalicas realizandose siempre desde el lado del
que no puede desprenderse la madera, es decir, desde el ya desencofrado.

Los recipientes para productos de desencofrado, se clasificaran rapidamente para su utilizacion o
eliminacion; en el primer caso, apilados para su elevacion a la planta superior y en el segundo para su
vertido por las trompas. Una vez concluidas estas labores, se barrera el resto de pequefios escombros la
planta. Se prohibe hacer fuego directamente sobre los encofrados. Si se hacen fogatas se efectuaran en el
interior de recipientes metalicos aislados de los encofrados. El personal encofrador, acreditara a su
contratacion ser "carpintero encofrador" con experiencia.

El empresario garantizara a la Direccion Facultativa que el trabajador es apto o no, para el trabajo de
encofrador, o para el trabajo en altura.

Antes del vertido del hormigoén el Comité de Seguridad y Salud comprobara en compaiiia del técnico
cualificado, la buena estabilidad del conjunto.

Queda prohibido encofrar sin antes haber cubierto el riesgo de caida desde altura mediante la
rectificacion de la situacion de las redes.

Se prohibe pisar directamente sobre las sopandas. Se tenderan tableros que actien de "caminos seguros"
y se circulara sujetos a cables de circulacion con el cinturon de seguridad.

TRABAJOS DE MANIPULACION DEL HORMIGON

VERTIDOS DIRECTOS MEDIANTE CANALETA

Se instalaran fuertes topes final de recorrido de los camiones hormigonera, en prevencion de vuelcos.
Como norma general, se prohibe acercar las ruedas de los camiones hormigoneras a menos de 2 m. del
borde de la excavacion.

Se prohibe situar a los operarios detras de los camiones hormigonera durante la maniobra de retroceso.
Se instalaran barandillas solidas en el frente de la excavacion protegiendo el tajo de guia de la canaleta.

ESTUDIO BASICO DE SEGURIDAD Y SALUD Péagina 26 |




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et Her
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es e e

Se instalara un cable de seguridad amarrado a "puntos s6lidos", en el que enganchar el mosqueton del
cinturén de seguridad en los tajos con riesgo de caida desde altura.

Se habilitaran "puntos de permanencia” seguros; intermedios, en aquellas situaciones de vertido a media
ladera.

La maniobra de vertido sera dirigida por un Capataz que vigilara que no se realicen maniobras inseguras.

VERTIDO MEDIANTE CUBO O CANGILON

Se prohibe cargar el cubo por encima de la carga maxima admisible de la graa que lo sustenta.

Se sefializara mediante una traza horizontal, ejecutada con pintura en color amarillo, el nivel maximo de
llenado del cubo para no sobrepasar la carga admisible.

Se sefializard mediante trazas en el suelo, (o "cuerda de banderolas") las zonas batidas por el cubo.
La apertura del cubo para vertido se ejecutara exclusivamente accionando la palanca existente al efecto,
con las manos protegidas con guantes impermeables.

Se procurara no golpear con el cubo los encofrados ni las entibaciones.

Del cubo (o cubilote) penderan cabos de guia para ayudar a su correcta posicion de vertido. Se prohibe
guiarlo o recibirlo directamente, en prevencion de caidas por movimiento pendular del cubo.

VERTIDO DE HORMIGON MEDIANTE BOMBEO

El equipo encargado del manejo de la bomba de hormigén estara especializado en este trabajo.

Se tomaran las pertinentes precauciones para controlar el cumplimiento de las normas de prevencion por
parte de las empresas suministradoras.

La tuberia de la bomba de hormigonado, se apoyara sobre caballetes, arriostrandose las partes
susceptibles de movimiento.

La manguera terminal de vertido, sera gobernada por un minimo de dos operarios, para evitar las caidas
por movimiento incontrolado de la misma.

Antes del inicio del hormigonado de una determinada superficie (un forjado o losas por ejemplo), se
establecera un camino de tablones seguro sobre los que apoyarse los operarios que gobiernan el vertido
con la manguera.

El hormigonado de pilares y elementos verticales, se ejecutara gobernando la manguera desde castilletes
de hormigonado.

El manejo, montaje y desmontaje de la tuberia de la bomba de hormigonado, sera dirigido por un
operario especialista, para evitar accidentes por "tapones" y "sobre presiones" internas.

Es imprescindible evitar "atoramientos" o "tapones" internos de hormigén; para ello se evitaran los
codos de radio reducido. Después de concluido el bombeo, se lavard y limpiara el interior de las tuberias
de impulsion de hormigoén.

Antes de iniciar el bombeo de hormigon se debera preparar el conducto (engrasar las tuberias) enviando
masas de mortero de dosificacion, en prevencion de "atoramiento" o "tapones".

Se prohibe introducir o accionar la pelota de limpieza sin antes instalar la "redecilla" de recogida a la
salida de la manguera tras el recorrido total, del circuito. En caso de detencion de la bola, se paralizard la
maquina. Se reducira la presion a cero y se desmontara a continuacion la tuberia.

Los operarios, amarraran la manguera terminal antes de iniciar el paso de la pelota de limpieza a
elementos sélidos, apartandose del lugar antes de iniciarse el proceso.

Se revisaran periddicamente los circuitos de aceite de la bomba de hormigonado, cumplimentando
el libro de mantenimiento que sera presentado a requerimiento de la Direccidon Facultativa.

ESTUDIO BASICO DE SEGURIDAD Y SALUD Pagina 27




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et| er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es s i T

TRABAJOS CON FERRALLA

e Se habilitara en obra un espacio dedicado al acopio clasificado de los redondos de ferralla proximo al
lugar de montaje de armaduras.

e Los paquetes de redondos se almacenaran en posicion horizontal sobre durmientes de madera capa a
capa, evitandose las alturas de las pilas superiores al 1,50 m.

e  El transporte aéreo de paquetes de armaduras mediante gria se ejecutard suspendiendo la carga de dos
puntos separados mediante eslingas.

e  El angulo superior, en el anillo de cuelgue que formen los hondillos de la eslinga entre si, sera igual o
menos que 90°.

e Laferralla montada (pilares, parrillas, etc.) se almacenara en los lugares designados a tal efecto separado
del lugar de montaje, sefialados en los planos. Los desperdicios o recortes de hierro y acero, se recogeran
acopiandose en el lugar determinado en los planos para su posterior carga y transporte al vertedero.

e Se efectuara un barrido diario de puntas, alambres, y recortes de ferralla en torno al banco (o bancos,
borriquetas, etc.) de trabajo.

e La ferralla montada se transportara al punto de ubicacidn suspendida del gancho de la graa mediante
eslingas (o balancin) que la sujetaran de dos puntos distantes para evitar deformaciones y
desplazamientos no deseados. Queda prohibido el transporte aéreo de armaduras de pilares en posicion
vertical. Se transportaran suspendidos de dos puntos mediante eslingas hasta llegar proximos al lugar de
ubicacion, depositandose en el suelo. Solo se permitira el transporte vertical para la ubicacion exacta "In
situ".

e  Se prohibe trepar por las armaduras en cualquier caso.

e Se prohibe el montaje de zunchos perimetrales sin antes estar correctamente instaladas las redes de
proteccion.

e Se evitara en lo posible caminar por los fondillos de los encofrados de jacenas, (o vigas).

e Seinstalaran sefales de peligro en los forjados tradicionales, avisando sobre el riesgo de caminar sobre
las bovedillas.

e Seinstalaran "caminos de tres tablones de anchura" (60 cm como maximo) que permitan la circulacion
sobre forjados en fase de armado de negativos (o tendido de mallazos de reparto).

e Las maniobras de ubicacion "In situ" de ferralla montada se guiaran mediante un equipo de tres
hombres; dos, guiaran mediante sogas en dos direcciones la pieza a situar, siguiendo las instrucciones
del tercero que procedera manualmente a efectuar las correcciones de aplomado.

CIMENTACIONES

e No se desencofrara nunca de espaldas al vacio.

e Enel caso de que la zona excavada se llene de agua se procedera al achique de la misma

e Las armaduras antes de su colocacioén deben estar totalmente acabadas de acuerdo con los planos de
despiece y revisadas, para evitar en lo posible tener que bajar a la zanja o al pozo de cimentacion a
corregirlas una vez situadas en su posicion.

e El movimiento de la ferralla se realizara mediante eslingas de acero sintéticas desde camiones y los
paquetes seran guiados con cuerdas atadas en sus extremos para evitar movimientos bruscos. La ferralla
vendra despiezada de taller.

e Para evitar lesiones por clavos y puntas se colocaran las tablas del encofrado en pilas puestas
cuidadosamente aparte y desprovistas de los clavos y puntas antes de volverlas a emplear y no se
acumularadn en las zonas de paso de las personas.

e En operaciones de desencofrado sin proteccion colectiva se utilizara el cinturén de seguridad de arnés.

ESTUDIO BASICO DE SEGURIDAD Y SALUD Pagina 28




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et Her
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es e e

e Laelevacion de las armaduras y de los tableros de encofrado se realizara izandolos mediante eslingas
con la grua torre, dirigiéndolos con cuerdas desde la parte inferior. Esta prohibida la permanencia de
personas bajo cargas suspendidas.

e  Sise utilizan puntales metalicos no se usaran como pasadores hierros puntiagudos que puedan dar lugar
a desgarros.

e Enelmanejo de ferralla el operario protegera sus manos con guantes, convenientemente adheridos a las
muiiecas para evitar que puedan engancharse.

e Lazona de trabajo se mantendra limpia y libre de obstaculos, con clara delimitacion de las areas para
materiales y de acceso de personal.

e Lasescaleras provisionales de acceso seran peldafieadas para permitir la facil utilizacion de las mismas.
El peldafieado de las mismas tendra una huella minima de 23 c¢m, y el contrapeldafio tendra entre 13 y 20
cm. Asi mismo iran también provistas de barandilla de al menos 90 cm de altura con liston intermedio y
rodapié de 15 cm.

e Para las escaleras manuales se tendra en cuenta lo sefialado en el correspondiente apartado.

e El trabajo se realizara por personal cualificado.

e Las herramientas usadas para cortar y doblar se mantendran en correcto estado de uso; tendran
protegidas todas sus partes peligrosas, especificamente estaran dotadas de las protecciones adecuadas
para evitar el accidente de tipo eléctrico, en aquellas que funcionan con este tipo de energia.

e Orden en el acopio de materiales.

e Limpieza de los tajos de madera con clavos y residuos de materiales.

e La colocacion de las armaduras debe realizarse desde el interior del forjado usando plataformas
debidamente protegidas.

e Las pasarelas para trafico de personas o materiales tendran un ancho minimo de 0,60 m, debidamente
arriostradas con arreglo a las cargas que tengan que soportar y con su correspondiente barandilla de
proteccion, que tendra una altura minima de 90 cm y rodapié.

e No se usaran nunca como barandillas cuerdas o cadenas con banderolas u otros elementos de
sefializacion, ya que no impiden la caida al no tener por si mismas resistencia, pudiendo emplearse
unicamente para delimitar zonas de trabajo.

CERRAMIENTOS Y ALBANILERIA

e No se realizaran trabajos de cerramientos desde puntos que supongan un riesgo de caida superior a 2 m.

e En el andamio so6lo se almacenara el material indispensable, el cual se repartira uniformemente.

e En las plataformas de los andamios esta prohibido dejar o abandonar materiales o herramientas.

e Laplataforma del andamio permitira la circulacion de los trabajadores para la realizacién comoda de los
trabajos.

e  Esta prohibido arrojar escombros desde los andamios.

e El personal que trabaje en andamios no padecera vértigo.

e Ladistancia de separacion de un andamio y el paramento vertical de trabajo o fachada no sera superior a
45 cm en prevision de caidas.

e  Estdprohibido saltar desde la plataforma andamiada al interior del edificio; si hubiera necesidad de ello
se efectuara a través de pasarela reglamentaria.

e Los andamios seran objeto de inspeccion diaria por el responsable de la obra.

e Tanto en el montaje como en el desmontaje de los andamios tubulares, se utilizara cinturdn de seguridad
y dispositivos anti caida cuando la plataforma supere los 2 m.

e Todos los cuerpos del andamio dispondran de arriostramiento tipo cruz de San Andrés por ambas caras.

e  Escaleras peldafieadas y protegidas (Remitirse a lo indicado en las medidas preventivas y de proteccion
en las fases de cimentacion y estructuras).

ESTUDIO BASICO DE SEGURIDAD Y SALUD Pagina 29




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et| er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es s i T

e Apuntalamientos y apeos.

e Laanchura de la plataforma o piso tendra como minimo 60 cm.

e Lavisera de proteccion de las entradas de la obra serd capaz de soportar una carga de 600 kg/m2.

e Se colocaran barandillas reglamentarias en los bordes de los forjados, hasta que se realice la elevacion
de los muros sobre los mismos.

e Los huecos permaneceran constantemente protegidos mediante redes o barandillas sélidas clavadas al
forjado.

e Se prohibe fabricar morteros directamente en las plataformas.

e El perimetro de la plataforma de trabajo se protegera con barandillas de 1 metro de altura, +-5 cm, de
rodapié mayor o igual a 15 cm y barra intermedia.

e Enlas operaciones de replanteo e instalacion de miras es instalaran unas cuerdas entre dos pilares a las
que se enganchara el arnés de seguridad.

e Los cerramientos, a partir de 2 m de altura, se realizaran desde el exterior de la edificacion en ejecucion
auxilidndose de andamios tubulares reglamentarios o andamios colgados, dado que para ejecutar estos
trabajos debera eliminarse la barandilla perimetral de forjado. En caso de realizar estos trabajos desde el
interior, una vez eliminada la proteccion colectiva (barandilla), el personal debera trabajar asegurado
mediante arnés de seguridad sujeto a un punto firme.

e Se admitira la realizacion de estos trabajos desde el interior de la planta en caso de que se puedan
mantener la barandilla perimetral.

CUBIERTAS

e En las cubiertas de materiales ligeros el acopio de materiales sera solo el suficiente para su inmediata
utilizacion y bien distribuido sobre tableros que descansen sobre vigas y/o perfiles.

e Acopio adecuado de materiales. Los acopios de material se haran de forma que quede un pasillo
transitable entre éstos y el tajo.

e Pararealizar los trabajos en los faldones se emplearan escaleras en el sentido de la mayor pendiente, asi
como cuerdas de poliamida sujetas a los ganchos dispuestos en la cumbrera.

e  Se paralizaran los trabajos en condiciones climatologicas adversas.

e Escaleras peldaneadas y protegidas.

e El personal que realice estos trabajos no debe padecer vértigo y debera estar especializado en estas
labores.

e No permanecerd ningin operario bajo cargas suspendidas, aun cuando sea en la futura ayuda de la
maniobra de ascenso o descenso de la carga.

e Nunca se excedera la limitacion de carga, ya que puede originar el desplome de la graa.

e No se permitira la elevacion de personas con la grua.

e No se permitira arrancar o arrastrar con la graa objetos fijos en el suelo o de dudosa fijacion. Igualmente
no se permitira la traccion en oblicuo de cargas a elevar.

e Las maquinas empleadas para la elevacion de materiales o personal llevaran incorporados los sistemas
de seguridad.

e Si se acopian rollos de manta asfaltica, los apilados se haran de forma que no puedan rodar y sobre
tablones de reparto entre capas.

e Accesos adecuados a las cubiertas. El acceso a los diferentes niveles, se hara mediante plataforma con
trampilla, escalera de fachada, escaleras independientes de tiros y mesetas. Para accesos a zonas de
trabajo que obliguen a pasar por zonas de piso inclinadas se dispondran pasarelas sélidamente unidas a
la estructura, o en su defecto cables de seguridad a los que se amarrara el mosqueton de los cinturones de
seguridad.

ESTUDIO BASICO DE SEGURIDAD Y SALUD Pagina 30




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et Her
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es e e

e  Seutilizaran barandillas perimetrales reglamentarias en los aleros que realicen la funcion de proteccion
colectiva frente al riesgo de caida.

e Complementariamente a esta proteccion colectiva, y siempre que técnicamente no sea posible su
instalacion. En el trabajo en las cubiertas se emplearan arneses de seguridad amarrados a puntos
resistentes o lineas de vida. Del mismo modo se procedera en caso de que los faldones sean muy
inclinados, el suelo esté resbaladizo y siempre que con ello se consiga un aumento de la seguridad de los
trabajadores.

INSTALACIONES.

e No permanecer en el radio de accion de las maquinas.
e  Sefializacion de obra (sefiales y carteles).

e Informacién especifica.

e Anulacion de instalaciones antiguas.

e Separacion de transito de vehiculos y operarios.

e Topes de retroceso para vertido y carga de vehiculos.

CAPAS GRANULARES DE ZAHORRA

e Los operarios tendran los Equipos de Proteccion Individual correspondientes para la realizacion de
las tareas.

e Todo el personal que maneje los equipos de compactacion, sera especialista en el manejo de los mismos,
y poseera la documentacion de capacitacion acreditativa.

e Todos los vehiculos seran revisados peridodicamente, quedando todas las revisiones indicadas en el
libro de mantenimiento.

e Se prohibira la permanencia de personal en el radio de accion de la maquinaria. Habiendo operarios en
el pie del talud no se trabajara en el borde superior.

e Sienalguntajo fuera necesario trabajar en horas nocturnas, se dispondra de iluminacion suficiente, mas
intensa en los puntos que se consideren mas peligrosos.

e Los maquinistas conoceran perfectamente el tipo de conduccion, sus riesgos y las distancias a las
que tienen que suspender los trabajos.

e Ladisposicion de las maquinas cuando estén trabajando sera tal que evite todo tipo de interferencias de
unas zonas a otras.

e Se prohibe la permanencia de personas en un radio no inferior a los 5 m. en torno a las compactadoras y
apisonadoras en funcionamiento.

e Loscaminos internos de la obra se conservaran cubriendo baches, eliminando blandones y compactando
mediante escorias, para evitar los accidentes por presencia de barrizales, blandones y baches en los
caminos de circulacion interna de la obra.

e Se regaran periodicamente los tajos, las cargas y cajas de camion, para evitar las emisiones de
polvo.

e Se sefializaran los accesos y recorrido de los vehiculos en el interior de la obra para evitar las
interferencias.

e Todos los vehiculos empleados en esta obra, para las operaciones de compactacion estaran dotados de
bocina automatica de marcha hacia atras.

e  Se sefalizaran los accesos a la via publica, mediante las sefiales normalizadas de "Peligro indefinido",
"Peligro salida de camiones" y "STOP".

e Los vehiculos de compactacion y apisonado iran provistos de cabina de seguridad de proteccion en caso
de vuelco.

e Los vehiculos utilizados estan dotados de la poliza de seguro con responsabilidad civil ilimitada.

ESTUDIO BASICO DE SEGURIDAD Y SALUD Pégina 31 |




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et| er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es s i T

Se estableceran a lo largo de la obra los letreros divulgativos y sefializacion de los riesgos propios de
este tipo de trabajos.

Los conductores de cualquier vehiculo provisto de cabina cerrada quedan obligados a utilizar el casco
de seguridad para abandonar la cabina en el interior de la obra.

PAVIMENTACION.

No permanecer en el radio de accion de las maquinas. Sefializacion de la obra (sefiales y carteles).
Informacién especifica.

Anulacion de instalaciones antiguas.

Separacion de transito de vehiculos y operarios.

Topes de retroceso para vertido y carga de vehiculos.

ACABADOS.

Pintura

Evitar focos de inflamacion.

Almacenamiento correcto de los productos.

Toda la maquinaria eléctrica que se utilice estara protegida por disyuntor diferencial y poseera toma de
tierra en combinacion con disyuntor diferencial.

Se evitara en lo posible el contacto directo de todo tipo de pinturas con la piel.

Cuando se trabaje con pinturas que contengan disolventes organicos o pigmentos toxicos, estara
prohibido comer, fumar y beber mientras se manipulen. Las actividades que se han prohibido se
realizaran en otro lugar apartado.

Cuando se realicen trabajos de barnizado o pintura la iluminacion minima sera de 100 lux.

El almacenamiento de pinturas susceptibles de emanar vapores inflamables debera hacerse en recipientes
cerrados alejados de las fuentes de calor y, en particular, cuando se almacenen recipientes que contengan
nitrocelulosa se debera realizar un venteo periddico de los mismos para evitar el riesgo de inflamacion.
El local estara perfectamente ventilado y provisto de extintores adecuados.

El almacén de pinturas, si tuviesen riesgo de inflamabilidad, se sefializara mediante una sefial de "peligro
de incendio" y un cartel con la leyenda "prohibido fumar".

Cuando se apliquen pinturas con riesgo de inflamacion se alejaran del lugar de trabajo las fuentes
radiantes de calor, tales como trabajos de soldadura, oxicorte u otras, teniendo previsto en las cercanias
del tajo un extintor adecuado de polvo quimico seco.

INSTALACION ELECTRICA

NORMAS DE PREVENCION TIPO PARA LOS CABLES.

La seccion del cableado sera siempre el adecuado para la carga eléctrica que ha de soportar en funcion
del célculo realizado para la maquinaria e iluminacion prevista.

Los hilos tendran la funda protectora aislante sin defectos apreciables. No se admitirdn tramos
defectuosos en este sentido.

La distribucion general desde el cuadro general de obra a los cuadros secundarios, se efectuara mediante
manguera eléctrica antihumedad.

El tendido de los cables y mangueras, se efectuara a una altura minima de 2 m. en los lugares peatonales
y de 5 m en los de vehiculos, medidos sobre el nivel del pavimento.

ESTUDIO BASICO DE SEGURIDAD Y SALUD Pagina 32




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et Her
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es e e

Los empalmes provisionales entre mangueras, se ejecutaran mediante conexiones normalizadas estancos
antihumedad.

Los empalmes definitivos se ejecutaran utilizando cajas de empalmes normalizadas estancos de
seguridad.

NORMAS DE PREVENCION TIPO PARA LOS INTERRUPTORES.

Se ajustaran expresamente a lo especificado en el Reglamento Electrotécnico de Baja Tension.

Los interruptores se instalaran en el interior de cajas normalizadas, provistas de puerta de entrada con
cerradura de seguridad.

Las cajas de los interruptores poseeran adherida sobre su puerta una sefial normalizada de "peligro,
electricidad".

NORMAS DE PREVENCION TIPO PARA LOS CUADROS ELECTRICOS.

Seran metalicos de tipo para la intemperie, con puerta y cerraja de seguridad

(con llave), segin Norma UNE-20324.

Los cuadros eléctricos metalicos tendran la carcasa conectada a tierra.

Poseeran adherida sobre la puerta una sefial normalizada de "peligro, electricidad".

Los cuadros eléctricos poseeran tomas de corriente para conexiones normalizadas blindadas para
intemperie, en numero determinado segln el calculo realizado.

Los cuadros eléctricos de esta obra estaran dotados de enclavamiento eléctrico de apertura.

NORMAS DE PREVENCION TIPO PARA LAS TOMAS DE ENERGIA

Las tomas de corriente de los cuadros se efectuara de los cuadros de distribucion, mediante clavijas
normalizadas blindadas (protegidas contra contactos directos) y siempre que sea posible, con
enclavamiento.

Cada toma de corriente suministrara energia eléctrica a un sélo aparato, maquina o maquina-herramienta.
La tension siempre estara en la clavija "hembra", nunca en la "macho", para evitar contactos eléctricos
directos.

NORMAS DE PREVENCION TIPO PARA LA PROTECCION DE LOS CIRCUITOS.

La instalacion poseera todos aquellos interruptores automaticos que el calculo defina como necesarios;
no obstante, se calcularan siempre minorando con el fin de que actiien dentro del margen de seguridad.
Los interruptores automaticos se instalaran en todas las lineas de toma de corriente de los cuadros de
distribucion y de alimentacién a todas las maquinas, aparatos y maquinas - herramientas de
funcionamiento eléctrico.

Los circuitos generales estaran también protegidos con interruptores.

Toda la maquinaria eléctrica estara protegida por un disyuntor diferencial.

Los disyuntores diferenciales se instalaran de acuerdo con las siguientes sensibilidades: 300 mA
alimentacion a la maquinaria y 30 mA alimentacion a la maquinaria con mejora del nivel de seguridad e
instalaciones eléctricas de alumbrado no portatil.

NORMAS DE PREVENCION TIPO PARA LAS TOMAS DE TIERRA.

El neutro de la instalacion estara puesto a tierra.

Las partes metalicas de todo equipo eléctrico dispondra de toma de tierra.

La toma de tierra se efectuara a través de la pica o placa de cada cuadro general.

El hilo de toma de tierra, siempre estara protegido con macarrén en colores amarillo y verde. Se prohibe
utilizarlo para otros usos.

ESTUDIO BASICO DE SEGURIDAD Y SALUD Pagina 33




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et| er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es s i T

Las tomas de tierra calculadas estaran situadas en el terreno de tal forma, que su funcionamiento y
eficacia sea el requerido por la instalacion.

La conductividad del terreno se aumentara vertiendo en el lugar de hincado de la pica agua de forma
periddica.

El punto de conexion de la pica, estara protegido en el interior de una arqueta practicable.

Las tomas de tierra de cuadros eléctricos generales distintos, seran eléctricamente independientes.

NORMAS DE PREVENCION TIPO PARA LA INSTALACION DE ALUMBRADO.

El alumbrado nocturno (o no) de la obra, cumplira las especificaciones plasmadas en los planos, en
concordancia con lo establecido en las Ordenanzas de Trabajo de la Construccion, Vidrio y Ceramicay
General de la Seguridad e Higiene en el Trabajo.

La iluminacion de los tajos serd siempre la adecuada para realizar los trabajos con seguridad.

La energia eléctrica que deba suministrarse a las lamparas, para iluminacion de tajos encharcados (o
humedos), se servira a través de un transformador de corriente que la reduzca a 24 V.

La iluminacion de los tajos, siempre que sea posible, se efectuara cruzada con el fin de disminuir
sombras.

Las zonas de paso de la obra estaran permanentemente iluminadas evitando rincones oscuros.

NORMAS DE SEGURIDAD TIPO, DE APLICACION DURANTE EL MANTENIMIENTO Y
REPARACIONES DE LA INSTALACION ELECTRICA

El personal de mantenimiento de la instalacion sera electricista, en posesion del carnet profesional
correspondiente.

Toda la maquinaria eléctrica se revisara periddicamente y en especial, en el momento en el que se
detecte un fallo, momento en el que se declarara fuera de servicio.

La maquinaria eléctrica, sera revisada por personal especialista en cada tipo de maquina.

La ampliacién o modificacion de lineas, cuadros y asimilables s6lo se efectuaran los electricistas.
Los cuadros eléctricos de distribucion, se ubicaran siempre en lugares de facil acceso.

Se conectaran a tierra las carcasas de los motores o maquinas (si no estan dotados de doble aislamiento),
o0 aislantes por propio material constitutivo.

NORMAS DE ACTUACION PARA EL DELEGADO DE PREVENCION, PARA LA SUPERVISION Y
CONTROL DE LA INSTALACION ELECTRICA

Se entregaran al Delegado de prevencion las normas que debe reunir la instalacion eléctrica
provisional de obra, tanto en su primera implantacion, como en las sucesivas revisiones:

Las instalaciones seran realizadas por personal especializado.

Antes de la puesta en marcha de la instalacion se procedera a su verificacion.

No se permitira la manipulacion de las instalaciones a personal no especializado. No se manipulara
ninglin equipo bajo tension.

Las partes metélicas de todo equipo eléctrico dispondran de toma de tierra, excepto aquellos equipos que
estan dotados de doble aislamiento.

No se permitiran las conexiones a tierra a través de tuberias, armaduras, pilares, etc.

Se comprobaré frecuentemente el buen funcionamiento de las tomas de tierra. No se permitira el transito
de carretillas y personas sobre mangueras eléctricas, por el peligro que supone el que puedan pelarse y
producir contactos directos.

No se permitira el transito bajo lineas eléctricas de las compaiiias con elementos longitudinales
transportados a hombro (pértigas, regles, escaleras demano, etc.). La inclinacion de la pieza puede
llegar a producir el contacto eléctrico directo.

No permita la anulacion del hilo de tierra de las mangueras eléctricas.

No se emplearan diferenciales de intensidad de defecto superior a 300 mA.

ESTUDIO BASICO DE SEGURIDAD Y SALUD Pégina 34




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et Her
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es e e

e Se comprobara frecuentemente el funcionamiento de los diferenciales a través del pulsador de prueba.

e  Se utilizaran elementos de conexion adecuados.

e No se permitiran las conexiones directas cable - clavija de otra maquina.

e Para la alimentacion de las lamparas portatiles, se empleara tension de 24 V. Asi mismo los portatiles
estaran provistos de rejilla protectora y de carcasa - mango aislados eléctricamente.

2.2.3 Prevencion de riesgos profesionales

PROTECCIONES INDIVIDUALES

El Real Decreto 773/1997, de 30 de mayo, establece las disposiciones minimas de seguridad y salud
relativas a la utilizacion por los trabajadores de equipos de proteccion individual.

Los “equipos de proteccion individual” son aquellos destinados a ser llevados o sujetados por el trabajador
para que le proteja de uno o varios riesgos que puedan amenazar su seguridad o su salud, asi como
cualquier complemento o accesorio destinado a tal fin. Los “equipos de proteccion individual” deberan
utilizarse cuando existan riesgos para la seguridad o salud de los trabajadores que no hayan podido evitarse o
limitarse suficientemente por medios técnicos de proteccion colectiva o mediante medidas, métodos o
procedimientos de organizacion del trabajo.

Para la eleccion de los equipos de proteccion individual, se ha llevado a cabo el andlisis y la evaluacion de
los riesgos existentes que no puedan evitarse o eliminarse suficientemente por otros medios.

A continuacion, se definen los equipos de proteccion que seran necesarios disponer para la ejecucion de
esta obra, teniéndose en cuenta la naturaleza y la magnitud de los riesgos de los que deban proteger.

Proteccién de la cabeza

e Cascos de polietileno, para todas las personas que trabajan en la obra, incluidos visitantes.
e (Gafas de seguridad antiproyecciones.

e  Gafas antipolvo.

e Mascarillas antipolvo con filtro mecanico recambiable.

e Pantalla contra proyeccion de particulas.

e  Mascarillas filtrantes antipolvo.

e  Mascarillas antigas.

e  Protectores auditivos.

Proteccién del cuerpo

e Cinturdn de seguridad, cuya clase se adaptara a los riesgos especificos de cada trabajo.

e  Cinturon antivibratorio.

e  Cintur6n porta - herramientas.

e Mosquetones.

e Monos o buzos: Se tendran en cuenta las reposiciones a lo largo de la obra, seglin convenio Colectivo
Provincial.

e  Prendas reflectantes.

e Mandiles de cuero.

e Faja eléstica de sujecion de cintura.

ESTUDIO BASICO DE SEGURIDAD Y SALUD Pégina 35




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et| er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es s i T

Proteccién extremidades superiores

e  Guantes de cuero y goma.

e  Guantes de soldador.

e Guantes impermeabilizados.

e  Guantes dieléctricos para utilizacion en baja tension.
e  Manguitos de cuero.

Proteccién extremidades inferiores

e Botas impermeables al agua y a la humedad.
e  Botas dieléctricas aislantes de la electricidad. Polainas de soldador.

PROTECCIONES COLECTIVAS

Sefializacion general

e Sefial de STOP en salidas de vehiculos.

e Sefales de: Obras, Estrechamiento, Limitacion velocidad, Prohibicion adelantamiento, Fin de
prohibicidn, en todas las zonas afectadas por las obras con paso de vehiculos.

e Hitos y cintas de balizamiento.

e Entrada y salida de vehiculos.

e Obligatorio el uso del casco, cinturén de seguridad, gafas, mascarilla, protectores auditivos, botas y
guantes

e Riesgo eléctrico, caida de objetos, caida a distinto nivel, maquinaria pesada en movimiento, cargas
suspendidas, incendio y explosiones.

e Prohibido apagar con agua.

e  Agua no potable.

e Sefial de advertencia de peligro indeterminado.

e Riesgo de intoxicacion y corrosion.

e  Prohibido el paso a toda persona ajena a la obra.

e Prohibido encender fuego, prohibido fumar y prohibido aparcar.

e  Sefial de direccion, localizacion y equipo de primeros auxilios.

e Senal informativa de localizacion y direccioén de socorro.

e  Sefial informativa de localizacion de botiquin y de extintor.

e  Sistema sonoro de alarma.

En excavaciones

e Escalera solida anclada en parte superior provista de zapatas antideslizantes.
e Redes o telas metalicas de proteccion para desprendimientos localizados.

e  Vallas de limitacion y proteccion.

e Senales acusticas y luminosas de aviso en maquinaria.

e Barandillas.

e Detectores de corrientes erraticas.

e Marquesinas o pasillos de seguridad.

e Regado de pistas.

e Topes en vertederos.

ESTUDIO BASICO DE SEGURIDAD Y SALUD Pagina 36




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et Her
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es e e

Instalacién eléctrica

e Conductor de proteccion y pica o placa de puesta a tierra.

e Interruptores diferenciales a 30 mA. de sensibilidad para el alumbrado y de 300 mA. para fuerza.
e Transformadores de seguridad.

e  Verificadores de tension.

e  Porticos limitadores de galibo para lineas eléctricas.

Instalaciones varias

e  Valvulas anti retroceso en mangueras.

Proteccién contra incendios

e  Extintores portatiles.

2.3. Recurso preventivo.

Se nombraré por la empresa un recurso preventivo que serd el encargado de que se cumplan todas las medidas

propuestas en este plan de seguridad y salud, de conformidad al Real Decreto 604/2006.

Si observase un deficiente cumplimiento de las actividades preventivas, el recurso preventivo dara las
instrucciones necesarias para el correcto e inmediato cumplimiento de las actividades preventivas y pondré tales
circunstancias en conocimiento del empresario para que éste adopte las medidas necesarias para corregir las

deficiencias observadas, si éstas no hubieran sido aun subsanadas.

En caso de que observe ausencia, insuficiencia o falta de adecuacion de las medidas preventivas, debera poner
tales circunstancias en conocimiento del empresario, que procederd de manera inmediata a la adopcion de las

medidas necesarias para corregir las deficiencias y a la modificacion del plan de seguridad y salud.

Todos los dias antes de terminar los trabajos comprobara que los tajos se encuentran correctamente sefializados y
con todos los elementos se seguridad necesarios, si no fuese asi tomara todas las medidas de seguridad necesarias

para garantizar la seguridad de la obra.
El contratista establecera la presencia de recursos preventivos en base a lo establecido por el R.D. 604/2006.

El contratista debera designar tantos recursos preventivos como se considere necesario para poder llevar a cabo

correctamente sus funciones.

El contratista presentara al Coordinador de seguridad y salud en fase de ejecucion las actas de designacion de los

recursos preventivos.

El contratista solicitara a sus subcontratas que habiliten la presencia en obra de encargados de seguridad, con
experiencia, cualificacion y formacion suficientes para asistir y apoyar en sus funciones a los recursos preventivos
de la contrata, asi como para controlar la correcta aplicacion de los métodos de trabajo y coordinar la diferentes

actividades.

ESTUDIO BASICO DE SEGURIDAD Y SALUD Pagina 37




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et| er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es s i T

2.4. Prevision de trabajos posteriores.

Dadas las caracteristicas de la obras no se tendra en consideracion, la prevision de la realizacién en condiciones

de seguridad de futuros trabajos de mantenimiento y conservacion.

2.5. Trabajos que implican riesgos especiales.

Segun el anexo II DEL RD 1627/97 la relacion no exhaustiva de los trabajos que implican riesgos especiales

1. Trabajos con riesgos especialmente graves de sepultamiento, hundimiento o caida de altura por las
particulares caracteristicas de la actividad desarrollada, los procedimientos aplicados, o el entorno del

puesto de trabajo.

2. Trabajos en los que la exposicion a agentes quimicos o biologicos suponga un riesgo de especial
gravedad, o para los que la vigilancia especifica de la salud de los trabajadores sea legalmente

exigible.

3. Trabajos con exposicion a radiaciones ionizantes para los que la normativa especifica obliga a la

delimitacion de zonas controladas o vigiladas.
4. Trabajos en la proximidad de lineas eléctricas de alta tension.
5. Trabajos que expongan a riesgo de ahogamiento por inmersion.

6. Obras de excavacion de tuneles, pozos y otros trabajos que supongan movimientos de tierra

subterraneos.
7. Trabajos realizados en inmersion con equipo subacudtico.
8. Trabajos realizados en cajones de aire comprimido.
9. Trabajos que impliquen el uso de explosivos.

10. Trabajos que requieran montar o desmontar elementos prefabricados pesados.

En las obras a la que se refiere el presente Estudio de Seguridad y Salud no existen riesgos especiales que

precisen medidas de seguridad y salud especificas.

3.- PLIEGO DE CONDICIONES
Relacidon no exhaustiva de disposiciones de obligado cumplimiento:

e Ley31/1995, de 8 de noviembre (BOE del 10), de Prevencion de Riesgos Laborales.

ESTUDIO BASICO DE SEGURIDAD Y SALUD Pagina 38




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et Her
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es e e

e R.D39/1997, de 17 de enero (BOE del 31), por el que se aprueba el Reglamento de los Servicios de

Prevencion.

e R.D. 1627/1997, de 24 de octubre (BOE del 25), por el que se establecen disposiciones minimas de

seguridad y de salud en las obras de construccion.

e R.D. 1495/1986, de 26 de mayo (BOE del 27 de julio -rectificado en el BOE de 4 de octubre-), por el
que se aprueba el Reglamento de seguridad en las maquinas. Modificado por los RRDD 590/1989, de 19
de mayo (BOE de 3 de junio) y 830/1991, de 24 de mayo (BOE del 31). Derogado por RD 1849/2000,
de 10 de noviembre (BOE de 2 de diciembre).

e RD 1435/1992, de 27 de noviembre (BOE de 11 de diciembre), por el que se dictan disposiciones de
aplicacion de la Directiva 89/392/CEE, relativa a la aproximacion de las legislaciones de los Estados

miembros sobre maquinas. Modificado por RD 56/1995, de 20 de enero (BOE de 8 de febrero).

e R.D. 1215/1997, de 18 de julio (BOE de 7 de agosto), por el que se establecen las disposiciones

minimas de seguridad y salud para la utilizacion por los trabajadores de los equipos de trabajo.

e R.D.485/1997, de 14 de abril (BOE del 23), sobre disposiciones minimas en materia de sefializacion de

seguridad y salud en el trabajo.

e R.D. 486/1997, de 14 de abril (BOE del 23), por el que se establecen las disposiciones minimas de

seguridad y salud en los lugares de trabajo.

e R.D.487/1997, de 14 de abril (BOE del 23), sobre disposiciones minimas de seguridad y salud relativas
a la manipulacion manual de cargas que entrafien riesgos, en particular dorsolumbares, para los

trabajadores.

e R.D. 773/1997, de 30 de mayo (BOE de 12 de junio -rectificado en el BOE de 18 de julio-), sobre
disposiciones minimas de seguridad y salud relativas a la utilizacion por los trabajadores de equipos de

proteccion individual (Transposicion de la Directiva 89/656/ CEE, de 30 de noviembre).

e R.D.1407/1992, de 20 de noviembre (BOE del 28 de diciembre -rectificado en el BOE de 24 de febrero
de 1993-), por el que se regulan las condiciones para la comercializacion y libre circulacion

intracomunitaria de los equipos de proteccion individual.

e R.D.159/1995, de 3 de febrero (BOE de 8 de marzo -rectificado en el BOE de 22 de marzo-), por el que
se modifica el R.D. 1407/1992, de 20 de noviembre, por el que se regula las condiciones para la

comercializacion y libre circulacion intracomunitaria de los equipos de proteccion individual.

e Orden de 9 de marzo de 1971 (BBOOE del 16 y 17 -rectificada en BOE de 6 de abril-), por la que se

aprueba la Ordenanza General de Seguridad e Higiene en el Trabajo.

ESTUDIO BASICO DE SEGURIDAD Y SALUD Pégina 39




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Et| er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es s i T

[ )

Orden de 20 de mayo de 1952 (BOE de 15 de junio), por la que se aprueba el Reglamento de Seguridad

del Trabajo en la Industria de la Construccion.

Orden de 28 de agosto de 1970 (BBOOE de 5, 7, 8 y 9 de septiembre -rectificada en BOE de 17 de

octubre), por la que se aprueba la Ordenanza de Trabajo de la Construccion, Vidrio y Ceramica.

Decreto 2413/1973, de 20 de septiembre (BOE de 9 de octubre), por el que se aprueba el Reglamento

Electrotécnico para Baja Tension, e Instrucciones Técnicas Complementarias.

Real Decreto 842/2002, de 2 de agosto (BOE de 18 de septiembre), por el que se aprueba el Reglamento

Electrotécnico para Baja Tension.

Resolucion de 30 de abril de 1998 (BOE de 4 de junio - rectificada en BOE de 27 de julio-), por la que
se dispone la inscripcion en el registro y publicacion del Convenio Colectivo General del Sector de la

Construccion.

Teruel, marzo de 2018

El Ingeniero de Caminos, Canales y Puertos

Fdo.: XXX XXXXXXXXX
Col. Num.: XXXX

ESTUDIO BASICO DE SEGURIDAD Y SALUD Pagina 40




ANEJO NUM.12

ESTUDIO GESTION DE RESIDUOS DE
LA CONSTRUCCION Y DEMOLICION

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL)







Estudio Técnico Integral ,'I'
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. E t] -E'I"
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es i T

ANEJO N° 12. ESTUDIO_DE GESTION DE RESIDUOS

INDICE

1.- INTRODUCCION Y OBJETO 1
2.- DESCRIPCION DE LAS OBRAS 1
3.- LOCALIZACION Y LEGISLACION 1
4.- AGENTES QUE INTERVIENEN EN EL PROCESO ........cevevrerrerrerrersessessessessens 2
5.- ESTIMACION DE LA CANTIDAD DE RESIDUOS DE LA CONSTRUCCION QUE SE

GENERAN ....oooeteteeteeteetestestessessessessessesssssassassassassessassassassassassassassassassassassassassassassassassassassassassassassassassassassasss 2
6.- MEDIDAS PARA LA PREVENCION DE RESIDUOS EN LA OBRA........coooverrerrerrcraessensaessessaessens 3
7.- VALORACION DEL COSTE DE LA GESTION DE RESIDUOS... 8

ESTUDIO DE GESTION DE RESIDUOS







Estudio Técnico Integral ,'I'
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. E t] -E'I"
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es i T

1.- INTRODUCCION Y OBJETO

El presente estudio responde a los requerimientos del Real Decreto 105/2008, de 1
de febrero, por el que se regula la produccion y gestion de los residuos de construccion y
demolicién, asi como la Disposicion Adicional 8* de la Ley 3/2009, de 17 de Junio, de
Urbanismo de Aragon que establece la obligacion de incluir un estudio sobre la generacion

y la gestion de los residuos de construccion y demolicion.

2.- DESCRIPCION DE LAS OBRAS

Se remite este articulo al apartado correspondiente del Documento n° 1: Memoria.

3.- LOCALIZACION Y LEGISLACION

Las obras se ubican en el término municipal de Griegos (Teruel).

Para la elaboracion del presente estudio se han tenido presente la siguiente

normativa:
e Articulo 45 de la Constitucion Espaifiola.
e Ley 10/1998, de 21 de abril, de Residuos.

e Plan Nacional de Residuos de Construccion y Demolicion (PNRCD) 2001-
2006, aprobado por Acuerdo de Consejo de Ministros, de 1 de junio de
2001.

e Ley 34/2007, de 15 de noviembre, de calidad del aire y proteccion de la

atmosfera.

e REAL DECRETO 105/2008, de 1 de febrero, por el que se regula la

produccion y gestion de los residuos de construccion y demolicion.

e Orden MAM/304/2002, de 8 de febrero, por la que se publican las
operaciones de valorizacion y eliminacion de residuos y la lista europea de

residuos.

e REAL DECRETO 1481/2001, de 27 de diciembre, por el que se regula la

eliminacion de residuos mediante depdsito a vertedero.

ESTUDIO DE GESTION DE RESIDUOS Pagina 1




Estudio Técnico Integral
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel.
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es

EtiTE.-r

TSR TRTARN TR e

4.- AGENTES QUE INTERVIENEN EN EL. PROCESO

El presente estudio se realiza por encargo del Ayuntamiento de Griegos.

Los agentes que interviene en el proceso de gestion de residuos de la obra en

consideracion son:

Productor de residuos (Promotor):

Ayuntamiento de Griegos.

Poseedor de residuos (Constructor):

En el momento de la redaccion del Proyecto no se ha designado contratista.

5.- ESTIMACION DE LA CANTIDAD DE RESIDUOS DE LA CONSTRUCCION

QUE SE GENERAN

A partir de las mediciones del proyecto, se han identificado y calculado Ias

siguientes composiciones y cantidades de residuos generados expresado en toneladas y en

metros cubicos, de los residuos de construccion y demolicion que se generaran en la obra,

codificados con arreglo a la Lista Europea de Residuos, publicada por Orden

MAM/304/2002. [Articulo 4.1.a)1°]

Cédigo LER Denominacion Existencia en obra Peso (t) Vo(ll:llsmgen
RCDs: NATURALEZA PETREA

170101 Hormigon X 13 5,50
170102 Ladrillos
170103 Tejas y materiales ceramicos

Mezclas de hormigon, ladrillos, tejas y materiales
1701 06 ceramicos distintas de las especificadas en el codigo 17

01 06.
010408 Residuos de grava y rocas trituradas distintos de los

mencionados en el cédigo 01 04 07
1705 04 Tiegra y piedras distintas de las especificadas en el

codigo 17 05 03. X 500 275
0104 09 Residuos de arena y arcilla

RCDs NATURALEZA NO PETREA

170201 Madera
1702 02 Vidrio
1702 03 Plastico
1703 02 Mez_clas bituminosas distintas de las especificadas en el

codigo 1703 01
1704 01 Cobre, bronce, laton
1704 02 Aluminio
17 04 03 Plomo
17 04 04 Zinc
1704 05 Hierro y acero

ESTUDIO DE GESTION DE RESIDUOS

Pagina 2




Estudio Técnico Integral ,'I'
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. E t | -E'I"

978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es [ — i
17 04 06 Estafio

1704 07 Metales mezclados

170411 ?(z)ibles distintos de los especificados en el codigo 17 04

RCDS POTENCIALMENTE PELIGROSOS Y OTROS

Mezclas, o fracciones separadas, de hormigon, ladrillos,

1701 06 tejas y materiales ceramicos, que contienen sustancias
peligrosas
Vidrio, plastico y madera que contienen sustancias
17 02 04 . ; .
peligrosas o estén contaminados por ellas
170303 Alquitran de hulla y productos alquitranados
17 04 09 Re;lduos metalicos contaminados con sustancias
peligrosas
1704 10 Cables que contienen hidrocarburos, alquitran de hulla y
otras sustancias peligrosas
170503 Tierra y piedras que contienen sustancias peligrosas
1706 01 Materiales de aislamiento que contienen amianto
Otros materiales de aislamiento que consisten en, o
1706 03 . : .
contienen, sustancias peligrosas
17 06 05 Materiales de construccion que contienen amianto.
170801 Materiales de construccion a partir de yeso contaminados
con sustancias peligrosas.
170901 Residuos de construccion y demolicion que contienen

mercurio.

Residuos de construccion y demolicion que contienen
PCB (por ejemplo, sellantes que contienen PCB,

1709 02 revestimientos de suelo a partir de resinas que contienen
PCB, acristalamientos dobles que contienen PCB,
condensadores que contienen PCB).

Otros residuos de construccion y demolicion (incluidos

170903 los residuos mezclados) que contienen sustancias
peligrosas.

1502 02 Absorbentes contaminados (trapos,..)

150110 Envases vacios de metal o plastico contaminado

080111 Sobrantes de pintura o barnices

070701 Sobrantes de desenconfrante

RESIDUOS URBANOS O ASIMILABLES

200201 Residuos biodegradables

200301 Mezcla de residuos municipales X 3

6.- MEDIDAS PARA LA PREVENCION DE RESIDUOS EN LA OBRA

A continuacién se establecen las medidas tendentes a la prevencién en la

generacion de residuos de construccion y demolicion.
MEDIDAS GENERALES

Estudio de racionalizacién y planificacion de compra y almacenamiento de

materiales.

ESTUDIO DE GESTION DE RESIDUOS Pagina 3




Estudio Técnico Integral ,"I'
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. E 1:1 er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P TETRARA WTRER

Las medidas de elementos de pequefio formato (ladrillos, baldosas, bloques...)

seran multiplos del médulo de la pieza, para asi no perder material en los recortes.

Se utilizaran materiales “no peligrosos” (Ej. pinturas al agua, material de

aislamiento sin fibras irritantes o CFC).
MEDIDAS ESPECIFICAS

Tierras y Pétreos de la Excavacion: Se ajustaran a las dimensiones especificas del

Proyecto.

RCD de Naturaleza Pétrea: Se evitard la generacion de los mismos como sobrantes
de produccién en el proceso de fabricacion, devolviendo en lo posible al suministrante las

partes del material que no se fuesen a colocar.

Residuos de grava, rocas trituradas, arena: Se intenta en la medida de lo posible
reducirlos a fin de economizar la forma de su colocacion y ejecucion. Se reutiliza la mayor

parte posible dentro de la propia obra.

Hormigén: Se intentara en la medida de lo posible utilizar la mayor cantidad de
fabricado en plantas de la empresa suministradora. Si existiera en algin momento sobrante
debera utilizarse en partes de la obra que se deje para estos menesteres, por ejemplo

soleras, etc.

Restos de Ladrillos, Tejas y Materiales Ceramicos: Deberan limpiarse de las partes
de aglomerantes y estos restos se reutilizaran para su reciclado. Se aportard, también a la
obra en las condiciones prevista en su envasado, con el niimero justo segin la dimension
determinada en Proyecto y antes de su colocacion seguir la planificacion correspondiente a

fin de evitar el minimo numero de recortes y elementos sobrantes.

Mezclas Bituminosas: Se pediran para su suministro la cantidad justa en dimension

y extension para evitar los sobrantes innecesarios.

Madera: Los encofrados de madera se replantearan junto con un oficial de
carpinteria a fin de utilizar el menor numero de piezas y se pueda economizar en la manera

de lo posible su consumo.

Elementos Metalicos: Se aportara a la obra con el nimero escueto segun la
dimension determinada en Proyecto y siguiendo antes de su colocacion la planificacion

correspondiente a fin de evitar el minimo niimero de recortes y elementos sobrantes.

| ESTUDIO DE GESTION DE RESIDUOS Pégina 4




Estudio Técnico Integral ,'I'
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. E t | -E'I"
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es i T

Residuos Plésticos: En cuanto a las tuberias de material pléastico (PE, PVC, PP...) y
las mangas de polietileno se pediran para su suministro la cantidad lo mas justa posible. Se
solicitara de los suministradores el aporte en obra con el menor nimero de embalaje,

renunciando al superfluo o decorativo.

OPERACIONES DE REUTILIZACION, VALORIZACION 0]
ELIMINACION A QUE SE DESTINARAN LOS RCDs QUE SE GENERARAN EN
OBRA.

La tierra y piedras procedentes de las excavaciones y demoliciones de la obra se

reutilizaran en la medida de lo posible dentro de la propia obra.

Para la tierra sobrante y el resto de RCDs no se prevé la posibilidad de realizar en
obra ninguna de las operaciones de reutilizacién, valoracion ni eliminacion. Por lo tanto, se
propone la contratacion de Gestores de Residuos autorizados, para la correspondiente

retirada y posterior tratamiento.

Cédigo LER Denominacion Tratamiento Destino
170101 Hormigon Eliminacion Escombrera RCD
Tierra y piedras distintas de las especificadas en el codigo 17 05 Reutilizacion / Obra / Escombrera
17 05 04 Lo
03. Eliminacion RCD
No se generan
0104 09 Residuos de arena y arcilla ¢
No se generan
170201 Madera
L No se generan
170203 Plastico
. No se generan
1704 05 Hierro y acero
No se generan
17 04 07 Metales mezclados
. No se generan
1502 02 Absorbentes contaminados (trapos,..)
. . No se generan
080111 Sobrantes de pintura o barnices
070701 Sobrantes de desenconfrante No se generan
200301 Mezcla de residuos municipales Eliminacion Vertedero

MEDIDAS PARA LA SEPARACION DE LOS RESIDUOS EN OBRA

Los residuos de construcciéon y demolicion deberan separarse en las siguientes
fracciones, cuando, de forma individualizada para cada una de dichas fracciones, la

cantidad prevista de generacion para el total de la obra supere las siguientes cantidades:

| ESTUDIO DE GESTION DE RESIDUOS Péagina 5




Estudio Técnico Integral ,"I'
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. E 1:1 er

978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es N TR RARA TR
HOIMIZON ..ottt 80°00 t
Ladrillos, tejas, CEramicos: .......cccceevereeereeieriesiennenn. 40°00 t
Metal: ..o 2’00t
A, 216 v SRRSO 1°00 t
VIALIO: e 1°00 t
PIASHICO: eviiviieeieeeeeeeeee e 0’50t
Papel y cartOn: ........oceeeeeeiecienieeccceeeeeeee 0’50t

La separacion en fracciones se llevard a cabo preferentemente por el poseedor de

los residuos de construccion y demolicion dentro de la obra en que se produzcan.

Cuando por falta de espacio fisico en la obra no resulte técnicamente viable
efectuar dicha separacion en origen, el poseedor podra encomendar la separacion de
fracciones a un gestor de residuos en una instalacién de tratamiento de residuos de

construccidon y demolicidn externa a la obra.

En este ultimo caso, el poseedor deberd obtener del gestor de la instalacion
documentacién acreditativa de que €ste ha cumplido, en su nombre, la obligacion recogida

en el presente apartado.

No obstante en aplicacion de la Disposicion Final Cuarta del R. D. 105/2008, las
obligaciones de separacion previstas en dicho articulo seran exigibles en las obras iniciadas
transcurridos seis meses desde la entrada en vigor del real decreto en las siguientes
fracciones, cuando, de forma individualizada para cada una de dichas fracciones, la

cantidad prevista de generacion para el total de la obra supere las cantidades expuestas a

continuacion:
Hormigon:. .....oovevveeiieieieieececee e 160°00 t
Ladrillos, tejas, CEramicos: ........cccceveveeeeverieniennene 80°00 t
MELaL: ..o 40°00 t
Madera:......c.ooooveeeeeieeeieeeeeeeee e 20°00t
VIATI0: eviiiiieeeeeeeeeeee e 2°00 t
PIASHICO: uviivieeieeeeee e 1°00 t
Papel y carton: .........ocveeeeieiecienieieeeeeeieieeeieeienne 1°00 t

Respecto a las medidas de separacion o segregacion "in situ" previstas dentro de los
conceptos de la clasificacion propia de los RCDs de la obra como su seleccion, se adjunta

las operaciones que se tendran que llevar a cabo en la obra.

Eliminacion previa de elementos desmontables y/o peligrosos.

ESTUDIO DE GESTION DE RESIDUOS Pagina 6




Estudio Técnico Integral ,'I'
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. E t | -E'I"
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es [

Derribo separativo/Segregacion en obra nueva (ej: pétreos, madera, metales,

plasticos + cartdn + envases, organicos, peligrosos).

Derribo integral o recogida de escombros en obra nueva “todo mezclado”, y

posterior tratamiento en planta

PRESCRIPCIONES TECNICAS EN RELACION CON EL
ALMACENAMIENTO, MANEJO, SEPARACION Y OTRAS OPERACIONES DE
GESTION DE LOS RESIDUOS DE CONSTRUCCION Y DEMOLICION.

Las determinaciones particulares a incluir en el Pliego de Prescripciones Técnicas
del Proyecto, en relacion con el almacenamiento, manejo y, en su caso, otras operaciones
de gestion de los residuos de construccion y demolicion en obra, se describen a

continuacion en las casillas marcadas.

El depdsito temporal de los escombros, se realizara bien en sacos industriales iguales o inferiores a 1 metro cubico, contenedores
X | metalicos especificos con la ubicacion y condicionado que establezcan las ordenanzas municipales. Dicho depdsito en acopios,
también debera estar en lugares debidamente sefializados y segregados del resto de residuos.

El deposito temporal para RCDs valorizables (maderas, plasticos, chatarra....), que se realice en contenedores o en acopios, se
debera sefializar y segregar del resto de residuos de un modo adecuado.

X | El contenedor debera cubrirse siempre por una lona o pléstico para evitar la propagacion del polvo.

X [ Durante los trabajos de carga de escombros se prohibira el acceso y permanencia de operarios en las zonas de influencia de las
maquinas (palas cargadoras, camiones, etc.)

Nunca los escombros sobrepasaran los cierres laterales del receptaculo contenedor o caja del camion), debiéndose cubrir por una
lona o toldo o, en su defecto, se regaran para evitar propagacion del polvo en su desplazamiento hacia vertedero

El responsable de la obra a la que presta servicio el contenedor adoptara las medidas necesarias para evitar el deposito de residuos
X [ ajenos a la misma. Los contenedores permaneceran cerrados o cubiertos, al menos, fuera del horario de trabajo, para evitar el
deposito de residuos ajenos a las obras a la que prestan servicio.

X [ En el equipo de obra se estableceran los medios humanos, técnicos y procedimientos de separacion para cada tipo de RCD.

Se deberan atender los criterios municipales establecidos (ordenanzas, condicionados de la licencia de obras), especialmente si
obligan a la separacion en origen de determinadas materias objeto de reciclaje o deposicion. En este ultimo caso se debera
asegurar por parte del contratista realizar una evaluacion economica de las condiciones en las que es viable esta operacion. Y
también, considerar las posibilidades reales de llevarla a cabo: que la obra o construccion lo permita y que se disponga de plantas
de reciclaje/gestores adecuados. La Direccion de Obras sera la responsable tltima de la decision a tomar y su justificacion ante las
autoridades locales o autondmicas pertinentes.

Se debera asegurar en la contratacion de la gestion de los RCDs, que el destino final (Planta de Reciclaje, Vertedero, Cantera,
Centro de Reciclaje de Plasticos/Madera ... ... ) sean centros autorizados. Asi mismo se debera contratar solo transportistas o
gestores autorizados e inscritos en los registros correspondientes. Se realizara un estricto control documental, de modo que los
X | transportistas y gestores de RCDs deberan aportar los vales de cada retirada y entrega en destino final.

Para aquellos RCDs (tierras, pétreos...) que sean reutilizados en otras obras o proyectos de restauracion, se debera aportar
evidencia documental del destino final.

ESTUDIO DE GESTION DE RESIDUOS Pagina 7




Estudio Técnico Integral :'I'
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. E 1:1 er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P TETRARA WTRER

La gestion (tanto documental como operativa) de los residuos peligrosos que se hallen en una obra de derribo o se generen en una
obra de nueva planta se regira conforme a la legislacion nacional vigente, la legislacion autondmica y los requisitos de las
ordenanzas locales.

Asimismo los residuos de caracter urbano generados en las obras (restos de comidas, envases, lodos de fosas sépticas... ), seran
gestionados acorde con los preceptos marcados por la legislacion y autoridad municipales.

X | Los restos de lavado de canaletas/cubas de hormigon, seran tratados como residuos “escombro”.

Se evitara en todo momento la contaminacion con productos toxicos o peligrosos de los plasticos y restos de madera para su
adecuada segregacion, asi como la contaminacion de los acopios o contenedores de escombros con componentes peligrosos.

Las tierras superficiales que puedan tener un uso posterior para jardineria o recuperacion de suelos degradados, sera retirada 'y
X | almacenada durante el menor tiempo posible, en caballones de altura no superior a 2 metros. Se evitara la humedad excesiva, la
manipulacidn, y la contaminacion con otros materiales.

Ante la deteccion de un suelo como potencialmente contaminado se debera dar aviso a la autoridades ambientales pertinentes, y
seguir las instrucciones descritas en el Real Decreto 9/2005.

Otros (indicar)

7.- VALORACION DEL COSTE DE LA GESTION DE RESIDUOS

A continuacion se desglosa el capitulo presupuestario correspondiente a la gestion

de los residuos de la obra.

A.- ESTIMACION DEL COSTE DE TRATAMIENTO DE LOS RCDs (calculo sin fianza)

Precio gestion en
Tipologia RCDs Estimacion (m?) zzl:::r; yé::i)erm / Importe (€) ;/Zcé)ell) rr; resupuesto
(€/m?®)
A1 RCDs Nivel I
280,50 1,85 51893 €
TOTAL PRESUPUESTO ESTUDIO GESTION RCDs 518,93 €

En resumen, los materiales sobrantes del movimiento de tierras y los materiales de
demolicion serdn transportados a vertedero debidamente autorizado, el coste de la gestion

de residuos estd incluido en cada uno de los precios unitarios de los que forma parte .

En Teruel, marzo de 2018

Ingeniero de Caminos, Canales y Puertos.

XXXXXXXXXXXXXXXX
N°. Col. XXXXXX

ESTUDIO DE GESTION DE RESIDUOS Pagina 8




ANEJO NUM.13

INSTALACION ELECTRICA EDAR

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL)







Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. E tiler
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es i i Al S

ANEJO N° 13.- INSTALACION ELECTRICA

INDICE
1.- INSTALACION ELECTRICA EDAR. ...uuvueereereereennesssssessessessessessessessesssssessessssssssses 1
(@] = N = @ TR 1
1.2.- TITULAR Y SITUACION. ...ttt 1
1.3.- LEGISLACION APLICABLE. ..., 1
1.4.- PREVISION DE POTENCIA. ..o, 2
1.4.- INSTALACION DE ENLAGCE. ..ot 3
1.6.- INSTALACIONES INTERIORES. ......oooviiieeeeeecee e, 4
1.7- TOMA DE TIERRA. ..., 5

2.- CACULOS ELECTRICOS EDAR

| INSTALACION ELECTRICA







Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. E tiler
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es i i Al S

1.- INSTALACION ELECTRICA EDAR.

1.1.- Objeto

El objeto del presente anejo es definir la instalacion eléctrica para una estacion
depuradora de Aguas residuales en Griegos (Teruel), de forma que se cumpla con la

normativa vigente.

Datos Generales Eléctricos:

e Potencia a instalar: 5.439,00 W.
e Potencia a contratar: 6.928,00 W.
e Potencia admisible: 33.948,20 W.

e Tension suministro: Trifasica a 400 V, 50 Hz, entre fases y 230 V, 50 Hz, entre fase y

neutro.

1.2.- Titular y situacion.

Titular:

e Ayuntamiento de Griegos
e (alle Ayuntamiento n°® 8
e 44114 Griegos (TERUEL)

Situacion

Parcela 180, Poligono 5

1.3.- Legislacion aplicable.

El presente proyecto cumplird con la siguiente normativa:

e Reglamento Electrotécnico para Baja Tension, aprobado por R. Decreto 842/2002 de 2

de Agosto de 2,002 e Instrucciones técnicas complementarias (ITC) y Normas UNE

e Normas de la Compafiia Suministradora.

INSTALACION ELECTRICA Pdg. 1




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. E t iher
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es s el A

1.4.- Prevision de potencia.

Se calcula en base de la demanda de potencia eléctrica necesaria para cubrir las
necesidades actuales y futuras ampliaciones. Se ha dividido la instalacién en dos bloques,

fuerza motriz y alumbrado.

e Fuerza motriz:

1 Ud. Cuadro Maniobra de la Depuradora...........cccceeevvieeiieeecieeeieeceeeeeen 3.855,00 W
Compuesta por:

1 Ud. Soplante 400 V de 3,00 KW

1 Ud. Bomba recirculacion fangos 400 V a 550 W

1 Ud. Reja Desbaste 400 V a 180 W

1 Ud. Caudalimetro electromagnético 230 V, 125 W
1 Ud. Linea Tomas reserva, I1 230 V de 1.500,00 W .....cooovmiiiiiiiiiiiiinnnnen. 1.500,00 W
Total FUETIZA MOTIIZ ..oooiiiiieiiiiiieee ettt e e aaaaee s 5.355,00 W

e Alumbrado:

1 Ud. Linea de AIUmDBIrado..........coooviiiiiiiiieiiiiiieieeciieeieeeee e 72,00 W
1 Ud. Linea Alumbrado EmMergencia ...........ccceecueevieniieniienieenieeie e 12,00 W
TOtal AIUMDIAAO ...uvviiiiiiiiieeeeee ettt e e e eeaaaeee s 84,00 W

e Resumen:

FUETZA IMOITIZ oottt ettt e e e s eaate e e e e e e s sennns 5.355,00 W
PN 1033010) T (o RSP 84,00 W
Total INStAlACION ....vvvviiiiiiiieeeeeeee e e e e 5.439,00 W

Se recomienda realizar un contrato de 6,92 KW a 400 V, con la Compafia

Suministradora de Energia.

INSTALACION ELECTRICA Pdg. 2




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. E tiler
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es i i Al S

1.4.- Instalacion de enlace.

CAJA GENERAL DE PROTECCION

Su situacion se fijara de comun acuerdo entre el abonado y la empresa suministradora
de energia en un lugar de fécil y libre acceso. (En fachada Nave). Serd de material aislante.
Dentro de la caja se instalara cortacircuitos fusibles con cartuchos calibrados en cada una de
las tres fases de Alto Poder de Ruptura y debera ser precintable en evitacion de posibles
fraudes, instalandose una caja general de proteccion de 100 A. con c.f.c. de 50 A. Se debera

colocar una puerta metalica de proteccion.

LINEA ENLACE.

Seré de cobre del tipo XLPE 0.6/1 KV, no propagadores del incendio y con emision de
humos y opacidad reducida, de acuerdo con las normas UNE 21.123, parte 4 6 5, de 4 x 10

mm?, y enlazard la caja de proteccion y el equipo de medida.

EQUIPO DE MEDIDA.

El equipo de medida se situara en origen de la Red de Baja Tensién en una
Caja de Seccionamiento, Proteccion y Medida, siendo este objeto del proyecto de la Red de

Baja Tension

CUADRO PROTECCION GENERAL.

Se instalara un cuadro de proteccion general en la entrada del edificio de mando y en

el interior de armarios de doble aislamiento se instalaran los siguientes aparatos:

e (Cuadro General de Proteccion

- 1 Interruptor limitador magnetotérmico, IV de 10 A. (I.C.P.)
- 1 Interruptor limitador magnetotérmico, IV de 25 A. (1.G.A.)

o Proteccion Sobretensiones

INSTALACION ELECTRICA Pdg. 3




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. E t iher
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es s el A

- 1 Interruptor limitador magnetotérmico, IV de 25 A. C-1. Cuadro Maniobra

EDAR

- 1 Interruptor diferencial IV de 40 A. 300 mA.
o Interruptor magnetotérmico IV de 16 A. C-1.1 (Soplante)
o Interruptor magnetotérmico IV de 10 A. C-1.2 (Bomba Recirculadora)
o Interruptor magnetotérmico IV de 10 A. C-1.3 (Reja Desbaste)
o Interruptor magnetotérmico Il de 10 A. C-1.4 (Caudalimetro)

- 1 Interruptor diferencial IV de 40 A. 30 mA.
o Interruptor magnetotérmico Il de 10 A. C-2 (Alumbrado)
o Interruptor magnetotérmico Il de 10 A. C-3 (Alumbrado Emergencias)

o Interruptor magnetotérmico Il de 16 A. C-4 (T. Corriente)

1.6.- Instalaciones interiores.

CONDUCTORES.

Los conductores seran de cobre de doble capa de aislamiento tipo RV-0.6/1 KV y
PVC-HO7V-U e iran bajo la proteccion de tubo pléstico flexible.

Los cables seran no propagadores del incendio con emision de humos y opacidad

reducida.

TUBOS PROTECTORES.

Seran tubos de plastico flexible grado de proteccion 7, grapados en pared y techos.

ALUMBRADO.

Los interruptores seran de corte unipolar de 10 A.

INSTALACION ELECTRICA Pig. 4




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es i i Al S

1.7.- Toma de tierra.

Se clavaran el nimero necesario de picas de acero recubiertas de cobre de 2 m. de
longitud, para asi obtener una resistencia de tierra menor de 24 / 0.33 = 72.72 ohmios. Se
clavaran en numero necesario de picas de cobre-acero de 2 m. de longitud para obtener una
resistencia de tierra menor que la indicada. El conductor de proteccion serd facilmente
identificable (verde amarillo). La seccion del conductor enterrado hasta la caja de registro sera

de 35 mm? como minimo.

2.- CACULOS ELECTRICOS EDAR.

INSTALACION ELECTRICA Pdg. 5




9 804

VOINLOHTA NOIDVIVISNI

€v'€T | 00°0€0°L€ | 0z'0 | 00'szov [0s2T| ¢s9 [00'9T] 0Ssz | 00T | 000z | 00°s [00°00S'T| ¥-D BAJIDSDY "]
0S'vSS°'S| 08°0€€°€T | 00°0 | 00°066'C [00€T | S0‘0 [00'0T| 05T | 00T | 00'0€Z | 00's | 00ZT | €D Sisw3 ‘wnpy
G/'sz6 | 0g'0ogg’eT | zo'0 | 00°066'C [00€T | TE0 [00°0T| 0ST | 00T | 000€Z | 00'Ss | 00ZL | 7D opesquin|y
vyw OM\OQ Il |enuaialiag ._Ounsh._wu:_
0718’1 | €€eveeT | S0'0 | oo‘szov [os.T| ¥s‘0 [oo'0T | 0s‘z | 00T | 00‘0se [00'sT| ooszT | ¥'TI-D oJ3awjjepne)
7T'Tee 9| £9'999'vL | 100 |oL'socot [0Szt | 1€°0 [00'0T | 052 | S8°0 | 00‘00v [00°ST| 0008T | £1-D gsaq elay
9€'9€0°'¢ | 00°000°8Z | 0T‘0 |0s‘s0€’0T [0S'2T | €6°0 [00'0T | 0S‘Z | S8°0 | 00‘00% |00‘0¥ | 000SS | Z'T-D T equog
ec‘eL€ |00'000vzz | L0°0 [0S0 0T [0SLT | 60°S [00°9T| 0SZ | s8‘0 | 0o‘0ov | 00°Ss | 00000°€ ]| T'T-D aque|dos
vyuw OM\O._V ] _m_u:whw*_n_ LOHQ:hhwu:_
87169 oo\oom.mmm_ 00 _Nﬁ.qu.ﬁ_oo,%_ ) _oo\mN_ 009 _ ) _ 00°00¥ _ 00's _oo,mmw.m ) eJqolue| oJpen)
€€'6¢T | 00'00z°1S | ¥1°0 |0z'8v6° €€ | 0061 | 00°0T [00°0T [00°0T | 00°T | 0000% |0SLT|00826'9] 0-D eJoplyeday
‘N1 -N-d 1% ‘W'd ‘W'l | 'N°1 | 304d | 29295 | ¢ so) [uoisua] | Suoq | epualod | owed) eauJ] aiquioN
H'v'a3

IWHELELN OIS 0 asd

.._m..._-_um

Sa"Ia]11o@oful 910 668 3L - £88 009 846

‘]onua ], ‘vpzl 4& LS pu ojunbog bprusay
[pabajur 00109 ], O1pnysy




ANEJO NUM. 14

PROYECTO LINEA ELECTRICA BAJA
TENSION SUMINISTRO EDAR

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL)







PROYECTO
RED DE BAJA TENSION
A ESTACION DEPURADORA
AGUAS RESIDUALES
(E.D.A.R.)
EN GRIEGOS (TERUEL)

Promotor: AYUNTAMIENTO DE GRIEGOS
(44114) GRIEGOS (TERUEL)

El Ingeniero Técnico Industrial
XXXXXXXXXXXXXXXXX

C/ La Parra, 8
(44001) TERUEL




DOCUMENTO NUM. 1
MEMORIA




1.- GENERALIDADES.
En la poblacion de Griegos se va a realizar las instalaciones de una Estacion Depuradora
de Aguas Residuales (E.D.A.R.), necesitando para ello el aporte de una Red Eléctrica en Baja

Tension hasta dicha instalaciones.

Por lo que el Ayuntamiento de Griegos, encarga el presente proyecto de Red en Baja
Tension a E.D.A.R.

Se han solicitado Condiciones de Suministro a la Compafia Suministradora de Energia

Endesa, siendo estas contestadas con el nUmero NSTETE 0159763-1

2.- EMPLAZAMIENTO.

En las Condiciones de Suministro nos dan el punto de conexién de la Red de Baja

Tension en

- Linea aérea de baja tensién RZ 0,6/1 KV 3x50 Al/54,6 Alm, que discurre por la fachada

de inmueble en Calle La Fragua de Griegos

Y la Estacion E.D.A.R. se encuentra situada en

- Poligono 5, Parcela 180, del Término Municipal de Griegos

Y referencia catastral

- 44125A005001800000P!I

Tanto el punto de conexion, la red de baja tension y la situacién del E.D.A.R, vienen

reflejados en el apartado de Planos.

3.- NORMATIVA.

Se han tomado en consideracién, con caracter obligatorio, las siguientes

recomendaciones:



- Reglamento Electrotécnico para Baja Tension e Instrucciones Técnicas
Complementarias (R.D. 842/2002, de 2 de Agosto)

- Condiciones impuestas por las entidades publicas afectadas

- Real Decreto 1955/2000, de 1 de Diciembre, por el que se regulan las actividades de
transporte, distribucion, comercializacion, suministro y procedimientos de autorizacion
administrativa de instalaciones de energia eléctrica.

- Real Decreto 314/2006, de 17 de Marzo, por el que se aprueba el Codigo Técnico de
la Edificacion.

Asi mismo, se tiene en cuenta:
- Normas de la Compaiia Suministradora ENDESA

- Normas nacionales UNE

- Normas de Seguridad e Higiene en el trabajo y la legislacion referente a maquinaria.

4.- DISTRIBUCION EN BAJA TENSION.

El objeto del presente proyecto es la descripcion de las obras de las instalaciones
necesarias para dotar de energia eléctrica en baja tension a las instalaciones de una Estacion

Depuradora de Aguas Residuales en la poblacion de Griegos (Teruel)

Dichas obras, estaran a lo dispuesto en el vigente Reglamento Electrotécnico de Baja

Tension y a las Normas particulares de ENDESA

Las necesidades energéticas del E.D.A.R. son de 4.50 KW, aunque la Red de Baja

Tension se sobredimensiona a 10.00 KW.

5.- DESCRIPCION DE LAS OBRAS.

5.1.-DISTRIBUCION DE BAJA TENSION.

Se partira desde el punto de entronque indicado por la Compainia Suministradora de
Energia ENDESA

- Fachada de inmueble en Calle La Fragua de Griegos



En esta fachada se instalara una caja general de proteccion CGP7

Desde esta caja CGP7 partira la linea de baja tensién formada por:

- Red de Baja Tension formada por conductor de Aluminio, Al tipo RV-0.6/1 KV y (4x1x50)

mm? de seccion.

La red de baja tension sera subterranea y en su trazado se ha procurado que la longitud
del cable sea lo mas corta posible, de facil acceso y que exija un minimo de trabajo de
movimiento de tierras, aprovechando que existe un camino de acceso, desde la poblacion, hasta
el ED.AR.

Las caracteristicas de la distribucién subterranea de baja tension en zanja seran:

- Se realiza una zanja de 0.60 m, de anchura con una profundidad minima de 0.80 m, y de

1.00 m en los cruces de calzada.

- En el fondo de la zanja se extendera una capa de 10 cm de arena, colocandose el
conductor sobre la misma y cubriéndose el mismo con otra tongada de arena, sobre esta
se colocara un ladrillo o placa de PVC testigo de proteccién contra golpes de pico y a 20
cm, se colocara una malla de sefializacion de aviso de conduccidon eléctrica.
Posteriormente, se rellenara la zanja, con productos procedentes de la excavacion y con

el acabado del pavimento existente anterior a la distribucion subterranea.

- Podréan instalarse también en el interior de conductos enterrados. En este caso, solo
debera disponerse un cable (o conjunto de conductores unipolares que constituyan una

sistema) por conducto.

- La profundidad minima de instalacién del conductor directamente enterrado o dispuesto
en conductos, sera de 0.80 m, salvo lo dispuesto en Cruzamientos. La profundidad
indicada podra reducirse en casos especiales, justificados, sin perjuicio de mantener la

proteccion.

- Cruzamientos con calles y carreteras. Se realizaran 10.00 cm, de asiento con hormigén
en masa HM-25 y se colocaran seis tubos de PVC de 160 cm., de diametro para el paso
del cable eléctrico, rellenandose posteriormente con hormigén en masa HM-25, hasta la
rasante de la calzada. Los tubos seran resistentes y duraderos y tendran un didametro

que permita el paso holgado de los conductores en su interior.



Cruzamientos con otros conductores de energia subterraneos: En los cruzamientos de
los conductores de B.T. con otros de A.T. la distancia entre ellos debe ser igual o
superior a 0.25 m. En caso de que esta distancia no pueda respetarse, los conductores
de B.T., irdn separados de los de A.T. mediante tubos, conductos o divisorias

constituidos por materiales incombustibles y de adecuada resistencia.

Proximidad con otros conductores de energia eléctrica: Los conductores de B.T. podran
instalarse paralelamente a otros de A.T. manteniendo entre ellos una distancia no inferior
a 0.25 m, cuando esta distancia no pueda respetarse se establecera, entre los cables de
A.T. y de B.T., conductos o divisorias constituidos por materiales incombustibles de
adecuada resistencia mecanica, o bien se establecera alguno de ellos por el interior de

tubos o conductores de iguales caracteristicas.

Proximidad con canalizaciones de agua o gas: Los conductores se mantendran a una
distancia minima de 0.20 m, de dichas canalizaciones. Si por motivos especiales, esta
distancia no pudiera respetarse, los conductores se estableceran en el interior de tubos,
conductos o divisorias, constituidos por materiales incombustibles de adecuada

resistencia mecanica.

Se llevara un trazado lo mas recto posible para que no existan quiebro y al tender el

conductor de baja tension, los radios minimos de curvatura del mismo se puedan mantener en

los limites recomendados en la norma UNE correspondiente, o bien, los indicados por las firmas

fabricantes de cables subterraneos.

Los requisitos que para cruzamientos, proximidades y paralelismos, debera cumplir el

cable, seran las condiciones que como consecuencia de disposiciones legales, impongan los

organismos competentes afectados.

En las parcelas, la salida de la acometida tendra una terminacién en hornacina, las

cuales vienen definidas en el apartado de planos.

5.2.- TENDIDO DEL CONDUCTOR DE BAJA TENSION.
Se realizara el tendido de conductor de baja tension que sera:

Al RV-0.6/1 KV y (4x1x50) mm? de seccidn.



5.3.- CARACTERISTICAS DEL CONDUCTOR DE BAJA TENSION.

-  Formacién

Cables con aislamientos de Polietileno reticulado, para tensiones de servicios hasta
1,000 V. (0.6/1 KV).

- Composicion

Sobre el conductor formado por una cuerda de cobre o aluminio, se aplica una capa

aislante de Polietileno Reticulado.

- Radios minimos de cobertura (UNE 20435)

Sera diez veces su diametro como minimo para cable en su posicion definitiva de servicio

y de 15 veces su di metro durante su tendido

6.- PLAZO DE EJECUCION DE LAS OBRAS.

El plazo de ejecucion de las obras, a juicio del Ingeniero que suscribe, se ha fijado en un
(1) mes, que se cree suficiente a la vista de las caracteristicas y cuantia de las mismas. Este

periodo se contara a partir de la fecha de adjudicacion definitiva de las mismas.

7.-CALCULOS.

Los célculos se adjuntan en el anejo de calculos.

8.-DOCUMENTOS DE QUE CONSTA EL PROYECTO.

Documento n°® 1: Memoria.

Anejo n° 1: Calculos eléctricos B.T.

Documento n° 2: Estudio Basico de Seguridad y Salud



Documento n° 3: Planos.

Documento n° 4: Presupuesto.

9.- CONSIDERACIONES FINALES.

9.1.- OBRA COMPLETA.

Considerando que el presente proyecto cumple lo especificado en el articulo 21 de la Ley
de Contratos del Estado, puesto que la obra a ejecutar es susceptible de ser entregada al uso

publico a su terminacion.

10.- CONCLUSION.

Considerando suficientemente justificado el presente proyecto se da por concluido en

Teruel, Marzo de 2,018

El Ingeniero Técnico Industrial

Fdo.: XXX XXXXXXXXXX
Col. Num.: XXXX



ANEJOS A LA MEMORIA




ANEJO NUM. 1
CALCULOS ELECTRICOS




1.- CALCULOS ELECTRICOS. DATOS INICIALES.

Los calculos de los correspondientes circuitos en cuanto a seccion e intensidad y proteccion,
se reflejan en las siguientes tablas donde se hace constar las caidas de tensidén parciales e

intensidades de circuitos:

- Férmulas

I =Pc/v3xUxCos ¢ =amp (A)
e=(LxPc)/(KxUxS) = voltios (V)

En donde:
Pc = Potencia de Calculo en Watios.
L = Longitud de Calculo en metros.
e = Caida de tension en Voltios.
K = Conductividad.
I = Intensidad en Amperios.
U = Tensién de Servicio en Voltios
S = Seccion del conductor en mm?2.

Cos @ = Coseno de fi. Factor de potencia.



- CIRCUITO RED B.T.

-  E.D.AR. Potencia
o 10,000.00 W

Con una potencia total de 10,000.00 W, (10.00 KW) y una longitud maxima de 381.00 m

- Coso 0.85
- Tension 400V
- Intensidad 16.98 A.

=P /(N3 xV xcos @) =10,000/ (V3 x 400 x 0.85) = 16.98 W

- Seccién del Conductor Al (4x1x50) mm?2.
- Aislamiento RV de 0.6/1 KV.

- Intensidad Admisible Conductor 151.00 A.

- Potencia maxima de transporte del conductor 36,745.41 W.

Pmx = V3 x V x Imx x cos @ = V3 x 400 x 151 x 0.85 = 36,745.41 W

- Caida de Tensién 5.44 V. (1.36%)
e=(PxL)/(400x35x50)=5.44 V. (1.36%)

- Potencia max para caida de Tensién max 36,745.41 W.
Pmx = (20 x 400 x 35 x 50) / 381 = 36,745.41 W

- Longitud max para caida de Tension max 1,400.00 m.
Lmx = (20 x 400 x 35 x 50) / 10,000 = 1,400.00 m.



DOCUMENTO NUM. 2
ESTUDIO BASICO
DE SEGURIDAD Y SALUD




No se adjunta estudio de Seguridad y Salud, ya que se adjunto con el proyecto de
edificacion realizado por el Ingeniero de Caminos, Puentes y Canales XXXXXXXXXXXXXXXXX ,

del Colegio Oficial de Ingenieros de Caminos, Puentes y Canales de Aragén.

Teruel, Marzo de 2,018

El Ingeniero Técnico Industrial

Fdo.: XXXXXXXXXXXX



DOCUMENTO NUM. 3
PLANOS




OJdYVAVN ZINILYVA OINOLNVY

NOIDVZITVOOT A NOIDVNLIS

VHOLINSNOD VSIUdAI ONV1d NOIOVNDISIA || TWIMLSNANI ©oL OYIINIONI
10 _ VIv0S3 __ SODANIO 40 OLNAIANVINNAY HOLOWOHd _
N ONVd _ n_oToné&IoE__ - SODERID - 081 V140UV ‘S ONODITOd nzo_oiEm_

AV'AdVNOISNAL VIV 4 d9d  ‘0L03AO0Hd _

140 RIOUQ[BA
: 9P BIOUIAOL{ o,

i ok .v..nw__ﬂa....__. -

AN g ST Lt "
o R S W A
A e e B T
L \@.W_Tq..ﬂ._”q........u..”.un.. Trat
# g ey o
il e
Uil W

e T
e R 1 BN

BT

¢
i

Wi =

e

E [t ._.l._._._ iR w0




PROYECTO: RED DE BAJA TENSION A E.D.AR.

SITUACION: POLIGONO 5, PARCELA 180 - GRIEGOS -

FECHA:MARZ0O-2018

PROMOTOR: AYUNTAMIENTO DE GRIEGOS

ESCALA:

PLANO N*®

02

INGENIERO Tco INDUSTRIAL

XXXXXXXXXXXXXX

DESIGNACION PLANO

EMPLAZAMIENTO

EMPRESA CONSULTORA




XXXXXXXXX

NOISNAL VIvVd add
TVIINID VINVId

ONV1d NOIOYN9IS3a AVIILSNANI ©21 O¥3INIONI

VHOLINSNOD VSI¥dN3

_ YIvos3 __ SODHNYD 4d OLNAINVINNAY HOLOWOHd _

(£°d'9°0) L' Py [ouly ound &

€0

«N ONVId

_ 810C—0ZdVA:VHIId __ - SODANID - 081 VIADYVd ‘S ONOOIT0d  ‘NOIOVNLIS _

AV'AdVNOISNAL VIV 4 d9d  ‘0L03AO0Hd _ ug|sue| bfog DILYOY(T PeY

‘W3 £ d'so

(£°d"9°0) ‘ugixeuod oung @




SUPERFICIE EXISTENTE

RELLENO DE ZAHORRAS

CINTA DE SENALIZACION

I

I

I

I
80

PLACA PVC PROTECCION

RELLENO DE ARENA CRIBADA

CABLE DE BAJA TENSION

60

PROYECTO: RED DE BAJA TENSION A E.D.AR.

SITUACION: POLIGONO 5, PARCELA 180 - GRIEGOS - FECHA:MARZO-2018 || PLANO N*

PROMOTOR: AYUNTAMIENTO DE GRIEGOS ESCALA: 04

INGENIERO Tco INDUSTRIAL DESIGNACION PLANO EMPRESA CONSULTORA

KUYXXXXXXXXXXX DETALLE ZANJA




DOCUMENTO NUM. 4
PRESUPUESTO




GRIEGOS. Red de Baja Tension a E.D.A.R. Pag. 1

Ud. Caja General de Proteccion CGP7, incluso

colocacion en punto de conexion. 2.00 289.00 578.00

Ud. Bajante Aéreo-Subterraneo formado por tubo de
acero de proteccion, incluso sujecion a pared,
terminado. 2.00 192.00 384.00

Ud. Formacion de hornacina prefabricada para
instalacion de Caja de Seccionamiento y Proteccion de
Linea y Equipo de Medida, incluso tubos de acceso,
puerta metélica segun normas ENDESA. Terminado. 1.00 1,189.00 1,189.00

Ml Conduccién Subterranea en zanja de dimensiones
minimas de 0.80 x 0.60 m., incluso Excavacién en
cualquier clase de terreno, Arena de nivelacién y
proteccion, Placa de PVC para proteccion contra golpe
de pico, malla sefalizacion de conduccion eléctrica,
incluso reposicién de zanja y transporte a vertedero del

material sobrante, completamente terminado. 282.00 18.00 5,076.00

MI. Conductor de Aluminio tipo RV-0.6/1KV de (4x1x50)
mm?® de seccion, incluso transporte y tendido,

terminado. 282.00 23.00 6,486.00

PA. Partida Alzada de legalizacién de la Instalacion,
incluso inspeccioén y boletines de la misma, a justificar a
fin de obra. 1.00 425.00 425.00

Total Capitulo: Red de Baja Tension 14,138.00



GRIEGOS. Red de Baja Tension a E.D.A.R. Pag. 2

- RESUMEN:
PRESUPUESTO DE EJECUCION MATERIAL 14,138.00
13.00% GASTOS GENERALES DE EMPRESA 1,837.94
6.00% BENEFICIO INDUSTRIAL 848.28
PRESUPUESTO LICITACION DE OBRA 16,824.22
LV.A. (21%) 3,533.09
TOTAL PRESUPUESTO INSTALACION 20.357.31

Asciende el Presupuesto total de la obra a la expresada cantidad de VEINTE MIL
TRESCIENTOS CINCUENTA Y SIETE EUROS CON TREINTA Y UN CENTIMOS.

Teruel, Marzo de 2,017

El Ingeniero Técnico Industrial

Fdo.: XXXXXXXXXXXXXX
Col. Num.: XXXXX



ANEJO NUM.I15

GASTOS DE MANTENIMIENTO Y
EXPLOTACION DE LAS INSTALACIONES

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL)







Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. etiler
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es i i Al S

ANEJO N° 15.- GASTOS DE MANTENIMIENTO Y EXPLOTACION DE

LAS INSTALACIONES
INDICE
1.- INTRODUCCION. ....ueeueeeeevieeseriresessesesseesesssessessesssessessessessssssessessessssssessesseessestassessessesssensessassesns 1
2.- ESTRUCTURA DE COSTES. ....ccuuciituuererenneerrnnneresenseessansessssssesssssssssssnsssssssssssssnssssssnssssssnsssssssnnssssanssns 1
2.0.- COSTES FIJOS vvruuueeeeeeettuiiaeeeesesessntaeeseeessessnsaeeessesestsnaaseessessssnasesesssssssnnseessesssssnnnseessessssnnneseesssssssnnnnns 2
2.2.- COSTES VARIABLES ....eevvvuuieeeeererertnnieeeeesssessnnaeeessssssssnaaeeessessssnnseeesssssssssneessessesssnnsesssssssssnnaeeessessssnnnes 8
3.- RESUMEN DE COSTES EDAR. .....cctuutetteenieertnnertenseesenserssnssssssnssesssssssssssnssssssnsssssanssssssnsssssanssssssnnans 10

| GASTOS DE MANTENIMIENTO Y EXPLOTACION DE LAS INSTALACIONES







Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. E tiler
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es i i Al S

1.- INTRODUCCION.

El presente documento tiene por objeto determinar los costes anuales para el

mantenimiento y explotacion de la depuradora de Griegos.

2.- ESTRUCTURA DE COSTES.

Se trata de determinar los costes fijos y variables del sistema. Los costes variables se
han calculado para un caudal anual efluente de 13.264 m3/afio, de acuerdo con los consumos

estimados.

Los costes de las instalaciones del sistema se dividen en:

e Fijos

e Variables

Costes fijos

Los costes fijos considerados son los siguientes:

e F-1 Personal

e F-2 Desplazamientos

e F-3 Maquinaria y medios auxiliares

e F-5 Mantenimiento de equipos electromecanicos
e F-6 Contratos de mantenimiento especializado

e F-7 Costes de laboratorio

e F-8 Termino fijo energia eléctrica. Potencia

GASTOS DE MANTENIMIENTO Y EXPLOTACION DE LAS INSTALACIONES Pag. 1




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. E t iher

978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es

Costes variables

Los costes variables tenidos en cuenta, se refieren a los siguientes conceptos:
e V-1 Energia eléctrica (término variable)
e V-2 Transporte y retirada fangos
e V-3 Transporte y retirada de residuos de pretratamiento

2.1.- Costes fijos

2.1.1.- F-1 Personal

El personal dedicado a la EDAR estd compuesto por:

e Un Jefe de Planta que realiza una visita mensual a la planta
¢ Un Jefe de Mantenimiento que realiza una visita quincenal a la planta

e Un Operario de planta que realiza una visita semanal a la planta

Los seguros estan calculados sobre la base de los diferentes epigrafes-categorias y

tipos de contrato.

La suma del sueldo bruto y los seguros suponen el coste de empresa.

Se incluyen todos los conceptos correspondientes a salarios, segun corresponda a cada
una de las categorias laborales consideradas, cargas, sociales, impuestos, seguros sociales y

cualquier otra percepcion que en derecho corresponda al personal adscrito.

La dedicacion del Jefe de Planta, sera del 2,5%. El Oficial de Mantenimiento tendra

una dedicacion del 5% y el Operario de Planta tendra una dedicacion del 10 %.

GASTOS DE MANTENIMIENTO Y EXPLOTACION DE LAS INSTALACIONES Pag. 2




Estudio Técnico Integral

Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel.
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es

Etﬂ'er

Tabla 1 Coste de personal EDAR

PUESTO CONTRATO DEDICACION COST&E‘?;{};RESA TOTAL (€/aiio)
Jefe Planta 100 2,5% 25.953,56 € 648,84 €
Oficial mantenimiento 100 5% 23.087,20 € 1.154,36 €
Peon 100 10 % 21.987,73 € 2.198,77 €
TOTAL: 4.001,97 €

2.1.2.- F-3 Maquinaria y medios auxiliares

La definicion de los medios a adscribir al servicio, se ha establecido atendiendo a las

caracteristicas de la planta.

Los medios adscritos al Servicio son los que a continuacién se enumeran:

e Vehiculos: furgoneta y coche.

e Material de seguridad: incluye EPIs y equipo de medicién de sulthidrico.

e Material de taller: todas las herramientas necesarias para la explotacion.

e Material informatico: ordenador para el Jefe de Planta con conexion a internet.

e Teléfonos moviles: para todo el personal.

e Multifuncion fax- fotocopiadora: para el Jefe de Planta.

e (Camara digital: Una para el Jefe de Planta y otra para el Operario.

e Vehiculo todoterreno: para transporte de material si las circunstancias lo requieren.

e Martillo rompedor: para averias en la red.

e Correlador y Gedfono: para localizacion de fugas.

e Motobomba: para achique de agua en la reparacion de averias.

e Generador eléctrico: para actuaciones en zonas sin suministro eléctrico

GASTOS DE MANTENIMIENTO Y EXPLOTACION DE LAS INSTALACIONES

Pdg. 3




Estudio Técnico Integral

Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel.
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es

et Ter

e Sonometro: para realizar mediciones periodicas.

Tabla 2 Coste de medios materiales EDAR

MEDIO O MAQUINARIA | N° UNIDADES | DEDICACION | AMORTIZACION | TOTAL (€/aiio)
Vehiculo furgoneta 1 5% 4 212,50 €
Vehiculo 1 2,5% 4 106,25 €
Material de seguridad 1 5% 4 37,50 €
Material de taller 1 5% 4 41,50 €
Material Informaético 1 5% 4 16,25 €
Teléfonos moviles 3 5% 4 1,25 €
Fax - fotocopiadora 1 5% 4 1,88 €
Cémara digital 1 5% 4 0,84 €
Todoterreno 1 s/ neces. - -
Martillo rompedor 1 s/ neces. - -
Correlador y ge6fono 1 s/ neces. - -
Motobomba 1 s/ neces. - -
Generador eléctrico 1 s/ neces. - -
Sonoémetro 1 s/ neces. - -
TOTAL: 417,97 €

2.1.3.- F-3 Mantenimiento de equipos

El mantenimiento integral a aplicar en la estacion depuradora debe comprender los

siguientes tipos:

e Mantenimiento preventivo.

e Mantenimiento correctivo.

e Mantenimiento modificativo.

e Mantenimiento predictivo.

El mantenimiento preventivo consiste en la vigilancia o inspeccion de la maquinaria

en servicio. Lo llevard a cabo el Oficial de Mantenimiento. El trabajo consistira

fundamentalmente

en detectar

posibles

anomalias,

ruidos

extrafnos,

vibraciones,

sobrecalentamientos, control del aceite y actuar en consecuencia para evitar la averia.

GASTOS DE MANTENIMIENTO Y EXPLOTACION DE LAS INSTALACIONES

Pig. 4




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. E tiler
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es i i Al S

El mantenimiento correctivo es el correspondiente a las reparaciones por averias
imprevistas. Este trabajo serd realizado por especialistas mecéanicos y comprende,

basicamente, los siguientes trabajos:
e Desmontaje de las piezas o conjuntos averiados.

e Reparacion de dichas piezas o conjuntos.

e (Correccion de desviaciones: reglajes, ensamblajes, etc.

El mantenimiento modificativo consiste en la realizacion de un conjunto de acciones

sobre las maquinas ya en servicio, con el fin de mejorar y obtener el maximo rendimiento.
El mantenimiento predictivo se aplicard en aquellas maquinas en las cuales tengamos
como referencia unos valores indicativos del estado de la maquina y de su régimen de

funcionamiento.

El apartado de mantenimiento incluyen tanto los repuestos mecénicos como eléctricos,

al igual que las grasas, aceites,...

La prevision de costes se hace sobre la base de EDAR’s similares.

2.1.3.1.- Repuestos mecanicos

Se prevé la posible sustitucion de elementos tales como correas, rodamientos y
racores, juntas y bridas, valvuleria, rotores, etc., también se incluyen reparaciones de equipos
realizadas por personal de la empresa.

2.1.3.2.- Repuestos eléctricos

En este apartado se incluye la sustitucion de pequefios elementos eléctricos como

portafusibles, fusibles de diferentes amperios, relés, cabezas, temporizadores, interruptores,

lamparas, etc.

GASTOS DE MANTENIMIENTO Y EXPLOTACION DE LAS INSTALACIONES Pag. 5




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es s el A

2.1.3.3.- Aceites y grasas

En esta partida se incluyen todos los lubricantes necesarios para las diferentes

maquinas.

2.1.3.4 Repuestos de automatismos

En este apartado se incluye la posible sustitucion de tarjetas de automatas,

protecciones, actualizacion de programas y software, reposicion de tarjetas de comunicacion,

etc,....
En la tabla siguiente se recoge el resumen del coste de mantenimiento de equipos:
Tabla 3 Costes de mantenimiento de equipos EDAR
MANTENIMIENTO EQUIPOS ELECTROMECANICOS

1 Repuestos mecanicos 125,00 €

2 Repuestos eléctricos 125,00 €

3 Aceites y grasas 15,00 €

4 Repuestos de automatismos 15,00 €
TOTAL: 280,00 €

2.1.4.- F-4 Contratos de mantenimiento especializado

Incluye conceptos que por su complejidad o grado de especializacion, se encargan

normalmente a empresas especializadas, o a los suministradores de los equipos.

2.1.4.1.- Mantenimiento eléctrico y automatismos.

En el presente apartado se reflejan los costes anuales de mantenimiento de bobinados,

PLC y de los elementos informaticos de la planta. Se considera para su estimacion el de

equipos y la potencia instalada.

GASTOS DE MANTENIMIENTO Y EXPLOTACION DE LAS INSTALACIONES Pag. 6




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es i i Al S

2.1.4.2.- Mantenimiento de extintores

Se realizara el timbrado y recarga de los extintores existentes en planta, por empresa

homologada. Se ha considerado el numero total de extintores de la EDAR.

2.1.4.3Talleres especializados

Se encargard a talleres especializados la revision general de las soplantes. También se
encargara a talleres especializados el mantenimiento correctivo, que por su complejidad no
pueda realizar el personal de planta, generalmente homologados por los proveedores de los

equipos de la instalacion, de acuerdo con los manuales de los equipos.

2.1.4.4 Inspecciones por oca

Se desarrollardan las inspecciones establecidas por ley (alta y baja tension,

almacenamiento de productos...).

En la tabla siguiente se recoge el resumen de los apartados anteriores:

Tabla 4 Costes de mantenimiento especializado EDAR

CONTRATOS DE MANTENIMIENTO ESPECIALIZADO

1 Mantenimiento eléctrico y automatismos 50,00 €
2 Mantenimiento extintores 40,00 €
3 Revisiones por O.C.A. 150,00 €
4 Talleres especializados 150,00 €
TOTAL: 390,00 €

2.1.5.- F-5 Costes de laboratorio

Se incluyen los analisis a realizar por laboratorio homologado para el Organismo de

Cuenca, con periodicidad trimestral.

GASTOS DE MANTENIMIENTO Y EXPLOTACION DE LAS INSTALACIONES Pag. 7




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es s el A

Tabla 5 Plan de Analisis y Tabla de Costes EDAR

N° ANALISIS ANO COSTO UNIDAD € TOTAL (€/afio)
4 170,00 € 680,00 €
TOTAL: 680,00 €
2.1.6.- F-6 Termino fijo de energia eléctrica. Potencia
Del estudio de energia, se obtienen los siguientes costes.
Tabla 6 Término fijo de Energia
POTENCIA (kW) COSTO KW (€/kW/dia) TOTAL (€/afio)
3,80 0,116191 € 161,16 €
IVA 21% 33,84 €
TOTAL: 195,00

2.2.- Costes variables

En este apartado se contemplan los costes dependientes del caudal. Como base se ha
tomado 50 m*/dia.

2.2.1.- V-1 Energia eléctrica
Del estudio de energia, se extraen estos costes.

Tabla 7.a Término variable de energia en invierno

CONSUMO HORAS CONSUMO | COSTO , TOTAL
ELEMENTO (kW) FUNCIONAMIENTO | (kWhdia) | €&w) | DS | (€/aio)
Soplantes 3 12 36,00 0,127111 | 305 | 139568
Recirculacion 0,55 3,75 2,06 0127111 | 305 79.86
fangos
Reja desbaste 0,25 4 1,00 0,127111 305 38,77
VA
o | 31801
TOTAL: | 1.832,31

GASTOS DE MANTENIMIENTO Y EXPLOTACION DE LAS INSTALACIONES

Pig. 8




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es i i Al S
Tabla 7.b Término variable de energia en verano
CONSUMO HORAS CONSUMO | COSTO . TOTAL
ELEMENTO (kW) FUNCIONAMIENTO | (kWhdia) | €kw) | PIAS (€/afio)
Soplantes 3 24 72,00 0,127111 60 549,12
Recirculacion 0,55 3,75 2,06 0,127111 60 15,71
fangos
Reja desbaste 0,25 8 2,00 0,127111 60 15,25
IVA
1% 121,82
TOTAL: 701,90
TOTAL
ANUAL 2.534,21€

Durante el invierno la poblacion servida real del municipio es de unos 100 habitantes,
de modo que las necesidades de oxigeno de las bacterias responsables de la depuracion serd
mucho menor que a pleno rendimiento ya que la carga contaminante serd muy inferior. Por
ello se establece que durante 305 dias al afo los soplantes de la depuradora solo funcionaran

durante 12 horas al dia, mientras que durante el invierno lo haré durante las 24 horas del dia.
Del mismo modo, la reja de desbaste automatica también estara en funcionamiento
durante la mitad del tiempo, ya que el caudal entrante serd inferior, de modo que en invierno

funcionara durante 4 horas y en verano lo hard durante 8 horas. La bomba de recirculacion de

fangos funcionard en ambos casos durante 3,75 horas al dia.

2.2.2.- V-2 Transporte y retirada de residuos de pretratamiento.

Se estima la produccion de residuos a partir de ratios tipicos para este tipo de

instalaciones:
Tabla 8 Coste de retirada de residuos
CONCEPTO TOTAL (€/afio)
BASURAS 200,00 €
TOTAL: 200,00 €

GASTOS DE MANTENIMIENTO Y EXPLOTACION DE LAS INSTALACIONES Pag. 9




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es s el A

2.2.3.- V-3 Transporte y retirada de fangos
Se establecen los costes de gestion del fango, mediante vertido a una EDAR, se estima
una limpieza de fangos en camion cisterna de 20 t. cada seis meses (40 t/ano), a partir de

ratios tipicos para este tipo de instalaciones.

Tabla 9 Coste retirada lodos

N° LIMPIEZAS FANGOS COSTO UNIDAD €/ud TOTAL (€/afio)
2 680 € 1.360,00 €
TOTAL: 1.360,00 €

3.- RESUMEN DE COSTES EDAR.

A continuacion se adjuntan las tablas de los costes de explotacion, pormenorizadas

con todos los gastos fijos y variables referidos anteriormente.

Tabla 10 Resumen de costes anuales

Resumen de Costes Fijos

Personal 4.001,97 €

Maquinaria y medios auxiliares 417,97 €

Mantenimiento equipos electromecanicos 280,00 €

Contratos de mantenimiento especializado 390,00 €

Costes de laboratorio 680,00 €

Termino fijo energia eléctrica 195,00 €
TOTAL COSTES F1JOS 5.964,94 €

Resumen de Costes Variables
Termino variable energia eléctrica 2.534,21
Residuos pretratamiento 200,00 €
Fangos 1.360,00 €
TOTAL COSTES VARIABLES 4.094,21
TOTAL ANUAL (IVA INCLUIDO) 10.059,15

GASTOS DE MANTENIMIENTO Y EXPLOTACION DE LAS INSTALACIONES Pag. 10




DOCUMENTO NUM.?2

PLANOS

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL)




TPl LM EoIL R XXX vooeisor
BULIT] BISUOD)
L m _ “.m SoLaNdHST|euE SOuyeD ap Yialuabu|
ledBaju| 001U23 | OlpN)s3 XXXXXXXXXXXXX
6L 9p | eloy
SONVd 30 30IaNI 3 NOIOVNLIS 3d ONV1d
: oueyd uoeuBisaq
sepesjpu| se aNnJa
H  se|eas3y A_ l_lv w o 0 m — m o : ojuajweze|dw3y
- 810C 0zJen SO093IYO 3A OLNIINVLINNAY
*"oN oue|d eyoa4 : Jojowold
SYNVaRIN STTVAAISTA SVNOV dd NOIDVINdId
: oyoakoid
6l “d'v"a’'3 e enbe op ojusiwioalseqy ‘O LNIINIDILSYEY S
8l Jejyiun ewanbsa A eologle uoloeeisul “sodinba ap ejese) "Yy'a’3 | 28
Ll |esiansuel) Ugo9as A opezje ejueld ‘sodinba ap eesed Y'y'a’3 | L8V
9l SOAIONKSUOD sd|[eleq 'salle}ed ‘W'v'd'3 | 9L
Sl onawyepnes eied ejonbie A sensanw ap ewo) ejanbiy "sajleyeq y'y'a’3 | SV
142 1210} UgloepIXo elopeindeq "selleled W'Y'A'3 | YLV
el seseub op Jopeledag "so|eloq Y'v'a3a | €LY
L EONEWOINE [BONJAA 3)seqsap ap efoy ‘sojejed "W'y'a3 | ¢Lt
1L EpeJjuS ap ejenbly ‘so|e}oq "y'y'A’3 (WA 4
oL |euipnyibuoy [ij1ad - Jopeindap odinb3 ‘ssuoioeleisul 'y'y'a’3 | 29V
6 ejue|d - Jopeindap odinb3 "ssuoioeeisul 'y'y'a’3 | L'V
8 00UBLIEQ 90NED [BSIDASURI) UQIYAS Y'Y’ | S¥
L opipaA ap oLesiws A sejenpisal senbe 10jos|oQ - sajeulpnBuol sejwed ‘W'y'a’3 | v¥
9 S9[esIaASUEY) Sla "Selal) 9p OJUBIWIAON 'H'Y'd'd | €
S sodinba uod [euipmyibuoy A [euIPNIBUO] |Iad ‘SeLal} 8p OJUBIWINOWN "H¥'y'a'a | 2+
¥ So|esIaAsUEl) SaUOI003s A ofF "osjueidal ap eueld W'y'a3 | LY
€ ojuaiweze|dwa ap ejueld "H'Y'A'I €
z d I SB| 9p UQIOBNYIS 9P EJUR|d z
I soue|d op 291puy 8 ugloeNyiS ap ejueld 3
Oueld 000°00¢2/ L V1IvOS3
‘wnu efoq uoeubissg ap
0N NOIOVZITVYOO1
SONV1d 30 30IaN]|
= Pt i Vo
B i e S| T AW R .“_.1
" Ty e '’ s
. ¥ = | _—— i, k
4 4 B | | A
i v g I
] [ =8 AL h
.m. et S i | b e, R LY
L T - 1 oy | ek
il e s T T, A s
o k [ v = ___
LR ] T
s =
RS g, s
i | i
e . :
A ol sy wjis T2 W
r Ll L @ i "R E 000°000°} / 1 VIVOS3
| ot i < ply gl
¥ | e e . [oNI9 ], 9p BIOUIAOL]
plea — b Tl |
TR Tc T LY ¥ I _
A 5, B, i 1% i | NOQIOVNLIS
§ T T — T e
i -l.q e T = |
awy [ L -
e E L
W
o
T
Tl -._.........nﬂlm_h §
7 Mgty -+ : et
o T -
A A Ak 2
| ...nﬂ...-._.. _..r. E i, sl 11—y R -
Al [ il . T L ] | f E:
LT T ¥ ...F.Fl. 4 A v
B g .. Wy S, R B \ e [9NI9]) SODIIAD
¥ ! e
= e ;
A i SVNVaAN SHTVAAISHA SVNODV dd NOIDVANdId
] . R T
» : q.-...ﬁl\-....._,. ._..1.“..-. A_._.m..“.....].... diy Ly
g by B iy 2"




0 2018

echa :
Marz

* XXX

PLANTA DE SITUACION E.D.A.R. GRIEGOS

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS

lazamiento :
GRIEGOS (Teruel)
Ingeniery de CaMlinosAfanales y-Puertos

*Consta firma

_Cdigiado

—{ Promotor :
> AYUNTAMIENTO DE GRIEGOS

\ X?(XXXXXXXXXXX

1 “\ \\\\X\‘\:}\ \ A\ \\
'\5’\\\\\\\\\\@\ o \ ,
i \\k\\\\ \\ \1\\\ \\ W \

: : \%§\§\\\ BN
&

7

[ & n \
u\w 2 \ \\\\\\~
) < \‘1 \\\\\\
N

\\

E.D.A.R. GRIEGOS "~
ESCALA 1/ 2000

PLANTA DE SITUACION --




[ — VYL | WAL L XXX wopeirsgz—
910 66€ 22/ - €88 009 86 "OWL =
CAEEERI000 — BULITJ BISUO)),
BpZ| o7 L oU OJUNBES BpAY i— m ! H m souangASjeuegisoullyen ap usiuabul JLINILSIX3 \
[eiBaju] 001UD9 | Olpn}S3 XXXXXXXXXXXXX 0dlLY3A 3d OLNNd
6L @p € eloy
OLN3INVZV1dINT 30 VINVd - ¥va3
: oueyd uojoeubisaq
m oos b : se|eos3 A_QD‘_GI_-V S09314¥9 : oyuanwezeldw3y
. 8107 ozlep SO93IYO 3A OLNIINVLINNAY
“'oN oueld : eyoa4 : Jojowo.d
SVNVEIN SATVAAISTT SVNOV 3d NOIDVINdId y
1 0p8hioid
—_— — — —
—— 95°9¥8GLPY=A ¥2'€99609=X | OAILY3AOLd
| §1°698SLvr=A i 179609=X Ldd
€2'G88SLYP=A 91'119609=X odd
| VETIPBSLYP=A 88'085609=X Sud
| v2eessivy=A ¥1°695609=X vd
B 06'8E8GLPY=A 12°199609=X |VAVOIT1 DYV
|| 92°228SLvv=A 80'8¥5609=X edd
| L9°664G.Vv=A 66'215609=X 2dd
| 28LLISIhv=A 1€°227609=X ldd
— A 04002 X "0¥000 0¥18193d 30 0Z0d
SVAYN3IaY009 3a 0HavND

wvaa
V VN9V 3d NOI2ONANOD

% B8NS WWo0YS OAd
S3TVNAISIY SVNOV 30 ¥0123702

ILN3LSIX3 ONINYD znwun -
"¥°v"a‘3 v 0S399V

9G'9v8G.vY = A ¥L'€99609 = X
0dQILy3A 3d OLNNd

— \ \
\ \
/ // Yavo3aTl 3d V.LINDHY
\
//ww L \\\
", N\
OQILY3A 30 OINVSING - ﬂ— - < - n - u

00s /1 VIvIS3 @
OLNIIWVZV1diW3 3d VINVd -- 4vdd




TR W AL L XX X et

o
BULIL BISUO)),,
“epay l— mhl_ ﬂ_ m SouangFSSTEug SO0 3p Quetuabul

epz|
|eJBajul 001U09 ] olpn)s3 XXX XXXXXXXXXX

D @O STTVSYIASNVUL SINOIDDTS A Ard
O3LNVId3d 3a VINVYId ¥'v'a3 o
TV _
oLk : sejeos3y A_QD‘_GI_-V $0931d9 : ojuelweze|dwy
. 810C 0zlen S093I49 3d OLNIINVINNAY
*"oN OUEld :eyoad © Jojowold

SVNVEIN SATVAAISTT SVNOV 3d NOIDVINdId

1 opahoid

V VN9V 3a NOIDONANOD

/
%
/

A7
/
4
Va4
Yy 24 \ >
/ B8NS Wwoove JAd
%, S31VNAIS3Y SYNOV 3a 40193109
/A (
Y,
<

7~

; .. R

: , A ’
A "Q¥000 X 'Qy009 ‘01d Ne \ v ’ \S‘ , @
WV'A'3 3SvE 031NV 1d3y 30 SYAYNIAHO0D , \ W - v \ \ﬁ 1 .\\ ”’”AN““‘"’"///%A

X AR
AN

SN
SRR ¥

< AN >

/o //////////

// :

SRRz RN
7 »tl////a'f/»?lé&%/#// // D
“\\h\ Z ,,/ V1304vd 30 013N ‘4”///////”’/‘

8NS WwSLEG OAd
OdILA3A 30 OIHVSINT

%

\’/\»“ SvyLS3NW 3a <soé/x
| NELSN , A //

001 /1 ¥1v2S3 .
STTVSUIASNVYL SINOIDDIS A Ar3 "O3LNVIdIA 3A VINVYId H'V'aA’3 @




so'ise@sepelds
910 66€ 22/ - €88 009 826 OWL
|enia 1 200y
BpZ| oZ LS oU olunbesg "epAy

[eiBaju] 001UDY | OlpNST

FVIALIN | WSS AL WL

Lm._-_umu

XXX 4 oveosger
BULIJ BISUO)),,

souang<Teugg Souled ap alusbu]

XXXXXXXXXXXXX

6L 9p g eloy

v

7N oueld

SOdIND3 NODJ TVNIGNLIONOT A

IVNIANLIONOT TId¥3d

SVYY3IL 30 OLNIINIAOW "¥'v'a3

: oueyd uopeubiseq

SVavoIanIi sv1
: sejeos3

(lerie]l) s0O31YD

: oyuanwezeldw3y

8T0C 0zJel

: eyoay

S093I4O 3d OLNIINVINNAY

: Jojowoid

SVYNVEIN SATVAAISTA SVNOV dd NOIDVINdId

1 opahoid
£9Y2 y
8y T ori Jﬂn% 040t ﬁ 9‘.’ 0T ﬁ Jv or'e ﬁ .aj or'h J.V 00°} 4
r~ T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T . T T T T T T I~ sessl
, r ,
| 7 M 7 __Sysva9 30 7
| ¥0Qvavd3s |
N ¥ 3 T ¥ 3 T ¥
\\\\\\\\\\\\\\\\ — -5 -9y F—— |\ """ ————— — — — — — — — — — — = — — 009
] ™ |
| |
, B.NenJ o W
, ” —
= — T\ -t /W —— == — — — ozes1
d = vavessa 99296} pLees
, d _|T_
S1°g9S1 — v T i |
ﬁ 0v's951
\\\\\\ — - - — —— ﬁ \
<<% T — — T 7] — — = E— — —]
%} L — L i &N
\\\\\\\\\\\\\\\\\ %\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\ —_—— = ——r——— = — === 0%l
V101 NOIOVQIXO V¥0QV¥Nd3d ¥V 0SI0V
SYISINA 30 YWOL A vy0avind3d v 0S300V v30avand3a 30 v1Inoay 31Sves3a VAVAIN 30
vanvs 3a v1Inouy 30 vi3noav 30 vrad v13ndyv W0‘z =Y VAVZINVAIVO
NQIS¥OL 31dAIS VTIVA
SVSVY9 30 ¥0QV¥vdls V
0s300V 3 V13IND¥Y
00T /T ¥Iv2S3
T T T T T T 1
S I S I & S 5 8
2 2 2 I 5 5 o 3INONS3a ]
2 & 2 & S 3 & >
L L L L L L I “
r T T T T T T -
° o ° ° ° ° ° e
g o o o o o o NI1dvayil
8 2 g 8 S < > &
| I I I I I I
N I L EN I N N I iN iN LN N N L
2 o g @ @ a I a a a a @ a a
& g d 4 14 @ & & & & & & & & ONZ:¥3L 3@ SV100
SD = o p = o G " " w A S 9
T 9 + » hi ind s i b bt © ¢ X h
f t t t t t t t t t t t t 1
o @ o ° @ I I I @ @ @ @ @ @
g 8 2 & & 4 4 4 & 4 4 & & 4 JINVSVH 30 SV10D
~L b i S Y 9 9 s o @ © o IS
o @ o S N R B & 8 I & 8 & 5
f t t t t t t t t t t t t {
o N » S ® ® g ® ® ® ® ® °
@ = = o o o g g g g g g g g STIVIONVd SVIONVLSIA
& 28 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8
| | | | | | | | | | | | | |
f t t t t t t t t t t t t {
NN N » = = = = =
R N 8 ® > * S 5 [ o » N °
& 8 8 8 8 3 8 3 g 8 1 8 g g N3O0 TV SVIONVLSIA
L . . . . . . . . . . . . )
N
> 2 o
o o 0°a
| |
— 02961
e pu—
—_———— —— ~ .
\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\ N e T T T —0'g9g}
lllllll T
—
%00" 1 — S
\
— £'§95)
0s = IVOILY3A
SY1vOS3

001l = VLNOZI4OH

IAVYNIANLIONOT T14¥3d "d4°'v'd’3




seueeDsepelds FRALI | D AL L] XXX & opeNEE— .
910 66€ 2. - £88 009 826 OUJL x
1enie L Zoov BULITY BISUOD)
BPZI oZ LG ol OlunBES "epry Souan+oTEUEA SOk 0 Miatuabul

[eiBaju] 001UDY | OlpNST

Lm._-_umu

XXXXXXXXXXXXX

6L 9p 9 eloy

STATVSHUIASNVYL ST14d3d
SVYY3IL 30 OLNIINIAOW "¥'v'a3

: oueyd uopeubiseq

[ ]
m .v 00z /1
i sejeosy

(lerie]l) s0O31YD

: oyuanwezeldw3y

= 810¢ 0zlew
+oN oveld

: eyoay

S09314O 3d OLNIINVINNAY

: Jojowoid

SVYNVEIN SATVAAISTA SVNOV dd NOIDVINdId

1 opahoid

LE€9'vC "0'd

'£96]=8P¥J
9G}=4810

GI'E
Gh'g

___]

00°09S }

000'vC "O’'d

G1=5Dy3

91°¢9
91'¢9G)1=4813

¥Y'a'] ¥V 0S300V N3
SVIINNDVATVS OSVd

]

00'09S 1

81°€9G1=800)
¥1°€9GL=4810

“¥'V'@'3 v 0S3I00V N3
SYLINNIVATYS OSVd

0000C "'O'd

0071951

0272951 =5PD
21°¢gG1=4e10

]

0074951

0008l 'O'd

22°€951=S0¥0
91°£9G1=4812

0071951

00091 'O'd

¥Z£351=5Py)
L1'§9G}=4810

]

00°195}

000'¥L 'O’

92°£961=5P80
01'g9G}=4210

00°195)

000¢l 'O'd

BZ'€9G1=5D43
L57951=4213 001951

0000l 'O’
055951 =50%0

£§'¢9G1 =401 001951

0008 'O’

g €961 =sDy]
££°€9G1=1910

___ ]

00°19G1

0009 'O'd

___ ]

0071951

wm.mwmfnnumo
6£°£9G|=1813

0007 "O'd
9TE0G[=5000
£7°59G| =010 007951
<<%l=d
000z 'O'd
BTG =500
Ly'§951=12L0 a;

00000

0¥'€951=SDdD
GL'£9G1=1810

___ ]

007295+

007 /T V1v2S3

SITVSHYIASNVYL SIT14d3d "¥'v'A’3




WYL | AL L] XXX i opeitsps
BULIJ BISUOD)
soeng+SaEuef Soulyeo op Jietusbul

..hml_l_ ”—.m XXXXXXXXXXXXX

so'ise@sepelds
910 66€ 22/ - €88 009 826 OWL
|enia 1 200y
BpZ| oZ LS oU olunbesg "epAy

[eiBaju] 001UDY | OlpNST

S+ L ¥H | oqILYFA 30 OIMVSINE A STTVNAISIE SYNOV 30 ¥OLOF 109
STTYNIANLIONOT S3TI4¥3ad "¥'v'a'3

: oueyd uopeubiseq

v v N“““"“Dw : se|eos3 :@-.:&.C w o 0 3y 0 : ojualweze|dwg
oy | 8702 0ZiEW SO93IYO 30 OLNIINVLINNAY
<o < eyoag : Jojowoid
SVYNVEIN SATVAAISTA SVNOV dd NOIDVINdId y
: opoahoid

8BNS wuwg)sgg DAd Yjd3ant

06# a4 vjy3ani vj¥3anl

09 |-

z9'i-

1874~

NQIOVAVOX3 H

Sii-

ONIJY3L 3@ SV.10D

JINVSVY 3Q SV10D

£8'V TST'9GGITTLLSG I BS |-

L1'S 65956 |60"85S 1

918 -Z0'8SS 956G | ¥9' |~

V8L 0S'8SGI1-£0°09G ) £9°|—

T£9°09G1L0°C8S || ¥E'}
1769°09G1-61°29G) LS'|—

S31VIO¥Vd SYIONVISIA

06'} T L0'19G | ¥B'Z9S| £6'|—

BV}
19's

[~ 00'06 - 00°0} —-/£'GGS1-98'GSS | 09'0-

[ 00’08

FoLvse +

[ 00°0L | 00°0} —-98°9SG -85 BSS -

[~ 00°09 - 00°0} —¥¥'LSSI1-86'8SG | ¥9' |~

- 0008

Ve T

[ 00°07 + 00°0} |-}9°'8BGS}1-G}'09G}- £97}—

[ 00°0S + 00°0} —-6Z°6SG|—SL 096 -

[~ 00°0Z  00°0} 96°6SSITZ¥ 19G} 9G" |~

-~ 000 —-£0°Z9S1--2} €961~

N39O 1v SVIONVLSIA

[ 000} T
3:3-]
06’}

L o000

[~ 07001 |- 00°00L 1 00°0} —~IS'¥SSI£Z'5ES | 280~

— 00l - ¥0O'¥0L T ¥0'v 9} ¥SGIT86¥SSI 160

£3d

94d

Sdd
vanys
v13Indyvy

00

opnaan

r— VOE} - 00°0SL - 00°0) 8970951 6L'295109 L~

zud I — B, = i
oud - —_
OdILY3A - £¥d - 9dd - S¥d - VAITVS --- OALLYIA 30 OTHVSIWT TYNIANLIONOT epijes
ap ejenbiy
B8NS Wwwooy# OAd Vj¥3anL vjp3anl
L A Ly s L L L L L L L. L L L L
@ Y wio © w > > » o o o o Py o o o NQIOVAVOX3 H
,w T o T T T N T T N e+ T T T T
I s @ oo I3 @ @ @ 2 @ w o @ 9 @ @ o
g § & g8 g ¢ 8 g 2 g ] 2 2 3 3 N g ON3¥¥3L 130 SV10O
N 2 2 8& N I b 2 4 & 2 88 & & & &
) T * i ; n i ¢ n i i ol i 7 i !
t — 1 t t t t t t t — t t t d
@ o o o I o @ @ @ @ @ o o I I @ I3
g C S g g £ ¢ § g ¢ ¢ g g 3 3 3UNvSYH 30 SVL00
¢ ¢ ¥ g ? il ¢ 3 2 2 i ¢ 4 ¢ ¥ a ¢
t — —t t t t t t t t — t t t {
N Moo o» ° I @ o ° ° [ e s s ) °
& IR oy g @ PO g g & 38 g g g 8 STIVIONVd SVIONVLSIO
t — — t t t t t t t +—t t t t {
3 S s 22 3 8 & g 3 8 8 23 8 8 S °
m m m mm m g S 3 3 g g 38 3 3 8 3 N3O0 v SVIONVLSIO
! P L . . . . . . . L . . . )
2 o1
3 g 8 2 g 2 0a
| |
0’655}
0'096 |
0'295}
epebayy e 0'¥9S 1
ap ejonbiy %546~
0°99S |
0'295
0'0L5}
wvo.NB,
Y¥eLSL
Lud
S¥d - pid - VAVOITT - (T¥d) NOIXANOD --- STIVNAISIY SYNOV YOLDI10D TWNIANLIONOT woxeuos

00% /T = A VIVDS3 ‘00% /T = H VIvIS3

STTVNIANLIONOT S3TI4¥3d "4V A’

V'




ESCALA 1/ 200

s

SECCION TRANSVERSAL CAUCE BARRANCO

PLANTA

T

FONDO BARRANCO

1558,65

— VALLADO

r VALLADO

1563.26

1558,65

FONDO BARRANCO

33.80

6.55

1570.0, SECCION TRANSVERSAL A-A

1568.0—

1566.0 —

1564.0—

1562.0—

1560.0—

1558.0—

1556.0

Py

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS

Proyecto :

el =
I o T -
S o EE
AN ] R
[ 2] S53INs
2
S o S5 s L6
© - w [
e §
Fl = 3
L o b
=} m;
» 3 =1
o _| ""E
2l s| 3 :
lol @ E
|l 2| x 3
olel &
wy ~ (7]
Olan| 2 |«
olo| & |
Elo| F |&<
wi = XQWX
S|=] © |X: EX
<] © |XSEXN
Elo]. Q |xf =:
ST 8 |IxE 2
s |29 |x: £6
<l |s X% O
s s I8 ol
I L ok
2 |5 |2 o




XXX o opeississ

TEWEALN | NI AL L]
L BULIL BISUO)),,

saus)e@sepeida

910 66€ 22/ - £88 009 826 OULL
|enia 1 200y
BpZ| oZ LS oU olunbesg "epAy

[eiBaju] 001UDY | OlpNST

‘sopand - sajeues-Soulven ap dustusbul
XXXXXXXXXXXXX

I913
VINVd
¥OAVINd3d 0dIND3 "SINOIOVIVLSNI -- wvas
1 oueyd ugpeubissq
(enial) SO9ANUD s
SOO3IO 30 OLNIINVINAAY

6L 9p 6 EloH

T
o't

SVNVEIN SATVAAISTT SVNOV 3d NOIDVINdId y
1 opehoid

00L /1
: sejeos3y

8T0C 0zJeW
: eyoay

Sid

-
= ':':':
-

B ey =< —< — — < L <
=N —
R —
S —
. e

"¥'V'a"3 vV 0S320V

wwoeg ad viyasnt

o
L NN NN _;l;;l;,l,,l,,l,_ vz&
T ) ,IiI:I_,liI:I:I:I:IZI:I,
T !
e t—ee e e e o

VAILS3AIY VLINND

oda ao -
-t
I "
m w00t os=0ov 3avieand]| | Al
|
"W'V'Q'3 v 0S300V NI ) ,
“wop9g SYLINNOVATYS OSVd I OOILINOVINOMLOFTI
= OHLIN|TVANYO 30 VINOHY
- P _
Wya3id 3d Vy3110083 —\ - iz
= — - 2 — - -
1 P
— —
“wog'L SVrOH SOd = g
“wo0'e 0S300V 3A VININ m e A
— —
> -
- =
z e
— - -
| S — o
e -
g ==
i
-y
e wwggs OAd IV 30 VOVAINI
vavo3113a V.13N0uY
31Svas3a 3a vray
S0dIND3 3 V13SVO SVMLSINW 30 YWOL
A Vanvs 3d Y.13noyy
YLOL NOIOVAIXO YHOAVNNd3a SVSVH9 30 HOaVAYd3S
wo0'Z =U YAVZINVATYS |
v NOISHOL I1dWIS VTIVA
“unp =8 VTIAVEO
+ SVEYIIHILNY 11131039
V1308vd 30 013NS
Z 001 /T V1v¥2S3 @
\ "0AvdNdad OdINO3 "‘SANOIDVIVLISNI -- “d'v'd’3




so'ise@sepelds
910 66€ 22/ - €88 009 826 OWL
|enia 1 200y
BpZ| oZ LS oU olunbesg "epAy

[eiBaju] 001UDY | OlpNST

FVIALIN | WSS AL WL

gm._-_umu

XXX o

. BULIIJ BISUOD)

souangsaleuggsoupye) ap etadul

XXXXXXXXXXXXX

6L 9P gLEloH

c

IVNIANLIONOT 11d443d
¥0AavdNd3d 0dIND3 "SINOIDVIVLSNI -- "¥"v'a’3

: oueyd uopeubiseq

SLIV CIE)
@ " v : sejeos3y A_ n_-v S09314¥9 : ojualweze|dwg
- 810¢ 0zlew SO93IYO 3A OLNIINVLINNAY
:"oN oueld : eyosy : Jojowoid
SVYNVEIN SATVAAISTA SVNOV dd NOIDVINdId
- : ojoehoid
91'87
199 0z'h %r orh J 050 % (IR} ¥ 05’0 % S0z H 050 % o'z % 050 T o'} J’ 00"} —
\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\ g'esst
65655}
svsva9 30
& V ¢ 5 5 5 3 ELNEIZES
\\\\\\\ - fr--4+r---r—-—- " F«{—"—"—"—" —"—"—"—"—"—"—"—"— — — — — — — — — = 00}
69°095} / 9,709}
j_ 0195} —‘
] ; /
A= =<3 F —<F4—<—n A
e ——
R — H T iozes m 8NS S}g# OAd
————e——e—— ) |
L ==l 1
| T ]
=1 |1 [ F— X — 4T r—=—1r— = Nt /- - - — — - — = — — — — 4 0'z95}
~ e I Tqu . vavenns 99°296} js.sm_
< H _y < 1§ = L I
mpg= T HIE = e
(0QILY3A V) = - ITT \Almw —or'sest
O¥LSI93 30 0ZOd r-———4 - __ 94 ____ 1 R S - \
L
<<< %) — -
— —— . <<< %L I <2< %b N+
8BNS Si€8 OAd — -3
06¢ a3 -
sud - — e —_ - \—’ ““““““““““ % —_— ““%“ _—— Y]y —\— — — 4= 077951
08-NQ 0ILLIN9VAONLDTTI
SYHISINN 30 YAOL A vH00vdNdia v V40QviNd30 v 05300V SYsV¥9 30 21svEsIa
OYLINNVANYD v1INOHY Varivs 30 viIno¥v 0s300V_30 1oL NOIOVaIXO 30 V1IN0¥Y ¥OQYVd3S 0SIOV VAVALNG 30
T viInoUY v30avaNd3a L 30 v13IndEy 30 vray v13InoNY
8NS 00Z¢ OAd BNS 0078 OAd " BNS 00¥8 oAd-
NS 0918 OAd
wQo‘z =4 VAVZINVATVO |

NQIS¥OL 31dWIS VTIVA

VNOV 3A VINIT TVNIANLIONOT 1I4d3d

SL /1 VIvDs3

¥0AavidNdad 0dIN03 ‘'SANOCIDVIVLSNI -- "4'v'd’3

&y




seuseDsepeids FRPALN | WS AL L] XXX uopeibsps '
910 66€ 2. - £88 009 826 OUJL b
lenie L Zooyy ~ BULITJ BISUOD) m
BPZ] 6T LG ol OJUnBes "epay .rm m #_m SouengSBleuggSoulpyed ap yueluatiu) -
|eaBaju| 001U93 | olpn)s3 - XXXXXXXXXXXXX ShI=sQ TVAON 5-005-8 SYOYORI0D SYudve 0y¥30V
g 00lLs|avisI —
6L ©p LLEloH 0§'1=00 il 1/02/d/Se-vH |  soavrios
VAVYLIN3 30 V13INODYV - S37171v.13a og'h=oQ | ODILSIQVLSA |oii/0Z/d/SZ-VH|  SOINIINID oo
H : oueyd uopeubiseq _ mm _
0gb=00 00ILS|AVLS3 |o11/0Z/d/ST-VH SvLINDYY | NOOINNOH _ vwo _
szl ClavEE] avano3s | TO¥IN0D TVI¥3L B8NS 00¥#0Ad ze
N . .V : sepeos3 (lon21) S0931¥ O : ouoneze|dw3 s | 30 a00m0 | 9o | omvanana | wwiaivw [/_ mm |
. 810¢ 0zlew SO93IYO 3A OLNIINVLINNAY | 3% |
"o Oueld s eyoss  Jojowold 1Z
| °
[~ ZX0g / 0SX0S XIAVAL 30 VdVL
SVYNVEIN SATVAAISTA SVNOV dd NOIDVINdId y | « |
1 0p8hioid
| |
_ | |
Si1/° Qg < I
8NS 00¥$0Ad
o o a a q ul —_——
9 élm—.uum. P9 < <
<~ ~ N "1 1 I
q P q |
T— o v o oo % T T R I
q p L. N N N N N N q SSVd—A8 V <<< 7
q P
q P ﬁ’ .- q |
19295} .
q ] E——a
q b q | [ |
q p | I |
p- q _ o> _
™ L Ga
I |8zl
9 P 9 ZX0§ / 0SX0S XINVAL 30 vdvi — ,ww
S/ op q Si/° oip b | _.|_.._G_
q b 4 - | 7
05 = osvd 30 zn1_ |
q b 70g-ISIv SOS3NY¥9 30 VP4 VrIY | M |
—9 o | |—4 v _
LT I S1/° 0)#
L NS Slgs u>a\_
195951
SYINAVINY L q
V1INV1d
or'
___Pu/oz/d/sevH
OdIL NQOINYOH
[ S 0z}
| / \ |
I \ ) I 00"} £ 020 -
| N / I %
I - I - _
", 7, v o R > 5 L R
K s o - O .
ﬁ » ﬁ ﬁrS.NS_ -
lt9*Zog | | | ) I _ = . s 80
<<< |OINIINVINVS 30 d F .
— 30103100 3d - — .
/1 N - ﬂ, | , 0z
8NS Gl£8 OAd oo W W 00} s
i / \ v. B ses i v h, | 5 cop
B | 5 v EI\. . L1 AR \J"La’
B . e, ! oS £6'19S}
Ty v v v .
| ebirsLirslinLirtintinkinLintintin Uintinuint i 3 Uirstintintirstirstinting BSS piinks sniintrntinkininuin Linkiniintnt 12

£9°€9S} \_

ZX08 / 0£X08 X3INVHL 30 Vdvl —

| rwwog = Qsvd 30 zn
vO£=ISIV SOSINYO 30 Vrid VrIy

g-9 NQIDD3S

‘wwos = Osvd 30 zZn1_ |
70£=ISIV SOS3INYO 30 Vrid Vry

2X08 / 0SX0S XINVAL 30 VdVL

V-V NOIDO3S

Sz /T vIvos3

VAvY.LN3 3d V.LINDUV

S /1 vIvos3a

SOAILONYLSNOD S3TTV1IIA - U'V'a’3




sooe@sepeida TN | R AL ML XXX o5
910 66€ N_m“__.mmwﬂwww 816 0w 5 BULLY BISUOD)
BPZ1 o2 LG ol OlUnBES "EpAY .rh mh_ H_m SoangFSBeUE SoLINED p Yilusbu]
fes6ajul 00199 | 0lpnIS3 XXXXXXXXXXXXX
o o ziebn VOILVINOLNV TVOILY¥3A 31SvES3a 3a vray

S3Tviaa

c

: oueyd uopeubiseq

N " .v e : sejeos3y :mj\_mb $0931d9 : ojueiwezejdwy
B 810C 0zlen S093I4O 3d OLNIINVINNAY
*"oN OUEld :eyoad © Jojowold
SVYNVEIN SATVAAISTA SVNOV dd NOIDVINdId y
: ojoahoid

SEBJaU0J0q U0O 00L}O9IS 0IPEND - /.
sonpisal-ejno - 9

81’0 “BIOUSIOd “M3IS 01oNpeI-I0jo - §

opuoy ap edey) -

wwQQy :eINY - sajoueg - €

elisiA ap efjiduwies) uod sonpisal so| ap eBIeosep 8p BAIOL - Z
OpBUSIED OPUBWLIOJ SISBYD - |

(sodinba uod) g-g NOIDD3S

g-g NOIDD3S

Shi=sg IVANON S-005-8 | SYOvONau00 svaava 0439V
05'1=00 00Us)avis3 | 1/0z/d/S2-VH| soavrdod
05°1=99, 00ILS)AVLISI |P11/0Z/d/S2-VH| SOINIINID
ag'p=0g, 00ILSIAVLSY | PII/0Z/d/SZ-YH|  svianoav | NOOINYOH
avaRiNo3s | TOdINOD TVIRIELYN
30 "4300 | 30 0Qv¥9 | 30 SOdiL OININI1I | TVINELYA
o |o
ig —H v v /u v o H_
ESNEY
¥ |a a X o
g |8 { b
g |3 mw.Num_L
5 P S1/° 08 P
b
b—d p—d
S1/o ol s/ o1p
\\\\\\ Y
) nﬂ.nmn_L
A
\\\\\\ N VdNavidy
" 00’z y
| ]
| | ]
VINV1d
g eso a0 S|
3 > ; ==4 -
IR Pﬁ\_ _‘mzm 190N F—
T T |
| | | |
P —-— L )
| | + or'z +
) VINVd
PIl/0Z/d/S2-VH
¥ 09z ,
.Tﬁ S 00z L2 AL» — BNS SISPOAd
s S Q \4 S s
v 3
B8NS 09120Ad > - . v By - ﬁ
J _ " " /fq. e B . R 4 L sz'0
sow Ty,
Svsv¥9 3a o ] : 1 T
<< oavavdas v MM By mu.wmm_\_ Lo _
: VaviING 3d
. ! | << Jl3noav 3a 90}
4 . 180
00
v
1v'g951

‘_ d “wiwgg s
SONNAVSYd
i
T T v
[ 0z'0
I ﬁ I
|
- 7 —
v ﬁ Y
|
| 09z
7 00’z
I
I
I
“wwig | gp |
So¥nNvSYd | —— —F
™ 1 ozo
| L | Al
| | o0
; S
W.Tx.o T 950 L cSan
= 960 =
VINVd

‘F»S.o j M”” 4 S.?An%

V-V NOIDO3S

0€ /1 VIvDs3

VOILYINOLNY TVOILY3A 31Sv49S3d 34 Vi3d

OE /1 V1v2s3

SOAILONYLSNOD S3TIVLIIA - "U'Vv'A’3




so'ise@sepelds
910 66€ 2/ - €88 009 826 OUL
|enia 1 200y
BpZ| oZ LS oU ojunbesg "epAy

[eiBaju] 001UDY | OlpNST

FVIALIN | WSS AL WL

Lm._._um

XXX v ovetRzE
BULILJ BJSUOD)

SOUINJ 7 SI[RUBZ-SOUNED 3p Qidluabu|

XXXXXXXXXXXXX

6L 9p gLelon

€

SVYSVYO 30 ¥0avivd3s - s371v.lad

: oueyd uopeubiseq

SZ/L0E /L

L'V

: sejeosy

(1lenua 1)

S0931¥O

: oyuanwezeldw3y

8T0C 0zJeW

7N oueld

: eyoay

S093I4O 3d OLNIINVLINNAY

: Jojowoid

SVYNVEIN SATVAAISTA SVNOV dd NOIDVINdId

1 opahoid
gpp=sg TVAEON | s-00g-8 | Svavenwioo svawve o¥39V
05 1=29 00ILS)avLSI | 1/0Z/d/S2-VH| soavraod
0g')=00. 00I1SaviS3 | o11/0z/d/S2-VH|  SOLNIINID
g I=2Q 00ILS)avis3 | bil/0Z/d/SZT-VH SYLINDAY | NQOIWMOH
IVINALVA
30 *4300 | 30 oav¥s | 3a sodit OININIT3 | TVINILVA
OIdINTLNI FNOIFVL | ¥
varivs 0020 oAd | €
VaVYINT 091G ONd | Z
00%2 YavoSOY ¥00g | |
vZ3Id 30 OdlL oN
gr §9'T
502

VLINVd

0°L

A’om.ol

o

SVSVYD 3

Six61/21 # 0zZvTIVA 7
"

HOWAINI VAVO N3 0QYOSOiN3
ld Z/} 0avio3d

1/02/d/0TNH
OdlL NOSINNOH

R¥NOV1 30 vOlNayd

o.

r\am.!

T %

¥0'L

—rnm.mwn—

7X0g / 0£X0E X3INVYL 30 Vdvl
SZ /T V1v2s3

d ¥0oavyvd3is v 0S3D0V 3d vV13INDuv

©Il/0Z/d/SZ-VH

9T ¥

$0'T

91/9 V1UAVEO

01t lﬁ ®
69'} T L
i * DR e
| J
7 o1
LL'TF 7
— T
© w T 050 \HH
NQIQVAYOX3
[ v1 30 3IN303008d
_ @ OQVNOIOO313S ON3TIY
oL0 @
00t
060
|
J
Jo V-V NOIDD3S

2x0g / 0SX0S XINViL

0€ /T vIvOs3

i’é..L
30 vavi "1000% -A@vdIDVdVD

YYINONVLOIY SYSVYYD 3A ¥O0Avdvd3sS

52 /T *0€ /T ¥Iv2S3

SOAILONAULSNOD S3TTV1IA - U'V'a’3

&)




saus)e@sepeida

FVIALIN | WSS AL WL

XXX opeo5e5

910 66€ mm»mewwowww 816 "oujL BULILY BISUOD) qri=eg TYNION S-005-g | SvOvOrue) Swiva 0Y19V
€Dz o LG ol OWuNBes "epAy .rmm _#m sopanqFsafeuefSomlfen ap hiatuabul 05 1=00 oausjavis | 1/oz/a/sz-vu|  soavruos
|esBajul 001U0Y | Olpn)sT XXXXXXXXXXXXX
0 0g'1=0Q 0OULSIAVLS3 | oII/0Z/d/ST-VH|  SOLNAINIO
6L op pLeloy
V101 NQIOVAIXO YH30avind3ad-- s3711v.i3da og'p=0Q | 0JUSIvISI |DII/0Z/d/ST-VH|  SVIINDEY | NOSINNOH A<
.V : oueid ugpeubiseq nwnn___«u%%w wnoxwuwmo wm_xmwuu OININTT3 | TVIN3LYN °I1/02/d/52-VH sixsi/z) # 3.3:.7
B - s
h ) .v o .em\—" se[eos3 A_mshm._.v $0931¥9 : ojualweze|dwy Tn.o i , gom.o_a
- 810¢ 0zlew SO93IYO 3d OLNIINVLINNAY o
“'oN oueld : eyoa4 © Jojowo.d
SVYNVEIN SATVAAISTA SVNOV dd NOIDVINdId y
1 op8hoid
91/9 VTIAVYO
1/02/d/0Z-NH 7
OdIL NQIINYOH
080 %0 7
UYA NQIOVAVIX3
V1 30 3IN303003d
, 0Q¥NOIDOIT3S ONZTIIH
HOINILNI V3VO N3 0QVISOiNI
3id Z/1 00vd0iY3d
OTINAYT 30 VORMEY4
3.._
Zx0g / 0§X08 XINVAL 30 Vvl 0
ST /1 vIvIs3 L(
V¥0dvy¥Nd3a v 0S3IDDV 3a V1INDAVY 8-8 NOLIO3S
%)
og'oy 010} foro
T
0£°0
Il
S10
[ i & 3 o i) & & T |
] [} [} ] [} [o] ] o)
[ R —— N S RS A S R S _
657655} _
e T |t I ettt _ \\\\\\\\ 00'sp

0118 OAd OFINIA

NOIONILNNYIN 30 SOWYONYD

VIQIWHILNI d3¥vd

€90 '0'A'd 08N.L NOD 0$-NA VA8

NOIOVINOMIDIY 30 vawos

0¥2 0'A'd NOIOVINDYIOIY

¥OSN4Id ONOD NOD 0020 "0°A'd 08NL

NOSJWOHL YNV + 00Z @ "O"A'd VAIYS

002 @ "0'\'d YAVMINT

VYNVHEWIW 3d S3¥0SN4I0

S$3L¥0dOS A SINRIVTIOO/D €96 "O'A'd O8NL

SOTINYOL 9 005-Nd Y008

¥Z3ld 30 OdlL

VavING QW

e

Zx0€ / 0€X0€ XINVAL 30 VdVL

g

oo Sl

2X08 / 0SX0E XINV¥L 30 Vdvl

S /1108/1 V1vIs3

v-¥ NOIDD3S
0S /T VIv2S3

V101 NOIOVAIXO vdOodvind3d

SOAILON™ULSNOD S3TTV1LIA - "¥'V'a’3

e




saus)e@sepeida

910 66€ 22/ - £88 009 826 OULL
|enia 1 200y
BpZ| oZ LS oU olunbesg "epAy

[eiBaju] 001UDY | OlpNST

FVIALIN | WSS AL WL

Lm._-_#m

XXX S

BULIJ B)SUO)),,
Soeng <ol Soikfeo 2p hiawuebu)

XXXXXXXXXXXXX

6L 9P G| eloy

S
LY

7N oueld

OYLINITVANYI VHVd V1INOUY
A SYHLSINW 3a VINOL V13NDAY : S3T1vL3a

: oueyd uopeubiseq

szh
: sejeos3

(lerie]l) s0O31YD

: oyuanwezeldw3y

8T0C 0zJel

: eyoay

S09314O 3d OLNIINVINNAY

: Jojowoid

SVYNVEIN SATVAAISTA SVNOV dd NOIDVINdId

1 opahoid

VdNaAvingv

< SVAISINW 30 VAOL
V.13IND¥Y 30 T~

L

2xog / ogxos |

X3Nvil 30 vdvl

V-V NOIDD3S

SZ /1 VIvOs3

OYLIWIIVANYD Yivd V1INOYY

< [ TNCEFEE] 11— 11
= <<< 0z0d ¥ 41 \\HEH \\\\\\ ge<
- 0z'0 )ﬁ 00t )ﬁ aN.o+
or'h 1
©Il/0Z/d/STVH
S1/° aig Odll NOOIN¥OH
¢ oy} , ¥
+oud \Av 00’} ’ g( oud+
T— 7 o v v o o =T B R e T I
/ - gt E . i 0z'0
a o a d " [ . i
q L b k
10° 1951 q _—r - — e
q et H
q 10°196} ’ |
. v
9 P I e .
q
|| b
| I N .
q s
q b . 03113NOVHONLIIT
QJLINVANYD
q L
r mw v ¢
9 N
q — ol
/./° \ e LT sr'z
q ~ a1z
q4 4 v~
[ SL/2 oLg 19 LI 3
q N v
q . b
q b Sy .y
P q wv
q ) v
q N .
q b N
q ; -
q 3 -,
q B
4 b—- — Dot ¥ R 4 Y
L L | b irslrslintintinintnlntinintntintn | oo
L L o .Qd\_r W 00} \,\ 0Z°0
92'896} 2 or'

\'4

—
A

PARA CAUDALIMETRO

<
=
]
=
o
@
<
<

>>>>

B8NS 0027 OAd

_ <<<
vyoavind3iad 13a

O¥LINNYANYD ViVd

s/ 018
AN
P —o o / >—o—o— v
b a o o o o o 4
q ﬁ P
b q
207295}
q
P q
q b
b q
q
N [
94 +1
P~ S1/o ol I
q
b E
q
e—| |—¢
gy

_H 8C'€9C)

VdNavwav

\'4

11/0Z/d/STVH
v13Noyv v OdIL NOOINYOH
e o'k T ¥
*ou.o oot k gr ou.o.uﬁ
v " L -7 I
N oA . > ey i 0z'0
. -
v v
sy, ﬁ <<<
. £0°29S} vd0avind3a 3a
v
A '
: 12}
B 7.
L v,
G0 e ) . o
L ,\;L,:::::::::::;q oo
ZX08 / 0SXO0S
XINVEL 30 vdvL v-v ZOHUUWW
ST /T VIv2S3

SYY1S3N 3d VINOL A
vanvs 3d v.1andyv

S /1 vIvos3a

SOAILONYLSNOD S3TTV1IIA - U'V'a’3




souemDsepeide TV LN | W AL Gaie] XXX opetsps ! T

910 66€ 222 - £88 009 826 "OUL

BULITY BISUOD)
o971 246 o CranSS “epmy .tmm _#_m soang#<BRUESOuNeD 9P gzﬂs 1/02/d/0TNH — 00} | 019 | 0S8
eiBaju] 0010 | olpisa 3 XXXXXXXXXXXXX OclL NOOINGOH P& == (wuw) | (wun) | (wiw)
61 ap g} eloy _o\hm\n\m_«z‘“.ﬂx / Y, D) H o v
SOAILONYLSNOD s3T1TVL3ad . o083 NOIOVANING / Vo
@ : oueyd uopeubiseq \‘r 05708 ,,, L \ 0% 7
N " .v oen HN:" sejeos3 (lenia]) s09 318D : ojusiweze|dwsy AR mﬁmwﬂﬁu_wzdziﬁ T : -
- 810C 0zlen S09314O 3d OLNIINVLINNAY . - O ) i
*"oN OUEld : eyoa4 : Jojowo.d -

SVYNVEIN SATVAAISTA SVNOV dd NOIDVINdId

‘wop} =e
91/9 VTUAVNO

: 0j09k0id ‘ S T Z
00z = B
VQVZINVATVO = og
LY TYNYON S-009-8 SYQVANAN0D SYiivE 0330V NOISHOL F1dNIS VTIVA
oFi=o | OOUSKWSI | 1/0z/4/Si-wH|  soavrdod 0d1SIO3Y 3d 0Z0d 3d Vdvl 3d 3711v13d
oci=og | oousiavisa |on/oz/a/sz-ve| somnamio s S2/1VIvosa
NI [FreTol sy R— VAILS3IATY VLIINND A VTIVA NOIDVINIWID "V130dVd O3NS S311v.L3d
S | okt | STh | v | s .5 fu - A
0z'0 oz'o
X 00008 7 e \\\\
V o _
050 \ )
PR N T
NS Wwg)ss OAd VINIENL Y \V. T /\ | \.v“‘"»v“‘“‘”‘“z
* ozo _ LRIKIRLRN
{
VNIV 30 VAVD 200 1\ v
3 - r . - | __
Sa Noamon VINVId
T V-V NQIDO3S
v “dVA
| o onane i 50 3 ! o
n 910 SYO (oiavsINg) NS wws)ss OAd vpEENL , ,
NOITVAYOX3 V1 é (40107100) 8BNS w00YS IAd <_xum:»\‘w._’7v I
30 1INI03008d v VLNV1d
TVIILYA NOD ONITIRY . |
7 1/02/d/0Z=NH NOOSINIOH
v 09°0 260 09’0 S3UNIIANId 30 NQIOVAO4 A VAI10S
.t | o7}
v 7 L y Q \ i<
S.ﬁ%
0z /v vIvos3 \ ko _ 2 .
OQILY3A 3 OINVSING | — — AR
OdIL VINVZ sl ]
. g-9 NQIDO3S o rion
Om.vy 6‘ R SZ /T vIv2s3
, SVLINNOVATYS OSVd  (@neng o wusr 2 e
=
VNZAY 30 VAVO e 0 AN —
2 ogrion oee = ¥/} ONILHOW
3 7' — — L 510 dq\vumaom«ww_wmzm
W oz
: ouaisy 3G WS — Rk sQo <ﬂ 4< w w | X
03 v %3 B T - T avA o . . A ey
s o S = =1
iy o q " 0’30 o ispom i seied = e | _VSYA N3 NQOIWYOH 30
NOIOYAYOX3 V1 S NOIOYAYOXE V1 o4po| 3p 004as = = SOQVORIAV33¥d SOTINY
WLV NG5 ONIH \ ..v ST e, T RV NP SR OQVABNIHIHOVA
RSN = . TE 34NHON3
S : T = 00y-Q “ww 0/sX0LE 9P ) 2N
e AT R Y 3 ugjojpuny p ocoubwi/odoy ounfucy i -
RN Ty K w09 00¥30 A 0OY-a__ owos
— VINV1d Y-Y NOIDD3S 1000 NOIDIONN 30 VdvL
0z /1 vIvosa 0z /1 ¥Iv2s3 §2 /T VIvas3 ST /1 vIvds3
OLNIINVIANYS 30 ¥OLD03100 VOTd1D0373 NOIDDNANOD VINVZ VOIY¥.L103173 NQIDOVIVLSNI V.1INOYY Odavziv - OY.1SIS3d 3d 0Z0d

OdIL VINVZ

02 /1 '52 /1 vIvds3 .
SOAILONYLSNOD S3TTV1IIA - U'V'a’3 @




seusye@sepelds
910 66€ 22/ - €88 009 826 OWL
|enia 1 200y
BpZ| oZ LS oU olunbesg "epAy

[eiBaju] 001UDY | OlpNST

FVIALIN | WSS AL WL

Lm._._um

XXX ooelsSe5

-BULIL BISUOD)
SouangSeleugBSOUED 8p qialuanu|

XXXXXXXXXXXXX

@ D IVSHIASNVYHL NQIOO3S A 0AVZ1V ‘VINVd
S0dIND3 3a V13SVD

T

: oueyd uopeubiseq

O sziL
w v i sejeosy

(lerie]l) s0O31YD

: oyuanwezeldw3y

B 810C 0zlew
+oN oveld

: eyoay

S09314O 3d OLNIINVINNAY

: Jojowoid

SVYNVEIN SATVAAISTA SVNOV dd NOIDVINdId

1 opahoid

V-V TVSHIASNVYYHL NOIOO3S

wogz v 8¢ SOBIMISI
2199 VHNAYNIY
02/d/0Z-VH

woDgX0g 0QVLY 30 VOIA

S

‘w207 VAvLIOVdNOD

X
A NN
N ,

IVINOYL OavzZIv

” IVANLYN VHIOHVZ 7 7

S

00% e %
" : & &
AN 410050 (B CR0RRGBRMD . X
— - - - — ===
o
woozx0z # 01# WMW
wogL = 07/d/0Z-NH = O
NOOIWN¥OH 30 V¥310S MMM
i
o
P 0 O
o |
o
o0
N o
8 ==
R S
o
o
o I
WOy OXOP0 YN o ]
wpo"ZX00°1 [ 0P"0XOP"0 VNVINIA = =
VOIYL3N vidand MMM
o
o
o
o
wogz vV 8¢ SOERILS3 — =
ZLgy Ssvanavaay | - o
0Z/d/0T-VH NQOIN4OH - o
‘WIQZX0Z OHONNZ - pod OQVLNId A 0QVOSOJNI "WoO¥X0Zx0Z - -
NQOIWMOH 30 S3IND018 30 volNeYd ===

VAYND VriL A

VOILTYASY NQIOVZIIGVINYIdNI ‘NQISI¥JN0D
3@ VdVO ‘0QVN¥EAIHIHOVA OOINY¥30 0¥318VL
VAVSNILI¥d VLIINOIA ¥0d VOVANOJ vidydiend

ST /1 v1vos3

v VLINV1d
or'z y
ok . L . i
00°4 sz’
| ] |
J _l_ e
/ \ m
e
—~ T
L —
wp =dng g N
3INVIdOS VENOS - ux_q. .m_%m :mumR
o ]
o2 00z
L
v

NOIDD3S A OAVZIV 'VINVId °

S0dIN03 3d V13SvD

®




so'ise@sepelds
910 66€ 22/ - £88 009 826 OWL
|enia 1 200y
BpZ| oZ LS oU OlunbeS "BpAY

FVIALIN | WSS AL WL

Lm__._-_“__m

XXX choneose
BULIJ BISUO)) 4

souang#<Teueg Souled ap ialusbu]

|eaBaju] oojuog ] oIpnis3 XXX XXXXXXXXXX
s e | Yy IHINA VIWINOST A VOIML1D313 NOIOVIVLSNI
N S0dIND3 3a V13ISVYD o
w " v oe i i sejeosy :@-.:&.C m o 0 3y 0 : oyuanwezeldw3y
g 8107 0zlew SO0931Y9 30 OLNIINVLINNAY
“'oN oueld : eyoa4 © Jojowo.d
SVNVERIN SATVNAISTA SYNODV TA NOIDVANdIAA

1 opahoid

k<]
2 g
S s

v o) 9
+ L . <
= [T o} g
v £ k] =
C Ll <3
< - < o
o < o <
o £ € k]

R = > S
= I I 3
b ¢ ¥ ¥
o &) o &)

o o o o

< < < <

n n n IN

X X X X

Y = = ™

hH 3] w

" + + *

A B 3

4 — — 5

3 3 3 3

3 3 3 (Y

2 ) Y

X 9ol X 9ol X vo] L yez

SauU0|SU33400S 'd

vse Al
V'Ol
V0l Al L
'd'01
v<06> 01%€E
VaIC3N OdIND3

HYAY (YA

SWWoTXy NJ
AN 1T/90-3d7IX ¥

¥ 001-'d'S'Q
L 'd'9J

YYIIHINN YWINDS3

0s302V
~g

645 20O HOLNILX3

M9g X | IINFOSFHONTE V13 193Y

V9L 30 °L+lI 34NHONZ '8

OTIONIS HOLANYYALNI

001 NOIOVZITYNSS A VIONIOHINS

VAIG3W A OLNIINYNOIDO3S
30 TV¥INID Vrvo

VOIR4LOFT3 NOIOVIVLSNI 30 VI90T08NIS

=1 e Om—— O——
}
/ AN
e N
R — T _9
®N|
—
e
[2:2)
—
] &
;3R
/
/
S
— . e L
——
3INV1dOS <-§/ ]
NQIOO3L0¥d 30 TVHINI9 0¥AVNI—
W'V@3 VIBOINVA 30 oxa«:o\
O
@ VOTd1D373 NOIDVIVLSNI 3d VINV1d

0€ /T VIvDS3

YVIIHINN VWINOSI A VOTIY1D3I13 NOIDVIVLSNI

®




seueye@sepelds
910 66€ 22/ - €88 009 826 OWL
|enia 1 200y
BpZ| oZ LS oU olunbesg "epAy

TR AL B XXX pose
BULILJ BISUO)),

'— mh_ H m ‘souang#saeueSollien ap Yusiuabu|

|eiBoju| 001UD3 | OlpnIsg XXXXXXXXXXXXX
61 9p 6l eloy
U'V'a3 vV OLNIINIOALSVEV
: oueyd uorublseq
m 0zl aoeNFN_Smm A_QD‘_GI_-V $0931d9 : ojuelweze|dwy
- 810C 0zleW SO93IYO 3A OLNIINVLINNAY
*"oN OUEld :eyoad © Jojowold

SVNVEIN SATVAAISTT SVNOV 3d NOIDVINdId

1 opahoid

0INd Wwzgg QV3d
NOIONBI¥LSIA 30 V3Nt

VN3¥V_30 ONIT13Y
A OLN3ISY 30 VAVD

NQIOVAVOX3 V1
30 3IN30300¥d
IVIN3LVA NOO ON3TI3¥

NOIOVZITyN3S
3a vTIvA

0Z /1 VIvos3
WY a3V VvVNOV 3d NOIDOONANOD

ONIANVO N3 OdIL VINVZ

® ®
~ A% 0INd Wwzeg Qvid

oo NOIONGIYISIO 30 Vj¥3eNnL

e VNI¥V_ 30 ONIT13d

oio A OIN3ISY 30 VAVD

NQIOVAVOX3 V1
30 3LN30300¥d
TIVRI3LVA NOO ONITI3d

NQIOVZITyN3S
3a V1vR

o—

/ i‘om.
SOLN3INIAVY 30 NQIDISOd3y

N3 1/02/d/0Z-NH OdIL NOSIN¥OH
0z /1 vIvos3

H'V'd’3VVNOV 3d NOIDOONANOD
VavzivO N3 OdlL VINVZ

SITVNAISIY SYNIOVY
3d vioavind3d NoIdv.is3

uvata
V VN9V 3d NOIDONANO |

I,\l,ol

0002 /1 v1¥OS3

U'V'A’3 vV OLNIINIDILSYEY




DOCUMENTO NUM.3
PLIEGO DE PRESCRIPCIONES

TECNICAS PARTICULARES

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL)







Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. E't er

978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS
PARTICULARES

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS
(TERUEL)

PROMOTOR: AYUNTAMIENTO DE GRIEGOS
SITUACION: GRIEGOS

P.E.M: 105.179,10 €







Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

INDICE

1 CAPITULO I: DEFINICION Y ALCANCE DEL PLIEGO

1.1 NATURALEZA Y OBJETO DEL PLIEGO
1.2 DISPOSICIONES A TENER EN CUENTA
1.3 OMISIONES

2 CAPITULO II: DESCRIPCION DE LAS OBRAS

2.1 DOCUMENTOS QUE DEFINEN LAS OBRAS

2.2 COMPATIBILIDAD Y PRELACION ENTRE LOS DOCUMENTOS DEL PROYECTO
2.3 UBICACION DE LAS OBRAS

2.4 DESCRIPCION DE LAS OBRAS

CAPITULO IIT: CONDICIONES QUE DEBEN CUMPLIR LOS MATERIALES

.1 GENERALIDADES

.2 AGUAS

.3 ARIDOS A EMPLEAR EN MORTEROS Y HORMIGONES
4 MADERA

.5 CEMENTO

.6 HORMIGONES

.7 ADITIVOS PARA HORMIGONES

.8 MORTEROS Y LECHADAS DE CEMENTO

.9 REDONDOS PARA ARMADURAS

.10 ACERO EN PERFILES, PLETINAS Y CHAPAS

.11 TAPAS Y MATERIALES DE FUNDICION

.12 PINTURAS

.13 RESPONSABILIDAD DEL CONTRATISTA

.14 MATERIALES EMPLEADOS EN CONTACTO CON AGUA DE CONSUMO HUMANO
.15 MATERIALES NO CONSIGNADOS EN ESTE PLIEGO
.16 TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO

CAPITULO IV: UNIDADES DE OBRA

.1 DEMOLICION DE HORMIGON EN CALZADAS Y ACERAS
.2 DEMOLICION DE CONSTRUCCIONES VARIAS

.3 TRANSPORTE DE ESCOMBROS

4 EXCAVACION EN ZANJAS Y POZOS

.5 EXCAVACION DE TIERRAS A MANO

.6 EXCAVACION EN DESMONTE DE TIERRAS

.7 TERRAPLEN O RELLENO

.8 BASE DE ZAHORRA ARTIFICIAL

.9 RELLENO Y COMPACTACION EN ZANJAS Y POZOS

.10 ENTIBACIONES

.11 ENCOFRADOS

.12 PAVIMENTOS Y OBRAS DE HORMIGON EN MASA O ARMADO
.13 TUBERIA DE SANEAMIENTO

.14 POZOS DE REGISTRO

.15 ACOMETIDA A RAMAL DE ALCANTARILLADO

.16 TUBERIA DE ABASTECIMIENTO

.17 VALVULAS

.18 POZO DE REGISTRO PARA VALVULAS

.19 ESTACION DEPURADOQRA TIPO REACTOR DE AIREACION PROLONGADA
.20 CASETA (ALBANILERIA)

21 INSTALACION ELECTRICA DE BAJA TENSION

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Péagina 1




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

1 CAPITULO I: DEFINICION Y ALCANCE DEL PLIEGO.

1.1. NATURALEZA Y OBJETO DEL PLIEGO.

El presente Pliego de Condiciones particulares del Proyecto tiene por finalidad regular la ejecucion de las
obras fijando los niveles técnicos y de calidad exigibles, precisando las intervenciones que corresponden,
segln el contrato y con arreglo a la legislacion aplicable, al Promotor o duefio de la obra, al Contratista o
constructor de la misma, sus técnicos y encargados, al Ingeniero director, asi como las relaciones entre todos
ellos y sus correspondientes obligaciones en orden al cumplimiento del contrato de obra.

1.2. DISPOSICIONES A TENER EN CUENTA.

En todo lo que no se contradiga con el presente Pliego de Prescripciones Técnicas Particulares, seran
igualmente de aplicacion las normas siguientes:

A) RDL 3/2011, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de
Contratos del Sector Publico

B) Real Decreto 1098/2001, de 12 de Octubre, por el que se aprueba el Reglamento General de la
Ley de Contratos de las Administraciones Publicas.

C) Real Decreto 1247/2008, de 18 de Julio, por la que se aprueba la Instruccion de Hormigon
Estructural (EHE-08).

D) Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para la Recepcion de Cementos RC-08, Real
Decreto 956/2008, de 6 de Junio.

E) Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para Tuberias de Abastecimiento de Agua, Orden
del M.O.P. de 28 de julio de 1974.

F) Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para Tuberias de Saneamiento de Poblaciones,
Orden Ministerial de 15 de septiembre de 1986.

G) Norma UNE-EN-1456-1. Sistemas de canalizacion en materiales plasticos para saneamiento
enterrado o aéreo con presion. Policloruro de vinilo no plastificado (PVC-U).

H) Norma UNE 1401-1. Sistemas de canalizacion en materiales plasticos para saneamiento sin
presion. Policloruro de vinilo no plastificado (PVC-U).

I) Norma UNE 1452-2. Sistemas de canalizacion en materiales plasticos para conduccion de agua.
Policloruro de vinilo no plastificado (PVC-U).

J) Norma UNE 127-010. Tubos prefabricados de hormigén en masa, hormigéon armado y
hormigon con fibra de acero, para conducciones sin presion, de septiembre de 1995.

K) Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para Obras de Carreteras y Puentes, PG-3 y la
Orden FOM/3818/2007, de 10 de septiembre.

L) Orden FOM/891/2004, de 1 de marzo, por la que se actualizan determinados articulos del
pliego de prescripciones técnicas generales para obras de carreteras y puentes, relativos a firmes y
pavimentos.

M) Instruccion sobre las acciones a considerar en el proyecto de puentes de carreteras (IAP-98).

N) Pliego General de Condiciones para la recepcion de yesos y escayolas en las obras de
construccion. RY-85 (O. M. de 31 de Mayo de 1985).

N) Pliego General de Condiciones para la recepcion de los ladrillos cerdmicos en las obras de
construcciéon RL-88 (O.M. de 27 de Julio de 1988).

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Pagina 2 |




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

O) Pliego General de Condiciones para la recepcién de bloques de hormigén en las obras de
construccion RB-90 (O.M. de 4 de Julio de 1990).

P) Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para obras de conservacion de carreteras, PG-4.
Q) Ley 31/95, de 8 de Noviembre, de prevencion de Riesgos Laborales.

R) Real Decreto 1627/1997, de 24 de Octubre, por el que se establecen disposiciones minimas de
seguridad y salud en las obras de construccion.

S) Ordenanza Laboral de la Construccion de 28 de Agosto de 1970.

T) Ley 32/2006, de 18 de octubre, reguladora de la Subcontratacion en el Sector de la
Construccion.

U) Cualquier otra disposicion legal que resulte de aplicacion.

V) Real Decreto 105/2008, de 1 de febrero, por el que se regula la produccion y gestion de los
residuos de construccion y demolicion.

W) Decreto 236/2005, de 22 de noviembre, del Gobierno de Aragoén, por el que se aprueba el
Reglamento de la produccidn, posesion y gestion de residuos peligrosos y del régimen juridico del
servicio publico de eliminacidon de residuos peligrosos en la Comunicad Auténoma de Aragoén.

1.3. OMISIONES

Las omisiones en los Planos, Pliego de Condiciones o las descripciones erroneas de los detalles de la obra
que sean indispensables para llevar a cabo el espiritu en los Planos y Pliego de Condiciones o que por uso y
costumbre deban ser realizados, no eximen al Contratista de la obligacion de ejecutar estos detalles de obra
omitidos o erroneamente descritos, que deberan ser realizados como si hubieran sido completa y
correctamente especificados en los Planos y Prescripciones Técnicas.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Péagina 3




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

2 CAPITULO II: DESCRIPCION DE LA OBRA.

2.1. DOCUMENTOS QUE DEFINEN LAS OBRAS.

Las obras vienen definidas en los documentos contractuales del Proyecto, que son los siguientes:

Documento N° 2: Planos

Documento N° 3: Pliego de Prescripciones Técnicas
Cuadro de Precios N° 1

Cuadro de Precios N° 2

2.2. COMPATIBILIDAD Y PRELACION ENTRE LOS DOCUMENTOS DEL PROYECTO

El documento de mayor rango contractual es el Pliego de Prescripciones Técnicas Particulares por cuanto a la
calidad de los materiales y ejecucion de las obras se refiere, mientras que en relacion con sus dimensiones y
situacion son los planos los que prevalecen en caso de contradiccion.

Por cuanto respecta al abono de las obras el Pliego de Prescripciones tiene asi mismo mayor rango que los
cuadros de precios en caso de contradiccidon, no obstante, si en alguna ocasion el enunciado del precio
unitario del cuadro de precios n° 1 amplia las obligaciones contractuales del Contratista respecto a lo
establecido en el Pliego de Prescripciones debera realizarse, valorarse y abonarse con arreglo a lo establecido
para dicho precio en el mencionado cuadro de precios.

2.3. UBICACION DE LAS OBRAS.
Las obras se sitian en la localidad de Griegos, provincia de Teruel.
2.4. DESCRIPCION DE LAS OBRAS

Se remite este articulo al apartado correspondiente del Documento n° 1: Memoria.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Péagina 4




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

3 CAPITULO III: CONDICIONES QUE DEBEN CUMPLIR LOS MATERIALES.

3.1 GENERALIDADES

Los materiales que se empleen en obra habran de reunir las condiciones minimas establecidas en el presente
Pliego. Los materiales deberan cumplir las condiciones que sobre ellos se especifiquen en los distintos
documentos que componen el Proyecto. Asimismo sus calidades seran acordes con las distintas normas que
sobre ellos estén publicadas y que tendran un caracter de complementariedad al presente Pliego, citandose
algunas como referencia:

-C.T.E.

- Normas UNE.

- Normas DIN.

- Normas ASTM.

- Instruccion EHE-08

- Normas AENOR.

- Muros portantes de fabrica simple PIET-70.

- Pliego de Prescripciones Técnicas Generales, PG-3 para obras de Carreteras y Puentes. O.M. 28-12-99

Tendran preferencia en cuanto a su aceptabilidad, aquellos materiales que estén en posesion de Documento
de Idoneidad Técnica que avalen sus cualidades, emitido por Organismos Técnicos reconocidos.

El Contratista tiene libertad para obtener los materiales precisos para las obras de los puntos que estime
conveniente, sin modificacion de los precios establecidos.

Los procedimientos que han servido de base para el calculo de los precios de las unidades de obra, no tienen
mas valor, a los efectos de este Pliego, que la necesidad de formular el Presupuesto, no pudiendo aducirse por
la Contrata adjudicataria que el menor precio de un material componente justifique una inferior calidad de
éste.

Todos los materiales habran de ser de primera calidad y seran examinados antes de su empleo por la
Direccion Facultativa, quien dard su aprobacion por escrito, conservando en su poder una muestra del
material aceptado o lo rechazard si lo considera inadecuado, debiendo, en tal caso, ser retirados
inmediatamente por el Contratista, siendo por su cuenta los gastos ocasionados por tal fin.

Por parte del Contratista debe existir obligacion de comunicar a los suministradores las cualidades que se
exigen para los distintos materiales, aconsejandose que previamente al empleo de los mismos, sea solicitado
informe sobre ellos a la Direccion Facultativa y al Organismo encargado del Control de Calidad.

El Contratista sera responsable del empleo de materiales que cumplan con las condiciones exigidas. Siendo
estas condiciones independientes, con respecto al nivel de control de calidad para aceptacion de los mismos
que se establece en el apartado de Especificaciones de Control de Calidad. Aquellos materiales que no
cumplan con las condiciones exigidas, deberdn ser sustituidos, sea cual fuese la fase en que se encontrase la
ejecucion de la obra, corriendo el Contratista con todos los gastos que ello ocasionase. En el supuesto de que
por circunstancias diversas tal sustitucion resultase inconveniente, a juicio de la Direccion Facultativa, se
actuard sobre la devaluacién econdmica del material en cuestion, con el criterio que marque la Direccion
Facultativa y sin que el Contratista pueda plantear reclamacion alguna.

3.2 AGUAS

En general podran ser utilizadas, tanto para el amasado como para el curado de hormigon en obra, todas las
aguas mencionadas como aceptables por la practica.

Cuando no se posean antecedentes de su utilizacion o en caso de duda, deberan analizarse las aguas y, salvo
justificacion especial de que no alteren perjudicialmente las propiedades exigibles al hormigon, deberan
rechazarse todas las que tengan un PH inferior a 5. Las que posean un total de sustancias disueltas superior a
los 15 gr. por litro (15.000 PPM); aquellas cuyo contenido en sulfatos, expresado en SO , rebase 14 gr. Por
litro (1.000 PPM); las que contengan i6n cloro en proporcion superior a 6 gr. por litro (6.000 PPM); las aguas

| PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Pagina 5 |




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

en las que se aprecia la presencia de hidratos de carbono y, finalmente las que contengan sustancias organicas
solubles en éter, en cantidad igual o superior a 15 gr. por litro (15.000 PPM).

La toma de muestras y los analisis anteriormente prescritos, deberan realizarse en la forma indicada
en los métodos de ensayo UNE 72,36, UNE 72,34, UNE 7130, UNE 7131, UNE 7178, UNE 7132 y UNE
7235.

El agua no contendra sales magnésicas, sulfato de calcio ni materiales organicos que le hagan no
potable y dentro de las exigencias previstas en el articulo 27 de la Instruccién de Hormigén Estructural EHE-
08.

En ningun caso debera emplearse agua de amasado que reduzca la resistencia a compresion, de una mezcla
hidraulica, en mas del 1%, en comparacion con una mezcla de la misma dosificacion, y materiales idénticos,
hecha con agua destilada.

3.3 ARIDOS A EMPLEAR EN MORTEROS Y HORMIGONES

3.3.1 ARENAS.

Se entiende por "arena", o "arido fino", el arido, o fraccidon del mismo que pasa por un tamiz de 5 mm. de luz
de malla (tamiz 5, UNE 7050).

El arido fino a emplear en morteros y hormigones sera de arena natural, rocas machacadas, mezcla de ambos
materiales, u otros productos cuyo empleo esté debidamente justificado a juicio de la Direccion Facultativa.

La cantidad de sustancias perjudiciales que pueda presentar la arena o arido fino no excedera de los limites
que se indican en el cuadro que a continuacion se detalla.

Cantidad maxima en
% del peso total de
la muestra.

Terrones de arcilla...........cc...cooveeeennnnnne.. 1,00

Determinados con arreglo al método
ensayo UNE 7133...................

Material retenido por el tamiz
0,063 UNE 7050 y que flota en un
liquido de peso especifico 2.........cccveeuenne 0,50

Determinado con arreglo al método
de ensayo UNE-7244................

Compuestos de azufre, expresados
en SO y referidos al arido seco................. 4

Determinados con arreglo al método
de ensayo indicado en la UNE 83.120...... 0,4

3.3.2 ARIDO GRUESO (A EMPLEAR EN HORMIGONES)

Se define como "grava", o "arido grueso", el que resulta retenido por el tamiz 5, UNE 7050, y como "arido
total" (o simplemente "arido" cuando no haya lugar a confusiones), aquél que de por si, o por mezcla, posee
las propiedades de arena y grava adecuadas para fabricar el hormigdn necesario en el caso particular que se
considere.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Péagina 6




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. E't er

978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

El arido grueso a emplear en hormigones sera grava de yacimientos naturales, rocas machacadas u otros
productos cuyo empleo haya sido sancionado por la practica y esté debidamente justificado a juicio de la
Direccion Facultativa.

Respecto a la limitacién de tamafio del arido grueso se considerara lo especificado en el Articulo 28.2. de la
EHE-08.

La cantidad de sustancias perjudiciales que puedan presentar las gravas o arido grueso no excedera de los
limites que se indican en el cuadro siguiente:

Cantidad maxima de
% del peso total de
la muestra.

Terrones de arcilla............c...coeuveene... 0,25

Determinados con arreglo al método
de ensayo UNE 7133................

Particulares blancas.............ccoevveeeenne. 5,00

Determinados con arreglo al método
de ensayo UNE 7134................

Material retenido por el tamiz............ 0,063
UNE 7050 y que flota en un liquido
de peso especifico 2.......cviiiiiint. 1,00

Determinados con arreglo al método de
ensayo UNE 7244....................

Compuesto de azufre, expresados en
SO y referidos al acido seco.

Determinados con arreglo al método de
ensayo indicado en la UNE 83,120....... 0,4

El arido grueso estard exento de cualquier sustancia que pueda reaccionar perjudicialmente con los alcalis
que contenga el cemento. Su determinacion se efectuara con arreglo al método de ensayo UNE 7137. En el
caso de utilizar las escorias siderirgicas como arido grueso, se comprobara previamente que son estables, es
decir, que no contengan silicatos inestables ni compuestos ferrosos. Esta comprobacion se efectuara con
arreglo al método de ensayo UNE 7234.

Tanto las arenas como la grava empleada en la confeccion de hormigones para la ejecucion de estructuras
deberan cumplir las condiciones que se exigen en la instruccion EHE-08.

3.4 MADERA

La madera a emplear en entibaciones, apeos, combas, andamios, encofrados, etc., deberan cumplir las
condiciones indicadas en el DB-SE-M (CTE).

La forma y dimensiones de la madera seran las adecuadas para garantizar su resistencia y cubrir el posible
riesgo de accidentes.

El empleo de tabloncillo de encofrado de paramentos vistos estara sujeto a la conformidad de la Direccion de
Obra, que dara su autorizacion previamente al hormigonado.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Pagina 7




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

3.5 CEMENTO

El cemento satisfara las prescripciones del Pliego de Prescripciones Técnicas para la recepcion de cementos
en las obras de caracter oficial (RC-08), de 6 de Junio de 2008, y en el Articulo 26° de la Instruccion (EHE-
08). Ademas el cemento debera ser capaz de proporcionar al mortero, hormigén las cualidades que a éste se
le exigen en el articulo 26 de la citada Instruccién. Asi mismo, deberd cumplir las recomendaciones y
prescripciones contenidas en la EHE-08.

El cemento a emplear en las obras del presente Proyecto sera Portland, siempre que el terreno lo permita. En
caso contrario se dispondra de un cemento apropiado al ambiente que dé resistencias similares y que debera
se aprobado por el Ingeniero Director.

Se aplica la denominacion de cemento Portland al producto reducido a polvo fino que se obtiene por la
calcinacion hasta un principio de fusion, de mezclas muy intimas, artificialmente hechas y convenientemente
dosificadas, de materias calizas y arcillosas, sin mas adicion que la de yeso, que no podra exceder del tres por
ciento (3%).

El azufre total que contenga no excedera del uno y veinticinco centésimas por ciento (1,25%).

La cantidad de agua del cemento no excedera del dos por ciento (2%) en peso, ni la pérdida de peso por
calcinacién serd mayor del cuatro por ciento (4%).

El fraguado de la pasta normal de cemento conservado en agua dulce no empezara antes de cuarenta y cinco
minutos (45) contados desde que se comenzd a amasar, y terminara antes de las doce horas (12) a partir del
mismo momento.

A su recepcion en obra, cada partida de cemento se sometera a la serie completa en ensayos que indique el
Ingeniero Director, no pudiendo emplearse dicho cemento en la obra hasta que no haya sido aprobado por
éste.

3.6 HORMIGONES

Los hormigones que se utilicen en la obra cumpliran las prescripciones impuestas en los Articulos 30, 37, y
68 de la vigente Instruccion para el Proyecto y la Ejecucion de Obras de Hormigén Estructural (EHE-08).
También sera de aplicacion lo preceptuado en el Art. 610 del PG 3.

Los hormigones utilizados para regulacion y limpieza de la excavacion realizada para las obras de fabrica,
alcanzaran una resistencia caracteristica minima de 15 N/mm? en obra a los 28 dias.

Los hormigones en masa, alcanzaran una resistencia caracteristica minima de 20 N/mm?, en obra a los 28
dias.

Los hormigones que se utilicen en estructuras armadas alcanzaran una resistencia minima de 25 N/mm?, en la
obra a los 28 dias.

Se podran realizar ensayos de rotura a compresion si asi lo estima en Ingeniero Director de las Obras,
realizado sobre probeta cilindrica de 15 cm de didmetro por 30 cm de altura, a los 28 dias de edad fabricadas,
y conservadas con arreglo al método de ensayo UNE 7240 y rotas por compresion segun el mismo ensayo.

Las caracteristicas mecanicas de los hormigones empleados en obra deberan cumplir las condiciones
impuestas en la EHE. Se establecen, asi mismo las siguientes definiciones:

Resistencia especificada o de proyecto fck es el valor que se adopta en el proyecto para la resistencia a
compresion, como base de los calculos, asociado en la citada Instruccion a un nivel de confianza del 95%
(noventa y cinco por ciento).

Resistencia caracteristica real de obra, fc real, es el valor que corresponde al cuantil del 5% (cinco por ciento)
en la distribucion de resistencia a compresion del hormigén colocado en obra.

Resistencia caracteristica estimada fst, es el valor que estima o cuantifica la resistencia caracteristica real de
obra a partir de un nimero finito de resultados de ensayos normalizados de resistencia, sobre probetas
tomadas en obra.

Para establecer la dosificacion, el contratista debera recurrir a ensayos previos, con objeto de conseguir que el
hormigon resultante satisfaga las condiciones que se exigen en este Pliego.

| PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Péagina 8




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. E't er

978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

Para la fabricacion del hormigdn, el cemento se medira en peso y los aridos en peso o en volumen, aunque es
aconsejable la dosificacion en peso de los aridos. Se comprobara sistematicamente el contenido de humedad
de los aridos, especialmente el de la arena, para corregir, en caso necesario, la cantidad de agua vertida en la
hormigonera.

Se amasara el hormigon de manera que se consiga la mezcla intima y homogénea de los distintos materiales
que lo componen, debiendo resultar el arido bien recubierto de pasta de cemento. Esta operacion se realizara
en hormigonera y con un periodo de batido, a la velocidad de régimen, no inferior a un minuto.

No se mezclaran masas frescas en las que se utilicen diferentes tipos de conglomerados. Antes de comenzar
deberan limpiarse perfectamente las hormigoneras.

Tipos de hormigones

Los tipos de hormigones a emplear en obra seran los definidos para las distintas unidades de obra.

Se deja a criterio de la Direccion Facultativa el empleo de aditivos resistentes contra la agresion quimica de
los sulfatos.

Estudio de la mezcla y obtencidn de la formula de trabajo

La fabricacion del hormigén no debera iniciarse hasta que se haya estudiado y aprobado su correspondiente
formula de trabajo, la cual sera fijada por la Direccion Facultativa. Dicha formula sefialara exactamente:

- La granulometria de aridos combinados, incluso el cemento.

- Las dosificaciones de cemento, agua libre y eventualmente adiciones, por metro cibico (m3) de hormigén
fresco. Asi mismo se haréd constar la consistencia. Dicha consistencia se definird por el escurrimiento en la
mesa de sacudidas.

La formula de trabajo sera entregada por el Contratista a la Direccion Facultativa al menos treinta (30) dias
antes de su fabricacion, para su ensayo en laboratorio.

La formula de trabajo habra de ser reconsiderada, si varia alguno de los siguientes factores:

- El tipo de aglomerante

- El tipo, absorcion o tamafio maximo del arido grueso
- La naturaleza o proporcion de adiciones

- El método de puesta en obra

La dosificacion de cemento no rebasara los cuatrocientos cincuenta kilogramos por metro cubico (450 kg/m?)
de hormigdn fresco, salvo justificacion especial. Cuando el hormigén haya de estar sometido a la intemperie,
no seré inferior a doscientos cincuenta kilogramos por metro ctbico (250 kg/m?).

La consistencia de los hormigones frescos serd la maxima compatible con los métodos de puesta en obra,
compactacion y acabado.
En el hormigoén fresco, dosificado con arreglo a la formula de trabajo, se admitiran las siguientes tolerancias:

- Consistencia: + 15% valor que representa el escurrimiento de la mezcla sacudida.
- Aire ocluido: £ 0,5% del volumen de hormigén fresco.

- Adiciones: A fijar en cada caso por el Ingeniero Encargado.

- Relacion agua libre/cemento: + 0,04, sin rebasar los limites de la tabla EHE.

- Granulometria de los aridos combinados (incluido el cemento).

- Tamices superiores al n_ 4 ASTM: + 4% en peso.

- Tamices comprendidos entre eln_ 8 ASTM yeln_ 100 ASTM: + 3% en peso.

- Tamizn_ 200 ASTM: £ 2,5% en peso.

Como norma general, el hormigén empleado debera ser fabricado en central, respetandose en todo caso lo
previsto en el Art. 69.2 de la Instruccion EHE.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Pagina 9




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

En caso de utilizarse hormigon no fabricado en central, deberd contarse con la autorizaciéon previa de la
Direccion Técnica, y ademas, su dosificacion se realizard necesariamente en peso. El amasado se realizara
con un periodo de batido, a velocidad de régimen, no inferior a 90 segundos.

No se autorizara en ningun caso la fabricacion de hormigén a mano.

Entrega y recepcién del hormigdn

Cada carga de hormigoén fabricado en central, irda acompaifiada de una hoja de suministro que se archivara en
la oficina de obra y que estard en todo momento a disposicion de la Direccion Técnica, y en la que deberan
figurar, como minimo, los siguientes datos:

* Nombre de la central de fabricacion de hormigon.

* Numero de serie de la hoja de suministro.

* Fecha de entrega.

* Nombre del peticionario y del responsable de la recepcion.
* Especificacion del hormigon:

-Designacion de acuerdo con el apartado 39.2 de la Instruccion EHE-08.

-Contenido de cemento en kilos por metro cubico (kg/m3) de hormigoén, con una tolerancia de =15
Kg.

-Relacion agua /cemento del hormigén, con una tolerancia de = 0,02.

-Tipo, clase y marca del cemento.

-Consistencia.

-Tamafio maximo del arido.

-Tipo de aditivo, seglin UNE-EN 934-2:98, si lo hubiere, y en caso contrario indicacion expresa de
que no contiene.

-Procedencia y cantidad de adicion (cenizas volantes o humo de silice) si la hubiere y, en caso
contrario, indicacién expresa de que no contiene.

* Designacion especifica del lugar del suministro (nombre y lugar).

* Cantidad del hormigén que compone la carga, expresada en metros ctibicos de hormigon fresco.

* Identificacion del camion hormigonera (o equipo de transporte) y de la persona que proceda a la descarga.
* Hora limite de uso para el hormigon.

Ejecucién de juntas de hormigonado

Al interrumpir el hormigonado, aunque sea por plazo no mayor de una hora, se dejara la superficie terminal
lo mas irregular posible, cubriéndola con sacos himedos para protegerla de los agentes atmosféricos. Antes
de reanudar el hormigonado, se limpiarad la junta de toda suciedad o arido que haya quedado suelto y se
retirara la lechada superficial, dejando los aridos al descubierto; para ello se utilizara un chorro de arena o
cepillo de alambre, seglin que el hormigoén se encuentre ya endurecido o esté fresco atin, pudiendo emplearse
también, en este Ultimo caso, un chorro de agua y aire. Expresamente se prohibe el uso de productos
corrosivos en la limpieza de juntas. Si el plano de una junta resulta mal orientado, se destruira la parte de
hormigon que sea necesario eliminar para dar a la superficie la direccion apropiada.

Realizada la operacion de limpieza, se echard una capa fina de lechada antes de verter el nuevo hormigoén.

Se pondra especial cuidado en evitar el contacto entre masas frescas de hormigones ejecutados con diferentes
tipos de cemento, y en la limpieza de las herramientas y del material de transporte al hacer el cambio de
conglomerantes.

Curado

El agua que haya de utilizarse para las operaciones de curado, cumplira las condiciones que se exigen al agua
de amasado.

Las tuberias que se empleen para el riego del hormigon seran preferentemente mangueras, proscribiéndose la
tuberia de hierro si no es galvanizada. Asi mismo, se prohibe el empleo de tuberias que puedan hacer que el
agua contenga sustancias nocivas para el fraguado, resistencia y buen aspecto del hormigén. La temperatura
del agua empleada en el riego no sera inferior en mas de veinte (20) grados centigrados a la del hormigon.
Como norma general, en tiempo frio, se prolongara el periodo normal de curado en tantos dias como noches
de heladas se hayan presentado en dicho periodo.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Péagina 10




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. E't er

978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

Acabado del hormigén

Las superficies del hormigén deberan quedar terminadas de forma que presenten buen aspecto, sin defectos o
rugosidades que requieran la necesidad de un enlucido posterior, que en ningun caso, debera aplicarse sin
previa autorizacion de la Direccion Técnica.

La maxima flecha o irregularidad que deben presenta los paramentos, medida respecto de una regla de dos
metros (2) de longitud aplicada en cualquier direccidn, serd la siguiente:

- Superficies vistas: Cinco milimetros (5 mm)
- Superficies ocultas: Diez milimetros (10 mm)

Las superficies se acabaran perfectamente planas siendo la tolerancia de mas o menos cuatro milimetros (+ 4
mm), medida con una regla de cuatro metros (4 m) de longitud en cualquier sentido.

Cuando el acabado de superficies sea, a juicio de la Direccion Técnica, defectuoso, éste podra ordenar alguno
de los tratamientos que se especifican en el siguiente punto.

Tratamiento de las superficies vistas del hormigoén
En los lugares indicados en los planos o donde ordene la Direccién Técnica, se trataran las superficies vistas
del hormigén por los medios indicados.

En todos casos se hardn los trabajos de acuerdo con las instrucciones concretas de la Direccion Técnica,
quien fijara las condiciones del aspecto final, para lo cual el Contratista deberd ejecutar las muestras que
aquélla le ordene.

MEDICION Y ABONO

El hormigoén se abonara, con caracter general, por metros ciibicos realmente puestos en obra, salvo que la
unidad de obra especifique lo contrario.

El precio unitario comprende todas las actividades y materiales necesarios para su correcta puesta en obra,
incluyendo compactaciéon o vibrado, ejecucion de juntas, curado y acabado. No se abonaran las operaciones
precisas para limpiar, enlucir y reparar las superficies de hormigon en las que se acusen irregularidades de los
encofrados superiores a las toleradas o que presenten defectos, ni tampoco los sobre espesores ocasionados
por los diferentes acabados superficiales.

3.7 ADITIVOS PARA HORMIGONES

Se denomina aditivo para hormigén a un material diferente del agua, de los aridos y del cemento, que es
afadido a la mezcla inmediatamente antes o durante el amasado, con el fin de mejorar o modificar algunas
propiedades del hormigoén fresco, del hormigén endurecido, o de ambos estados.

Cualquier aditivo que se vaya a emplear en los hormigones deberd ser previamente autorizado por el
Ingeniero Director de las Obras.

Es Obligado el empleo de producto aireante en la confeccion de todos los hormigones que deben asegurar la
estanqueidad. La cantidad de aditivo afiadido no superara el 4% en peso de la dosificacion de cemento y sera
la precisa para conseguir un volumen de aire ocluido del 4 % del volumen del hormigén fresco.

El empleo de aireantes no impedira en forma alguna, que los hormigones con ellos fabricados verifiquen las
resistencias caracteristicas exigidas.

Debera cumplirse con lo especificado en el articulo 29.1 de Instruccion EHE-08.

Podran utilizarse plastificantes y aceleradores del fraguado, si la correcta ejecucion de las obras lo aconseja.
Para ello se exigird al Contratista que realice una serie de ensayos sobre probetas con el aditivo que se
pretenda utilizar, comprobandose en que medida las sustancias agregadas en las proporciones previstas
producen los efectos deseados. En particular los aditivos satisfaran las siguientes exigencias:

1°.- Que la resistencia y la densidad sean iguales o mayores que las obtenidas en hormigones
fabricados sin aditivos.

2°.- Que no disminuya la resistencia a las heladas.

3°.- Que el producto de adicion no represente un peligro para las armaduras

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Pagina 11




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

3.8 MORTEROS Y LECHADAS DE CEMENTO

Se definen los morteros de cemento como la masa constituida por arido fino, cemento y agua.

Se define la lechada de cemento como la pasta muy fluida de cemento y agua y eventualmente adiciones,
utilizada principalmente para inyecciones de terrenos, cimientos, recibido de juntas y en general relleno de
oquedades que precisen refuerzo.

Tipos y dosificaciones
Los tipos y dosificaciones de morteros de cemento Portland seran los definidos en los distintos proyectos
especificos, los cuales responderan, en general a los tipos siguientes:

M-5/CEM, y M-7,5/CEM seran los morteros usados mas frecuentemente.

La Direccion Facultativa podra modificar la dosificacion, en mas o en menos, cuando las circunstancias de la
obra lo aconsejen y justificindose debidamente mediante la realizacion de los estudios y ensayos oportunos.

La proporcion en peso en las lechadas, del cemento y del agua variara desde el uno por ocho (1/8) hasta el
uno por uno (1/1) de acuerdo con las exigencias de la unidad de obra.

Los morteros empleados para asiento de las baldosas contendra antes de su empleo toda el agua necesaria
para su fraguado, no necesitando aporte extra de agua.

Aditivos: Los productos de adicién que se utilicen para mejorar alguna de las propiedades de los morteros,
deberan ser previamente aprobados por la Direccion Facultativa.

3.9 REDONDOS PARA ARMADURAS

Las armaduras del hormigon estaran constituidas por barras corrugadas de acero especial, y se utilizaran,
salvo justificacion especial que deberd aprobar la Direccion Facultativa, los tipos sefialados a continuacion.

En las obras correspondientes al presente Proyecto, se utilizard acero (barras corrugadas) tipo B-500S Y B-
500T sera de fabricacion homologada con el sello de conformidad CIETSID.

En cualquier caso, el Contratista podra proponer la utilizacion de otras calidades de acero, que podran ser
aceptadas por la Direccion Facultativa, siempre y cuando se conserven la totalidad de las caracteristicas
mecanicas del acero y de fisuracion del hormigon.

Las superficies de los redondos no presentaran asperezas susceptibles de herir a los operarios. Los redondos
estaran exentos de pelos, grietas, sopladuras, mermas de seccion u otros defectos perjudiciales a la resistencia
del acero. Las barras en las que se aprecien defectos de laminacion, falta de homogeneizacion, manchas
debidas a impurezas, grietas o cualquier otro defecto, seran desechadas sin necesidad de someterlas a ninguna
clase de pruebas.

Las barras corrugadas se almacenaran separadas del suelo y de forma que no estén expuestas a una excesiva
humedad, ni se manchen de grasa, ligante, aceite o cualquier otro producto que pueda perjudicar la
adherencia de las barras al hormigon.

La toma de muestras, ensayos y contraensayos de recepcion, se realizara de acuerdo con lo prescrito por la
Norma UNE-36088.

La utilizacion de barras lisas en armaduras estara limitada, salvo especificacion expresa de la Direccion
Facultativa, a los casos de armaduras auxiliares (ganchos de elevacion, de fijacion, etc.), o cuando aquéllas
deban ser soldadas en determinadas condiciones especiales, exigiéndose al Contratista, en este caso, el
correspondiente certificado de garantia del fabricante sobre la aptitud del material para ser soldado, asi como
las respectivas indicaciones sobre los procedimientos y condiciones en que éste deba ser realizado.

Los aceros en redondos para armaduras seran suministrados en barras rectas, cualquiera que sea su longitud,
no admitiéndose el transporte en lazos o barras dobladas.

| PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Pagina 12




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

3.10 ACERO EN PERFILES. PLETINAS Y CHAPAS

Sera de aplicacion lo especificado en el Art. 250 del PG 3/75, y el Art. 38 de la (EHE-08).

Los aceros constituyentes de cualquier tipo de perfiles pletinas y chapas, seran dulces, perfectamente
soldables y laminados.

Los aceros utilizados cumplirdn las prescripciones correspondientes al CTE y UNE 10025-94. Seran de
calidad A-42-b tanto para chapas y tuberias como para pletinas y perfiles.

Las chapas para caldereria, carpinteria metalica, puertas, etc., deberan estar totalmente exentas de 6xido antes
de la aplicacion de las pinturas de proteccion especificadas en el articulo 272 del PG-3.

Las barandillas, etc., se les dara una proteccion interior y exterior consistente en galvanizado por inmersion.
Todas las piezas deberan estar desprovistas de pelos, grietas, estrias, fisuras sopladuras. También se
rechazaran aquellas unidades que sean agrias en su comportamiento.

Las superficies deberan ser regulares, los defectos superficiales se podran eliminar con buril o muela, a

condicioén de que en las zonas afectadas sean respetadas las dimensiones fijadas por los planos de ejecucion
con las tolerancias previstas.

3.11 TAPAS Y MATERIALES DE FUNDICION

Las fundiciones a emplear en rejillas, tapas, etc., seran de fundicion ductil y cumpliran la norma UNE 124 y
las siguientes condiciones:

La fractura presentard un grano fino y homogéneo. Deberan ser tenaces y duras, pudiendo, sin embargo,
trabajarlas con lima y buril.

No tendran bolsas de aire o huecos, manchas, pelos u otros defectos que perjudiquen a la resistencia o a la
continuidad y buen aspecto de la superficie.

Los agujeros para los pasadores o pernos, se practicaran siempre en taller, haciendo uso de las
correspondientes maquinas y herramientas.

La resistencia minima a la traccion sera de 500 Mpa., con un limite elastico convencional de 320 Mpa. Y un
alargamiento minimo del 7%.

Las barras de ensayo se sacaran de la mitad de la colada correspondiente, o vendran fundidas con las piezas
moldeadas.

En calzadas y en aceras el cerco y las tapas seran de fundicion ductil y dispondran de cierre de seguridad,
segun UNE 124 , tendrén las dimensiones marcadas en los planos y se ajustaran al modelo definido por el
Ayuntamiento de Burgos o por las Compafiias suministradoras.

Se empleara en aceras fundicion del tipo C-250 y D-400, y en calzadas D-400.

La fundicion sera de segunda fusion. La fractura presentara un grano fino y homogéneo. Debera ser tenaz y
dura pudiendo, sin embargo, trabajarla con lima y buril. No tendra bolsas de aire y huecos, manchas, pelos y
otros defectos que perjudiquen a su resistencia, a la continuidad y buen aspecto de la superficie.

Las tapas y rejillas tendran las dimensiones marcadas en los planos y se ajustaran al modelo definido por el
Ayuntamiento de Burgos o por las Compafiias suministradores del servicio

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Pagina 13




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

3.12 PINTURAS

Condiciones generales

Los materiales constitutivos de la pintura serdn todos de primera calidad, finamente molidos y el
procedimiento de obtencion de la misma garantizara la bondad de sus condiciones.

La pintura tendra la fluidez necesaria para aplicarse con facilidad a la superficie, pero con la suficiente
coherencia para que no se separen sus componentes y que puedan formarse capas de espesor uniforme,
bastante gruesas. No se extendera ninguna mano de pintura sin que esté seca la anterior, debiendo de
transcurrir entre cada mano de pintura el tiempo preciso, segun la clase, para que la siguiente se aplique en
las debidas condiciones. Cada una de ellas, cubrird la precedente con espesor uniforme y sin presentar
ampollas, desigualdades ni aglomeracion de color. Segln el caso, la Direccion Facultativa sefialara la clase
de color de la pintura, asi como las manos o capas que deberan darse. Las distintas manos a aplicarse deberan
realizarse también en distintos colores.

La pintura sera de color estable, sin que los agentes atmosféricos afecten sensiblemente a la misma.

En funcién de las caracteristicas del soporte se elegira el tipo de pintura adecuado para evitar la reaccion
quimica entre ambos.

Antes de procederse a la pintura de los materiales, se efectuard, indispensablemente, la limpieza y secado de
la superficie de los mismos.

Seran de aplicacion, asi mismo, las especificaciones contenidas en las "Normas de Pintura del Instituto
Nacional de Técnica Aeroespacial" (INTA).

Pinturas para imprimacion anticorrosiva de materiales férreos.
Pinturas de minio de plomo
Se definen como pinturas de minio de plomo, para imprimacion anticorrosiva de superficies de materiales
férreos, las que cumplen las condiciones exigidas en el Articulo 270 del PG-3.
Las pinturas en cuestion se clasifican en los siguientes tipos:
- Tipo I: Pintura de minio de plomo al aceite de linaza.
- Tipo II: Pintura de minio de plomo-6xido de hierro
- Tipo III: Pintura de minio de plomo con barniz gliceroftalico.
- Tipo IV: Pintura de minio de plomo con barniz fendlico.

La composicion y caracteristicas de la pintura liquida, asi como las caracteristicas de la pelicula seca, una vez
realizada la aplicacion correspondiente, se ajustaran a lo especificado en los Articulos 270.2, 270.3 y 270.4
del PG-3.
Pinturas de cromato de cinc-6xido de hierro
Se definen como pinturas de cromato de cinc-6xido de hierro, para imprimacion anticorrosiva de superficies
de materiales férreos, las que cumplen las condiciones exigidas en el Articulo 271 del PG-3.
Las pinturas en cuestion se clasificaran en los siguientes tipos:
Tipo I: Pintura de cromato de cinc-6xido de hierro, con vehiculo constituido por una mezcla, a
partes iguales, de resina gliceroftalica y aceite de linaza crudo, disuelta en la cantidad conveniente
de disolvente volatil.
Tipo II: Pintura de cromato de cinc-6xido de hierro, con vehiculo constituido por una solucion de
resina gliceroftalica, modificada con aceites vegetales, con la cantidad adecuada de disolvente
volatil.
Tipo III: Pintura de cromato de cinc-6xido de hierro, con vehiculo constituido por un barniz de
resina fendlica.

La composicion y caracteristicas de la pintura liquida, asi como las caracteristicas de la pelicula seca, una vez
efectuada la aplicacion correspondiente, se ajustaran a lo indicado en los Articulos 271.1, 271.3, 2714 y
271.5 del PG-3.

Pinturas a base de resinas epoxi

Se define como pintura de imprimacion de minio de plomo a base de resina epoxi la formada por un
componente resinoso de tipo alfaepoxi y un agente de curado en frio (poliamida). El pigmento, conteniendo
al menos un 75% de minio de plomo, debera estar dispersado de forma adecuada sélo en el componente de la
resina.

Se tendran en cuenta las especificaciones contenidas en el Articulo 272.3 del PG-3.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Pagina 14




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

3.13 RESPONSABILIDAD DEL CONTRATISTA.

La recepcion de los materiales tendra en todo caso, cardcter provisional hasta que se compruebe su
comportamiento en obra, y no excluira al Contratista de las responsabilidades sobre la calidad de los mismos,
que subsistird hasta que sean definitivamente recibidas las obras en que hayan sido empleadas. El
cumplimiento del Real Decreto 140/2003, de 7 de febrero, por el que se establecen los criterios sanitarios de
la calidad del agua de consumo humano

3.14 MATERIALES EMPLEADOS EN CONTACTO CON AGUA DE CONSUMO HUMANO.

Sera obligacion del contratista presentar a la Direccion de Obra la siguiente documentacion de los materiales
del sistema de abastecimiento que vayan a estar en contacto con agua de consumo humano:

Fabricante y direccion.

Nombre comercial del producto.

Finalidad del producto para: tuberias, depdsitos, juntas o soldaduras, revestimiento y accesorios.
Ubicacion/es recomendada/s por el fabricante del producto.

(Esta en contacto directo con el agua de consumo humano?

Clasificacion del producto (si procede)

N° de autorizacion del producto (si procede)

Incompatibilidades con otros productos, sustancias y/o desinfectantes.

Ensayos de migracion del producto al agua.

Ensayos de reaccion quimica del producto a 20 ppm de cloro.

Composicion cualitativa y cuantitativa al 100%, incluida impurezas.

Copia de la declaracion de prestaciones del fabricante, con la documentacion técnica que avale y
marcado CE.

CARTITER e f 0 o

También debera aportar la documentacion para la solicitud de informe sanitario a la puesta en
funcionamiento de la infraestructura de abastecimiento de agua:

e Certificado de limpieza y desinfeccion de las instalaciones.

e Documentacion solicitada en el informe sanitario sobre proyecto (en caso de que se haya solicitado).
e Documento acreditativo del pago de la tasa correspondiente.

3.15 MATERIALES NO CONSIGNADOS EN ESTE PLIEGO.

Cualquier material que no se hubiese consignado o descrito en el presente Pliego y fuese necesario utilizar,
serd en todo caso de primera calidad y reunira las cualidades que requieran para su funcion a juicio de la
Direccion Técnica de la Obra y de conformidad con el Pliego General de Carretras PG-3. Asi mismo seran de
preferente aceptacion aquellos que estén en posesion del Documento de Idoneidad Técnica.

3.16 TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO

El transporte de los materiales hasta el lugar de acopio o de empleo se efectuara en vehiculos adecuados para
cada clase de material que, ademas de cumplir toda la legislacion vigente al respecto, estaran provistos de los
elementos necesarios para evitar alteraciones perjudiciales en los mismos.

Los materiales se almacenaran, cuando sea preciso, de forma que se asegure su idoneidad para el empleo y
sea posible una inspeccion en cualquier momento. A tal fin, la Direccion Facultativa podra ordenar, si lo
considera necesario, la instalacion de plataformas, cubiertas, o edificios provisionales, para la proteccion de
los materiales.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Pagina 15




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

4 CAPITULO 1V: UNIDADES DE OBRA

4.1 DEMOLICION DE HORMIGON EN CALZADAS Y ACERAS

DEFINICION
Esta unidad comprende la demolicién de hormigoén en calzadas, aceras y otros elementos, incluyendo la base
y sub-base del mismo, bordillos, rigolas y corte de pavimentos, limpieza y retirada de escombros a vertedero.

EJECUCION
Se protegeran los elementos de servicio publico que puedan ser afectados por la demolicidon, incluyendo tapas
de pozos y arquetas, sumideros, arboles, farolas y otros elementos del mobiliario urbano.
Todos los trabajos se realizaran de forma que produzcan la menor molestia posible a los vecinos de la zona.
No se realizaran trabajos de demolicion fuera del intervalo entre las 08:00 a 22:00 horas, a no ser que exista
autorizacion expresa de la Direccion Técnica.
Las operaciones se efectuaran con las precauciones necesarias para lograr unas condiciones de seguridad
suficientes y evitar dafos en las construcciones proximas a los pavimentos a demoler.
Durante las demoliciones, si aparecen grietas en los edificios cercanos, se colocaran testigos a fin de observar
los posibles efectos de la demolicion y efectuar su apuntalamiento o consolidacion si fuera preciso.
Se evitara la formacion de polvo regando ligeramente la zona de trabajo.
La reposicion de elementos deteriorados durante estas operaciones correra a cuenta del Contratista.

MEDICION Y ABONO
Se abonara por m? realmente demolidos en obra, comprende la demolicion de obras de hormigoén en calzadas,
muros, aceras y otros elementos, incluyendo la base y sub-base del mismo, bordillos, rigolas y baldosas,
retirada de escombros a vertedero. No siendo objeto de abono independiente los trabajos necesarios para
salvar las arquetas y tapas de los servicios existentes que haya que mantener, ni los cortes en el pavimento.

El precio incluye la totalidad de las operaciones necesarias para la ejecucion completa de la unidad.

4.2 DEMOLICION DE CONSTRUCCIONES VARIAS

DEFINICION
Incluye el derribo de todas las construcciones existentes que sea necesario para la posterior ejecucion de las
obras, asi como la carga y la posterior carga sobre camion.

EJECUCION
Para su ejecucion se estara a lo dispuesto en el articulo 301 del PG - 3, incluyéndose en la unidad la retirada
de los productos.
Las operaciones de derribo se efectuaran con las precauciones necesarias para lograr unas condiciones de
seguridad suficientes y evitar dafios en las construcciones proximas. En este sentido, se atendera a lo que
ordene la Direccion Técnica, que designara y marcara los elementos que haya que conservar intactos.
Todos los trabajos se realizaran de forma que produzcan la menor molestia posible a los vecinos de la zona.
No se realizaran trabajos de demolicion fuera del intervalo entre las 08:00 y las 22:00, a no ser que exista
autorizacion expresa de la Direccion Técnica.
Se protegeran los elementos de servicio publico que puedan ser afectados por la demolicion, incluyendo tapas
de pozos y arquetas, sumideros, arboles, farolas y otros elementos del mobiliario urbano.
Durante las demoliciones, si aparecen grietas en los edificios cercanos, se colocaran testigos a fin de observar
los posibles efectos de la demolicion y efectuar su apuntalamiento o consolidacion si fuera preciso.
Se evitara la formacion de polvo regando ligeramente los elementos y escombros. Al finalizar la jornada no
deben quedar elementos inestables, de forma que el viento, las condiciones atmosféricas u otras causas
puedan provocar su derrumbamiento. Se protegeran de la lluvia mediante lonas o plasticos las zonas o
elementos de los muros que puedan resultar afectados por aquélla.
Los materiales de derribo que hayan de ser utilizados en la obra se limpiaran, acopiaran y transportaran en la
forma y a los lugares que sefale la Direccién Técnica.
La reposicion de elementos deteriorados durante estas operaciones correra a cuenta del Contratista.

MEDICION Y ABONO
Incluido en el precio correspondiente, no dara lugar a abono por separado.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Pagina 16




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

4.3 TRANSPORTE DE ESCOMBROS A VERTEDERO

DEFINICION
Esta unidad comprende la carga y el transporte de escombros procedentes de las distintas demoliciones a
vertedero autorizado y el canon.

MEDICION Y ABONO
Incluido en el precio correspondiente, no daré lugar a abono por separado.

4.4 EXCAVACION EN ZANJAS Y POZOS

DEFINICION
Esta unidad consiste en el conjunto de operaciones necesarias para abrir zanjas y pozos. Su ejecucion incluye
las operaciones de:

- Excavacion.

- Nivelacion y evacuacion del terreno.

- Colocacion de la entibacidn, si fuese necesaria

- Agotamiento de la zanja o pozo, si fuese necesario.

- Transporte de los productos sobrantes removidos a vertedero, depdsito o lugar de empleo.
Las excavaciones de zanjas y pozos del presente Proyecto, seran excavaciones sin clasificar (en cualquier
clase de terreno).

EJECUCION
Referente a la ejecucion de las obras regira lo especificado en el Articulo 321.3 del PG-3, y en especial se
determina en este Pliego Particular que los productos sobrantes procedentes de la excavacion se transportaran
a vertedero cuya gestion y utilizacion correran de cuenta del Contratista, no habiendo lugar a abonos
adicionales.

El Contratista de las obras, hara sobre el terreno un replanteo general del trazado de la conducciéon y del
detalle de las obras de fabrica, marcando las alineaciones y rasantes de los puntos necesarios, para que con
auxilio de los planos, pueda el Contratista ejecutar debidamente las obras.

Sera obligacion del Contratista la custodia y reposicion de las sefiales que se establezcan en el replanteo.

Las zanjas para colocacion de tuberias tendran el ancho de la base, profundidad y taludes que figuren en el
Proyecto o indique la Direccion Técnica de las obras.

Cuando se precise levantar un pavimento existente para la ejecucion de las zanjas, se marcaran sobre la
superficie de este el ancho absolutamente imprescindible, que sera el que servira de base para la medicion y
el abono de esta clase de obra. La reposicion del citado pavimento se hara empleando los mismos materiales
obtenidos al levantarlo, sustituyendo todos los que no queden aprovechables y ejecutando la obra de modo
que el pavimento nuevo sea de idéntica calidad que el anterior. Para ello, se atenderdn cuantas instrucciones
dé la Direccién Técnica.

La ejecucion de las zanjas para emplazamiento de las tuberias, se ajustard a las siguientes normas:

a) Se replanteara el ancho de las mismas, el cual es el que ha de servir de base
al abono del arranque y reposicion del pavimento correspondiente. Los productos aprovechables de este se
acopiaran en las proximidades de las zanjas.

b) El Contratista determinara las entibaciones que habran de establecerse en las zanjas atendiendo a
las condiciones de seguridad, asi como los apeos de los edificios contiguos a ellas.

¢) No se autorizara la circulaciéon de vehiculos a una distancia inferior a 3 m del borde de la
excavacion para vehiculos ligeros, y de 4 m para vehiculos pesados. Los productos procedentes de la
excavacion se acopiaran a una distancia de la coronacion de los taludes siempre en funcion de la profundidad
de la zanja con el fin de no sobrecargar y aumentar el empuje hacia las paredes de la excavacion. En caso de
que no exista forma de evitar tal acopio, el empuje se tendra en cuenta para el calculo y dimensionamiento de
la entibacion.

d) Los productos de las excavaciones se depositaran a un solo lado de las zanjas, dejando una
banqueta de sesenta (60) centimetros como minimo. Estos depositos no formaran cordén continuo, sino que
dejaran paso para el transito general y para entrada a las viviendas afectadas por las obras, todos ellos se
estableceran por medios de pasarelas rigidas sobre las zanjas.

e) El Contratista pondra en practica cuantas medidas de proteccion, tales como cubricion de la zanja,
barandillas, sefializacion, balizamiento y alumbrado, sean precisas para evitar la caida de personas o de
ganado en las zanjas. Estas medidas deberan ser sometidas a la conformidad de la Direccion Técnica, que

| PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Pagina 17 |




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

podra ordenar la colocacion de otras o la mejora de las realizadas por el Contratista, si lo considerase
necesario.

f) Se tomaran las precauciones precisas para evitar que las lluvias inunden las zanjas abiertas

g) Deberan respetarse cuantos servicios se descubran al abrir las zanjas, disponiendo los apeos
necesarios. Cuando hayan de ejecutarse obras por tales conceptos, lo ordenard la Direccién Técnica de las
obras. La reconstruccion de servicios accidentalmente destruidos, sera de cuenta del Contratista.

h) Durante el tiempo que permanezcan las zanjas abiertas, establecerd el Contratista sefales de
peligro, especialmente por la noche. El Contratista sera responsable de los accidentes que se produzcan por
defectuosa sefializacion.

i) No se levantaran los apeos establecidos sin orden de la Direccion Técnica.

j) La Direccion Técnica podra prohibir el empleo de la totalidad o parte de los materiales
procedentes de la demolicion del pavimento, siempre que a su juicio hayan perdido sus condiciones
primitivas como consecuencia de aquella.

k) Se comprobara la ausencia de gases y vapores nocivos antes de comenzar la jornada laboral. En
caso de existencia de éstos, se ventilara la zanja adecuadamente.

1) Se instalaran antepechos de proteccion a una distancia de 0,60 m como minimo del borde de la
zanja. También se instalaran topes adecuados como proteccion ante el riesgo de caidas de materiales u otros
elementos.

m) Debera disponerse al menos una escalera portatil por cada equipo de
trabajo, que deberd sobrepasar al menos un metro el borde de la zanja, y disponiendo al menos de una
escalera cada 30 m de zanja.

n) Cualquier achique que sea necesario efectuar por la presencia de aguas que
afloren en el interior de las zanjas se hara de manera inmediata.

MEDICION Y ABONO

Se abonara por metros cubicos, determinados a partir de las secciones tipo representadas en planos y de las
profundidades de excavacion realmente ejecutadas.

No seran de abono los desprendimientos de las zanjas ni los agotamientos, si son necesarios. Tampoco seran
de abono las entibaciones, si su inclusion estd expresamente considerada en la definicién de la unidad. En
ningin caso se abonardn excesos no justificados y que no hayan sido previamente autorizados por la
Direccion Técnica. Tampoco se abonara el relleno en exceso derivado del anterior exceso de excavacion.
Incluye refino, compactacion del fondo y carga en camion. El empleo de maquinas zanjadoras, con la
autorizacion de la Direccion Técnica, cuyo mecanismo activo de lugar a una anchura de zanja superior a la
proyectada, no devengara a favor del Contratista el derecho a percepcion alguna por el mayor volumen
excavado ni por el correspondiente relleno.

4.5 EXCAVACION DE TIERRAS A MANO

DEFINICION
Esta unidad consiste en el conjunto de operaciones necesarias para abrir zanjas y pozos a mano, no por
medios mecanicos, donde fuera necesario a juicio de la Direccion Técnica y a la vista de los trabajos a
efectuar.
Las excavaciones de zanjas y pozos a mano del presente Proyecto seran sin clasificar.

EJECUCION
Su ejecucion incluye las siguientes operaciones:

- Excavacion.

- Colocacion de la entibacion, si fuese necesaria.

- Agotamiento de la zanja o pozo, si fuese necesario.

- Nivelacion del terreno.

- Refino, compactacion del fondo.

- Transporte de los productos sobrantes a vertedero, deposito o lugar de empleo.
La Direccion Técnica, hara sobre el terreno un replanteo de la excavacion, marcando las alineaciones y
rasantes de los puntos necesarios, para que con auxilio de los planos, pueda el Contratista ejecutar las obras.
Se deberan guardar todas las precauciones y medidas de seguridad indicadas para la unidad “excavacion en
zanjas y pozos”.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Pagina 18




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

MEDICION Y ABONO
Se abonara por metros ctbicos. Dichos metros clibicos se mediran segun las secciones tedricas que figuran en
los planos para la excavacion, teniendo en cuenta la profundidad realmente ejecutada.
En ningun caso se abonaran excesos no justificados y que no hayan sido previamente autorizados por la
Direccion Técnica.
Cuando haya de ser adoptada la excavacion manual en actuaciones proyectadas con excavacion por medios
mecanicos, el Contratista deberd dar cuenta inmediata a la Direcciéon Técnica para que esta circunstancia
pueda ser tenida en cuenta al valorar los trabajos. En caso de no producirse este aviso, el Contratista debera
aceptar el criterio de valoracidon que decida la Direccion Técnica.

4.6 EXCAVACION EN DESMONTE DE TIERRAS

DEFINICION
Consiste en el conjunto de operaciones necesarias para excavar y nivelar las zonas de desmonte donde se
asienta el vial y aceras, también incluye el refino, la humectacion y compactacion de la base de la explanada,
de acuerdo con las dimensiones y taludes especificados en los planos. También se incluyen las operaciones
de carga, con o sin seleccidon, carga de los productos excavados.
La excavacion serd sin clasificar, en cualquier tipo de terreno.

EJECUCION
Para la ejecucion se estara a lo dispuesto en el articulo 320 del PG - 3/75 y quedara a criterio y por cuenta del
Contratista la utilizacion de los medios de excavacion que considere precisos, siempre que se garantice una
produccion adecuada a las caracteristicas, volumen y plazo de ejecucion de las obras.
Deben ser tenidas en cuenta las distancias de seguridad a tendidos aéreos de conduccion de energia eléctrica.
Durante la ejecucion de las obras se tomaran las precauciones adecuadas para no disminuir la resistencia del
terreno no excavado. En especial, se tomaran las medidas necesarias para evitar los siguientes fendmenos:
inestabilidad de taludes, deslizamientos ocasionados por el descalce del pie de la excavacion, erosiones
locales y encharcamientos debidos a un drenaje defectuoso de las obras.
El Contratista debera asegurar la estabilidad de los taludes y paredes de todas las excavaciones que realice, y
aplicar oportunamente los medios de sostenimiento, entibacion, refuerzo y proteccion superficial del terreno
apropiados a fin de impedir desplazamientos y deslizamientos que pudieran ocasionar dafios a personas o a
las obras, aunque tales medios no estén definidos en el Proyecto, ni hubieran sido ordenados por la Direccion
Técnica. Con independencia de ello, la Direccion Técnica podra ordenar la colocacion de apeos,
entibaciones, refuerzos o cualquier otra medida de sostenimiento o proteccion en cualquier momento de la
ejecucion de las obras.
El Contratista adoptara las medidas necesarias para evitar la entrada de agua y mantener libre de agua la zona
de las excavaciones; a estos fines, construird las protecciones, zanjas y cunetas, drenajes y conductos de
desagiie que sean necesarios.
El agua de cualquier origen que sea y que, a pesar de las medidas tomadas, irrumpa en las zonas de trabajo o
en los recintos ya excavados y la que surja en ellos por filtraciones, sera recogida, encauzada y evacuada
convenientemente, y extraida con bombas u otros procedimientos si fuera necesario. Tendra especial cuidado
en que las aguas superficiales sean desviadas y encauzadas antes de que alcancen las proximidades de los
taludes o paredes de la excavacion, para evitar que la estabilidad del terreno pueda quedar disminuida por un
incremento de presion del agua intersticial, y para que no se produzcan erosiones de los taludes.
Cuando asi se requiera, se evitara la formacion de polvo regando ligeramente la zona de trabajo o de
circulacion de vehiculos.
La tierra vegetal no extraida en el desbroce se separard del resto y se trasladara al lugar indicado por la
Direccion o se acopiara de acuerdo con las instrucciones de la Direccion Técnica, para su uso posterior.

MEDICION Y ABONO
La presente unidad se abonara por metros cibicos (m*) medidos sobre perfiles transversales tedricos, sin
clasificar, e incluye todas las operaciones indicadas anteriormente, ademas de la carga y transporte sobre
camion de los productos resultantes de la excavacion.
En ningun caso se abonaran excesos no justificados y que no hayan sido previamente autorizados por la
Direccion Técnica, tampoco seran de abono las operaciones auxiliares como agotamientos y entibaciones, ni
las medidas de seguridad necesarias para llevar a cabo los trabajos.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Péagina 19




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

4.7 TERRAPLEN O RELLENO

Esta unidad consiste en la extension y compactacion de suelos procedentes de las excavaciones o préstamos,
en zonas de extension tal que permita la utilizacion de maquinaria convencional de movimiento de tierras, y
en condiciones adecuadas de drenaje.
Su ejecucion incluye las operaciones siguientes:

- Canon de adquisicion de los terrenos procedentes de préstamos.

- Preparacion de la superficie de asiento del terraplén o relleno.

- Extension de una tongada de material procedente de traza o préstamo.

- Humectacién o desecacion de una tongada y compactacion.

- Retirada del material degradado y su transporte a vertedero, por mala programaciéon y nueva
extension y humectacion.

- Estas operaciones reiteradas cuantas veces sea preciso.

MATERIALES
Se emplearan materiales procedentes de la excavacién en desmontes o préstamos exentos de tierra vegetal.
Estos materiales deben cumplir las condiciones de suelo tolerable o seleccionado definidas en el Articulo
330 del PG-3/75, los tipos de suelo a utilizar en las distintas zonas del terraplén seran los que se definan en el
resto de documentos del Proyecto.

EJECUCION
Si el terraplén tuviera que construirse sobre un firme existente, se escarificard y compactara éste segiin lo
indicado en este Pliego. Si tuviera que construirse sobre terreno natural, en primer lugar se efectuara el
desbroce del citado terreno y la excavacion y extraccion del material inadecuado en toda la profundidad
requerida a juicio de la Direccion Técnica. A continuacion se escarificara el terreno y se compactara en las
mismas condiciones que las exigidas para el cimiento del terraplén.
Durante la ejecucion de las obras, la superficie de las tongadas debera tener la pendiente transversal necesaria
para asegurar la evacuacion de las aguas sin peligro de erosion.
El contenido 6ptimo de humedad de la tongada se obtendra a la vista de los resultados de los ensayos que se
realicen en obra con la maquinaria disponible; cuando sea necesario afiadir agua, se efectuard de manera tal
que el humedecimiento de los materiales sea uniforme. En casos especiales en que la humedad natural sea
excesiva para conseguir la compactacion precisa, se tomaran las medidas adecuadas, pudiéndose proceder a
la desecacion por oreo, o a la adicion y mezcla de materiales secos o sustancias apropiadas, tales como la cal
viva.
Las tongadas no deberan sobrepasar los 25 cm de espesor. Debera cuidarse especialmente la humedad del
material para alcanzar la densidad correspondiente al 100% del Proctor normal en cualquiera de las zonas del
terraplén.
Cuando la tongada subyacente se halle reblandecida por una humedad excesiva, la Direccion Técnica no
autorizara la extension de la siguiente.
El nimero de pasadas necesarias para alcanzar la densidad mencionada sera determinado por un terraplén de
ensayo a realizar antes de comenzar la ejecucion de la unidad. Las zonas que por su reducida extension, su
pendiente o su proximidad a obras de fabrica no permitan el empleo del equipo que normalmente se esté
utilizando para la compactacion de los terraplenes, se compactaran con los medios adecuados al caso, de
forma que las densidades que se alcancen no sean inferiores a las obtenidas en el resto del terraplén. Si se
utilizan para compactar rodillos vibrantes, deberan darse al final unas pasadas sin aplicar vibracion, para
corregir las perturbaciones superficiales que hubiese podido ocasionar la vibracion y sellar la superficie.
Los terraplenes se ejecutaran cuando la temperatura ambiente a la sombra sea superior a 2 grados
centigrados, debiendo suspenderse los trabajos cuando la temperatura descienda por debajo de dicho limite.
Sobre las capas en ejecucion debe prohibirse la accion de todo tipo de trafico hasta que se haya completado
su compactacion. Si ello no es factible, el trafico que necesariamente tenga que pasar sobre ellas se
distribuird de forma que no se concentren huellas de rodadas en la superficie.

Control de calidad
Ensayos a realizar para la comprobacion del tipo de suelo (lotes cuando el material es uniforme):

- Proctor normal (NLT 108/98): 1 por cada 1000 m*
- Analisis granulométrico (NLT 104/91): 1 por cada 2000 m?
- Limites de Atterberg (NLT 105 y 106/98): 1 por cada 2000 m?
-CBR (NLT 111/87): 1 por cada 5000 m?

- Contenido de materia organica (NLT 118/98): 1 por cada 5000 m*

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Pagina 20




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

MEDICION Y ABONO
La presente unidad se abonara por metros ctibicos (m?®) medidos sobre perfiles transversales tedricos del
mismo.
El precio de esta unidad incluye los eventuales transportes del material de relleno por el interior de la obra.
En ninglin caso se abonardn excesos no justificados y que no hayan sido previamente autorizados por la
Direccion Técnica, ni tampoco los procedentes de excesos de rellenos no autorizados.

4.8 BASE DE ZAHORRA ARTIFICIAL

DEFINICION
Se define como zahorra el material granular, de granulometria continua, utilizado como capa de firme. Se
denomina zahorra artificial al constituido por particulas total o parcialmente trituradas, en la proporcion
minima que se especifique en cada caso.
Su ejecucion incluye las siguientes operaciones:
- Preparacién y comprobacion de la superficie de asiento.
- Aportacion del material.
- Extension, humectacion si procede, y compactacion de cada tongada.
- Refino de la superficie.

MATERIALES
La zahorra artificial es una mezcla de aridos, total o parcialmente machacados, en la que la granulometria del
conjunto de los elementos que la componen es de tipo continuo.
Los materiales seran aridos procedentes de machaqueo y trituracion de piedra de cantera o grava natural,
escorias o suelos seleccionados, o materiales locales exentos de arcilla, margas u otras materias extrafias.
El huso sera el ZA-25 del articulo 510 del PG-3.

HUSOS GRANULOMETRICOS DE LAS ZAHORRAS ARTIFICIALES. CERNIDO ACUMULADO (%
en masa)

TIFO DE
ZAHDRRA
BABRERTURA DE LOS TAMICES UNE-EM @33-2 [ mm
ARTIFICIA { 1
L{*)
g 25 20 a 4 4 0,500 0,250 0,063
TS 100 |7 100 6500 @ 40-63 | 2o-40 | 1532 | 7T d-1a L@
TAZI {00 (75100 45:73 |31-54 | 20-a0 | @24 | 518 | ©O0Q

LA 10 fbh-10HD-30-58 § 1497 I-1% [-£ £k -2

(*) La designacion del tipo de zahorra se hace en funcion del tamafio maximo nominal, que se define como la
abertura del primer tamiz que retiene mas de un diez por ciento en masa.

En todo caso el cernido por el tamiz 0,63 mm de la UNE-EN 933-2 sera menor que dos tercios (2/3) del
cernido por el tamiz 0,250 mm. De la UNE-EN 933-2.

El arido comprendera elementos limpios, sélidos y resistentes, de uniformidad razonable, exentos de polvo,
suciedad, arcillas u otros materiales extranos.

El equivalente arena segiin la UNE-EN 933-8 debera ser mayor de 40.

El coeficiente de desgaste, medido por en Ensayo de Los Angeles, segin La UNE-EN 1097-2, sera inferior a
treinta y cinco ( 30 ).

El material serd no plastico para todos los tipos de trafico segin UNE 103104 y su indice de lajas de las
distintas fracciones del arido grueso deberd ser inferior a 35 y El porcentaje minimo de particulas trituradas,
segun la UNE-EN 933-5, serd del setenta y cinco por ciento (75%)

La compactacion de las zahorras se efectuara a la humedad 6ptima definida en el ensayo Proctor modificado
y se alcanzara el 100 % de la densidad establecida.

| PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Pagina 21




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er

978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

EJECUCION
Preparacion de la superficie de asiento.
La zahorra artificial no se extendera hasta que se haya comprobado que la superficie sobre la que haya de
asentarse tenga las condiciones de calidad y forma previstas, con las tolerancias establecidas. Para ello,
ademas de la eventual reiteracion de los ensayos de aceptacion de dicha superficie, la Direccién Técnica
podré ordenar el paso de un camion cargado, a fin de observar su efecto.
Si en la citada superficie existieran defectos o irregularidades que excediesen de las tolerancias, se corregiran
antes del inicio de la puesta en obra de la zahorra.

Extension de la tongada.

Los materiales seran extendidos, una vez aceptada la superficie de asiento, tomando las precauciones
necesarias para evitar segregaciones y contaminaciones, en dos tongadas de 20 cm. Antes de extender una
tongada se procedera, si fuera necesario, a su homogeneizacion y humectacion. Se podran utilizar para ello la
prehumidificacion en central u otros procedimientos sancionados por la practica que garanticen, a juicio de la
Direccion Técnica, la correcta homogeneizacion y humectacion del material.

La humedad 6ptima de compactacion, deducida del ensayo "Proctor Modificado" segin la Norma NLT
108/98, podré ser ajustada a la composicion y forma de actuacion de equipos de compactacion, segin los
ensayos realizados en el tramo de prueba.

Todas las operaciones de aportacion de agua tendran lugar antes de la compactacion.

Después, la unica humectacién admisible sera la destinada a lograr en superficie la humedad necesaria para la
ejecucion de la capa siguiente.

Compactacion de la tongada.

Conseguida la humedad mas conveniente, la cual no debera rebasar a la 6ptima en mas de un 1 por ciento
(1%), se procedera a la compactacion de la tongada, que se continuara hasta alcanzar la densidad especificada
mas adelante en este mismo Articulo. Las zonas que, por su reducida extension, su pendiente o su proximidad
a obras de paso o desagiie, muros o estructuras, no permitieran el empleo del equipo que normalmente se
estuviera utilizando, se compactaran con medios adecuados a cada caso, de forma que las densidades que se
alcancen cumplan las especificaciones exigidas a la zahorra en el resto de la tongada.

El valor del modulo de compresibilidad en el segundo ciclo de carga del ensayo e carga con placa (Ev2 )
segiin NLT-357 serd como minimo 180 MPa. Ademas, el valor de la relacion de modulos Ev2 / Evl serad
inferior a 2,2.

Tramo de prueba
Antes del empleo de un determinado tipo de material, serd preceptiva la realizacién del correspondiente

tramo de prueba, para fijar la composicion y forma de actuacion del equipo compactador, y para determinar
la humedad de compactacion mas conforme a aquella.

Densidad

La compactacion de la zahorra artificial se continuara hasta alcanzar una densidad no inferior a la que
corresponda al cien por cien (100%) de la maxima obtenida en el ensayo "Proctor modificado", seglin la
Norma NLT 108/98 , efectuando las pertinentes sustituciones de materiales gruesos.

Tolerancias geométricas de la superficie acabada.

Dispuestas estacas de refino, niveladas hasta milimetros (mm) con arreglo a los planos, se comprobara la
superficie acabada con la teérica que pase por la cabeza de dichas estacas.

La citada superficie no debera diferir de la tedrica en ningiin punto en mas de quince milimetros (15 mm).

Se comprobara el espesor de la capa extendida, que en ninglin caso deberd ser inferior al tedrico deducido de
la seccion-tipo de los planos.

Las irregularidades que excedan de las tolerancias especificadas se corregiran por el Contratista, a su cargo.
Para ello se escarificara en una profundidad minima de quince centimetros (15 cm), se afiadira o retirara el
material necesario y de las mismas caracteristicas, y se volvera a compactar y refinar.

Limitaciones de la ejecucion

Las zahorras artificiales se podran emplear siempre que las condiciones climatolégicas no hayan producido
alteraciones en la humedad del material tales que se supere en mas de dos (2) puntos porcentuales la
humedad 6ptima.

Sobre las capas recién ejecutadas se prohibira la accién de todo tipo de trafico, mientras no se construya la
capa siguiente, si esto no fuera posible, el trafico que necesariamente tuviera que pasar sobre ellas se

| PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES P4gina 22 |




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. E't er

978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

distribuird de forma que no se concentren las rodadas en una sola zona. El contratista serd responsable de los
dafios originados, debiendo proceder a su reparacion con arreglo a las instrucciones de la Direccion Técnica.

CONTROL DE CALIDAD
Se sometera al material empleado al siguiente conjunto de ensayos para asegurar la calidad de ejecucion de la
unidad:

* Equivalente de arena (segtin ensayo NLT 113): 1 por cada 1000 m?
* Proctor Modificado (segin ensayo NLT 108): 1 por cada 1000 m?
* Granulométrico (segin ensayo NLT 104): 1 por cada 1000 m?
* Limites de Atterberg (segin ensayos NLT 105/98 y 106): 1 por cada 1000 m*
« Coeficiente de desgaste Los Angeles(segiin NLT 149: 1 por cada 2000 m?
* Proporcion de arido grueso que presenta dos o mas caras

de fractura por machaqueo (NLT 358): 1 por cada 2000 m*

La compactacion de la capa de zahorra artificial serd objeto de la siguiente comprobacion:

Densidad y humedad “in situ”: 5 puntos por cada 1000 m? en calzadas, 5 por cada 500 m? en aceras o
aparcamientos.

Ensayo con Placa de carga 1 cada 3500 m? en calzadas, o fraccion diaria.

MEDICION Y ABONO
Se abonara por metros cubicos (m?®) realmente ejecutados, medidos con arreglo a las secciones tipo sefialadas
en el proyecto.
El precio incluye la totalidad de los materiales y las operaciones necesarias para la ejecucion completa de la
unidad.

4.9 RELLENO Y COMPACTACION EN ZANJAS Y POZOS

DEFINICION
Esta unidad consiste en la extension y compactacion de materiales procedentes de excavaciones o préstamos
para relleno de zanjas, trasdos de obras de fabrica o cualquier otra zona cuyas dimensiones no permitan la
utilizacion de los mismos equipos de maquinaria con que se lleva a cabo la ejecucion de terraplenes.

MATERIALES
Los materiales destinados a rellenos localizados y zanjas precisaran la previa conformidad de la Direccidon
Facultativa, procederan de la excavacion o préstamos y cumpliran las condiciones que para suelos adecuados
establece el PG-3 en su Articulo 330.3.
En rellenos localizados no podran utilizarse suelos organicos, turbosos, fangosos, tierra vegetal, ni materiales
de derribo. En rellenos que formen parte de la infraestructura de las obras se adoptaran los mismos materiales
que en las zonas correspondientes de los terraplenes, segin lo indicado en el Articulo 332 del PG-3.
La cama de asiento de las tuberias se realizara mediante tierras arenosas, arena de rio lavada, o gravilla
procedente preferentemente de aridos naturales, o bien del machaqueo y trituracion de piedras de canteras o
gravas naturales.
El tamafio de la gravilla estard comprendido entre cinco y veinticinco milimetros (5 a 25 mm.), y el
coeficiente de desgaste, medido por el ensayo de Los Angeles segiin norma NLT-149/72, sera inferior a 40.
El tapado de las tuberias hasta una altura de 10 cm. sobre clave se realizara preferentemente con arenas de
mina naturales formadas por particulas estables y resistentes. Estaran exentas de aridos mayores de dos
centimetros (2 cm.). La compactacion sera superior o igual al 95% del Proctor Normal.
El tapado del resto de la zanja se realizara dependiendo de la definicion de los planos, con zahorra natural o
suelo seleccionado segun definicion de PG-3 exentos de aridos mayores de cuatro centimetros (4 cm.). Su
compactacion sera superior o igual al 100% del Proctor Normal.

- HUSOS GRANULOMETRICOS DE LAS ZAHORRAS NATURALES. CERNIDO ACUMULADO (% en
masa)

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Péagina 23




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. E'tl er

978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e
TIPO DE ABERTURA DE LOS TAMICES UNE-EN 933-2 {mm)
ZAHORRA - | >
ZN4D 10C B[I-QS_GS-E‘{J: 54-84 lSlrS-LiE 22--'155' 15—._35: 7-23 | 4-18 | -9
ZN25 - 100 | 75-95] 65-90 | 40-68] 27-51| 20-4Q) 7-26 | 4-20 0-11
ZN20 = - 100 | 80-100] 45-751 32-61| 25-50] 10-32| 5-24 0-11

(*) La designacion del tipo de zahorra se hace en funcion del tamafio maximo nominal, que se define como la
abertura del primer tamiz que retiene mas de un diez por ciento en masa.

En todos los casos, el cernido por el tamiz 0,063 mm de la UNE-EN 933-2 sera menor que los dos tercios
(2/3) del cernido por el tamiz 0,250 mm de la UNE-EN 933-2.

EJECUCION
Para la ejecucion de esta unidad regira el Articulo 332 (“Rellenos localizados”) del PG- 3.
No se procedera al relleno de zanjas y pozos sin autorizacion de la Direccion Técnica.
El relleno se efectuard extendiendo los materiales en tongadas sucesivas sensiblemente horizontales y de un
espesor tal que, con los medios disponibles, se obtenga en todo su espesor el grado de compactacion
requerido, no superando en ningun caso los veinte (20) centimetros. El grado de compactacién a alcanzar, si
la Direcciéon Técnica no establece otro, serd del 100% del determinado en el ensayo Proctor normal.
Esta unidad ha de ser ejecutada cuando la temperatura ambiente, a la sombra, sea superior a dos (2) grados
centigrados.

CONTROL DE CALIDAD

Cuando se plantee duda sobre la calidad de los suelos, se procedera a su identificacion realizando los
correspondientes ensayos (analisis granulométrico, limites de Atterberg, CBR y contenido en materia
organica). Si en otros documentos del Proyecto no se indica nada en contra, se precisan suelos adecuados en
los ultimos 60 centimetros del relleno y tolerables en el resto de la zanja. Si los suelos excavados son
inadecuados se transportaran a vertedero y en ningun caso seran empleados para la ejecucion del relleno.
Para la comprobacién de la compactacion se realizaran cinco determinaciones de humedad y densidad “in
situ” cada 1000 m2 de tongada. El lote de cada tipo de material para la determinacion de la densidad de
referencia Proctor normal seran 1000 m®.

MEDICION Y ABONO
Se abonaran por metros cubicos medidos sobre los planos de secciones tipo segin las profundidades
realmente ejecutadas.
El precio de esta unidad incluye los eventuales transportes del material de relleno por el interior de la obra.
En ninglin caso se abonaran excesos no justificados y que no hayan sido previamente autorizados por la
Direccion Técnica, ni tampoco los procedentes de excesos de excavacion no autorizados.

4.10 ENTIBACIONES

DEFINICION
Esta unidad consiste en el conjunto de obras y reparaciones para proteger las excavaciones seran entibaciones
semicuajadas de madera.

MATERIALES
La Direccion Técnica establecera el tipo de materiales a utilizar en cada caso. La madera sera de pino de
primera calidad. Sera de aplicacion el Art. 321.3.2 de PG-3.

EJECUCION
Se realizara por medio de tablones verticales, correas y codales de madera.
Todas las zanjas se realizaran con entibaciones cuando superen 1,50 m de profundidad, atin cuando en los
precios no figure cantidad expresada para este fin. El contratista podra proponer al Director de la Obra
efectuarlas sin ellas, explicando y justificando de manera exhaustiva las razones que apoyen su propuesta. El
Director podra autorizar por escrito tal modificacion sin que ello suponga responsabilidad subsidiaria alguna.
Sera de aplicacion el Art. 321.3.2 de PG-3.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Pagina 24




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

MEDICION Y ABONO
Incluido en el precio correspondiente, no dara lugar a abono por separado.

4.11 ENCOFRADOS

DEFINICION
Se refiere este Articulo a los encofrados a emplear en las obras, ya sean planos o curvos.
Ademas de lo aqui indicado, serad de aplicacion el Articulo 680 del PG-3/75, y el Articulo 65 de la instruccion
EHE-08.
Se entiende por encofrado el molde constituido a base de elementos de madera, metélicos u otro material que
reuna las necesarias condiciones de eficacia y que sirva para contener provisionalmente al hormigén en tanto
alcance la resistencia requerida para autosostenerse.
Tipos de encofrado y caracteristicas
El encofrado puede ser, segun el tipo de material con el que esté realizado, de madera o metalicos; y segun la
tipologia y sistema de colocacion seran fijos o deslizantes.
a) Encofrado de madera
La madera empleada para la realizacion de encofrados debera cumplir las caracteristicas del Articulo 62 del
presente Pliego.
b) Encofrado metalico
Los aceros y materiales metalicos empleados para encofrados deberan cumplir las caracteristicas exigibles a
los aceros para estructuras del CTE.
¢) Encofrado deslizante
El Contratista, en caso de utilizar encofrados deslizantes sometera a la Direccion de Obra, para su aprobacion
la especificacion técnica del sistema que se propone utilizar.
Se exigiran que los sistemas y equipos de trabajo dispongan del marcado CE.
d) Losas para encofrado perdido
Se definen como losas para encofrado perdido aquellos elementos constructivos de hormigén y acero,
fabricados “in situ” o en taller, que se colocan o montan una vez fraguados, y cuya finalidad se destina al
moldeo “in situ” de hormigones y morteros, sin posibilidad de recuperacion, pasando a formar parte del
elemento a hormigonar.

CARACTERISTICAS
Los materiales a emplear en la fabricacion deberan cumplir las condiciones establecidas en el presente Pliego
para las obras de hormigén armado.
Los elementos prefabricados se ajustaran totalmente a la forma, dimensiones y caracteristicas mecanicas
especificadas en los Planos.
Deberan resistir las solicitaciones verticales procedentes del piso del hormigén fresco y de la carga de
trabajo, asi como choque y vibraciones producidos durante la ejecucion.
Recepcion de encofrados prefabricados
El Director de Obra efectuard los ensayos que considere necesarios para comprobar que los elementos
prefabricados cumplen con las caracteristicas exigidas en Planos y Memoria. Las piezas deterioradas en los
ensayos de caracter no destructivo por no haber alcanzado las caracteristicas previstas, serdn de cuenta del
Contratista.

CONTROL DE CALIDAD

Seran aplicables los articulos del presente Pliego correspondientes a los materiales que constituyen el
encofrado.

MEDICION Y ABONO

Incluido en el precio correspondiente, no dara lugar a abono por separado.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Pagina 25




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

4.12 PAVIMENTOS Y OBRAS DE HORMIGON EN MASA O ARMADO

DEFINICION
Se definen como pavimentos y obras de hormigon en masa o armado, aquellas en las cuales se utilizan como
material fundamental el hormigén reforzado en su caso con armadura de acero que colaboran con el
hormigoén para resistir los esfuerzos.

Transporte de hormigon

Para el transporte del hormigoén se utilizaran procedimientos adecuados para que las masas lleguen al lugar de
su colocacion sin experimentar variacion sensible de las caracteristicas que poseerian recién amasadas; es
decir, sin presentar disgregacion, intrusion de cuerpos extrafios, cambios apreciables en el contenido de agua,
etc.

Especialmente se cuidara de que las masas no lleguen a secarse tanto que impidan o dificulten su adecuada
puesta en obra y compactacion.

Cuando se empleen hormigones de diferentes tipos de cementos, se limpiaran cuidadosamente el material de
transporte antes de hacer el cambio de conglomerante.

EJECUCION DE LAS OBRAS

La ejecucion de las obras de hormigén en masa o armado incluye, entre otras, las operaciones siguientes:
Preparacion del tajo. Antes de verter el hormigéon fresco, sobre la roca o suelo de cimentacion, o sobre la
tongada inferior de hormigon endurecido, se limpiaran las superficies incluso con chorro de agua y aire a
presion, y se eliminaran los charcos de agua que hayan quedado.

Previamente al hormigonado de un tajo, la Direccion de la Obra, podra comprobar la calidad de los
encofrados pudiendo originar la rectificacion o refuerzo de éstos si a su juicio no tienen suficiente calidad de
terminacion o resistencia.

También podra comprobar que las barras de las armaduras se fijan entre si mediante las oportunas sujeciones,
manteniéndose la distancia del encofrado, de modo que queda impedido todo movimiento de aquellas durante
el vertido y compactaciéon del hormigén, y permitiéndose a éste envolverlas sin dejar coqueras. Estas
precauciones deberan extremarse con los cercos de los soportes y armaduras de las placas, losas o voladizos,
para evitar su descenso.

No obstante estas comprobaciones no disminuyen en nada la responsabilidad del Contratista en cuanto a la
calidad de la obra resultante.

Previamente a la colocacion, en zapatas y fondos de cimientos, se recubrird el terreno con una capa de
hormigon HM-150 de 0,10 m. de espesor minimo para limpieza e igualacion, y se evitara que caiga tierra
sobre ella, o durante el subsiguiente hormigonado.

Para iniciar el hormigonado de un tajo se saturard de agua la capa superficial de la tongada anterior y se
mantendran humedos los encofrados.

Dosificacion y fabricacion del hormigén. Deberd cumplirse lo que sobre el particular sefiala la instruccion
EHE-08.

Puesta en obra del hormigén. Como norma general, no debera transcurrir mas de una hora (1 h.) entre la
fabricacion del hormigoén y su puesta en obra y compactacion.

Podra modificarse este plazo si se emplean conglomerados o aditivos especiales, pudiéndose aumentar,
ademas, cuando se adopten las medidas necesarias para impedir la evaporacion del agua o cuando concurran
favorables condiciones de humedad y temperatura. En ningun caso se tolerara la colocacion en obra de masas
que acusen un principio de fraguado, segregacion o desecacion.

No se permitira el vertido libre del hormigén desde altura superiores a dos metros y medio (2,5 m.) quedando
prohibido el arrojarlo con la pala a gran distancia, distribuirlo con rastrillos, hacerlo avanzar mas de un metro
(1 m.) dentro de los encofrados, o colocarlo en capas o tongadas cuyo espesor sea superior al que permita una
compactacion completa de la masa.

| PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Pagina 26




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

Tampoco se permitira el empleo de canaletas y trompas para el transporte y vertido del hormigén, salvo que
la Direccion de Obra lo autorice expresamente en casos particulares.

Compactacion del hormigén. Salvo en los casos especiales, la compactacion del hormigén se realizara
siempre por vibracion, de manera tal que se eliminen los huecos y posibles coqueras, sobre todo en los
fondos y paramentos de los encofrados, especialmente en los vértices y aristas y se obtenga un perfecto
cerrado de la masa, sin que llegue a producirse segregacion.

El proceso de compactacion debera prolongarse hasta que refluya la pasta a la superficie.

La frecuencia de trabajo de los vibradores internos a emplear debera ser superior a seis mil ciclos (6.000) por
minuto. Estos aparatos deben sumergirse rapida y profundamente en la masa, cuidando de retirar la aguja con
lentitud y a velocidad constante. Cuando se hormigone por tongadas, conviene introducir el vibrador hasta
que la punta penetre en la capa adyacente, procurando mantener el aparato vertical o ligeramente inclinado.

En el caso de que se empleen vibradores de superficie, la frecuencia de trabajo de los mismos sera superior a
tres mil ciclos (3.000) por minuto.

Si se averia uno de los vibradores empleados y no se puede sustituir inmediatamente, se reducira el ritmo del
hormigonado, o el Contratista procedera a una compactacion por apisonado aplicado con barra, suficiente
para terminar el elemento que se estd hormigonando, no pudiéndose iniciar el hormigonado de otros
elementos mientras no se haya reparado o sustituido los vibradores averiados.

Juntas de hormigonado. Las juntas de hormigonado no previstas en los planos se situaran en direccion lo mas
normal posible a la de las tensiones de compresion y alli donde su efecto sea menos perjudicial, alejandolas,
con dicho fin, de las zonas en las que la armadura esté sometida a fuertes tracciones. Si el plano de una junta
resulta mal orientado, se destruira la parte de hormigén que sea necesario eliminar para dar a la superficie la
direccion apropiada.

Antes de reanudar el hormigonado se limpiara la junta de toda suciedad o arido que haya quedado suelto y se
retirara la capa superficial de mortero, dejando los aridos al descubierto; para ello se aconseja utilizar un
chorro de arena o cepillo de alambre, segun que el hormigoén se encuentre mas o menos endurecido, pudiendo
emplearse también, en este ultimo caso, un chorro de agua y aire. Expresamente se prohibe el empleo de
productos corrosivos en la limpieza de juntas.

Realizada la operacion de limpieza, se humedecera la superficie de la junta, sin llegar a encharcarla, antes de
verter el nuevo hormigén. Cuando el hormigén se transporte hasta el tajo en camiones hormigonera, no se
podra verter en la junta el primer hormigén que se extrae, debiendo apartarse éste para su uso posterior.

Se prohibe hormigonar directamente o contra superficies de hormigdén que hayan sufrido los efectos de las
heladas. En este caso, deberan eliminarse previamente las partes dafiadas por el hielo.

En ninglin caso se pondran en contacto hormigones fabricados con diferentes tipos de cemento que sean
incompatibles entre si.

En cualquier caso, teniendo en cuenta lo anteriormente sefialado, el Contratista propondra a la Direccion de
Obra, para su visto bueno o reparos, la disposicion y forma de las juntas entre tongadas o de limitacion de
tajo que estime necesarias para la correcta ejecucion de las diferentes obras y estructuras previstas, con
suficiente antelacion a la fecha en que se prevean realizar los trabajos, antelacion que no sera nunca inferior a
quince dias (15).

No se admitirdn suspensiones de hormigonado que corte longitudinalmente las vigas, adoptdndose las
precauciones necesarias, especialmente para asegurar la transmision de estos esfuerzos, tales como dentado
de la superficie de junta o disposicion de armaduras inclinadas. Si por averias imprevisibles y no subsanables,
o por causas de fuerza mayor, quedara interrumpido el hormigonado de una tongada, se dispondra el
hormigonado hasta entonces colocado de acuerdo con lo sefialado en apartados anteriores.

Curado de hormigén. Durante el primer periodo de endurecimiento, se sometera el hormigén a un proceso de
curado, que se prolongard a lo largo de un plazo, segliin el tipo de cemento utilizado y las condiciones
climatoldgicas.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Péagina 27




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

Como término medio, resulta conveniente prolongar el proceso de curado durante 7 dias, debiendo
aumentarse este plazo cuando se utilicen cementos de endurecimiento lento o en ambientes secos y calurosos.
Cuando las superficies de las piezas hayan de estar en contacto con aguas o filtraciones salinas, alcalinas o
sulfatadas, es conveniente aumentar el citado plazo de siete dias en un 50% por lo menos.

El curado podra realizarse manteniendo humedas las superficies de los elementos de hormigén, mediante
riego directo que no produzcan deslavados. El agua empleada en estas operaciones debera poseer las
cualidades exigidas en las Instrucciones EHE-08.

Otro buen procedimiento de curado consiste en cubrir el hormigdn con sacos, arena, paja u otros materiales
analogos y mantenerlos himedos mediante riegos frecuentes.

En estos casos, debe prestarse la maxima atencion a que estos materiales sean capaces de retener la humedad
y estén exentos de sales solubles, materia organica (restos de azlcar en los sacos, paja en descomposicion,
etc.), u otras sustancias que, disueltas y arrastradas por el agua de curado, puedan alterar el fraguado y primer
endurecimiento de la superficie del hormigon.

El curado por aportacion de humedad podra sustituirse por la proteccion de las superficies mediante
recubrimientos de plésticos u otros tratamientos adecuados, siempre que tales métodos, especialmente en el
caso de masas secas, ofrezcan las garantias que se estimen necesarias para lograr, durante el primer periodo
de endurecimiento, la retencion de la humedad inicial de la masa.

Acabado del hormigén. Las superficies de hormigon deberan quedar terminadas de forma que presenten buen
aspecto, sin defectos ni rugosidades.

Si a pesar de todas las precauciones apareciesen defectos o coqueras, se picara y rellenara con mortero del
mismo color y calidad que el hormigon.

En las superficies no encofradas el acabado se realizara con el mortero del propio hormigén, en ningun caso
se permitira la adiciéon de otro tipo de mortero e incluso tampoco aumentar la dosificacion en las masas
finales del hormigon.

Observaciones generales respecto a la ejecucion. Durante la ejecucion se evitara la actuacion de cualquier
carga estatica o dinamica que pueda provocar dafios en los elementos ya hormigonados. Se recomienda que
en ningiin momento la seguridad de la estructura durante la ejecucion sea inferior a la prevista en el proyecto
para la estructura en servicio.

Recubrimientos
En funcion de los diferentes tipos de estructuras, los recubrimientos que deberan tener las armaduras seran
los siguientes:

- Estructuras sometidas al contacto con agua residual: 3 cm.

- Estructuras sometidas al contacto de agua residual o atmdsfera con gases procedentes de ésta:
- Elemento "in situ" 5cm.

- Prefabricado .....cooeoveiiiiini e, 3 cm.

- Cimentaciones y otros elementos hormigonados directamente contra el terreno 7 cm.

El Contratista para conseguir una mayor homogeneidad, compacidad, impermeabilidad, trabajabilidad, etc.,
de los hormigones y morteros, podra solicitar de la Direccion de Obra la utilizacion de aditivos adecuados de
acuerdo con las prescripciones de la Instruccion EHE-08, siendo opcional para ésta la autorizacion
correspondiente.

El abono de las adiciones que pudieran ser autorizadas por la Direccion de Obra se hara por kilogramos (kg)
realmente utilizados en la fabricacion de hormigones y morteros, medidos antes de su empleo.

No se abonaran las operaciones que sea preciso efectuar para limpiar, enlucir y reparar las superficies de
hormigoén en las que se acusen irregularidades de los encofrados superiores a las tolerancias o que presenten
defectos.

Asimismo, tampoco seran de abono aquellas operaciones que sea preciso efectuar para

limpiar o reparar las obras en las que se acusen defectos.

Hormigonado en condiciones climatologicas desfavorables
Hormigonado en tiempo lluvioso. En tiempo lluvioso no se podra hormigonar si la intensidad de la lluvia
puede perjudicar la calidad del hormigén.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Pagina 28




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. E't er

978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

Hormigonado en tiempo frio. En general, se suspendera el hormigonado siempre que se prevea que dentro de
las cuarenta y ocho horas siguientes puede descender la temperatura ambiente por debajo de los cero grados
centigrados (00).

En los casos en que, por absoluta necesidad, se hormigone en tiempo de heladas, se adoptaran las medidas
necesarias para garantizar que, durante el fraguado y primer endurecimiento del hormigén, no habran de
producirse deterioros locales en los elementos correspondientes, ni mermar permanentes apreciables de las
caracteristicas resistentes del material.

Si no es posible garantizar que, con las medidas adoptadas, se ha conseguido evitar dicha pérdida de
resistencia, se realizaran los ensayos de informacion (véase instruccion EHE-08) necesarios para conocer la
resistencia realmente alcanzada, adoptandose, en su caso, las medidas oportunas.

Si la necesidad de hormigonar en estas condiciones parte del Contratista los gastos y problemas de todo tipo
que esto originen seran de cuenta y riesgo del Contratista.

Hormigonado en tiempo caluroso. Cuando el hormigonado se efectie en tiempo caluroso se adoptaran las
medidas oportunas para evitar una evaporacion sensible del agua de amasado, tanto durante el transporte
como en la colocaciéon del hormigon.
En presencia de temperaturas elevadas y viento serd necesario mantener permanentemente humedas las
superficies de hormigén durante 10 dias por lo menos, o tomar otras precauciones especiales aprobadas por la
Direccion de Obra, para evitar la desecacion de la masa durante su fraguado y primer endurecimiento.
Si la temperatura ambiente es superior a 400 C, se suspendera el hormigonado salvo autorizacion expresa de
la Direccién de Obra.

HORMIGON EN MASA O ARMADO EN PAVIMENTOS

Las armaduras se colocaran antes de verter el hormigén sujetando la parrilla superior con los suficientes
soportes metalicos para que no sufra deformacion y la parrilla inferior tendra los separadores convenientes
para guardar los recubrimientos indicados en los planos.

El hormigén se vibrara por medio de vibradores ya sean de aguja o con reglas vibrantes.

La superficie de acabado se enrasara por medio de reglas metélicas, corridas sobre rastreles también
metalicos perfectamente nivelados con las cotas del Proyecto.

Las tolerancias de la superficie acabada no deberd ser superior a cinco milimetros ( 5 mm.) cuando se
compruebe por medio de reglas de tres metros (3 m.) de longitud en cualquier direcciéon y la méxima
tolerancia absoluta de la superficie de la solera en toda su extension no sera superior a un centimetro (1 cm.).

HORMIGON ARMADO EN ESTRUCTURAS

Muros de contencion
El hormigonado en muros de contencion y estructuras analogas se realizara de forma continua entre las juntas
de dilatacion, retraccion y construccion sefialadas en los planos.

Con aprobacion del Director de Obra, se podran establecer juntas de hormigonado.

Vigas, pilares, zapatas y placas
Estas estructuras se hormigonaran de forma continua entre las juntas de dilatacion, retraccion y construccion
fijadas en los Planos.

So6lo podran establecerse juntas de construccion en lugares diferentes a los sefialados en los Planos si lo
autoriza la Direccion de Obra.

No se comenzara el hormigonado mientras la Direccion de Obra no de su aprobacion a las armaduras y
encofrados.

Tolerancias

- Desviacion de la vertical en muros o ejes de pilares........ + 1/1.000 de altura
- Desviacion maxima de superficie plana medida con

regla de treS MELrOS .....evveeeeieieriieieeieeieeeeee e 5 mm.

- Desviacion maxima en la posicion del eje de un pilar
reSPeCto del tEOTICO .vvvrvieiieceiieieeiee e
- Variacion del canto en vigas, pilares, placas y muros
- Variacion en dimensiones totales de estructura .... + 1/1.000 de la dimension

| PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Pagina 29




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

MEDICION Y ABONO
Los hormigones se medirdn por metros cubicos (m3) o metros cuadrados (m2), a partir de las dimensiones
indicadas en los planos. Se abonaran mediante aplicacion de los precios correspondientes del Cuadro de
Precios.
Los precios incluyen todos los materiales, cemento, arido, agua, aditivos, la fabricacion y puesta en obra de
acuerdo con las condiciones del presente Pliego, asi como el suministro y aplicacién de los compuestos
quimicos o agua para su curado.

4.13 TUBERIA DE SANEAMIENTO

DEFINICION
Corresponde esta unidad a las conducciones tubulares de seccion circular que constituyen los colectores para
la evacuacion de aguas pluviales y residuales.
Es de aplicacion el Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para Tuberias de Saneamiento de
Poblaciones, aprobado por Orden del Ministerio de Obras Publicas y Urbanismo de 15 de septiembre de
1986, en adelante P.T.S.

MATERIALES
Se emplearan tuberias de saneamiento de:

-PVC

Las tuberias de P.V.C. aptas para redes de saneamiento deberan tener las siguientes caracteristicas incluidas
en el Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para Tuberias de Saneamiento de Poblaciones del
M.O.P.T.

* Densidad de 1.35 1.46 Kg/dm?

* Coeficiente de dilatacion de 60 a 80 millonésimas por grado centigrado.

» Temperatura de reblandecimiento >= 79° C

* Resistencia a traccion simple >=500 Kp/cm2

* Alargamiento a la rotura >= 80%

* Absorcion de agua >= 40% gr/m2

* Opacidad <= 0,2 %

* Los tubos se presentaran marcados como minimo con los siguientes datos:
- Marca del fabricante.
- Diametro nominal.
- Material constitutivo (P.V.C.)
- La Norma UNE de acuerdo a la cual ha sido fabricado 1456-1
- Fecha de fabricacion

Los ensayos a los que se les sometera seran los siguientes:

Comportamiento al calor ...........ccceeeveennenne. UNE 1452-2 :2004
Resistencia al impacto..........cccevvvereveeeennne UNE 1452-2 :2004

Resistencia a presion hidraulica

interior en funcion del tiempo..................... UNE 1452-2 :2004
Ensayo de flexion transversal..................... UNE 1452-2 :2004
Ensayo de estanqueidad...........c.ccoeeunnenne. UNE 1452-2 :2004

Cualquier otro material a emplear en tuberias de saneamiento debera cumplir con las prescripciones exigidas
en el Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para tuberias de saneamiento de poblaciones del MOPT.

EJECUCION
La manipulacion de los tubos en obra debera hacerse sin que sufran golpes o rozaduras. Cuando se considere
oportuno sus cabezas deberdn protegerse adecuadamente.
El Contratista deberd someter a la aprobacion de la Direccidon Técnica el procedimiento de descarga y
manipulacion de los tubos.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Péagina 30




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

No se admitiran para su manipulacion dispositivos formados por cables desnudos ni por cadenas que estén en
contacto con el tubo. Es conveniente la suspension por medio de bragas de cinta ancha con el recubrimiento
adecuado.

Para la apertura de la zanja se recomienda que no transcurran mas de ocho (8) dias entre la excavacion de la
zanja y la colocacion de la tuberia. En caso de terrenos arcillosos o margosos de facil meteorizacion si fuese
absolutamente imprescindible efectuar con mas plazo la apertura de las zanjas, se debera dejar sin excavar
veinte (20) centimetros sobre la rasante de la solera para realizar su acabado en plazo inferior al citado.

Las zanjas se abriradn perfectamente alineadas en planta y con la rasante uniforme. El material procedente de
la excavacion se apilara lo suficientemente alejado del borde de las zanjas para evitar el desmoronamiento de
éstas o que el desprendimiento pueda suponer un riesgo para los trabajadores.

Una vez comprobada la rasante del fondo de la zanja, se procedera a la ejecucion de la cama de asiento de
material granular o de hormigon, segiin se indique en los planos, de las caracteristicas, dosificacion y
compactacion que en ellos figure.

Las tuberias de saneamiento iran colocadas segun seccion tipo indicada en los planos de detalle

Antes de bajar los tubos a la zanja se examinaran y se apartaran los que presenten deterioros. Una vez
situados en el fondo de la zanja, se examinardn nuevamente para cerciorarse de que su interior esta libre de
tierra, piedras, utiles de trabajo, etc, y se realizard su centrado y perfecta alineacion, conseguido lo cual se
procedera a calzarlos y acodalarlos con un poco de material de relleno para impedir su movimiento. Cada
tubo debera centrarse perfectamente con el adyacente; si se precisase reajustar algun tubo, debera levantarse
el relleno y prepararlo como para su primera colocacion.

Las tuberias y zanjas se mantendran libres de agua; para ello, y salvo orden en sentido contrario de la
Direccion Técnica, se montaran los tubos en sentido ascendente asegurando el desagiie en los puntos bajos.
Al interrumpirse la colocacion de la tuberia se evitara su obstruccion y se asegurara su desagiie, procediendo
no obstante esta precaucion a examinar con todo cuidado el interior de la tuberia al reanudar el trabajo por si
pudiera haberse introducido algiin cuerpo extrafio en la misma.

CONTROL DE CALIDAD
De los tubos

De conformidad con lo establecido en el P.T.S., para los tubos de los materiales considerados, se realizaran
las siguientes verificaciones y ensayos: examen visual de los tubos y elementos de juntas comprobando
dimensiones y espesores, ensayo de estanqueidad y ensayo de aplastamiento. En el caso de los tubos de
hormigén en masa y armado y de fibrocemento, se realizara también el ensayo de flexion longitudinal; y en
el caso de los tubos de PVC los ensayos de comportamiento al calor, resistencia al impacto y resistencia a la
presion hidraulica interior en funcion del tiempo.

Para la realizacion de estos ensayos se formaran con los tubos lotes de 500 unidades, segun su naturaleza,
categoria y diametro.

Si la Direccion Técnica lo considera oportuno, la realizacion de estos ensayos podra sustituirse total o
parcialmente, por la presentacion de un certificado en el que se expresen los resultados satisfactorios de los
ensayos del lote al que pertenecen los tubos. Asimismo este certificado podra no ser exigido si el fabricante
posee un sello de calidad oficialmente reconocido.

De la tuberia instalada

-Comprobacién geométrica

Se comprobara la perfecta alineacion en planta de los tubos comprendidos entre pozos de registro
consecutivos.

Altimétricamente la adaptacion a la rasante proyectada sera asimismo perfecta, siendo preceptiva la
comprobacion por parte de la Direccion Técnica de la nivelacion de la totalidad de los tramos.
Comprobaciones que se efectuaran sobre los tubos, y en el caso de que éstos se dispongan sobre soleras de
hormigén, se comprobara la nivelacion de éstas. Las tolerancias, si la Direccion Técnica no establece otras,
son las siguientes: la diferencia entre las pendientes real y tedrica de cada tubo, expresadas en tanto por uno,
no sera superior a dos milésimas, cuando la pendiente tedrica sea igual o superior al cuatro por mil; si es
inferior, el valor de la pendiente real estara comprendido entre la mitad y una vez y media el de la pendiente
tedrica. Por otra parte, para evitar una acumulacién de desviaciones del mismo signo que resulte excesiva, se
establece que el valor absoluto de la diferencia entre el valor de la cota alcanzada en cualquier pozo de

| PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Pagina 31 |




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er

978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

registro, o en puntos que se determinen cuya interdistancia no supere los cincuenta metros, y el valor de la
cota teorica correspondiente expresado en centimetros, no sera superior al de la pendiente tedrica del tramo
inmediato aguas abajo expresada en tanto por mil y en ningun caso la diferencia sera superior a cinco
centimetros.

-Comprobacién de la estanqueidad

Se realizard en los tramos que determine la Direccién Técnica. La prueba de un determinado tramo requiere
que las juntas de los tubos estan descubiertas, que el pozo situado en el extremo de aguas arriba del tramo a
probar esté construido y que no se hayan ejecutado las acometidas.

La prueba se realizara obturando la entrada de la tuberia en el pozo de aguas abajo y la entrada al pozo de
aguas arriba. A continuacion se llenaran completamente de agua la tuberia y el pozo de aguas arriba.
Transcurridos treinta minutos del llenado se inspeccionaran los tubos, las juntas y el pozo, comprobandose
que no hay pérdida de agua. Si se aprecian fugas durante la prueba, el Contratista las corregira procediéndose
a continuacion a una nueva prueba.

Comprobacion del funcionamiento y del remate de las obras de fabrica Finalizada la obra y antes de la
recepcion, se comprobara el correcto remate de las obras de fabrica y el buen funcionamiento de la red,
vertiendo agua por medio de las cdmaras de descarga o por cualquier otro sistema.

MEDICION Y ABONO
La tuberia de saneamiento se abonara por metros lineales realmente ejecutados, incluyéndose accesorios
necesarios, totalmente terminado.
La medicion se realizara sobre el eje de la tuberia sin descontar los tramos ocupados por los accesorios.

4.14 POZOS DE REGISTRO

DEFINICION
Elementos de la red de saneamiento que permiten el acceso para su inspeccion y vigilancia.

MATERIALES
La solera estara constituida por hormigéon moldeado “in situ” tipo HM-20/P/20/I1a, los anillos seran de
hormigoén prefabricado fck 40 N/mm? de didmetro interior 80 cm. que reunan las caracteristicas necesarias
para que la estanqueidad esté asegurada.

Se definen como tal aquellos elementos constructivos de hormigén fabricados en taller, que se colocan o
montan una vez fraguados. Incluye aquellos elementos que hayan sido proyectados como prefabricados o
cuya fabricacion ha sido propuesta por el contratista y aceptada por la Direccion de la Obra,

Salvo indicacién en contra en planos, los materiales a emplear en su confeccion seran los siguientes:
-Hormigoén prefabricado fck 40 N/mm?
-Armadura acero B-5008S.

Los elementos prefabricados se ajustaran totalmente a la forma, dimensiones y caracteristicas mecanicas
especificadas en los Planos. Si el Contratista pretende modificaciones de cualquier tipo, su propuesta debe ir
acompaiada de la justificacion de que las caracteristicas de la unidad propuesta igualan o mejoran las
especificadas en proyecto. La aprobacion de la Direccion de Obra no libera al Contratista de la
responsabilidad que le corresponde por la justificacion presentada.

Las tapas seran de fundicion ductil de didmetro interior 600 mm, D-400, cumpliran la UNE 124:2000 con
una carga de rotura de 40 Tn.

Para acceder a los pozos se dispondran pates cada 30 cm, que serdn de acero, e iran revestidos con una capa
protectora de polipropileno, siendo su forma y dimensiones las que figuran en los planos.

EJECUCION
Las caracteristicas geométricas de los pozos de registro son las establecidas en el correspondiente plano de
detalles.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Pagina 32




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. E't er

978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

La completa ejecucion de esta unidad requiere la adecuada canalizacion del fondo del elemento, de forma
que quede asegurado su correcto funcionamiento hidraulico; la formacion de las mesetas; la instalacion de
pates y la colocacion de la tapa a la cota definitiva.

Los pates se colocaran de manera que queden todos ellos en una misma vertical, separados entre si 0,30
metros.

Las longitudes de empotramiento de los pates en las obras de fabrica seran de setenta y cinco (75)
milimetros, para elementos prefabricados.

CONTROL DE CALIDAD
En el programa de ensayos del plan de control de calidad de la obra e incluirdn determinaciones de la
resistencia a compresion del hormigén empleado tanto en soleras como en alzados.

MEDICION Y ABONO
El abono de los pozos de registro se hara por unidades realmente ejecutadas, incluso anillos, pates, tapas,
solera, etc..., totalmente terminados.

4.15 ACOMETIDA A RAMAL DE ALCANTARILLADO

DEFINICION
Esta unidad consiste en el conjunto de operaciones necesarias para la implantacion de la conduccion de
acometida de un usuario a la red de sancamiento, directamente a tubo, que es la forma ordinaria.
MATERIALES
El lecho de asiento sera de arena lavada.
La conduccion sera de PE o PVC, no menor de veinte (20) centimetros de didmetro minimo, con juntas de
manguito y cumplira lo establecido en el correspondiente articulo de este pliego. Su pendiente no sera
inferior al 2%.

EJECUCION
Las actuaciones comprendidas en esta unidad son consideradas en otros articulos de este pliego, por lo que
seran ejecutadas de acuerdo con lo previsto en éstos.

MEDICION Y ABONO
Las acometidas se abonaran por unidades realmente construidas medidas en obra.
En el precio de esta unidad se incluye demolicién de pavimento, la excavacion, la entibacion, la conduccion
con su lecho de arena, el relleno compactado realizado con materiales procedentes de la excavacion,
reposicion de pavimento y la retirada de productos sobrantes a vertedero.

4.16 TUBERIA DE ABASTECIMIENTO

DEFINICION
Corresponde esta unidad a las conducciones tubulares de seccion circular que constituyen las redes de
abastecimiento proyectadas.
Es de aplicacion el Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para Tuberias de Abastecimiento de Agua,
seguin Orden del Ministerio de Obras Publicas y Urbanismo de 28 de julio de 1974, en adelante P.T.A.

MATERIALES

Los tubos y accesorios destinados a tuberias de conduccidén de agua potable utilizados en la ejecucion de
estas obras, deberan cumplir las disposiciones establecidas en el Real Decreto 140/2003, de 7 de febrero, por
el que se establecen los criterios sanitarios de la calidad del agua de consumo humano.

Sera obligacion del contratista presentar a la Direccion de Obra toda la documentacion exigida en el Real
Decreto 140/2003, tal como se detalla en el art 3.14 “Materiales en contacto con agua de consumo humano”
de este pliego.

Marcado
Los tubos y accesorios deben llevar marcado como minimo, de forma legible e indeleble, los siguientes
datos:

| PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Pagina 33




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

- Identificacion del fabricante

- Diametro nominal

- Presion normalizada, excepto en tubos de plastico, que llevaran la presion de trabajo.

- Marca de identificacion de orden, edad o serie que permita encontrar la fecha de fabricacion.

- Norma que prescribe las exigencias y los métodos de ensayo asociados.

- En el caso de tubos o piezas especiales de fundicion, la identificacion de que la fundicion es ductil.

Tuberias de fundicién:

Se empleard tuberia de fundicion ductil, de la clase C25 con revestimiento interior de poliuretano y
revestimiento exterior metalizado con pintura de zinc y pintura bituminosa. Las tuberias se unirdn mediante
junta acerrojada.

Cumpliran las especificaciones establecidas en las siguientes normas:

UNE-EN 545:2007 : Tubos, racores, y accesorios en fundicion ductil y sus uniones para canalizaciones de
agua. Requisitos y métodos de ensayo.

ISO 8179-1: Tubos de fundicidon ductil. Revestimiento externo de Cinc. Parte 1: Zinc metalico y capa de
acabado.

UNE-EN 681-2:2001/A2:2006: Juntas elastoméricas. Requisitos de los materiales para juntas de estanquidad
de tuberias empleadas en canalizaciones agua y en drenaje.

ISO 7005-2: Bridas metélicas. Parte 2: Bridas de Fundicion.

UNE EN 9002:1986 : Sistemas de calidad. Modelo para el aseguramiento de la calidad en produccion e
instalacion.

Las caracteristicas mecanicas que ha de cumplir la fundicion son, de acuerdo con la norma arriba indicada, la
resistencia a la traccion, el alargamiento minimo a la rotura y la dureza Brinell maxima. Los valores
admisibles para cada una de estas caracteristicas estan especificados en la propia norma. Durante el proceso
de fabricacion de los tubos, el fabricante debe realizar los ensayos apropiados para verificar estas
propiedades. Por otra parte, todos los tubos se someteran en fabrica, antes de aplicar el revestimiento interno
a una prueba de estanqueidad, no debiendo aparecer ninguna fuga visible ni ningtin otro signo de defecto.

El revestimiento interno de los tubos consistira en una capa poliuretano.

El revestimiento externo de los tubos estard constituido por dos capas, una primera de cinc metalico y una
segunda de pintura bituminosa.

Esta segunda capa recubrira uniformemente la totalidad de la capa de cinc y estara exenta de defectos tales
como carencias y desprendimientos.

Para la conexion entre tubos, se empleara junta acerrojada. Cuando se trate de conectar tubos a piezas
especiales (valvulas, ventosas, tés, reducciones, etc.) se empleara la junta mecanica express o la union
embridada.

Los tubos que hayan sufrido deterioros durante el transporte, carga, descarga y almacenamiento, o presenten
defectos no apreciados en la recepcion en fabrica, en su caso, seran rechazados.

Los tubos se descargaran cerca del lugar donde deben ser colocados en la zanja y de forma que puedan
trasladarse con facilidad al lugar en que hayan de instalarse. Se evitara que el tubo quede apoyado sobre
puntos aislados.

Tuberias de Polietileno

Se empleara tubos de polietileno PE 100 negro con banda azul para conducciones de agua a presion. Las
caracteristicas deberan ser conformes con lo especificado en la Norma UNE-EN 12201-5:2003. La unién de
tuberias entre si, o entre éstas y el resto de piezas intercaladas en la instalacion de las acometidas
domiciliarias, se realizard mediante soldadura a tope in situ.

Todos los accesorios de enlace han de ser facilmente desmontables para permitir cualquier reparaciéon o
maniobra sin necesidad de sustituir ni cortar parte del tubo, quedando libre una vez desmontada la unioén, asi
como permitir la correccion de una posible fuga por la simple manipulacion de aquellos, sin necesidad de
sustituirlos, si la fuga se produce por falta de ajuste de sus elementos o de estos con el tubo de polietileno.
Para los accesorios cuya union a la instalacion en alguno de sus extremos sea roscada, las roscas seran
conformes con las definidas en la Norma UNE 10226-3:2005, que concuerda con DIN 259 y corresponde a la
denominada rosca Withworth.

Asi mismo, para que su utilizacion sea admisible debera cumplir lo especificado en las Normas UNE-EN
715:1994-Ensayos de estanqueidad a la presion interior, UNE-EN 713:1994 — Ensayos de estanqueidad a la
depresion interior, UNE-EN 712:1994- Ensayo de resistencia al arrancamiento entre tuberia y enlace, UNE-

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Pagina 34




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

EN 713:1994 -Ensayo de estanqueidad a la presion interior con tubos sometidos a curvatura, y el ensayo de
desmontaje después de haber sido sometido el accesorio al ensayo de presion interior.

La tuberia de polietileno entroncara con la red existente mediante collarines de toma en carga de dimensiones
adecuadas a las tuberias a conectar, los collarines seran de fundicion ductil 50 protegidas con pintura epoxi,
con bandas de acero inoxidable y junta de elastomero EPDM, con tornillos, tuercas y arandelas en acero
inoxidable. En todo entronque se instalara la correspondiente llave de paso con valvula de esfera.

EJECUCION
Antes de iniciar los trabajos de implantacion de cualquier tuberia de abastecimiento o riego, se efectuara el
replanteo de su traza y la definicion de su profundidad de instalacion. Dada la incidencia que sobre estas
decisiones puede tener la presencia de instalaciones existentes, se hace necesaria la determinacion precisa de
su ubicacion, recurriendo al reconocimiento del terreno, al analisis de la informacién suministrada por los
titulares de las instalaciones y la ejecucion de catas.
Cuando la apertura de la zanja para la instalacion de la tuberia requiera la demolicion de firmes existentes,
que posteriormente hayan de ser repuestos, la anchura del firme destruido no debera exceder de quince
centimetros (15 cm) a cada lado de la anchura fijada para la zanja.
La excavacion de la zanja, su entibacion y su posterior relleno se regirdn por lo dispuesto en los
correspondientes articulos de este Pliego.
Las zanjas seran lo mas rectas posibles en su trazado en planta y con la rasante uniforme. Los productos
extraidos que no hayan de ser utilizados para el tapado, deberan ser retirados de la zona de las obras lo antes
posible. El Contratista respetara y protegera cuantos servicios y servidumbres se descubran al abrir las zanjas.
Se mantendra el fondo de la excavacion adecuadamente drenado y libre de agua para asegurar la instalacion
satisfactoria de la tuberia.
Una vez abierta la zanja y perfilado su fondo se extendera una capa de arena de mina de quince centimetros
(15 cm) de espesor. Los tubos se manipularan y descenderan a la zanja adoptando las medidas necesarias
para que no sufran deterioros ni esfuerzos anormales.
Una vez los tubos en el fondo de la zanja, se examinaran para asegurarse de que en su interior no queda
ningin elemento extrafio y se realizard su centrado y perfecta alineacion, conseguido lo cual se procedera a
calzarlos y acodalarlos con arena para impedir movimientos ulteriores. Cada tubo debera centrarse con los
adyacentes. En el caso de zanjas con pendientes superiores al 10% la tuberia se montard en sentido
ascendente. En el caso en que no fuera posible instalarla en sentido ascendente, se tomaran las precauciones
oportunas para evitar el deslizamiento de los tubos.
El montaje de tuberias con junta automatica flexible se iniciard limpiando cuidadosamente el interior del
enchufe, en particular el alojamiento de la arandela de goma, la propia arandela y la espiga del tubo a unir. Se
recubrird con pasta lubricante el alojamiento de la arandela. Se introducira la arandela de goma en su
alojamiento, con los labios dirigidos hacia el fondo del enchufe. Se recubrira con pasta lubricante la espiga
del tubo, introduciéndola en el enchufe mediante traccion o empuje adecuados, comprobando la alineacion de
los tubos a unir, hasta la marca existente, sin rebasarla para asegurar la movilidad de la junta. Serd necesario
comprobar que la arandela de goma ha quedado correctamente colocada en su alojamiento, pasando por el
espacio anular comprendido entre la espiga y el enchufe el extremo de una regla metalica, que se hara topar
contra la arandela, debiendo dicha regla introducirse en todo el contorno a la misma profundidad.
En el caso de uniones con junta mecanica express, se limpiara la espiga y el enchufe de los elementos a unir.
Se instalara en la espiga la contrabrida y luego la arandela de goma con el extremo delgado de ésta hacia el
interior del enchufe. Se introducird la espiga a fondo en el enchufe, comprobando la alineaciéon de los
elementos a unir y después se desenchufara un centimetro aproximadamente, para permitir el juego y la
dilatacion. Se hara deslizar la arandela de goma introduciéndola en su alojamiento y se colocara la
contrabrida en contacto con la arandela. Se colocaran los pernos y se atornillaran las tuercas con la mano
hasta el contacto de la contrabrida, comprobando la posicion correcta de ésta y por ultimo se apretaran las
tuercas, progresivamente, por pares sucesivos.
Cuando se trata de una junta con bridas, igualmente se procedera a una limpieza minuciosa y al centrado de
los tubos confrontando los agujeros de las bridas e introduciendo algunos tornillos. A continuacion se
interpondra entre las dos coronas de las bridas una arandela de plomo de tres milimetros de espesor como
minimo, que debe quedar perfectamente centrada. Finalmente, se colocaran todos los tornillos y sus tuercas
que se apretaran progresiva y alternativamente, para producir una presion uniforme en la arandela de plomo,
hasta que quede fuertemente comprimida.
Las valvulas a la salida de una te, se instalaran embridadas a esta y con una brida universal (carrete de
desmontaje) por el extremo opuesto. Las valvulas situadas en puntos intermedios se embridaran a un carrete
de anclaje por un extremo y, como en el caso anterior, a un carrete de desmontaje por el opuesto.

| PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Péagina 35




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

A medida que avanza la instalacion de la tuberia ésta se ird cubriendo con arena con un espesor minimo de
quince centimetros (15 cm) sobre la generatriz superior.

Generalmente no se colocaran mas de cien metros de tuberia sin proceder al relleno, al menos parcial, para
evitar la posible flotacion de los tubos en caso de inundacion de la zanja y también para protegerlos, en lo
posible, de los golpes. Las uniones deberan quedar descubiertas hasta que se haya realizado la prueba
correspondiente, asi como los puntos singulares (collarines, tes, codos...).

Cuando se interrumpa la instalacion de tuberia se taponaran los extremos libres para evitar la entrada de agua
o cuerpos extrafios, procediendo, no obstante esta precaucion, a examinar el interior de la tuberia al reanudar
el trabajo. En el caso de que algin extremo fuera a quedar expuesto durante algiin tiempo, se dispondra un
cierre estanco al agua suficientemente asegurado de forma que no pueda ser retirado inadvertidamente.

En los codos, cambios de direccion, reducciones, derivaciones y en general todos los elementos de la red que
estén sometidos a empujes debidos a la presion del agua, que puedan originar movimientos, se debera realizar
un anclaje. Seglin la importancia de los empujes y la situacion de los anclajes, estos seran de hormigéon de
resistencia caracteristica de al menos 200 kp/cm? o metalicos, establecidos sobre terrenos de resistencia
suficiente y con el desarrollo preciso para evitar que puedan ser movidos por los esfuerzos soportados.

Los apoyos deberan ser ejecutados interponiendo una lamina de plastico y dejando, en la medida de lo
posible, libres los tornillos de las bridas. Los elementos metalicos que se utilicen para el anclaje de la tuberia
deberan esta protegidos contra la corrosion. No se

podran utilizar en ningun caso cuiias de piedra o de madera como sistema de anclaje.

Cuando las pendientes sean excesivamente fuertes y puedan producirse deslizamientos, se efectuaran los
anclajes precisos mediante hormigéon armado o mediante abrazaderas metalicas y bloques de hormigén
suficientemente cimentados en terreno firme.

Una vez que haya sido instalada la tuberia, ejecutados sus anclajes y efectuada la prueba de presion interior
se procedera el relleno de la zanja con material procedente de la excavacion, de acuerdo con lo prescrito en el
correspondiente articulo de este Pliego. Se tendra especial cuidado en que no se produzcan movimientos en
las tuberias. Dentro del relleno de la zanja, sobre la tuberia, a una distancia aproximada de cincuenta
centimetros (50 cm), se dispondra la banda de sefializacion.

CONTROL DE CALIDAD

De los tubos y piezas especiales

El fabricante de los tubos y piezas especiales debe demostrar, si asi lo requiere la Direccion Técnica, la
conformidad de los distintos productos a la norma que sea la aplicacion a cada uno de ellos y al PTA.

El fabricante debe asegurar la calidad de los productos durante su fabricacion por un sistema de control de
proceso en base al cumplimiento de las prescripciones técnicas de las normas que sean de aplicacion a cada
tipo de producto. Consecuentemente el sistema de aseguramiento de la calidad del fabricante debera ser
conforme a las prescripciones de la norma UNE-EN-ISO 9002:1986, y estara certificado por un organismo
acreditado segun la norma EN 45012.

No obstante lo anterior, la Direccion Técnica puede ordenar la realizacion de cuantos ensayos y pruebas
considere oportunos.

De la tuberia instalada

Para constatar la correcta instalacion de tubos, accesorios y acometidas, se realizaran cuantas pruecbas de
presion sean precisas para que las tuberias resulten probadas en su totalidad. La determinacion de la
extension concreta de cada tramo de prueba deberd contar con la conformidad de la Direccion Técnica.

La realizacion de las pruebas de presion interior serd conforme a lo que a continuacion se expone:

- A medida que avance el montaje de la tuberia se procedera a pruebas parciales de presion interna
por tramos. Se recomienda que estos tramos tengan longitud aproximada a los 500 metros, pero en
el tramo elegido la diferencia de presion entre el punto de rasante mas alta no excedera del 10% de
la presion de prueba establecida mas abajo.

- Antes de empezar las pruebas deben estar colocados en su posicion definitiva todos los accesorios
de la conduccion. La zanja debe estar parcialmente rellena, dejando las juntas descubiertas.

- Se empezara por rellenar lentamente de agua el tramo objeto de la prueba, dejando abiertos todos
los elementos que puedan dar salida al aire, los cuales se iran cerrando después y sucesivamente de
abajo hacia arriba una vez se haya comprobado que no existe aire en la conduccion. A ser posible se
dara entrada al agua por la parte baja, con lo cual se facilita la expulsion del aire por la parte alta. Si
esto no fuera posible, el llenado se hara atin mas lentamente para evitar que quede aire en la tuberia.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Pagina 36




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

En el punto mas alto se colocara un grifo de purga para expulsion del aire y para comprobar que
todo el interior del tramo objeto de la prueba se encuentra comunicado en la forma debida.

- La bomba para la presion hidraulica podra ser manual o mecanica, pero en este ultimo caso debera
estar provista de llaves de descarga o clementos apropiados para poder regular el aumento de
presion. Se colocard en el punto mas bajo de la tuberia que se va a ensayar y estard provista de dos
manometros, de los cuales uno de ellos sera proporcionado por la Administracion o previamente
comprobado por la misma.

- Los puntos extremos del tramo que se quiere probar se cerraran convenientemente con piezas
especiales que se apuntalardn para evitar deslizamientos de las mismas o fugas de agua y que deben
ser facilmente desmontables para poder continuar el montaje de la tuberia. Se comprobara
cuidadosamente que las llaves intermedias en el tramo en prueba, de existir, se encuentren bien
abiertas. Los cambios de direccion, piezas especiales, etc deberan estar anclados y sus fabricas con
la resistencia debida.

- La presion interior de prueba en zanja de la tuberia sera tal que alcance en el punto mas bajo del
tramo en prueba 1,4 veces la presion maxima de trabajo en el punto de mas presion. Para tuberias de
la red de abastecimiento la presion de prueba serd de 14 Kg/cm? La presion se hara subir lentamente,
de forma que el incremento de la misma no supere 1 Kg/cm? por minuto.

- Una vez obtenida la presion, se parara durante treinta minutos, y se considerara satisfactoria
cuando durante este tiempo el mandmetro no acuse un descenso superior a raiz cuadrada de p
quintos, siendo p la presion de prueba en zanja en Kg/cm?. Cuando el descenso del manometro sea
superior, se corregiran los defectos observados repasando las juntas que pierdan agua, cambiando si
es preciso algin tubo, de forma que al final se consiga que el descenso de presion no sobrepase la
magnitud indicada.

MEDICION Y ABONO
Las tuberias de las redes de abastecimiento se abonaran por metros lineales realmente instalados y probados,
medidos en obra, la cama de arena quedara incluida en el precio si se especifica en el mismo sino se abonara
de forma independiente.
El precio de la unidad de tuberia comprende tanto los tubos como las piezas especiales normalizadas
instaladas, siendo indiferente que éstas estén o no situadas en los entronques de la tuberia instalada con la red
en servicio, a efectos de considerarlas incluidas en el precio del metro lineal de tuberia.

El precio de la tuberia incluye la presentacion de toda la documentacion exigida en el Real Decreto
140/2003.

4.17 VALVULAS

DEFINICION
Elementos de una red de abastecimiento que permiten cortar el paso del agua, evitar su retroceso o reducir su
presion.
En la red de abastecimiento de agua los tipos de valvulas a instalar segun normalizacién de materiales
vigente en el municipio o en su defecto segin NTE, seran:

- Valvulas de compuerta para bridas en funcién ductil, serie corta PN-16 atm., compuerta recubierta
de elastomero y pintura epoxi en interior y exterior (VCBC).

- Valvula de compuerta para rosca de fundiciéon ductil PN-16 atm., compuerta recubierta de
elastomero y pintura epoxi en el interior y exterior (VCRC),

- De esfera, en bocas de riego y acometidas.

MATERIALES E INSTALACION

Los accesorios destinados a tuberias de conduccion de agua potable utilizados en la ejecucion de estas obras,
deberan cumplir las disposiciones establecidas en el Real Decreto 140/2003, de 7 de febrero, por el que se
establecen los criterios sanitarios de la calidad del agua de consumo humano.

Sera obligacion del contratista presentar a la Direccion de Obra toda la documentacion exigida en el Real
Decreto 140/2003, tal como se detalla en el art 3.14 “Materiales en contacto con agua de consumo humano”
de este pliego.

| PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Pagina 37




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er

978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

Las valvulas de compuerta se uniran con bridas tipo PN-16.

Las valvulas de compuerta seran de paso total y de estanqueidad absoluta. Tanto el cuerpo como la tapa y la
compuerta seran de fundicion ductil. El cuerpo y la tapa tendran un recubrimiento anticorrosivo a base de
empolvado epoxi. La compuerta estara completamente revestida de elastomero (EPDM), con zonas de guiado
independientes de las zonas de estanqueidad. El eje de maniobra sera de acero inoxidable al 13% de cromo,
forjado en frio.

Las valvulas de esfera se instalaran en bocas de riego de hasta dos pulgadas de diametro (63 mm de diametro
nominal de tubo). Seran de bronce, los asientos de PTFE y las juntas toéricas de EPDM.

A peticion de la Direccidon Técnica el Contratista debera facilitar los certificados de calidad de los materiales
empleados en la fabricacion de los distintos elementos de las valvulas y los resultados de las pruebas y
ensayos efectuados.

Las valvulas se instalaran de forma que el eje de accionamiento quede vertical y coincida con la tapa de la
arqueta o buzon correspondiente.

La union de las valvulas de compuerta o de mariposa con la tuberia, a base de bridas, se efectuara
intercalando un carrete de anclaje por un lado, en el caso de que no estén unidas a una te, y un carrete de
desmontaje por el otro. La distancia entre la valvula y el fondo de la arqueta sera la necesaria para que se
puedan montar y retirar los tornillos de las bridas.

MEDICION Y ABONO
Las valvulas se abonaran por unidades instaladas contabilizadas en obra, incluyendo bridas, juntas toricas,
tornilleria de acero inoxidable y resto de materiales necesarios para su correcta colocacion, siempre que no
estan incluidas en una unidad mas compleja, en cuyo caso su abono estara comprendida en el de la unidad en
cuestion.
El precio de la valvula incluye la presentacion de toda la documentacion exigida en el Real Decreto
140/2003.

4.18 POZO DE REGISTRO PARA VALVULAS

DEFINICION
Elemento para alojamiento y registro de las valvulas de la red de abastecimiento y/o riego.

MATERIALES
La solera estara constituida por hormigéon moldeado “in situ” tipo HM-20/P/20/11a, los anillos seran de
hormigoén prefabricado fck 40 N/mm? de didmetro interior 80 cm. que reunan las caracteristicas necesarias
para que la estanqueidad esté asegurada.
Se definen como tal aquellos elementos constructivos de hormigén fabricados en taller, que se colocan o
montan una vez fraguados. Incluye aquellos elementos que hayan sido proyectados como prefabricados o
cuya fabricacion ha sido propuesta por el contratista y aceptada por la Direccion de la Obra,

Salvo indicacion en contra en planos, los materiales a emplear en su confeccion seran los siguientes:
-Hormigon prefabricado fck 40 N/mm?
-Armadura acero B-5008S.

Los elementos prefabricados se ajustaran totalmente a la forma, dimensiones y caracteristicas mecanicas
especificadas en los Planos. Si el Contratista pretende modificaciones de cualquier tipo, su propuesta debe ir
acompaiada de la justificacion de que las caracteristicas de la unidad propuesta igualan o mejoran las
especificadas en proyecto. La aprobacion de la Direccion de Obra no libera al Contratista de la
responsabilidad que le corresponde por la justificacion presentada.

Las tapas seran de fundicion ductil de diametro interior 600 mm, D-400, cumpliran la UNE 124:2000 con
una carga de rotura de 40 Tn.

Para acceder a los pozos se dispondran pates cada 30 cm, que serdn de acero, e iran revestidos con una capa
protectora de polipropileno, siendo su forma y dimensiones las que figuran en los planos.

EJECUCION
Las caracteristicas geométricas de los pozos de registro son las establecidas en el correspondiente plano de
detalles.

| PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Pagina 38




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

La completa ejecucion de esta unidad requiere la adecuada canalizacion del fondo del elemento, de forma
que quede asegurado su correcto funcionamiento hidraulico; la formacion de las mesetas; la instalacion de
pates y la colocacion de la tapa a la cota definitiva.

Los pates se colocaran de manera que queden todos ellos en una misma vertical, separados entre si 0,30
metros.

Las longitudes de empotramiento de los pates en las obras de fabrica seran de setenta y cinco (75)
milimetros, para elementos prefabricados.

CONTROL DE CALIDAD
En el programa de ensayos del plan de control de calidad de la obra e incluirdn determinaciones de la
resistencia a compresion del hormigén empleado tanto en soleras como en alzados.

MEDICION Y ABONO
Los pozos de registro para valvulas se abonaran por unidades contabilizadas en obra, siempre que no estén
incluidas en una unidad mas compleja, en cuyo caso su abono estara comprendido en el de la unidad en
cuestion. En el precio unitario de la arqueta esté incluida la tapa.

4.19 ESTACION DEPURADORA TIPO REACTOR DE AIREACION PROLONGADA

DEFINICION Y MATERIALES
Estacion depuradora tipo Reactor de aireacion prolongada. Ademas del propio reactor contiene otros
elementos que se definen siguiendo la linea de agua:
- Reja de desbaste
- Separador de grasas
- Reactor de aireacion prolongada
- Caudalimetro electromagnético

Reja de desbaste vertical automatica

La reja presenta las siguientes caracteristicas:

Construccion en acero inoxidable AISI-304L.
Grupo motorreductor 0,18 Kw
Un peine de limpieza.
Canal anchura 360 mm.
Caudal nominal - 22 m3/h
Separacion entre barrotes - 20 mm
Cuadro eléctrico, equipado con:
o Seccionador eléctrico
Botdén de emergencia tipo «Hongo»
Conmutador 3 posiciones «Autoy», «0», «Manual» con mando manual.
Luz testigo «Bajo tensiony, «Error» y «Quitar error»
Reloj diario.
Entradas para relés programable: «Marcha exterior» o «Marcha auto-distante»
Salidas vuelta «Marcha» y «Error».

O O 0O O O O

Separador de grasas

Separador de grasas de 4 m’ de capacidad, fabricados en PRFV con resina tipo Ortoftalica, con las siguientes
caracteristicas:

Modelo Separador de grasas fabricado en PRFV. Resina tipo Ortoftalica
Capacidad total 4m’
Ancho 1.410 mm
. Largo 2.050 mm
Datos del deposito Alto 2.040 mm
2 x Boca hombre superior
Tuberias de entrada y salida

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Péagina 39




Estudio Técnico Integral

Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel.

978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es

etiler

FEFLERE TTHEE BT

Reactor de aireacion prolongada

Modelo

Estacion depuradora de aireaciéon prolongada prefabricada en poliéster
reforzado con fibra de vidrio. Modelo cilindrico horizontal para

enterrar.

Resina tipo Ortoftalica.

Capacidad total 64 m’

Didametro 3.000 mm
Datos del depdsito Longitud 10.100 mm

Capacidad reactor 48 m’

Capacidad decantador 16 m’

Accesorios

Difusores de burbuja fina:
- Material: EPDM, dureza 65° + 5 SHORE A
- Diametro: 330 mm
- Superficie de aireacion: 0,063 m”

Grupo soplante
- Material: Fundicién de aluminio
- Potencia: 3 kW, 400 VAC, 50 Hz
- Aislamiento Clase F, Proteccion IP 65
- Nive sonoro. 64 dBA
- Incluye filtro de aspiracion y valvula de seguridad

Bomba de recirculacion de lodos
- Material cuerpo: Acero Inoxidable AISI 304
- Material rodete: Acero Inoxidable AISI 304. Impulsor tipo
Vortex
- Cierre mecanico doble: Carburo de Silicio -NBR — AISI 316
- Paso de s6lidos: 45 mm
- Potencia: 0,55 kW, 400 VAC, 50 Hz
- Aislamiento Clase F, Proteccion IP 68

Tuberia de entrada y salida

Dos bocas

Tabique interior y Canal Thompson para salida de vertido

Cuadro eléctrico de proteccion y maniobra

Caudalimetro electromagnético

Se instalara un equipo con las caracteristicas siguientes:

Tubo caudalimetro

Minima conductividad del liquido 5 uS/cm

Didmetro nominal DN 80

Rango de medicion: 0...1,16/0...29 m3/h

Material Cuerpo Acero al carbono (pintado RAL6028)
Conexion Brida: UNI2223 (DIN2501) PN16

Camisa interior: Polipropileno

Electrodos: 3 en acero inox 316 (2+1 de toma de tierra)
Temperatura maxima liquido: 60°C

Convertidor

Pantalla retroiluminada de 8 lineas de 16 caracteres

Teclado: 3 teclas de membrana

Salidas analogicas: 1 x 0/4-20/22 mA

Salida/Entrada digital: 2 x salidas digitales y 1 x Entrada Digital
Lenguaje: castellano, italiano, inglés, francés

Caja de Nylon PAG6 con fibra de vidrio (IP67)

Montaje compacto al tubo

Alimentacion: 100-240 Vac, 44/66Hz

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES

Pagina 40




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

Exactitud: 0,4 % del valor medido
Repetibilidad: +/- 0,2%

Con deteccion de tuberia vacia

Medicion bidireccional

Data Logger: opcional.

Comunicaciones: opcionales (Hart, Modbus,..)

EJECUCION
Los elementos prefabricados, es decir, los separadores de grasas y los reactores de aireacion prolongada
precisan de obra civil adicional con el siguiente proceso de puesta en obra:

1.- Entre el deposito y la pared del foso debe quedar, como minimo, una distancia de 300 mm. en todo el
perimetro.

2.- Cuando se instalan varios equipos, la distancia entre depositos debe ser como minimo de 400 mm.

3.- Compactar el terreno y construir una solera de hormigén armado HA-25/P/20/Ila armada con malla
electrosoldada de B 500 T de diametro 12 mm cada 15x15 cm. Situar el equipo sobre una capa de gravilla
perfectamente nivelada.

4.- Nivelar el equipo y sujetarlo.

5.- Rellenar con gravilla lavada, cribada y libre de polvo, sin arcilla, materia orgénica y con una
granulométrica entre 6 y 16 mm hasta el 70% del didmetro del deposito.

6.- Rellenar el deposito y comprobar que no existen fugas. El resto del relleno se realizard con tierras
procedentes de la excavacion, libres de objetos que puedan dafiar al deposito, de forma que no se produzcan
dafios en las paredes exteriores del depdsito.

MEDICION Y ABONO
El abono de la estacion depuradora tipo Reactor de aireacién prolongada y todos sus elementos
complementarios se hara por unidad completamente ejecutada, comprobado y funcionando.

4.20.- CASETA DE SOPLANTES.

4.20.1.- FABRICA DE BLOQUES DE HORMIGON.

Cerramiento de bloques de hormigon gris estandar de 40x20x20 cm recibidos con mortero compuesto por
cemento y/o cal, arena, agua y a veces aditivos, que constituye fachadas, pudiendo ser sin revestir o con
revestimiento, de tipo continuo o aplacado, y rellenos de hormigén en masa de dosificacion de 330 kg/m’ y
armadura de acero corrugado.

MATERIALES
Productos constituyentes
- Cerramiento de bloques de hormigon gris estandar:
- Con / sin revestimiento exterior: si el aislante se coloca en la parte exterior de la hoja principal de ladrillo,
podra ser de mortero cola armado con malla de fibra de vidrio de espesor minimo acabado con revestimiento
plastico delgado, etc. Si el aislante se coloca en la parte interior, podra ser de mortero bastardo (Cemento, cal,
arena), etc.
- Hoja principal de bloques de hormigon, formada por:
- Bloques: cumpliran las siguientes condiciones que se especifican en el Pliego general de condiciones para la
recepcion de los bloques de hormigén en las obras de construccion, RL-88. Los bloques presentaran
regularidad de dimensiones y forma que permitan la obtencion de tendeles de espesor uniforme, igualdad de
hiladas, paramentos regulares y asiento uniforme de las fabricas, satisfaciendo para ello las caracteristicas
dimensionales y de forma Para asegurar la resistencia mecanica, durabilidad y aspecto de las fabricas, los
bloques satisfaran las condiciones relativas a masa, resistencia a compresion, heladicidad, eflorescencias,
succion y coloracion especificadas. Los bloques no presentaran defectos que deterioren el aspecto de las
fabricas y de modo que se asegure su durabilidad; para ello, cumpliran las limitaciones referentes a fisuras,
exfoliaciones y desconchados por caliche.
- Mortero: en la confecciébn de morteros, se utilizaran las cales aéreas y organicas clasificadas en la
Instruccion para la Recepcion de Cales RCA-92. Las arenas empleadas cumpliran las limitaciones relativas a
tamafio maximo de granos, contenido de finos, granulometria y contenido de materia organica establecidas en
la Norma NBE FL-90. Asimismo se admitiran todas las aguas potables y las tradicionalmente empleadas. En

| PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Péagina 41 |




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

caso de duda, el agua debera cumplir las condiciones de acidez, contenido en sustancias disueltas, sulfatos,
cloruros., especificadas en las normas UNE. Por otro lado, el cemento utilizado cumplira las exigencias en
cuanto a composicion, caracteristicas mecanicas, fisicas y quimicas que establece la Instruccion para la
recepcion de cementos RC-97.

Los posibles aditivos incorporados al mortero antes de o durante el amasado, llegaran a obra con la
designacion correspondiente segun normas UNE, asi como la garantia del fabricante de que el aditivo,
agregado en las proporciones y condiciones previstas, produce la funcion principal deseada. Las mezclas
preparadas, (envasadas o a granel) en seco para morteros llevaran el nombre del fabricante y la dosificacion
segiin la Norma NBE-FL-90, asi como la cantidad de agua a afiadir para obtener las resistencias de los
morteros tipo.

La resistencia a compresion del mortero estara dentro de los minimos establecidos en la Norma NBE FL-90;
su consistencia, midiendo el asentamiento en cono de Abrams, sera de 17+ - 2 cm. Asimismo, la dosificacion
seguira lo establecido en la Norma NBE FL-90 (Tabla 3.5), en cuanto a partes en volumen de sus
componentes.

- Revestimiento interior: serd de guarnecido y enlucido de yeso y cumplira lo especificado en el pliego del
apartado ERPG Guarnecidos y enlucidos.

Control y aceptacion

- Ladrillos:

Cuando los ladrillos suministrados estén amparados por el sello INCE, la direccion de obra podra simplificar
la recepcion, comprobando unicamente el fabricante, tipo y clase de ladrillo, resistencia a compresion en
kp/cm2, dimensiones nominales y sello INCE, datos que deberan figurar en el albaran y, en su caso, en el
empaquetado. Lo mismo se comprobara cuando los ladrillos suministrados procedan de Estados miembros de
la Union Europea, con especificaciones técnicas especificas, que garanticen objetivos de seguridad
equivalentes a los proporcionados por el sello INCE.

- Identificacion, clase y tipo. Resistencia (segin RL-88). Dimensiones nominales.

- Ensayos: con caracter general se realizaran ensayos, conforme lo especificado en el Pliego General de
Condiciones para la Recepcion de los bloques de hormigon en las Obras de Construccion, RL-88 de
caracteristicas dimensionales y defectos, nddulos de cal viva, succion de agua y masa. En fabricas exteriores
en zonas climaticas X e Y se realizaran ensayos de heladicidad.

- Morteros:

- Identificacion:

- Mortero: tipo. Dosificacion.

- Cemento: tipo, clase y categoria.

- Agua: fuente de suministro.

- Cales: tipo. Clase.

- Arenas (aridos): tipo. Tamafio maximo.

- Distintivos:

- Mortero: Documento de Idoneidad Técnica o bien otros sistemas de certificacion de la calidad del
fabricante.

- Cemento: Marca AENOR u Homologacion del Ministerio de Fomento.

- Arenas: Marca AENOR u Homologacion por el Ministerio de Fomento.

- Ensayos:

- Mortero: resistencia a compresion y consistencia con Cono de Abrams.

- Cemento: resistencia a compresion. Tiempos de fraguado. Expansion por agujas de Le Chatelier. Pérdida al
fuego. Residuo insoluble. Triéxido de azufre. Cloruros Cl. Sulfuros. Oxido de aluminio. Puzolanidad.

- Agua: exponente de hidrogeno pH, sustancias disueltas, sulfatos SO3, i6n Cloro Cl-, hidratos de carbono,
sustancias organicas solubles en éter.

- Cales: andlisis quimico de cales en general seguin RCA-92, finura de molido de cales aéreas y finura de
molido, fraguado y estabilidad de volumen de cales hidraulicas.

- Arenas: materia organica, granulometria y finos que pasan por el tamiz 0,08.

- Revestimiento interior y exterior:

Cumplira todo lo referente a control y aceptacion especificado en el subcapitulo ERP Paramentos, del
presente Pliego de Condiciones.

Los materiales y equipos de origen industrial, deberan cumplir las condiciones funcionales y de calidad que
se fijan en las correspondientes normas y disposiciones vigentes relativas a fabricacion y control industrial.
Cuando el material o equipo llegue a obra con certificado de origen industrial que acredite el cumplimiento
de dichas condiciones, normas o disposiciones, su recepcion se realizard comprobando, Uunicamente, sus
caracteristicas aparentes.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Pagina 42




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

El soporte

Se exigira la condicion de limitacion de flecha a los elementos estructurales flectados: vigas de borde o
remates de forjado.

Se comprobara el nivel del forjado terminado y si hay alguna irregularidad se rellenara con una torta de
mortero

Los perfiles metalicos de los dinteles que conforman los huecos se protegeran con pintura antioxidante, antes
de su colocacion.

Compatibilidad

Se seguiran las recomendaciones para la utilizacion de cemento en morteros para muros de fabrica de ladrillo
dadas en la Norma NBE FL-90 (Tabla 3.1).

En caso de fachada, la hoja interior del cerramiento podra ser de paneles de carton-yeso cuando no lleve
instalaciones empotradas o éstas sean pequefias.

Cuando el aislante empleado se vea afectado por el contacto con agua se emplearan separadores para dejar al
menos 1 cm entre el aislante y la cara interna de la hoja exterior.

El empleo de lana de roca o fibra de vidrio hidrofugados en la camara del aplacado, sera sopesado por el
riesgo de humedades y de condensacion intersticial en climas frios que requeririan el empleo de barreras de
vapor.

EJECUCION
Preparacion
Estaré terminada la estructura, se dispondra de los precercos en obra y se marcaran niveles en planta.
En cerramientos exteriores, se sacaran planos y de ser necesario se recortaran voladizos.
Antes del inicio de las fabricas de bloques, se replantearan; realizado el replanteo, se colocaran miras
escantilladas a distancias no mayores que 4 m, con marcas a la altura de cada hilada.
Los bloques se humedeceran en el momento de su colocacion, para que no absorban el agua del mortero,
regandose los ladrillos, abundantemente, por aspersion o por inmersion, apilandolos para que al usarlos no
goteen.
Fases de ejecucion
- En general:
Las fabricas de bloques se levantaran por hiladas horizontales enteras, salvo cuando 2 partes tengan que
levantarse en distintas épocas, en cuyo caso la primera se dejara escalonada.
Las llagas y tendeles tendran en todo el grueso y altura de la fabrica el espesor especificado. El espacio entre
la ultima hilada y el elemento superior, se rellenara con mortero cuando hayan transcurrido un minimo de 24
horas.
Los encuentros de esquinas o con otras fabricas, se haran mediante enjarjes en todo su espesor y en todas las
hiladas.
Los dinteles de los huecos se realizara mediante viguetas pretensadas, perfiles metalicos, ladrillo a sardinel,
etc.
Durante la ejecucion de las fabricas ceramicas, se adoptaran las siguientes protecciones:
- Contra la lluvia: las partes recientemente ejecutadas se protegeran con laminas de material plastico o
similar, para evitar la erosion de las juntas de mortero.
- Contra el calor: en tiempo seco y caluroso, se mantendra humeda la fibrica recientemente ejecutada, para
evitar el riesgo de una rapida evaporacion del agua del mortero.
- Contra heladas: si ha helado antes de iniciar el trabajo, se revisara escrupulosamente lo ejecutado en las 48
horas anteriores, demoliéndose las zonas dafiadas. Si la helada se produce una vez iniciado el trabajo, se
suspendera protegiendo lo recientemente construido.
- Contra derribos: hasta que las fabricas no estén estabilizadas, se arriostraran y apuntalaran.
- Cuando el viento sea superior a 50 km/h, se suspenderan los trabajos y se aseguraran las fabricas de ladrillo
realizadas.
La terminacion de los antepechos y del peto de las azoteas se podra realizar con el propio ladrillo mediante
un remate a sardinel, o con otros materiales, aunque siempre con pendiente suficiente para evacuar el agua, y
disponiendo siempre un cartdn asfaltico, e irdn provistas de un goteron.
En cualquier caso, la hoja exterior de ladrillo apoyara 2/3 de su profundidad en el forjado.
Se dejaran juntas de dilatacion cada 20 m.
En caso de que el cerramiento de ladrillo constituya una medianera, ird anclado en sus 4 lados a elementos
estructurales verticales y horizontales, de manera que quede asegurada su estabilidad, cuidando que los
posibles desplomes no invadan una de las propiedades.
El pafio de cerramiento dispondra al menos de 60 mm de apoyo.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Pagina 43




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er

978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

Acabados

Las fabricas ceramicas quedaran planas y aplomadas, y tendran una composicion uniforme en toda su altura.
Control y aceptacion

Controles durante la ejecucion: puntos de observacion.

Unidad y frecuencia de inspeccion: 2 cada 400 m2 en fabrica caravista y cada 600 m2 en fabrica para
revestir.

- Replanteo:

- Se comprobar3 si existen desviaciones respecto a proyecto en cuanto a replanteo y espesores de las hojas.

- En caso de cerramientos exteriores, las juntas de dilatacion, estaran limpias y aplomadas. Se respetaran las
estructurales siempre.

- Ejecucion:

- Barrera antihumedad en arranque de cimentacion.

- Enjarjes en los encuentros y esquinas de muros.

- Colocacion de piezas: existencia de miras aplomadas, limpieza de ejecucion, traba.

- Aparejo y espesor de juntas en fabrica de ladrillo caravista.

- Dinteles: dimension y entrega.

- Arriostramiento durante la construccion.

- Revoco de la cara interior de la hoja exterior del cerramiento en fabrica caravista.

- Holgura del cerramiento en el encuentro con el forjado superior (de 2 cm y relleno a las 24 horas).

- Aislamiento térmico:

- Espesor y tipo.

- Correcta colocacion. Continuidad.

- Puentes térmicos (capialzados, frentes de forjados soportes).

- Comprobacion final:

- Planeidad. Medida con regla de 2 m.

- Desplome. No mayor de 10 mm por planta, ni mayor de 30 mm en todo el edificio.

- En general, toda fabrica de ladrillo hueco debera ir protegida por el exterior (enfoscado, aplacado, etc.)

- Prueba de servicio:

- Estanquidad de pafios de fachada al agua de escorrentia.

MEDICION Y ABONO
Metro cuadrado de cerramiento de ladrillo ceramico tomado con mortero de cemento y o cal, de una o varias
hojas, con o sin camara de aire, con o sin enfoscado de la cara interior de la hoja exterior con mortero de
cemento, incluyendo o no aislamiento térmico, con o sin revestimiento interior y exterior, con o sin
trasdosado interior, aparejada, incluso replanteo, nivelacion y aplomado, parte proporcional de enjarjes,
mermas y roturas, humedecido de los ladrillos y limpieza, incluso ejecucion de encuentros y elementos
especiales, medida deduciendo huecos superiores a 1 m2.

4.20.2.- FORJADOS UNIDIRECCIONALES.

Forjados unidireccionales, constituidos por elementos superficiales planos con nervios de hormigéon armado,
flectando esencialmente en una direccion, cuyo canto no excede de 50 cm, la luz de cada tramo no excede de
10 m y la separacion entre nervios es menor de 100 cm.

MATERIALES
Productos constituyentes
- Viguetas prefabricadas de hormigén u hormigoén y cerdmica, para armar.
En las viguetas armadas prefabricadas la armadura bésica estard dispuesta en toda su longitud. La armadura
complementaria inferior podré ir dispuesta solamente en parte de su longitud.
- Piezas de entrevigado para forjados de viguetas, con funcion de aligeramiento o resistente.
Las piezas de entrevigado pueden ser de cerdmica u hormigdn (aligerantes y resistentes), poliestireno
expandido y otros materiales suficientemente rigidos que no produzcan dafios al hormigon ni a las armaduras
(aligerantes).
En piezas resistentes, la resistencia caracteristica a compresion no sera menor que la resistencia de proyecto
del hormigén de obra con que se ejecute el forjado.
- Hormigoén para armar (HA), de resistencia o dosificacion especificados en proyecto, vertido en obra para
relleno de nervios y formando losa superior (capa de compresion).
El tamafio maximo del arido no sera mayor que 20 mm.
- Armadura colocada en obra.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Péagina 44




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. E't er

978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

No se utilizaran alambres lisos como armaduras pasivas, excepto como componentes de mallas
electrosoldadas y en elementos de conexion en armaduras basicas electrosoldadas en celosia.

Control y aceptacion

Segtn las indicaciones iniciales del pliego sobre el control y la aceptacion MATERIALES, el control que
podra llegar a realizarse sobre estos, se expone a continuaciéon. Cuando proceda hacer ensayos para la
recepcion de los productos, segin su utilizacion, estos podran ser los que se indican, ademas de la
comprobacion de la documentacion de suministro en todos los casos.

- Piezas de entrevigado.

Se cumplird que toda pieza de entrevigado sea capaz de soportar una carga caracteristica de 1 kN, repartida
uniformemente en una placa de 200x75x25 mm, situada en la zona mas desfavorable de la pieza y su
comportamiento de reaccion al fuego alcanzara al menos una clasificacion M-1 de acuerdo con la norma
UNE correspondiente.

- El hormigén para armar y las barras corrugadas de acero deberan cumplir las condiciones indicadas en el
subcapitulo EEH-Hormigoén armado, para su aceptacion.

- En cada suministro que llegue a la obra de elemento resistentes y piezas de entrevigado se realizaran las
comprobaciones siguientes:

- Que los elementos y piezas estan legalmente fabricados y comercializados.

- Que el sistema dispone de "Autorizacion de uso" en vigor, justificada documentalmente por el fabricante,
de acuerdo con la instrucciéon EF-96, y que las condiciones alli reflejadas coinciden con las caracteristicas
geométricas y de armado del elemento resistente y con las caracteristicas geométricas de la pieza de
entrevigado. Esta comprobacion no sera necesaria en el caso de productos que posean un distintivo de calidad
reconocido oficialmente.

- Sello CIETAN en viguetas.

- Identificacion de cada vigueta o losa alveolar con la identificacion del fabricante y el tipo de elemento.

- Que los acopios cumplen con la instrucciéon EF-96.

- Que las viguetas no presentan dafios.

- Otros componentes.

Deberan recibirse en obra conforme a la documentacion del fabricante, normativa si la hubiere,
especificaciones del proyecto y a las indicaciones de la direccion facultativa durante la ejecucion de las
obras.

El soporte

El encofrado y otros elementos estructurales de apoyo.

Quedaran nivelados los fondos del encofrado.

Se preparara el perimetro de apoyo de las viguetas, limpiandolo y nivelandolo.

Compatibilidad

Se tomaran las precauciones necesarias en ambientes agresivos, respecto a la durabilidad del hormigén y de
las armaduras, de acuerdo con el articulo 37 de la Instruccion EHE, indicadas en el subcapitulo EEH-
Hormigén armado.

Estas medidas incluyen la adecuada eleccion del tipo de cemento a emplear (segun la Instruccion RC-97), de
la dosificacion y permeabilidad del hormigon, del espesor de recubrimiento de las armaduras, etc.

EJECUCION
Preparacion
- El izado y acopio de las viguetas en obra se realizara siguiendo las instrucciones indicadas por cada
fabricante, de forma que las tensiones a las que son sometidas se encuentren dentro de los limites aceptables,
almacenandose en su posicion normal de trabajo, sobre apoyos que eviten el contacto con el terreno o con
cualquier producto que las pueda deteriorar.
- En los planos de forjado se consignara si las viguetas requieren o no apuntalamiento y, en su caso, la
separacion maxima entre sopandas.
Fases de ejecucion
Los forjados de hormigén armado se regiran por la Instruccion EF-96, para el proyecto y la ejecucion de
forjados unidireccionales de hormigén armado o pretensado, debiendo cumplir, en lo que no se oponga a ello,
los preceptos de Instruccion EHE.
- Apeos.
Se dispondran durmientes de reparto para el apoyo de los puntales.
Si los durmientes de reparto descansan directamente sobre el terreno, habra que cerciorarse de que no puedan
asentar en ¢él.
En los puntales se colocaran arriostramientos en dos direcciones, para conseguir un apuntalamiento capaz de
resistir los esfuerzos horizontales que puedan producirse durante el montaje de los forjados.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Péagina 45




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

En caso de forjados de peso propio mayor que 3 kN/m2 o cuando la altura de los puntales sea mayor que 3 m,
se realizara un estudio detallado de los apeos.

Las sopandas se colocaran a las distancias indicadas en proyecto.

En los forjados de viguetas armadas se colocaran los apeos nivelados con los apoyos y sobre ellos se
colocaran las viguetas.

El espesor de cofres, sopandas y tableros se determinara en funcidon del apuntalamiento.

Los tableros llevaran marcada la altura a hormigonar.

Las juntas de los tableros seran estancas, en funcion de la consistencia del hormigén y forma de
compactacion.

Se unird el encofrado al apuntalamiento, impidiendo todo movimiento lateral o incluso hacia arriba
(levantamiento), durante el hormigonado.

Se fijaran las cufias y, en su caso, se tensaran los tirantes.

- Replanteo de la planta de forjado.

- Colocacion de las piezas de forjado.

Se izaran las viguetas desde el lugar de almacenamiento hasta su lugar de ubicacion, cogidas de dos o mas
puntos, siguiendo las instrucciones indicadas por cada fabricante para la manipulacion, a mano o con grua.

Se colocaran las viguetas en obra apoyadas sobre muros y/o encofrado, colocandose posteriormente las
piezas de entrevigado, paralelas, desde la planta inferior, utilizandose bovedillas ciegas y apedndose segtin lo
dispuesto en el apartado de calculo.

Si alguna resultara dafiada afectando a su capacidad portante serd desechada.

En los forjados no reticulares, la vigueta quedara empotrada en la viga, antes de hormigonar.

Finalizada esta fase, se ajustaran los puntales y se procedera a la colocacion de las bovedillas, las cuales no
invadiran las zonas de macizado o del cuerpo de vigas o soportes.

Se dispondran los pasatubos y encofraran los huecos para instalaciones.

En los voladizos se realizaran los oportunos resaltes, molduras y goterones, que se detallen en el proyecto; asi
mismo se dejaran los huecos precisos para chimeneas, conductos de ventilacion, pasos de canalizaciones,
etc., especialmente en el caso de encofrados para hormigon visto.

Se encofraran las partes macizas junto a los apoyos.

- Colocacion de las armaduras.

La armadura de negativos se colocara preferentemente sobre la armadura de reparto, a la cual se fijara para
que mantenga su posicion.

- Hormigonado.

Se regara el encofrado y las piezas de entrevigado. Se procedera al vertido y compactacion del hormigon.

El hormigonado de los nervios y de la losa superior se realizard simultaneamente.

En el caso de vigas planas el hormigonado se realizara tras la colocacion de las armaduras de negativos,
siendo necesario el montaje del forjado.

En el caso de vigas de canto:

- el hormigonado de la viga seré anterior a la colocacion del forjado, en el caso de forjados apoyados y

- tras la colocacion del forjado, en el caso de forjados semiempotrados.

El hormigén colocado no presentara disgregaciones o vacios en la masa, su seccion en cualquier punto del
forjado no quedara disminuida en ningtin punto por la introduccion de elementos del encofrado ni otros.

Las juntas de hormigonado perpendiculares a las viguetas deberan disponerse a una distancia de apoyo no
menor que 1/5 de la luz, mas alla de la seccion en que acaban las armaduras para momentos negativos.

Las juntas de hormigonado paralelas a las mismas es aconsejable situarlas sobre el eje de las bovedillas y
nunca sobre los nervios.

La compactacion del hormigon se hara con vibrador, controlando la duracion, distancia, profundidad y forma
del vibrado. No se rastrillara en forjados.

Se nivelara la capa de compresion, se curard el hormigdn y se mantendran las precauciones para su posterior
endurecimiento.

- Desapuntalamiento.

Se retiraran los apeos seglin se haya previsto.

No se entresacaran ni retiraran puntales de forma stibita y sin previa autorizacion del director de obra y se
adoptaran precauciones para impedir el impacto de los encofrados sobre el forjado.

Acabados

El forjado acabado presentara una superficie uniforme, sin irregularidades, con las formas y texturas de
acabado en funcidon de la superficie encofrante.

Control y aceptacion

Unidad y frecuencia de inspeccion: 2 comprobaciones por cada 1000 m2 de planta.

Controles durante la ejecucion: puntos de observacion.

| PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Péagina 46




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. E't er

978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

- Niveles y replanteo.

- Pasados los niveles a pilares sobre la planta y antes de encofrar la siguiente, verificar:

- Distancia vertical entre los trazos de nivel de dos plantas consecutivas.

- Diferencia entre trazos de nivel de la misma planta.

- Replanteo de ejes de vigas. Tolerancias entre ejes de viga real y de replanteo, segun proyecto.

- Encofrado.

- Numero y posicion de puntales, adecuado.

- Superficie de apoyo de puntales y otros elementos, suficientes para repartir cargas.

- Fijaciéon de bases y capiteles de puntales. Estado de piezas y uniones.

- Correcta colocacion de codales y tirantes.

- Correcta disposicion y conexion de piezas a cortaviento.

- Espesor de cofres, sopandas y tableros, adecuado en funcion del apuntalamiento.

- Dimensiones y emplazamiento correcto del encofrado de vigas y forjados.

- Estanquidad de juntas de tableros, funcion de la consistencia del hormigén y forma de compactacion.
- Unién del encofrado al apuntalamiento, impidiendo todo movimiento lateral o incluso hacia arriba
(levantamiento), durante el hormigonado.

- Fijacién y templado de cufias. Tensado de tirantes en su caso.

- Correcta situacion de juntas estructurales, segin proyecto.

- Colocacion de piezas de forjado.

- Verificacion de la adecuada colocacion de las viguetas y tipo segun la luz de forjado.

- Separacion entre viguetas.

- Empotramiento de las viguetas en viga, antes de hormigonar. Longitud.

- Replanteo de pasatubos y huecos para instalaciones.

- Verificacion de la adecuada colocacion de cada tipo de bovedilla. Apoyos.

- No invasion de zonas de macizado o del cuerpo de vigas o de soportes con bovedillas.

- Disposiciones constructivas previstas en el proyecto.

- Colocacion de armaduras.

- Longitudes de espera y solapo. Cortes de armadura. Correspondencia en situacion para la continuidad.
- Colocacion de armaduras de negativos en vigas. Longitudes respecto al eje del soporte.

- Separacion de barras. Agrupacion de barras en paquetes o capas evitando el tamizado del hormigon.
- Anclaje de barras en vigas extremo de pdrtico o brochales.

- Colocacion de las armaduras de negativos de forjados. Longitudes respecto al eje de viga.

- Colocacion de la armadura de reparto en la losa superior de forjado. Distancia entre barras.

- Vertido y compactacion del hormigon.

- Limpieza y regado de las superficies antes del vertido del hormigén.

- Espesor de la losa superior de forjados.

- Juntas.

- Correcta situacion de juntas en vigas.

- Distancia maxima de juntas de retraccion en hormigonado continuo tanto en largo como en ancho, 16 m.
- Curado del hormigon.

- Desencofrado.

- Tiempos en funcion de la edad, resistencia y condiciones de curado.

- Orden de desapuntalamiento.

- Comprobacion final.

- Flechas y contraflechas excesivas, o combas laterales: investigacion.

- Tolerancias.

- Se realizaran ademas las comprobaciones correspondientes del subcapitulo EEH-Hormigén Armado.
- Normativa: ver Anexo de Normativa Técnica.

Conservacion hasta la recepcion de las obras

No es conveniente mantener mas de tres plantas apeadas, ni tabicar sin haber desapuntalado previamente.

MEDICION Y ABONO
- Metro cuadrado de forjado unidireccional.
Hormigén de resistencia o dosificacion especificados, con una cuantia media del tipo de acero especificada,
con semivigueta armada o nervios in situ, del canto e intereje especificados, con bovedillas del material
especificado, incluso encofrado, vibrado, curado y desencofrado, segiun Instruccion EHE.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Pagina 47




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

4.20.3.- CUBIERTA DE TEJA CERAMICA
Cubierta inclinada, no ventilada, invertida y sobre forjado inclinado.

MATERIALES.
Productos constituyentes
- Impermeabilizacion: es recomendable su utilizacion en cubiertas con baja pendiente o cuando el solapo de
las tejas sea escaso, y en cubiertas expuestas al efecto combinado de lluvia y viento.

Aislamiento térmico: es recomendable la utilizacion de paneles rigidos con un comportamiento a
compresion tal, que presenten una deformacién menor o igual al 5% bajo una carga de 40 kPa, segin UNE
EN 826; salvo que queden protegidos con capa auxiliar, en cuyo caso, ademds de los referidos, podran
utilizarse otros paneles o mantas minerales, preferentemente de baja higroscopicidad
- Tejado: el tejado podra realizarse con tejas ceramicas o de hormigon, placas conformadas, pizarras...

- Elementos de recogida de aguas: canalones, bajantes,... puede ser recomendable su utilizacion en funcion
del emplazamiento del faldon; estos podran ser vistos u ocultos.

- Morteros, rastreles de madera o metalicos, fijaciones,...

Control y aceptacion

Segun las indicaciones iniciales del pliego sobre el control y la aceptacion de los componentes, el control que
podré llegar a realizarse sobre estos, se expone a continuacion. Cuando proceda hacer ensayos para la
recepcion de los productos, segin su utilizacién, estos podran ser los que se indican, ademas de la
comprobacién de la documentacion de suministro en todos los casos.

- Impermeabilizacion con laminas o material bituminoso:

- Identificacion: clase de producto, fabricante, dimensiones, peso minimo neto/m2.

- La compatibilidad de productos.

- Distintivos. Sello INCE-AENOR. Homologacion MICT.

- Ensayos. Composicion de membranas, dimension y masa por unidad de area, resistencia al calor y pérdida
por calentamiento y capacidad de plegado, resistencia a la traccion y alargamiento en rotura, estabilidad
dimensional, composicion cuantitativa y envejecimiento artificial acelerado, con caracter general. Cuando se
empleen plasticos celulares se determinaran las dimensiones y tolerancias, la densidad aparente, la resistencia
a compresion y la conductividad térmica.

- Lotes: cada suministro y tipo en caso de laminas, cada 300 m2 en materiales bituminosos, y 1000 m2 de
superficie o fraccion cuando se empleen plasticos celulares.

- Aislamiento térmico:

- Identificacion: clase de producto, fabricante y espesores.

- Distintivos. Sello INCE-AENOR. Homologacion MICT.

- Ensayos. Determinacion de las dimensiones y tolerancias resistencia a compresion, conductividad térmica y
la densidad aparente. Para lanas minerales, las caracteristicas dimensionales y la densidad aparente.

- Lotes: 1000 m2 de superficie o fraccion.

- Tejado:

- Identificacion: clase de producto, fabricante y dimensiones.

- Tejas ceramicas o de cemento.

- Distintivo de calidad: Sello INCE.

- Ensayos (segin normas UNE): con caracter general, caracteristicas geométricas, resistencia a la flexion,
resistencia a impacto y permeabilidad al agua. Cuando se utilicen en las zonas climaticas X, Y se realizara
asimismo el correspondiente ensayo a la heladicidad.

- Lotes: 10.000 tejas o fraccion por tipo.

- Placas de fibrocemento. (onduladas, nervadas y planas)

- Identificacion: clase de producto, fabricante y dimensiones.

- Ensayos (segun normas UNE): caracteristicas geométricas, masa volumétrica aparente, estanquidad y
resistencia a flexion. Cuando se utilicen en las zonas climaticas X, Y se realizara asimismo el
correspondiente ensayo a la heladicidad.

- El resto de componentes de la instalacion, como los elementos de recogida de aguas, deberan recibirse en
obra conforme a: la documentacion del fabricante, la normativa si la hubiere, especificaciones del proyecto y
a las indicaciones de la direccion facultativa durante la ejecucion de las obras.

El soporte

El forjado garantizara la estabilidad, con flecha minima, al objeto de evitar el riego de estancamiento de agua.
Su constitucion permitird el anclaje mecéanico de los rastreles.

Compatibilidad

No se utilizara el acero galvanizado en aquellas cubiertas en las que puedan existir contactos con productos
acidos y alcalinos; o con metales, excepto con el aluminio, que puedan formar pares galvanicos. Se evitara,

| PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Péagina 48




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. E't er

978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

por lo tanto, el contacto con el acero no protegido a corrosion, yeso fresco, cemento fresco, maderas de roble
o castafo, aguas procedentes de contacto con cobre.

Podra utilizarse en contacto con aluminio: plomo, estafio, cobre estaiiado, acero inoxidable, cemento fresco
(s6lo para el recibido de los remates de paramento); si el cobre se encuentra situado por debajo del acero
galvanizado, podra aislarse mediante una banda de plomo.

EJECUCION
Preparacion
La superficie del forjado debe ser uniforme, plana, estar limpia y carecer de cuerpos extrafios para la correcta
recepcion de la impermeabilizacion.
Se comprobara la pendiente de los faldones.
Fases de ejecucion
Se suspenderan los trabajos cuando llueva, nieve o la velocidad del viento sea superior a 50 km/h. En este
ultimo caso se retiraran los materiales y herramientas que puedan desprenderse. Si una vez realizados los
trabajos se dan estas condiciones, se revisaran y aseguraran las partes realizadas.
- Impermeabilizacion:
Cuando se decida la utilizacion de membrana asfaltica como impermeabilizante, esta se situara sobre soporte
resistente previamente imprimado con una emulsion asfaltica, debiendo quedar firmemente adherida con
soplete y fijadas mecanicamente con los listones o rastreles. De no utilizarse ldminas asfalticas LO o LBM se
comprobara su compatibilidad con el material aislante y la correcta fijacion con el mismo.
Las laminas de impermeabilizaciéon se colocaran a rompejuntas (solapes superiores a 8 cm y paralelos o
perpendiculares a la linea de maxima pendiente).
La imprimacion tiene que ser del mismo material que la lamina.
Se evitaran bolsas de aire en las laminas adheridas.
- Aislamiento térmico:
En el caso de emplear rastreles, el espesor del aislamiento coincidira con el de estos.
Cuando se utilicen paneles rigidos de poliestireno extruido, mantas aglomeradas de lana mineral o paneles
semirrigidos para el aislamiento térmico, con cantos lisos, estaran dispuestos entre rastreles de madera o
metalicos y adheridos al soporte mediante adhesivo bituminoso PB-II u otros compatibles.
Si los paneles rigidos son de superficie acanalada estaran dispuestos con los canales paralelos a la direccion
del alero y fijados mecanicamente al soporte resistente.
- Tejado:
Tejas ceramicas o de hormigon
Las tejas y piezas cobijas se recibiran o fijaran al soporte en el porcentaje necesario para garantizar su
estabilidad, intentando mantener la capacidad de adaptacion del tejado a los movimientos diferenciales
ocasionados por los cambios de temperatura, para ello se tomaran en consideracion la pendiente de la
cubierta, el tipo de tejas a utilizar y el solapo de las mismas, la zona geografica, la exposicion del tejado y el
grado sismico del emplazamiento del edificio. En el caso de piezas cobijas estas se recibirdn siempre en
aleros, cumbreras y bordes laterales de faldon y demds puntos singulares. Con pendientes de cubierta
mayores del 70% (35° de inclinacion) y zonas de maxima intensidad de viento, se fijaran la totalidad de las
tejas. Cuando las condiciones lo permitan y si no se fijan la totalidad de las tejas, se alternaran fila e hilera.
El solapo de las tejas o su encaje, a efectos de la estanquidad al agua, asi como su sistema de adherencia o
fijacion, sera el indicado por el fabricante.
Se evitara la recepcion de tejas con morteros ricos en cemento.
En el caso en que las tejas vayan recibidas con mortero sobre paneles de poliestireno extrusionado
acanalados, el mortero sera bastardo de cal, cola u otros masticos adhesivos compatibles con el aislante y las
tejas, segiin especificaciones del fabricante del sistema. Se exigira la necesaria correspondencia morfologica
y las tejas quedaran correctamente encajadas sobre las placas.
Cuando la fijacion sea mediante listones y rastreles de madera o entablados, estos se fijaran al soporte tanto
para asegurar su estabilidad como para evitar su alabeo. La madera estara estabilizada y tratada contra el
ataque de hongos e insectos. La distancia entre listones o rastreles de madera sera tal que coincidan los
encajes de las tejas o en caso de no disponer estas de encaje, tal que el solapo garantice la estabilidad y
estanquidad de la cubierta. Los clavos y tornillos para la fijacion de la teja a los rastreles o listones de madera
seran preferentemente de cobre o de acero inoxidable, y los enganches y corchetes de acero inoxidable o
acero zincado. La utilizacion de fijaciones de acero galvanizado, se reserva para aplicaciones con escaso
riesgo de corrosion. Se evitaran la utilizacion de acero sin tratamiento anticorrosion.
Cuando la fijaciéon sea sobre chapas onduladas mediante rastreles metalicas, estos seran perfiles omega de
chapa de acero galvanizado de 0'60 mm de espesor minimo, dispuestos paralelo al alero y fijados en las

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Pagina 49




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er

978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

crestas de las ondas con remaches tipo flor. Las fijaciones de las tejas a los rastreles metalicos se haran con
tornillos rosca chapa y se realizaran del mismo modo que en el caso de rastreles de madera.

Todo ello se realizara segin especificaciones del fabricante del sistema.

Ademas de lo mencionado, se podra tener en cuenta las especificaciones de la normativa NTE-QTT/74.
Placas conformadas: se podran realizar segin las especificaciones de la normativa NTE-QTZ/74, NTE-
QTS/74, NTE-QTL/74, NTE-QTG/74 y NTE-QTF/74.

Pizarras: Se podran realizar segtin las especificaciones de la normativa NTE-QTP/74.

- Elementos de recogida de aguas.

Los canalones se dispondran con una pendiente minima del 1%, con una ligera pendiente hacia el exterior.
Para la construccion de canalones de zinc, se soldaran las piezas en todo su perimetro, las abrazaderas a las
que se sujetara la chapa, se ajustaran a la forma de la misma y seran de pletina de acero galvanizado. Se
colocaran a una distancia maxima de 50 cm y remetido al menos 15 mm de la linea de tejas del alero.

Cuando se utilicen sistemas prefabricados, con acreditacion de calidad o documento de idoneidad técnica, se
seguiran las instrucciones del fabricante.

Acabados

Para dar una mayor homogeneidad a la cubierta en todos los elementos singulares (caballetes, limatesas y
limahoyas, aleros, remates laterales, encuentros con muros u otros elementos sobresalientes, etc.) se
utilizaran preferentemente piezas especialmente concebidas y fabricadas para este fin, o bien se detallaran
soluciones constructivas de solapo y goterdn, evitando uniones rigidas o el empleo de productos elasticos sin
garantia de la necesaria durabilidad.

Control y aceptacion

Los materiales o unidades de obra que no se ajusten a lo especificado deberan ser retirados o, en su caso,
demolida o reparada la parte de obra afectada.

- Control de la ejecucion: puntos de observacion.

Unidad y frecuencia de inspeccion: 400 m2, 2 comprobaciones

- Formacion de faldones

- Forjados inclinados: controlar como estructura.

- Fijacién de ganchos de seguridad para el montaje de la cobertura

- Aislamiento térmico

- Correcta colocacion del aislante, segun especificaciones de proyecto. Continuidad.

- Espesores.

- Limas y canalones y puntos singulares

- Fijacion y solapo de piezas.

- Material y secciones especificados en proyecto.

- Juntas para dilatacion.

- Comprobacion en encuentros entre faldones y paramentos.

- En canalones:

Longitud de tramo entre bajantes> 6 = 10 m.

Distancia entre abrazaderas de fijacion.

Uniodn a bajantes.

- Base de la cobertura

- Comprobacion de las pendientes de faldones.

- Comprobacion de la planeidad con regla de 2 m.

- En caso de impermeabilizacion: controlar como cubierta plana.

- Correcta colocacidon, en su caso, de rastreles o perfiles para fijacion de piezas.

- Colocacion de las piezas de cobertura

- Tejas curvas:

Replanteo previo de lineas de maxima y minima pendiente.

Paso entre cobijas: debe estar entre 3 y 5 cm.

Recibido: con mortero de cemento cada 5 hiladas.

Alero: las tejas deben volar 5 cm y se deben recalzar y macizar.

Cumbrera: solaparan 10 cm y estaran colocadas en direccion opuesta a los vientos dominantes (deben estar
macizadas con mortero).

Limatesas: solaparan 10 cm, comenzando su colocacion desde el alero.

- Otras tejas:

Replanteo previo de las pendientes.

Fijacion: segun instrucciones del fabricante para el tipo y modelo.

Cumbreras, limatesas y remates laterales: se utilizaran piezas especiales siguiendo las instrucciones del
fabricante.

| PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Pagina 50




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

- Motivos para la no aceptacion:

Chapa conformada:

- Sentido de colocacion de las chapas contrario al especificado. Falta de ajuste en la sujecion de las chapas.
Los rastreles no sean paralelos a la linea de cumbrera con errores superiores 10 mm/m, o mas de 30 mm para
toda la longitud.

- El vuelo del alero sea distinto al especificado con errores de 50 mm o no mayor de 350 mm.

- Los solapes longitudinales de las chapas sean inferiores a lo especificado con errores de mas menos 20 mm.
Pizarra:

- El clavado de las piezas es deficiente. El paralelismo entre las hiladas y la linea del alero presente errores
superiores a mas menos 10 mm/m comprobada con regla de 1 m y/6 mas menos 50 mm/total.

- La planeidad de la capa de yeso presente errores superiores a mas menos 3 mm medida con regla de 1 m.

- La colocacion de las pizarras presente solapes laterales inferiores a 100 mm; la falta de paralelismo de
hiladas respecto a la linea de alero con errores superiores 10 mm/m o mayores 50 mm/total.

Teja:

- El paso de agua entre cobijas es mayor de 5 o menor de 3 cm.

- Comprobacion de la planeidad con regla de 2 m.

- Comprobacién en encuentros entre faldones y paramentos.

- El paralelismo entre dos hiladas consecutivas presente errores superiores a mas menos 20 mm (teja
ceramica) o mas menos 10 mm (teja de mortero de cemento).

- El paralelismo entre las hiladas y la linea del alero presente errores superiores a mas menos 100 mm.

- La alineacion entre dos tejas consecutivas presente errores superiores a mas menos 10 mm.

- La alineacion de la hilada presente errores superiores a mas menos 20 mm (teja ceramica) o mas menos 10
mm (teja de mortero de cemento).

- El solape presente errores superiores a mas menos 5 mm.

- La prueba de servicio debe consistir en un riego continuo de la cubierta durante 48 horas para comprobar su
estanquidad.

MEDICION Y ABONO
Metro cuadrado de cubierta, totalmente terminada, medida sobre los planos inclinados y no referida a su
proyeccion horizontal, incluyendo los solapos, parte proporcional de mermas y roturas, con todos los
accesorios necesarios; asi como colocacion, sellado, proteccion durante las obras y limpieza final. No se
incluyen canalones ni sumideros.

4.20.4.- ENFOSCADOS

Revestimiento continuo para acabados de paramentos interiores o exteriores con morteros de cemento, de cal,
o mixtos, de 2 cm de espesor, maestreados o no, aplicado directamente sobre las superficies a revestir,
pudiendo servir de base para un revoco u otro tipo de acabado.

MATERIALES.
Productos constituyentes
- Material aglomerante:
- Cemento, cumplira las condiciones fijadas en la Instruccion para la Recepcion de cementos RC-97 en
cuanto a composicion, prescripciones mecanicas, fisicas, y quimicas.
- Cal: apagada, se ajustard a lo definido en la Instruccion para la Recepcion de Cales RCA-92.
- Arena :
Se utilizaran arenas procedentes de rio, mina, playa, machaqueo o mezcla de ellas, pudiendo cumplir las
especificaciones en cuanto a contenido de materia organica, impurezas, forma y tamafio de los granos y
volumen de huecos recogidas en NTE-RPE.
- Agua:
Se admitiran todas las aguas potables y las tradicionalmente empleadas; en caso de duda, el agua debera
cumplir las condiciones de acidez, contenido en sustancias disueltas, sulfatos, cloruros,... especificadas en las
Normas UNE.
- Aditivos: plastificante, hidrofugante, etc.
- Refuerzo: malla de tela metalica, armadura de fibra de vidrio etc.
Control y aceptacion
- Morteros:
- Identificacion:
- Mortero: tipo. Dosificacion.

| PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Pagina 51




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

- Cemento: tipo, clase y categoria.

- Agua: fuente de suministro.

- Cales: tipo. Clase.

- Arenas (aridos): tipo. Tamafio maximo.

- Distintivos:

- Mortero: Documento de Idoneidad Técnica o bien otros sistemas de certificacion de la calidad del
fabricante.

- Cemento: Marca AENOR u Homologacion del Ministerio de Fomento.

- Arenas: Marca AENOR u Homologacion por el Ministerio de Fomento.

- Ensayos:

- Mortero: resistencia a compresion y consistencia con Cono de Abrams.

- Cemento: resistencia a compresion. Tiempos de fraguado. Expansion por agujas de Le Chatelier. Pérdida al
fuego. Residuo insoluble. Trioxido de azufre. Cloruros Cl. Sulfuros. Oxido de aluminio. Puzolanidad.

- Agua: exponente de hidrogeno pH, sustancias disueltas, sulfatos SO3, i6n Cloro Cl-, hidratos de carbono,
sustancias organicas solubles en éter.

- Cales: andlisis quimico de cales en general segin RCA-92, finura de molido de cales aéreas y finura de
molido, fraguado y estabilidad de volumen de cales hidraulicas.

- Arenas: materia organica, granulometria y finos que pasan por el tamiz 0,08.

Los materiales y equipos de origen industrial, deberdn cumplir las condiciones funcionales y de calidad que
se fijan en las correspondientes normas y disposiciones vigentes relativas a fabricacion y control industrial.
Cuando el material o equipo llegue a obra con certificado de origen industrial que acredite el cumplimiento
de dichas condiciones, normas o disposiciones, su recepcion se realizard comprobando, unicamente, sus
caracteristicas aparentes.

El soporte

El soporte debera presentar una superficie limpia y rugosa.

En caso de superficies lisas de hormigon, serd necesario crear en la superficie rugosidades por picado, con
retardadores superficiales del fraguado o colocando una tela metalica.

Segun sea el tipo de soporte (con cal o sin cal), se podran elegir las proporciones en volumen de cemento, cal
y arena segun Tabla 1 de NTE-RPE.

Si el paramento a enfoscar es de fabrica de ladrillo, se rascaran las juntas, debiendo estar la fabrica seca en su
interior.

Compatibilidad

No son aptas para enfoscar las superficies de yeso, ni las realizadas con resistencia analoga o inferior al yeso.
Tampoco lo son las superficies metalicas que no hayan sido forradas previamente con piezas ceramicas.

EJECUCION
Preparacion
Se habran recibido los cercos de puertas y ventanas, bajantes, canalizaciones y demas elementos fijados a los
paramentos.
Ha fraguado el mortero u hormigoén del soporte a revestir.
Para enfoscados exteriores estara terminada la cubierta.
Para la dosificacion MATERIALES del mortero se podran seguir las recomendaciones establecidas en al
Tabla 1 de la NTE-RPE. No se confeccionara el mortero cuando la temperatura del agua de amasado sea
inferior a 5 °C o superior a 40 °C. Se amasara exclusivamente la cantidad que se vaya a necesitar.
Se humedecera el soporte, previamente limpio.
Fases de ejecucion
- En general:
Se suspendera la ejecucion en tiempo de heladas, en tiempo Iluvioso cuando el soporte no esté protegido, y
en tiempo extremadamente seco y caluroso.
En enfoscados exteriores vistos se hara un llagueado, en recuadros de lado no mayor que 3 m, para evitar,
agrietamientos.
Una vez transcurridas 24 horas desde su ejecucion, se mantendrd humeda la superficie enfoscada hasta que el
mortero haya fraguado.
Se respetaran las juntas estructurales.
- Enfoscados maestreados:
Se dispondran maestras verticales formadas por bandas de mortero, formando arista en esquinas, rincones y
guarniciones de hueco de paramentos verticales y en todo el perimetro del techo con separacion no superior a
1 m en cada paiio.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Pagina 52




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

Se aplicara el mortero entre maestras hasta conseguir un espesor de 2 cm; cuando sea superior a 15 mm se
realizara por capas sucesivas.

En caso de haber discontinuidades en el soporte, se colocara un refuerzo de tela metalica en la junta, tensa y
fijada con un solape minimo de 10 cm a cada lado.

- Enfoscados sin maestrear. Se utilizara en paramentos donde el enfoscado vaya a quedar oculto o donde la
planeidad final se obtenga con un revoco, estuco o aplacado.

Acabados

- Rugoso, cuando sirve de soporte a un revoco o estuco posterior o un alicatado.

- Fratasado, cuando sirve de soporte a un enlucido, pintura rugosa o aplacado con piezas pequefas recibidas
con mortero o adhesivo.

- Bruiiido, cuando sirve de soporte a una pintura lisa o revestimiento pegado de tipo ligero o flexible o
cuando se requiere un enfoscado mas impermeable.

Control y aceptacion

Controles durante la ejecucion: puntos de observacion.

Unidad y frecuencia de inspeccion: exteriores, una cada 300 m2. Interiores una cada 4 viviendas o
equivalente.

- Comprobacioén del soporte:

- Comprobar que el soporte esta limpio, rugoso y de adecuada resistencia (no yeso o analogos).

- Ejecucion:

- Idoneidad del mortero conforme a proyecto.

- Inspeccionar tiempo de utilizacion después de amasado.

- Disposicion adecuada del maestreado.

- Comprobacion final:

- Planeidad con regla de 1 m.

- Normativa: ver Anexo de Normativa Técnica.

MEDICION Y ABONO
Metro cuadrado de superficie de enfoscado realmente ejecutado, incluso preparacion del soporte, incluyendo
mochetas y dinteles y deduciéndose huecos.

4.20.5.- CARPINTERIA METALICA.

Ventanas y puertas compuestas de hoja/s fija/s, abatible/s, corredera/s, plegables, oscilobatiente/s o
pivotante/s, realizadas con perfiles de aluminio, con proteccion de anodizado o lacado. Recibidas sobre el
cerramiento o en ocasiones fijadas sobre precerco. Incluirdn todos los junquillos, patillas de fijacion, chapas,
tornillos, burletes de goma, accesorios, asi como los herrajes de cierre y de colgar necesarios.

MATERIALES.
Productos constituyentes
Precerco, en los casos que se incluye, este podra ser de perfil tubular conformado en frio de acero
galvanizado, o de madera.
Perfiles y chapas de aleacion de aluminio con proteccion anddica de espesor variable, en funcion del las
condiciones ambientales en que se vayan a colocar:
- 15 micras, exposicion normal y buena limpieza.
- 20 micras, en interiores con rozamiento.
- 25 micras, en atmdsferas marina o industrial agresiva.
El espesor minimo de pared en los perfiles es 1,5 mm, En el caso de perfiles vierteaguas 0,5 mm y en el de
junquillos 1 mm.
Accesorios para el montaje de los perfiles: escuadras, tornillos, patillas de fijacion, etc.; y burletes de goma,
cepillos, ademas de todos accesorios y herrajes necesarios. Juntas perimetrales. Cepillos en caso de
correderas.
Control y aceptacion
El nombre del fabricante o marca comercial del producto.
Ensayos (segiin normas UNE):
- Medidas y tolerancias. (Inercia del perfil).
- Espesor del recubrimiento anddico.
- Calidad del sellado del recubrimiento anddico.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Péagina 53




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

El suministrador acreditara la vigencia de la Certificacion de Conformidad de los perfiles con los requisitos
reglamentarios.

Inercia de los perfiles (podra atenerse a lo especificado en la norma NTE-FCL).

Marca de Calidad EWAA/EURAS de pelicula anddica.

Distintivo de calidad (Sello INCE).

Los perfiles y chapas seran de color uniforme y no presentaran alabeos, fisuras, ni deformaciones y sus ejes
seran rectilineos.

Las uniones entre perfiles se haran por medio de soldadura o vulcanizado, o escuadras interiores, unidas a los
perfiles por tornillos, remaches o ensamble a presion.

Los ejes de los perfiles se encontraran en un mismo plano, y sus encuentros formaran angulo recto.

La camara o canales que recogen el agua de condensacion tendra las dimensiones adecuadas. Y los orificios
de desagiie seran al menos 3 por m.

Los materiales y equipos de origen industrial, deberan cumplir las condiciones funcionales y de calidad que
se fijan en las correspondientes normas y disposiciones vigentes relativas a fabricacion y control industrial.
Cuando el material o equipo llegue a obra con certificado de origen industrial que acredite el cumplimiento
de dichas condiciones, normas o disposiciones, su recepcion se realizara comprobando, unicamente, sus
caracteristicas aparentes.

El soporte

La fabrica que reciba la carpinteria debera estar terminada, a falta de revestimientos. En su caso el precerco
debera estar colocado y aplomado.

Deberd estar dispuesta la lamina impermeabilizante entre antepecho y el vierteaguas de la ventana.
Compatibilidad

Proteccion del contacto directo con el cemento o la cal, mediante precerco de madera, o si no existe precerco,
mediante algln tipo de proteccion, cuyo espesor sera segun el certificado del fabricante.

Debera tenerse especial precaucion en la posible formacion de puentes galvanicos por la union de distintos
materiales (soportes formados por paneles ligeros, montantes de muros cortina, etc.).

EJECUCION
Preparacion
El almacenamiento en obra serd en un lugar protegido de lluvias y focos humedos, en zonas alejadas de
posibles impactos. No estaran en contacto con el terreno.
Antes de su colocacion hay que asegurarse de que la carpinteria conserva su proteccion, igual que llego a la
obra.
Se comprobara el replanteo y dimensiones del hueco, o en su caso del precerco.
Fases de ejecucion
Repaso general de la carpinteria: ajuste de herrajes, nivelacion de hojas, etc.
Se realizaran los ajustes necesarios para mantener las tolerancias del producto y del recibido.
Fijacion de la carpinteria al precerco, o recibido de las patillas de la ventana a la fabrica, con mortero de
cemento.
Los mecanismos de cierre y maniobra seran de funcionamiento suave y continuo.
Los herrajes no interrumpiran las juntas perimetrales de los perfiles.
Se podrén tener en cuenta las especificaciones de la norma NTE-FLC/74.
Acabados
La carpinteria quedara aplomada. Se retirard la proteccion después de revestir la fabrica; y se limpiara para
recibir el acristalamiento.
Una vez colocadas se sellaran las juntas de la carpinteria con la fachada en todo su perimetro exterior. La
junta sera continua y uniforme, y se aplicara sobre superficies limpias y secas. Asi se asegura la estanquidad
al aire y al agua.
El acristalamiento de la carpinteria podra ajustarse a lo dispuesto en la norma NTE-FVP. Fachadas. Vidrios.
Planos.
Las persianas, guias y hueco de alojamiento podran seguir las condiciones especificadas en la norma NTE-
FDP. Fachadas. Defensas. Persianas.
Control y aceptacion
Los materiales que no se ajusten a lo especificado deberan ser retirados o, en su caso, demolida o reparada la
parte de obra afectada.
La prueba de servicio, para comprobar su estanqueidad, debe consistir en someter los pafios mas
desfavorables a escorrentia durante 8 horas conjuntamente con el resto de la fachada, pudiendo seguir las
disposiciones de la norma NTE-FCA.
- Controles durante la ejecucion: puntos de observacion.

| PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Pagina 54




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. E't er

978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

Unidad y frecuencia de inspeccion: 2 cada 50 unidades.

- Fijaciones laterales: minimo dos en cada lateral. Empotramiento adecuado.

- Fijacion a la caja de persiana o dintel: tres tornillos minimo.

- Fijacion al antepecho: taco expansivo en el centro del perfil (minimo)

- Comprobacion de la proteccion y del sellado perimetral.

- Se permitird un desplome maximo de 2 mm por m en la carpinteria. Y en algunos casos ésta debera estar
enrasada con el paramento.

- Normativa: ver Anexo de Normativa Técnica.

Conservacion hasta la recepcion de las obras

Se conservara la proteccion de la carpinteria hasta el revestimiento de la fabrica y la colocacion del
acristalamiento.

No se apoyaran pescantes de sujecion de andamios, poleas para elevar cargas, mecanismos para limpieza
exterior u otros objetos que puedan dafiarla.

MEDICION Y ABONO
Metro cuadrado de carpinteria o superficie del hueco a cerrar, totalmente terminada, incluyendo los herrajes
de cierre y de colgar, con todos los accesorios necesarios; asi como colocacion, sellado, proteccion durante
las obras y limpieza final. No se incluyen persianas o todos, ni acristalamientos.

4.20.6.- PINTURA.

Revestimiento continuo con pinturas y barnices de paramentos y elementos de estructura, carpinteria,
cerrajeria e instalaciones, previa preparacion de la superficie o no con imprimacion, situados al interior o al
exterior, que sirven como elemento decorativo o protector.

MATERIALES.
Productos constituyentes
- Imprimacion: servira de preparacion de la superficie a pintar, podra ser: imprimacion para galvanizados y
metales no férreos, imprimacion anticorrosiva (de efecto barrera o de proteccion activa), imprimacion para
madera o tapaporos, imprimacion selladora para yeso y cemento, etc.
- Pinturas y barnices: constituirdn mano de fondo o de acabado de la superficie a revestir. Estaran compuestos
de:
- Medio de disolucién:
- Agua (es el caso de la pintura al temple, pintura a la cal, pintura al silicato, pintura al cemento, pintura
plastica, etc.).
- Disolvente organico (es el caso de la pintura al aceite, pintura al esmalte, pintura martelé, laca
nitrocelulésica, pintura de barniz para interiores, pintura de resina vinilica, pinturas bituminosas, barnices,
pinturas intumescentes, pinturas ignifugas, pinturas intumescentes, etc.).
- Aglutinante (colas celulosicas, cal apagada, silicato de sosa, cemento blanco, resinas sintéticas, etc.).
- Pigmentos.
- Aditivos en obra: antisiliconas, aceleradores de secado, aditivos que matizan el brillo, disolventes,
colorantes, tintes, etc.
Control y aceptacion
- Pintura:
- Identificacion de la pintura de imprimacion y de acabado.
- Distintivos: Marca AENOR.
- Ensayos: determinacion del tiempo de secado, viscosidad, poder cubriente, densidad, peso especifico,
determinacion de la materia fija y volatil, resistencia a la inmersion, determinacion de adherencia por corte
enrejado, plegado, espesor de la pintura sobre material ferromagnético.
- Lotes: cada suministro y tipo.
Los materiales y equipos de origen industrial, deberan cumplir las condiciones funcionales y de calidad que
se fijan en las correspondientes normas y disposiciones vigentes relativas a fabricacion y control industrial.
Cuando el material o equipo llegue a obra con certificado de origen industrial que acredite el cumplimiento
de dichas condiciones, normas o disposiciones, su recepcion se realizard comprobando, unicamente, sus
caracteristicas aparentes.
El soporte
En caso de ladrillo, cemento y derivados, éstos estaran limpios de polvo y grasa y libres de adherencias o
imperfecciones. Las fabricas nuevas deberan tener al menos tres semanas antes de aplicar sobre ellas
impermeabilizantes de silicona.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Péagina 55




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

En caso de madera, estara limpia de polvo y grasa. El contenido de humedad de una madera en el momento
de pintarse o barnizarse sera para exteriores, 14-20 % y para interiores, 8-14 % demasiado humeda. Se
comprobara que la madera que se pinta o barniza tiene el contenido en humedad normal que corresponde al
del ambiente en que ha de estar durante su servicio.

En caso de soporte metalico, estara libre de 6xidos.

En general, las superficies a recubrir deberan estar secas si se usan pinturas de disolvente organico; en caso
de pinturas de cemento, el soporte debera estar humedecido.

Compatibilidad

- En exteriores, y segun el tipo de soporte, podran utilizarse las siguientes pinturas y barnices:

- Sobre ladrillo, cemento y derivados: pintura a la cal, al silicato, al cemento, plastica, al esmalte y barniz
hidréfugo.

- Sobre madera: pintura al dleo, al esmalte y barnices.

- Soporte metalico: pintura al esmalte.

- En interiores, y segun el tipo de soporte, podran utilizarse las siguientes pinturas y barnices:

- Sobre ladrillo: pintura al temple, a la cal y plastica.

- Sobre yeso o escayola: pintura al temple, plastica y al esmalte.

- Sobre cemento y derivados: pintura al temple, a la cal, plastica y al esmalte.

- Sobre madera: pintura plastica, al 6leo, al esmalte, laca nitroceluldsica y barniz.

- Soporte metalico: pintura al esmalte, pintura martelé y laca nitroceluldsica.

EJECUCION
Preparacion
Estaran recibidos y montados cercos de puertas y ventanas, canalizaciones, instalaciones, bajantes, etc.
Segin el tipo de soporte a revestir, se considerara:

Superficies de yeso, cemento, albafiileria y derivados: se eliminaran las eflorecencias salinas y la
alcalinidad con un tratamiento quimico; asimismo se rascaran las manchas superficiales producidas por moho
y se desinfectara con fungicidas. Las manchas de humedades internas que lleven disueltas sales de hierro, se
aislaran con productos adecuados. En caso de pintura cemento, se humedecera totalmente el soporte.

- Superficies de madera: en caso de estar afectada de hongos o insectos se tratard con productos fungicidas,
asimismo se sustituiran los nudos mal adheridos por cufias de madera sana y se sangraran aquellos que
presenten exudado de resina. Se realizara una limpieza general de la superficie y se comprobara el contenido
de humedad. Se sellaran los nudos mediante goma laca dada a pincel, asegurandose que haya penetrado en
las oquedades de los mismos y se lijaran las superficies.

- Superficies metalicas: se realizara una limpieza general de la superficie. Si se trata de hierro se realizara un
rascado de 6xidos mediante cepillo metalico, seguido de una limpieza manual esmerada de la superficie. Se
aplicara un producto que desengrase a fondo de la superficie.

- En cualquier caso, se aplicara o no una capa de imprimacion tapaporos, selladora, anticorrosiva, etc.

Fases de ejecucion

- En general:

La aplicacion se realizara segtn las indicaciones del fabricante y el acabado requerido.

La superficie de aplicacion estard nivelada y uniforme.

La temperatura ambiente no serda mayor de 28 °C a la sombra ni menor de 12 °C durante la aplicacion del
revestimiento. El soleamiento no incidira directamente sobre el plano de aplicacion. En tiempo Iluvioso se
suspendera la aplicacion cuando el paramento no esté protegido.

Se dejaran transcurrir los tiempos de secado especificados por el fabricante. Asimismo se evitaran, en las
zonas proximas a los paramentos en periodo de secado, la manipulacion y trabajo con elementos que
desprendan polvo o dejen particulas en suspension.

- Pintura al temple: se aplicara una mano de fondo con temple diluido, hasta la impregnacion de los poros del
ladrillo, yeso o cemento y una mano de acabado.

- Pintura a la cal: se aplicarda una mano de fondo con pintura a la cal diluida, hasta la impregnacion de los
poros del ladrillo o cemento y dos manos de acabado.

- Pintura al silicato: se protegeran las carpinterias y vidrierias dada la especial adherencia de este tipo de
pintura y se aplicara una mano de fondo y otra de acabado.

- Pintura al cemento: se preparara en obra y se aplicard en dos capas espaciadas no menos de 24 horas.

- Pintura plastica, acrilica, vinilica: si es sobre ladrillo, yeso o cemento, se aplicara una mano de imprimacion
selladora y dos manos de acabado; si es sobre madera, se aplicara una mano de imprimacion tapaporos, un
plastecido de vetas y golpes con posterior lijado y dos manos de acabado. Dentro de este tipo de pinturas
también las hay monocapa, con gran poder de cubricion.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Pagina 56




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

- Pintura al aceite: se aplicara una mano de imprimaciéon con brocha y otra de acabado, espaciandolas un
tiempo entre 24 y 48 horas.

- Pintura al esmalte: previa imprimacion del soporte se aplicara una mano de fondo con la misma pintura
diluida en caso de que el soporte sea yeso, cemento o madera, o dos manos de acabado en caso de superficies
metalicas.

- Pintura martelé o esmalte de aspecto martelado: se aplicard una mano de imprimacion anticorrosiva y una
mano de acabado a pistola.

- Laca nitrocelulésica: en caso de que el soporte sea madera, se aplicara una mano de imprimacion no grasa y
en caso de superficies metdlicas, una mano de imprimacién antioxidante; a continuacion, se aplicaran dos
manos de acabado a pistola de laca nitrocelulésica.

- Barniz hidrofugo de silicona: una vez limpio el soporte, se aplicara el nimero de manos recomendado por el
fabricante.

- Barniz graso o sintético: se dard una mano de fondo con barniz diluido y tras un lijado fino del soporte, se
aplicaran dos manos de acabado.

Acabados

- Pintura al cemento: se regaran las superficies pintadas dos o tres veces al dia unas 12 horas después de su
aplicacion.

- Pintura al temple: podra tener los acabados liso, picado mediante rodillo de picar o goteado mediante
proyeccion a pistola de gotas de temple.

Control y aceptacion

Controles durante la ejecucion: puntos de observacion.

Unidad y frecuencia de inspeccion: exteriores, una cada 300 m2. Interiores: una cada 4 viviendas o
equivalente..

- Comprobacion del soporte:

- Madera: humedad segun exposicion (exterior o interior) y nudos.

- Ladrillo, yeso o cemento: humedad inferior al 7 % y ausencia de polvo, manchas o eflorescencias.

- Hierro y acero: limpieza de suciedad y oxido.

- Galvanizado y materiales no férreos: limpieza de suciedad y desengrasado de la superficie.

- Ejecucion:

- Preparacion del soporte: imprimacion selladora, anticorrosiva, etc.

- Pintado: niimero de manos.

- Comprobacion final:

- Aspecto y color, desconchados, embolsamientos, falta de uniformidad, etc.

MEDICION Y ABONO.
Metro cuadrado de superficie de revestimiento continuo con pintura o barniz, incluso preparacion del soporte
y de la pintura, mano de fondo y mano/s de acabado totalmente terminado, y limpieza final.

4.21.-INSTALACION ELECTRICA. BAJA TENSION.

Instalacion de la red de distribucion eléctrica para tensiones entre 230/400 V, desde el final de la acometida
de la compafiia suministradora en el cuadro o caja general de proteccion, hasta los puntos de utilizacion en el
edificio.

MATERIALES
Productos constituyentes
Genéricamente la instalacion contard con:
Acometida.
Caja general de proteccion. (CGP)
Linea repartidora.
- Conductores unipolares en el interior de tubos de PVC en montaje superficial o empotrados.
- Canalizaciones prefabricadas.
- Conductores de cobre aislados con cubierta metalica en montaje superficial.
- Interruptor seccionador general.
Centralizacion de contadores.
Derivacién individual.
- Conductores unipolares en el interior de tubos en montaje superficial o empotrados.
- Canalizaciones prefabricadas.
- Conductores aislados con cubierta metalica en montaje superficial siendo de cobre.

| PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Péagina 57




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

Cuadro general de distribucion.

- Interruptores diferenciales.

- Interruptor magnetotérmico general automatico de corte omnipolar.

- Interruptores magnetotérmicos de proteccion bipolar.

Interruptor de control de potencia.

Instalacion interior.

- Circuitos

- Puntos de luz y tomas de corriente.

Regletas de la instalacion como cajas de derivacion, interruptores, conmutadores, base de enchufes,
pulsadores, zumbadores.

En algunos casos la instalacion incluira:

Grupo electrogeno y/o SAL

Control y aceptacion

Segun las indicaciones iniciales del pliego sobre el control y la aceptacion MATERIALES, el control que
podra llegar a realizarse sobre estos, se expone a continuacion. Cuando proceda hacer ensayos para la
recepcion de los productos, segin su utilizacién, estos podran ser los que se indican, ademas de la
comprobacion de la documentaciéon de suministro en todos los casos.

Conductores y mecanismos:

- Identificacion, segun especificaciones de proyecto

- Distintivo de calidad: Marca de Calidad AENOR homologada por el Ministerio de Fomento para materiales
y equipos eléctricos.

Contadores y equipos:

- Distintivos: centralizacion de contadores. Tipo homologado por el MICT.

Cuadros generales de distribucion. Tipos homologados por el MICT.

- El instalador posee calificacion de Empresa Instaladora.

Aparatos y pequefio material eléctrico para instalaciones de baja tension.

- Distintivo de calidad: Marca AENOR homologada por el Ministerio de Fomento.

Cables eléctricos, accesorios para cables e hilos para electrobobinas.

- Distintivo de calidad: Marca AENOR homologada por el Ministerio de Fomento.

El resto de componentes de la instalacion deberan recibirse en obra conforme a: la documentacién del
fabricante, la normativa si la hubiere, especificaciones del proyecto y a las indicaciones de la direccion
facultativa durante la ejecucion de las obras.

El soporte

El soporte seran los paramentos horizontales y verticales, donde la instalacion podra ser vista o empotrada.
En el caso de instalacion vista, esta se fijara con tacos y tornillos a paredes y techos, utilizando como aislante
protector de los conductores tubos, bandejas o canaletas.

Para la instalacion empotrada los tubos flexibles de proteccidon, se dispondran en el interior de rozas
practicadas a los tabiques. Las rozas no tendran una profundidad mayor de 4 cm sobre ladrillo macizo y de un
canuto sobre el ladrillo hueco, el ancho no sera superior a dos veces su profundidad. Las rozas se realizaran
preferentemente en las tres hiladas superiores. Si no es asi tendra una longitud maxima de 100 cm. Cuando se
realicen rozas por las dos caras del tabique, la distancia entre rozas paralelas, sera de 50 cm.

EJECUCION
Preparacion
Se comprobara que todos los elementos de la instalacion de baja tensidn, coinciden con su desarrollo en
proyecto, y en caso contrario se redefinird en presencia de la direccion facultativa. Se marcara por Instalador
autorizado y en presencia de la direccion facultativa los diversos componentes de la instalacion, como tomas
de corriente, puntos de luz, canalizaciones, cajas,.
Al marcar los tendidos de la instalacion se tendra en cuenta la separacién minima de 30 cm con la instalacion
de fontaneria.
Se comprobara la situacion de la acometida, ejecutada esta segin R.E.B.T. y normas particulares de la
compaiia suministradora.
Fases de ejecucion
Se colocara la caja general de proteccion en lugar de permanente acceso desde la via publica, y proxima a la
red de distribucion urbana o centro de transformacion. La caja de la misma debera estar homologada y
disponer de dos orificios que alojaran los conductos (metalicos protegidos contra la corrosion, fibrocemento
o PVC rigido, autoextinguible de grado 7 de resistencia al choque) para la entrada de la acometida de la red
general. Dichos conductos tendran un didmetro minimo de 150 mm o seccion equivalente, y se colocaran
inclinados hacia la via ptblica. La caja de proteccion quedara empotrada y fijada solidamente al paramento

| PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Péagina 58




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

por un minimo de 4 puntos, las dimensiones de la hornacina superaran las de la caja en 15 cm en todo su
perimetro y su profundidad sera de 30 cm como minimo.

Se colocara un conducto de 100 mm desde la parte superior del nicho, hasta la parte inferior de la primera
planta para poder realizar alimentaciones provisionales en caso de averias, suministros eventuales,.

Las puertas seran de tal forma que impidan la introduccién de objetos, colocandose a una altura minima de
20 cm sobre el suelo, y con hoja y marco metalicos protegidos frente a la corrosion. Dispondran de cerradura
normalizada por la empresa suministradora y se podra revestir de cualquier material.

Se ejecutard la linea repartidora hasta el recinto de contadores, discurriendo por lugares de uso comiin con
conductores aislados en el interior de tubos empotrados, tubos en montaje superficial o con cubierta metalica
en montaje superficial, instalada en tubo cuya seccion permita aumentar un 100% la seccién de los conductos
instalada inicialmente. La unién de los tubos sera roscada o embutida. Cuando tenga una longitud excesiva se
dispondran los registros adecuados. Se procedera a la colocacion de los conductores eléctricos, sirviéndose de
pasa hilos (guias) impregnadas de sustancias que permitan su deslizamiento por el interior.

El recinto de contadores, se construira con materiales no inflamables, no estara atravesado por conducciones
de otras instalaciones que no sean eléctricas. Sus paredes no tendran resistencia inferior a la del tabicon del 9
y dispondra de sumidero, ventilacion natural e iluminacién (minimo 100 1x). Los modulos de centralizacion
quedaran fijados superficialmente con tornillos a los paramentos verticales, con una altura minima de 50 cm
y méaxima de 1,80 cm.

Se ejecutaran las derivaciones individuales, previo trazado y replanteo, que se realizaran a través de
canaladuras empotradas o adosadas o bien directamente empotradas o enterradas en el caso de derivaciones
horizontales, disponiéndose los tubos como méaximo en dos filas superpuestas, manteniendo distancia entre
ejes de tubos de 5 cm como minimo. En cada planta se dispondra un registro y cada tres una placa
cortafuego. Los tubos por los que se tienden los conductores se sujetaran mediante bases soportes y con
abrazaderas y los empalmes entre los mismos se ejecutaran mediante manguitos de 100 mm de longitud.

Se colocaran los cuadros generales de distribucion e interruptores de potencia ya sea en superficie fijada
como minimo por 4 puntos o empotrada, en cuyo caso se ejecutara como minimo en tabicon de 12 cm de
espesor.

Se ejecutard la instalacion interior, que si es empotrada se realizaran, rozas siguiendo un recorrido horizontal
y vertical y en el interior de las mismas se alojaran los tubos de aislante flexible. Se colocaran registros con
una distancia maxima de 15 m. Las rozas verticales se separaran de los cercos y premarcos al menos 20 cm y
cuando se dispongan rozas por dos caras de paramento la distancia entre dos paralelas serd como minimo de
50 cm, y su profundidad de 4 cm para ladrillo macizo y 1 canuto para hueco, el ancho no sera superior a dos
veces su profundidad. Las cajas de derivacion quedaran a una distancia de 20 cm del techo. El tubo aislante
penetrara 0,5 cm en las cajas donde se realizara la conexion de los cables (introducidos estos con ayuda de
pasahilos) mediante bornes o dedales aislantes. Las tapas de las cajas de derivacion quedaran adosadas al
paramento.

Si el montaje fuera superficial el recorrido de los tubos, de aislante rigido, se sujetard mediante grapas y las
uniones de conductores se realizaran en cajas de derivacion igual que en la instalacion empotrada.

Se realizara la conexion de los conductores a las regletas, mecanismos y equipos.

Acabados

Las rozas quedaran cubiertas de mortero o yeso, y enrasadas con el resto de la pared.

Terminada la instalacion eléctrica interior, se protegeran las cajas y cuadros de distribucion para evitar que
queden tapados por los revestimientos posteriores de los paramentos. Una vez realizados estos trabajos se
descubriran y se colocaran los automatismos eléctricos, embellecedores y tapas.

Control y aceptacion

Controles durante la ejecucion: puntos de observacion.

Instalacidon general del edificio:

Caja general de proteccion:

Unidad y frecuencia de inspeccion: cada elemento.

- Dimensiones del nicho mural. Fijacion (4 puntos)

- Conexion de los conductores. Tubos de acometidas.

Lineas repartidoras:

Unidad y frecuencia de inspeccion: cada elemento.

- Tipo de tubo. Diametro y fijacion en trayectos horizontales. Seccion de los conductores.

- Dimension de patinillo para lineas repartidoras. Registros, dimensiones.

- Numero, situacion, fijacion de pletinas y placas cortafuegos en patinillos de lineas repartidoras.

Recinto de contadores:

Unidad y frecuencia de inspeccion: cada elemento.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Péagina 59




Estudio Técnico Integral T
Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. Etl er
978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es P S = e

- Centralizacion de contadores: nimero y fijacion del conjunto prefabricado y de los contadores. Conexiones
de lineas repartidoras y derivaciones individuales.

- Contadores trifasicos independientes: ntimero y fijacion del conjunto prefabricado y de los contadores.
Conexiones.

- Cuarto de contadores: dimensiones. Materiales (resistencia al fuego). Ventilacion. Desagiie.

- Cuadro de proteccion de lineas de fuerza motriz: situacion, alineaciones, fijacion del tablero. Fijacion del
fusible de desconexion, tipo e intensidad. Conexiones.

- Cuadro general de mando y proteccion de alumbrado: situacion, alineaciones, fijacion. Caracteristicas de
los diferenciales, conmutador rotativo y temporizadores. Conexiones.

Derivaciones individuales:

Unidad y frecuencia de inspeccion: cada elemento.

- Patinillos de derivaciones individuales: dimensiones. Registros, (uno por planta) dimensiones. Numero,
situacion y fijacion de pletinas y placas cortafuegos.

- Derivacion individual: tipo de tubo protector, seccion y fijacion. Seccion de conductores. Sefalizacion en la
centralizacion de contadores.

Canalizaciones de servicios generales:

Unidad y frecuencia de inspeccion: cada elemento.

- Patinillos para servicios generales: dimensiones. Registros, dimensiones. Numero, situacion y fijacion de
pletinas, placas cortafuegos y cajas de derivacion.

- Lineas de fuerza motriz, de alumbrado auxiliar y generales de alumbrado: tipo de tubo protector, seccion.
Fijacion. Seccion de conductores.

Tubo de alimentacion y grupo de presion:

Unidad y frecuencia de inspeccion: cada elemento.

- Tubo de igual diametro que el de la acometida, a ser posible aéreo.

Instalacion interior del edificio:

Cuadro general de distribucion:

Unidad y frecuencia de inspeccion: cada 4 viviendas o equivalente.

- Situacion, adosado de la tapa. Conexiones. Identificacién de conductores.
Instalacion interior:

Unidad y frecuencia de inspeccion: cada 4 viviendas o equivalente.

- Dimensiones trazado de las rozas.

- Identificacion de los circuitos. Tipo de tubo protector. Diametros.

- Identificacion de los conductores. Secciones. Conexiones.

- Paso a través de elementos constructivo. Juntas de dilatacion.

- Acometidas a cajas.

- Se respetan los voliumenes de prohibicion y proteccion en locales humedos.
- Red de equipotencialidad: dimensiones y trazado de las rozas. Tipo de tubo protector. Didmetro. Seccién
del conductor. Conexiones.

Cajas de derivacion:

Unidad y frecuencia de inspeccion: cada 4 viviendas o equivalente.

- Numero, tipo y situacion. Dimensiones segun n° y didmetro de conductores. Conexiones. Adosado a la tapa
del paramento.

Mecanismos:

Unidad y frecuencia de inspeccion: cada 4 viviendas o equivalente.

- Numero, tipo y situacion. Conexiones. Fijacion al paramento.

Pruebas de servicio:

Instalaciéon general del edificio:

Resistencia al aislamiento:

Unidad y frecuencia de inspeccion: una por instalacion

- De conductores entre fases (si es trifasica o bifasica), entre fases y neutro y entre fases y tierra.

Conservacion hasta la recepcion de las obras
Se preservaran todos los componentes de la instalacion del contacto con materiales agresivos y humedad.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Pagina 60




Estudio Técnico Integral T

Avenida Sagunto n° 57 2° izda. Teruel. E'tl er

978 600 883 - 722 399 016 info@etiter.es TN~ i
MEDICION Y ABONO

Los conductores se mediran y valoraran por metro lineal de longitud de iguales caracteristicas, todo ello
completamente colocado incluyendo tubo, bandeja o canal de aislamiento y parte proporcional de cajas de
derivacion y ayudas de albaiiileria cuando existan.

El resto de elementos de la instalacién, como caja general de proteccion, modulo de contador, mecanismos,

- Por unidad totalmente colocada y comprobada incluyendo todos los accesorios y conexiones necesarios
para su correcto funcionamiento.

- Por unidades de enchufes y de puntos de luz incluyendo partes proporcionales de conductores, tubos, cajas
y mecanismos.

Teruel, marzo de 2018

El Ingeniero de Caminos, Canales y Puertos

Fdo.: XXXXXXXXXXX
Col. Num.: XXXXX

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES Péagina 61







DOCUMENTO NUM. 4

PRESUPUESTO

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL)







CAPITULO NUM.1

MEDICIONES AUXILIARES

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL)







VOL EDAR TIERRA VEG

MEDICION AUXILIAR.- PARCELA EDAR. DESBROCE

MOVIMIENTO DE TIERRAS PERFILES
PERFILTES DISTANCIAS VOLUMENES
————————————————————————————————————— entre 10S ----------—--mmm - -
Numero SUPERFICIES perfiles DESMONTES TERRAPLENES
de  —-mmmmm -
P.K. DESMONTES TERRAPLENES
m2 m2
------------------------------------- metros m3 m3
0.000 4.186 0.000 -—----m e oo
------------------------------------ 2.000 8.622 0.000
2.000 4.436 0.000 -~----mm e oo
------------------------------------ 2.000 7.984 0.000
4,000 3.548 0.000 -—---- e oo
------------------------------------ 2.000 8.005 0.000
6.000 4.457 0.000 -—----mm e oo
------------------------------------ 2.000 9.013 0.000
8.000 4,555 0.000 -—---- e oo
------------------------------------ 2.000 9.265 0.000
10.000 4.709 0.000 -—----- e
------------------------------------ 2.000 9.873 0.000
12.000 5.163 0.000 -—----- e
------------------------------------ 2.000 10.516 0.000
14.000 5.353 0.000 ------m e
------------------------------------ 2.000 10.785 0.000
16.000 5.432 0.000 ------ e
------------------------------------ 2.000 9.005 0.000
18.000 3.573 0.000 -—-----m e
------------------------------------ 2.000 7.200 0.000
20.000 3.628 0.000 -—-----m e
------------------------------------ 2.000 7.241 0.000
22.000 3.613 0.000 -—-----m e
------------------------------------ 2.000 7.240 0.001
24.000 3.627 0.001 -—----m e -
------------------------------------ 0.631 2.268 0.001
24.631 3.560 0.002

Superficie total de Desmonte = 59.842 m2
Superficie total de Terraplén = 0.004 m2
Volumen total de Desmonte = 107.017 m3
Volumen total de Terraplén = 0.003 m3

Pagina 1



VOL EDAR EXCAVACION

MEDICION AUXILIAR.- PARCELA EDAR. DESMONTE Y TERRAPLEN

MOVIMIENTO DE TIERRAS PERFILES
PERFILES DISTANCIAS VOLUMENES
————————————————————————————————————— entre 1os ----------------ommmmmm oo
Numero SUPERFICTIES perfiles  DESMONTES TERRAPLENES
de m---mememmeemeeeeeee
P.K. DESMONTES TERRAPLENES
m2 m2
------------------------------------- metros m3 m3
0.000 6.367 0.709  mmm e m e
------------------------------------ 2.000 10.951 1.943
2.000 4.584 1.235 mmmm e e
------------------------------------ 2.000 5.933 3.054
4.000 1.349 1.820 —--mmmm e e
------------------------------------ 2.000 2.527 4.547
6.000 1.178 2,728  mmm e e
------------------------------------ 2.000 4.381 5.218
8.000 3.202 2,490 mmmmmmm e e
------------------------------------ 2.000 6.505 5.283
10.000 3.303 2.793  mm e
------------------------------------ 2.000 6.806 5.795
12.000 3.504 3,002 mmmmm e
------------------------------------ 2.000 5.784 8.200
14.000 2.281 5.198  mmmmm e e
------------------------------------ 2.000 3.320 11.945
16.000 1.040 6.747 mmm e m e e
------------------------------------ 2.000 2.045 11.351
18.000 1.005 A4.604 =m - m e e
------------------------------------ 2.000 1.723 9.535
20.000 0.718 4,931 mmmm e
------------------------------------ 2.000 1.442 10.424
22.000 0.724 5.493 = mmm e e
------------------------------------ 2.000 1.535 11.747
24.000 0.811 6.254  mmmm e m e
------------------------------------ 0.631 0.530 4.012
24.631 0.868 6.464
Superficie total de Desmonte = 30.934 m2
Superficie total de Terraplén = 54.466 m2
Volumen total de Desmonte = 53.484 m3
Volumen total de Terraplén = 93.055 m3

Pagina 1



VOL ZANJA CONEX-EDAR

MEDICION AUXILIAR.- COLECTOR DE SANEAMIENTO - ENTRADA

MOVIMIENTO DE TIERRAS PERFILES
PERFILTES DISTANCIAS VOLUMENES
------------------------------------- entre 10s ----------—--mmmmmm oo
Numero SUPERFICTIES perfiles DESMONTES TERRAPLENES
de —--mmmmm -
P.K. DESMONTES TERRAPLENES
m2 m2
————————————————————————————————————— metros m3 m3
0.000 1.215 0.000 --------m - - -
———————————————————————————————————— 10.000 11.921 0.000
10.000 1.169 0.000 -------- e
———————————————————————————————————— 10.000 11.903 0.000
20.000 1.212 0.000 --------m e
———————————————————————————————————— 10.000 12.127 0.000
30.000 1.214 0.000 --------m e
———————————————————————————————————— 10.000 12.338 0.000
40.000 1.254 0.000 --------m e
———————————————————————————————————— 10.000 12.434 0.000
50.000 1.233 0.000 --------m e
———————————————————————————————————— 10.000 12.145 0.000
60.000 1.196 0.000 --------m e
———————————————————————————————————— 10.000 11.936 0.000
70.000 1.191 0.000 --------m e
———————————————————————————————————— 10.000 12.163 0.000
80.000 1.241 0.000 --------m e
———————————————————————————————————— 10.000 11.304 0.000
90.000 1.019 0.000 --------m e
———————————————————————————————————— 10.000 8.482 0.000
100.000 0.677 0.000 --------m - -
———————————————————————————————————— 4.057 2.838 0.000
104.057 0.722 0.000

Superficie total de Desmonte = 13.344 m2
Superficie total de Terraplén = 0.000 m2
Volumen total de Desmonte = 119.592 m3
Volumen total de Terraplén = 0.000 m3

Pagina 1



VOL ZANJA SALIDA-VERTIDO

MEDICION AUXILIAR.- COLECTOR DE SANEAMIENTO - EMISARIO

MOVIMIENTO DE TIERRAS PERFILES
PERFILES DISTANCIAS VOLUMENES
————————————————————————————————————— entre 10S ----------—---mmmm - -
Numero SUPERFICIES perfiles DESMONTES TERRAPLENES
de —-mmmmm -
P.K. DESMONTES TERRAPLENES
m2 m2
------------------------------------- metros m3 m3
0.000 0.861 0.000 -~----mm e oo
------------------------------------ 10.000 10.123 0.000
10.000 1.164 0.000 -—----- e
------------------------------------ 10.000 11.734 0.000
20.000 1.183 0.000 ------ e
------------------------------------ 6.974 8.224 0.000
26.974 1.175 0.000 -—----- e
------------------------------------ 3.026 3.572 0.000
30.000 1.185 0.000 ------ e
------------------------------------ 10.000 12.059 0.000
40.000 1.226 0.000 -—----- e
------------------------------------ 10.000 12.392 0.000
50.000 1.252 0.000 -—----- e
------------------------------------ 10.000 12.533 0.000
60.000 1.254 0.000 ------ e
------------------------------------ 10.000 12.446 0.000
70.000 1.235 0.000 ------ e
------------------------------------ 10.000 12.212 0.000
80.000 1.208 0.000 ------ e
------------------------------------ 10.000 8.001 0.000
90.000 0.392 0.000 ------ e
------------------------------------ 10.000 4.776 0.000
100.000 0.563 0.000 -—---- e - -
------------------------------------ 4,045 2.781 0.000
104.045 0.812 0.000

Superficie total de Desmonte = 13.512 m2
Superficie total de Terraplén = 0.000 m2
Volumen total de Desmonte = 110.854 m3
Volumen total de Terraplén = 0.000 m3

Pagina 1



CAPITULO NUM.2

MEDICIONES GENERALES

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL)







DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS. GRIEGOS (TERUEL) Pagina 1
Presupuesto parcial n°® 1 ACONDICIONAMIENTO DEL TERRENO
Comentario P.ig. Largo Ancho Alto Subtotal Total
1.1 U01BD020 m3  Retirada de tierra vegetal superficial en cualquier clase de terreno por medios
mecanicos, de profundidad variable, con carga y transporte de la tierra vegetal a
vertedero o lugar de empleo, incluyendo la retirada de arbustos y arbolado.
s/ med auxuliar 1 107,017 107,017
Total m3............: 107,017
1.2 U01DI035 m3 Desmonte en cualquier clase de terreno con medios mecanicos, incluso transporte de los
productos a lugar de empleo o vertero a cualquier distancia.
s/ med auxuliar 1 53,484 53,484
Total m3............: 53,484
1.3 UO50E030 m3  Escollera de piedras seleccionadas de peso entre 1.000 y 2.000 kg., incluido seleccién,
carga, transporte y colocacion en muros, perfectamente rasanteada y terminada.
Contencion tierras p.k. 24,63 1 4,200 1,000 1,000 4,200
Total m3............t 4,200
1.4 U0O1TNO10 m3  Terraplén en nucleo y cimientos con productos de la excavacion, extendido, humectacién
y compactacion, incluso perfilado de taludes y preparacion de la superficie de asiento del
terraplén, terminado.
s/ med auxuliar 1 93,055 93,055
Total m3............: 93,055
1.5 E15VAG030 m Cercado de 2,00 m. de altura realizado con malla simple torsion galvanizada en caliente,
de trama 40/14 y postes de tubo de acero galvanizado por inmersion de 48 mm. de
diametro, p.p. de postes de esquina, jabalcones, tornapuntas, tensores, grupillas y
accesorios, montada i/replanteo y recibido de postes con hormigon HM-20/P/20/1 de
central.
Vallado parcela 1 10,100 10,100
1 12,500 12,500
1 4,000 4,000
1 24,400 24,400
1 4,200 4,200
A deducir puerta -1 3,000 -3,000
Total m.e...ovvvevn.s 52,200
1.6 E15VPMO030 ud Puerta de 1 hoja de 3,00x2,00 m. para cerramiento exterior, con bastidor de tubo de acero
laminado en frio de 40x40 mm. y malla S/T galvanizada en caliente 40/14 STD, i/herrajes
de colgar y seguridad, elaborada en taller, ajuste y montaje en obra. (sin incluir recibido
de albaiiileria).
1 1,000
Total ud.....oevvnans 1,000
1.7 E15VPM020 ud Puerta de 1 hoja de 1,00x2,00 m. para cerramiento exterior, con bastidor de tubo de acero
laminado en frio de 40x40 mm. y malla S/T galvanizada en caliente 40/14 STD, i/herrajes
de colgar y seguridad, elaborada en taller, ajuste y montaje en obra. (sin incluir recibido
de albaiiileria).
1 1,000
Total ud............: 1,000
1.8 U13AP200 m2 Suministro y colocacién de geotextil antihierbas, de color verde, y densidad 65 g./m2,
colocado con un solape del 10 %, incluso fijacion mediante piquetas y grapas y cubricion
de bordes de la superficie cubierta con tierra.
1 140,000 140,000
Total m2............: 140,000
1.9 U0O1RF030 m3  Relleno localizado con gravilla lavada, cribada y libre de polvo, sin arcilla y materia
organica, y con una granulometria entre 6 mm y 16 mm, i/ colocacion y extendido.
1 140,000 0,100 14,000
Total m3............: 14,000
1.10 U0O2JR030 m Cuneta triangular tipo V3 de h=0,50 m con taludes 1/1, revestida de hormigén HM-20 de
espesor 12 cm, incluso compactacion y preparacion de la superficie de asiento, regleado
y p.p. de encofrado, terminada.
Cuneta junto EDAR 1 35,000 35,000
Descuento tubo salvacuneta -1 3,000 -3,000
Total Me..eeeeeenn.s 32,000
1.11 U0O2THCO010 m Cafio de hormigén en masa HM-20 de 60 cm. de diametro interior, formado por tubo de

hormigén en masa D=60 cm., reforzado con hormigén en masa HM-20, de espesor 10-15
m., incluyendo encofrado, desencofrado, vibrado, curado, terminado.

Paso salvacunetas entrada EDAR 1 3,000 3,000

3,000



DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS. GRIEGOS (TERUEL) Pagina 2
Presupuesto parcial n°® 1 ACONDICIONAMIENTO DEL TERRENO
Comentario P.ig. Largo Ancho Alto Subtotal Total
1.12 U0O2VB010 ud Boquilla para cafio D=0,60 m., formada por imposta de 0,40x0,20 m., aletas de h=0,90 m. y
espesor 0,30 m., con talud 2/1, cimientos de 0,50x0,50 m., solera entre aletas de espesor
0,25 m., incluyendo excavacion, encofrado, hormigon HM-20 en cimientos y alzados,
terminado.
Paso salvacunetas 2 2,000
Total ud............: 2,000



DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS. GRIEGOS (TERUEL) Padgina 3
Presupuesto parcial n°® 2 COLECTOR Y EMISARIO
Comentario P.ig. Largo Ancho Alto Subtotal Total
2.1 U01EZ010 m3  Excavacion en zanja en cualquier clase de terreno, con agotamiento de agua, incluso
formacion de accesos, demolicién de obras de fabrica, excavacion manual junto a redes
existentes, excavacion en mina para cruces de servicios y obras de fabrica, cargay
transporte de los productos de la excavacion a vertedero o lugar de empleo.
s/ med aux.
Colector entrada y by-pass PRl - PR 1 119,592 119,592
5
Emisario PR 5 - Punto de vertido 1 110,854 110,854
A deducir excavacion en roca -1 23,045 -23,045
Total m3............: 207,401
2.2 U01EZ050 m3  Excavacién en zanja en roca con medios mecanicos, con agotamiento de agua, incluso
carga y transporte de los productos de la excavacion a vertedero o lugar de empleo.
10% de la excavacidn 0,1 230,446 23,045
Total m3............: 23,045
2.3 U01RZ030 m3  Relleno de arena en zanjas, en cama de tuberias, relleno lateral y superior por encima de
la tuberia, incluso vertido, extendido y rasanteado
Colector D = 400 1 105,000 0,700 0,600 44,100
By-pass D = 400 1 25,000 0,700 0,600 10,500
Emisario D = 315 1 95,000 0,650 0,520 32,110
A deducir tuberias D = 400 -3,14 130,000 0,200 0,200 -16,328
A deducir tuberias D = 315 -3,14 95,000 0,158 0,158 =7,447
Total m3............: 62,935
2.4 U0O70EP500 m Colector de saneamiento enterrado de PVC de pared corrugada doble color teja y rigidez
8 kN/m2; con un diametro 400 mm. y con unién por junta elastica. Colocado en zanja,
sobre una cama de arena de rio de 10 cm. debidamente compactada y nivelada, relleno
lateralmente y superiormente hasta 10 cm. por encima de la generatriz con la misma
arena; compactando ésta hasta los riflones. Con p.p. de medios auxiliares y sin incluir la
excavacion ni el tapado posterior de las zanjas.
Colector entrada 1 105,000 105,000
By pass 1 25,000 25,000
Total m.e...ovvvevnn. 130,000
2.5 U070EP490 m Colector de saneamiento enterrado de PVC de pared corrugada doble color teja y rigidez
8 kN/m2; con un diametro 315 mm. y con union por junta elastica. Colocado en zanja,
sobre una cama de arena de rio de 10 cm. debidamente compactada y nivelada, relleno
lateralmente y superiormente hasta 10 cm. por encima de la generatriz con la misma
arena; compactando ésta hasta los rifiones. Con p.p. de medios auxiliares.
Emisario 1 95,000 95,000
Total m.e..ovveevnn. 95,000
2.6 U0O7ZMP090b ud  Pozo de registro prefabricado completo, de 120 cm. de diametro interior y hasta 2 m. de
altura util interior, formado por solera de hormigén HM-20/P/20/l de 20 cm. de espesor,
prefabricados de borde machihembrado, y cono asimétrico para formacién de brocal del
pozo, de 60 cm. de altura, con cierre de marco y tapa de fundicién D-400, sellado de
juntas con mortero de cemento y arena de rio, M-15, recibido cerco y tapa, y medios
auxiliares.
Colector entrada 3 3,000
By pass 2 2,000
Emisario 2 2,000
Total ud............: 7,000
2.7 CONSANO001 UD Conexion tuberia saneamiento a redes o pozos, incluso demolicion, retirada de
escombros, tuberia, piezas especiales, acoplamiento, anillado y hormigonado,
completamente instalada y terminada.
Colector entrada con colector 1 1,000
existente
Total UD..vvveennnnns 1,000
2.8 U01RZ010 m3 Relleno localizado en zanjas con material seleccionado procedente de la excavacion o de
prestamos, extendido, humectacién y compactacion en capas de 20 cm. de espesor, con
un grado de compactacion del 95% del proctor modificado.
s/ med. excavacidén 1 230,446 230,446
A deducir arena y tuberia
Colector D = 400 -1 105,000 0,700 0,600 -44,100
By-pass D = 400 -1 25,000 0,700 0,600 -10,500
Emisario D = 315 -1 95,000 0,650 0,520 -32,110
Total m3............: 143,736



DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS. GRIEGOS (TERUEL) Pagina 4
Presupuesto parcial n° 3 EDAR
Comentario P.ig. Largo Ancho Alto Subtotal Total
3.1 U01EZ010 m3  Excavacion en zanja en cualquier clase de terreno, con agotamiento de agua, incluso
formacion de accesos, demolicién de obras de fabrica, excavacion manual junto a redes
existentes, excavacion en mina para cruces de servicios y obras de fabrica, carga y
transporte de los productos de la excavacion a vertedero o lugar de empleo.
Arqueta entrada 1 3,100 2,400 1,200 8,928
Canal de desbaste 1 3,400 1,800 1,050 6,426
Separador de grasas 1 2,650 2,010 3,000 15,980
Reactor 1 10,700 3,600 4,150 159,858
Arqueta salida 1 2,000 2,000 1,400 5,600
Arqueta caudalimetro 1 2,000 2,000 2,450 9,800
A deducir excavacion en roca -1 41,318 -41,318
Total m3............: 165,274
3.2 U01EZ050 m3  Excavacién en zanja en roca con medios mecanicos, con agotamiento de agua, incluso
carga y transporte de los productos de la excavacion a vertedero o lugar de empleo.
20% de la excavacién 0,2 206,592 41,318
Total m3............: 41,318
3.3 U0TRF030 m3  Relleno localizado con gravilla lavada, cribada y libre de polvo, sin arcilla y materia
organica, y con una granulometria entre 6 mm y 16 mm, i/ colocacion y extendido.
Separador de grasas hasta 70% de la 1 2,650 2,010 1,580 8,416
altura
Descuento separador -1 2,050 1,410 1,430 -4,133
Reactor hasta 70 de la altura 1 10,700 3,600 2,250 86,670
Descuento reactor -0,7 10,100 7,065 -49,950
Total m3............: 41,003
3.4 U01RZ030 m3 Relleno de arena en zanjas, en cama de tuberias, relleno lateral y superior por encima de
la tuberia, incluso vertido, extendido y rasanteado
Conducciones conexién entre
elementos
Arqueta entrada - canal desbaste 1 0,500 0,500 0,400 0,100
Canal - separador 1 0,500 0,500 0,400 0,100
Separador - reactor 1 0,500 0,500 0,400 0,100
Reactor - Arqueta toma muestras 1 0,500 0,500 0,400 0,100
Arqueta toma muestras - Arqueta 1 0,500 0,500 0,400 0,100
Caudalimetro
Arqueta caudalimetro - PR 5 1 7,300 0,500 0,400 1,460
Total m3............: 1,960
3.5U01RZ010 m3  Relleno localizado en zanjas con material seleccionado procedente de la excavacion o de
prestamos, extendido, humectaciéon y compactacion en capas de 20 cm. de espesor, con
un grado de compactacion del 95% del proctor modificado.
S/ med. exc. 1 206,592 206,592
A deducir gravilla -1 41,003 -41,003
A deducir arena -1 1,960 -1,960
A deducir arquetas y equipos
Arqueta entrada -1 1,400 2,100 1,200 -3,528
Canal de desbaste -1 2,400 0,760 1,050 -1,915
Separadores de grasas (30%) -1 1,410 2,050 0,610 -1,763
Reactor (30%) -0,3 10,100 7,065 -21,407
Arquetas salida -1 1,400 1,400 1,400 -2,744
Arqueta caudalimetro -1 1,400 1,400 2,450 -4,802
Total m3............: 127,470
3.6 U0O7DPD020 ud  Arqueta para entrada y aliviadero de crecidas de dos cubetos 1,00x1,00x1,00 m. y
1,00x0,50x1,50 de dimensiones interiores, con solera y muros de hormigén armado
HA-25/P/20/lla con malla electrosoldada D=10mm cada 15x15 cm, de 20 cm de espesor,
incluso encofrado, desencofrado y recibido de tuberias y tajaderas, totalmente acabada.
Arqueta de entrada y alividero 1 1,000
Total ud....ooevvnnns 1,000
3.7 U07DPD630 ud Tajadera manual, en acero inoxidable AlISI-304, instalada en canal de 0,40 m. de ancho.
Arqueta de entrada y alividero 1 1,000
Total ud............: 1,000
3.8 U07DPD360 ud Reja fija de gruesos, en acero inoxidable AISI-304, construida con barras separadas 50
m., instalada en arqueta de 1,00 m. de ancho.
En Arqg. entrada - Salida aliviadero 1 1,000
Total ud............: 1,000
3.9 CANDESO001 ud Canal para reja de desbaste automatica de 2,00x0,80x0,36 m. de dimensiones interiores,

Canal desbaste

con solera y muros de hormigén armado HA-25/P/20/lla con malla electrosoldada
D=10mm cada 15x15 cm de 20 cm de espesor, incluso encofrado, desencofrado,
totalmente acabado.

Total ud............:

1,000



DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS. GRIEGOS (TERUEL)
Presupuesto parcial n° 3 EDAR

P4gina 5

Comentario P.ig. Largo Ancho Alto Subtotal

Total

3.10 U0O7DPD340 ud Reja automatica de desbaste vertical, construida en acero inoxidable AISI-304L, equipada
con tolva de descarga de los residuos con tranpilla de visita desmontable, reja y peine de
la cuchara desmontables, grupo motorreductor 0,18 kW, cuadro eléctrico fijado a un
lateral de la maquina con reloj diario integrado, separacion entre barrotes 20 mm.,
instalada en canal de 0,36 m. de ancho y 0,80 m. de alto, i/ ajustes, puebas, puesta en
marcha y formacioén de operadores, con p.p. de medios auxiliares.

1 1,000
Total ud............:

3.11 E04AM150 m2 Malla electrosoldada con acero corrugado B 500 T de D=12 mm. en cuadricula 15x15 cm.,
colocado en obra, i/p.p. de alambre de atar. Segun EHE-08 y CTE-SE-A.

Solera separador de grasas 1 2,650 2,010 5,327
Solera reactor 1 10,700 3,600 38,520

3.12 E04LA010 m3  Hormigén armado HA-25/P/20/lla, elaborado en central, vertido por medios manuales,
vibrado y colocado. Segun normas NTE-CSL , EHE-08 y CTE-SE-C.

Solera separador de grasas 1 2,650 2,010 0,300 1,598
Solera reactor 1 10,700 3,600 0,300 11,556

Total m3............:

3.13 U07DPG210 ud  Separador de grasas fabricado en PRFV con resina tipo ortoftalica, capacidad total 4 m3,
ancho 1.410 mm, largo 2.050 mm , alto 2.040 mm, con 2 bocas hombre superiores,
incluso tuberias de entrada y salida, totalmente instalado.

1 1,000
Total ud............:

3.14 U0O7DTF260 ud  Estacion depuradora de aireacion prolongada prefabricada en poliéster reforzado con
fibra de vidrio, modelo cilindrico horizontal para enterrar con resina tipo
Ortoftalica.Capacidad total 64 m3, diametro 3.000 mm, longitud 10.100 mm, capacidad
reactor 48 m3, capacidad decantador 16 m3., con difusores de burbuja fina (Material:
EPDM, dureza 65° + 5 SHORE A, Diametro: 330 mm, Superficie de aireacion: 0,063 m2),
Grupo soplante (Material: Fundicién de aluminio, Potencia: 3 kW, 400 VAC, 50 Hz ,
Aislamiento Clase F, Proteccion IP 65, Nive sonoro. 64 dBA, Incluye filtro de aspiracion y
valvula de seguridad), bomba de recirculacién de lodos (Material cuerpo: Acero
Inoxidable AISI 304, Material rodete: Acero Inoxidable AISI 304. Impulsor tipo Vortex,
Cierre mecanico doble: Carburo de Silicio -NBR — AlSI 316, Paso de solidos: 45 mm,
Potencia: 0,55 kW, 400 VAC, 50 Hz, Aislamiento Clase F, Proteccion IP 68), bocas de
registro, tuberia de entrada y salida, tabique interior y Canal Thompson para salida de
vertido y cuadro eléctrico de proteccion y maniobra, i/ p.p. de canalizacidones de conexion
con grupo soplante, totalmente instalada.

1 1,000
Total ud............:

3.15 U06SA115 ud Arqueta de registro, de 80x80x90 cm. interiores, construida con fabrica de ladrillo macizo
tosco de 1/2 pie de espesor, recibido con mortero de cemento, colocado sobre hormigéon
en masa HM/20/P/20/1, enfoscada y bruiiida por el interior y exterior con mortero de
cemento, y con marco y tapa de TRAMEX 30x30/30x2 galvanizado mm, terminada y con
p.p. de medios auxiliares, incluso la excavacioén, y el relleno perimetral posterior.

Bocas de entrada separador grasas 1 1,000
Bocas de entrada depuradora 2 2,000
Total ud............:

3.16 ARQ001 ud Arqueta de salida y toma de muestras de 1,00x1,00x1,20 m. de dimensiones interiores,
con solera y muros de hormigén armado HA-25/P/20/lla con malla electrosoldada
D=10mm cada 15x15 cm de 20 cm de espesor, incluso encofrado, desencofrado, acabada.

1 1,000
Total ud............:

3.17 U0O7DPD010 ud Arqueta de registro de 1,00x1,00x2,25 m. de dimensiones interiores, con solera y muros
de hormigén armado HA-25/P/20/lla con malla electrosoldada D=10mm cada 15x15 cm de
20 cm de espesor, incluso encofrado, desencofrado, acabada.

1 1,000
Total ud............:

3.18 UO6CSW100 ud  Tapa metalica de cierre para arqueta de 1,00x1,00 en 2 hojas, realizada con TRAMEX
30x30/30x2 galvanizado y contracerco de angular de 30x30x3 mm., elaborada en taller,
ajuste y fijacion en obra incluiso recibido de albaiileria.

Arqueta entrada 1 1,000
Arqueta salida 1 1,000
Arqueta caudalimetro 1 1,000

Total ud............:

3.19 UO6CSW11 ud Tapa metalica de cierre para arqueta de 1,00x0,50, realizada con TRAMEX 30x30/30x2
galvanizado y contracerco de angular de 30x30x3 mm., elaborada en taller, ajuste y
fijacion en obra incluso recibido de albaiiileria.

Arquerta by-pass 1 1,000
Total ud............:

1,000

43,847

13,154

1,000

1,000

3,000

1,000

1,000

3,000

1,000



DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS. GRIEGOS (TERUEL) Pagina 6
Presupuesto parcial n° 3 EDAR
Comentario P.ig. Largo Ancho Alto Subtotal Total
3.20 E20CCG030 ud  Suministro y montaje de un caudalimetro electromagnético DN80 de acero inoxidable con
bridas para unién a la tuberia, incluso cabledo de alimentacion, protecciones electricas y
display de lectura, p.p. de piezas especiales y accesorios, montado y funcionando
1 1,000
Total ud.....oevvna. 1,000
3.21 U07XUC200 ud  Suministro y colocacion de codo de fundicién con 2 enchufes y juntas de presion,tipo
TOPAZ de SAINT-GOBAIN o similar de 90 mm. de diametro, en colector de saneamiento,
i/juntas automaticas, instalado.
Tuberia Caudalimetro 3 3,000
Total ud.....ovvvnons 3,000
3.22 UO7OEMO010 m Colector de saneamiento enterrado de fundicion ductil tipo TOPAZ de SAINT-GOBAIN o
similar de didametro 90 mm., para una presion de 2,5 kg/cm2. Con un sistema de unién por
junta elastica. Colocado en zanja, sobre una cama de arena de rio de 10 cm. debidamente
compactada y nivelada, relleno lateralmente y superiormente hasta 10 cm. por encima de
la generatriz con la misma arena; compactando ésta hasta los rifiones. i/ p.p de piezas
especiales y medios de unidn, con p.p. de medios auxiliares.
Tuberia Caudalimetro 1 9,000 9,000
Total Me..eeeeeenn.s 9,000

3.23 UO70EP470 m

Tuberias Edar
Arqueta entrada -
Canal desbaste - S
Separador grasas a
Depuradora a Arg.

Colector de saneamiento enterrado de PVC de pared corrugada doble color teja y rigidez
8 kN/m2; con un diametro 200 mm. y con unién por junta elastica. Colocado en zanja,
sobre una cama de arena de rio de 10 cm. debidamente compactada y nivelada, relleno
lateralmente y superiormente hasta 10 cm. por encima de la generatriz con la misma
arena; compactando ésta hasta los rifilones. Con p.p. de medios auxiliares.

canal 1 1,000 1,000
eparador 1 1,000 1,000
Depuradora 1 1,000 1,000
salida 1 1,000 1,000

Total m.....ovvevvnt

4,000



DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS. GRIEGOS (TERUEL) Pagina 7
Presupuesto parcial n°® 4 CASETA DE EQUIPOS
Comentario P.ig. Largo Ancho Alto Subtotal Total
4.1 OBRA CIVIL
4.1.1 UO1EZ010 m3  Excavacion en zanja en cualquier clase de terreno, con agotamiento de agua, incluso
formacion de accesos, demolicién de obras de fabrica, excavacion manual junto a redes
existentes, excavacion en mina para cruces de servicios y obras de fabrica, cargay
transporte de los productos de la excavacion a vertedero o lugar de empleo.
Cimentacidn 2 2,700 0,500 0,500 1,350
2 2,700 0,500 0,500 1,350
Solera 1 2,400 2,400 0,100 0,576
Total m3............: 3,276
4.1.2 EO4LA010 m3  Hormigén armado HA-25/P/20/lla, elaborado en central, vertido por medios manuales,
vibrado y colocado. Segun normas NTE-CSL , EHE-08 y CTE-SE-C.
Cimentacion caseta 2 2,700 0,500 0,500 1,350
2 2,700 0,500 0,500 1,350
Total m3............t 2,700
4.1.3 E04AB020 kg Acero corrugado B 500 S, cortado, doblado, armado y colocado en obra, incluso p.p. de
despuntes. Segun EHE-08 y CTE-SE-A.
Cimentacion caseta
6 D=12mm 6 2,700 2,000 0,890 28,836
6 2,700 2,000 0,890 28,836
Estribos D=8mm c/25 cm 44 2,000 0,400 35,200
Total kg....ovvuen..: 92,872
4.1.4 U04VCHO020 m2 Pavimento continuo de hormigén HM-20/P/20/1, de 10 cm de espesor, armado con mallazo
de acero 20x20x10, acabado superficial fratasado a mano, i/preparacion de la base,
extendido, regleado, vibrado, fratasado, curado, y p.p.. de juntas.
Solera caseta 1 2,000 2,000 4,000
Total m2.......000u.. 4,000
4.1.5 EO7TBHG060 m2 Fabrica de bloques huecos de hormigon gris estandar de 40x20x20 cm. para revestir,
recibidos con mortero de cemento CEM II/B-M 32,5 N y arena de rio M-5, rellenos de
hormigon de 330 kg. de cemento/m3. de dosificacion y armadura segin normativa, i/p.p.
de formacion de dinteles, zunchos, jambas, ejecucién de encuentros, piezas especiales,
roturas, replanteo, nivelacion, aplomado, rejuntado, limpieza y medios auxiliares,
sINTE-FFB-6 y CTE-SE-F, medida deduciendo huecos superiores a 1 m2.
Cerramiento 1 2,400 2,340 5,616
1 2,400 2,950 7,080
2 2,000 2,645 10,580
A deducir puerta -1 1,000 2,000 -2,000
Total m2............: 21,276
4.1.6 EO5SHVA060 m3  Hormigén armado HA-25/P/20/1, elaborado central, en zunchos, i/p.p. de armadura (75
kg/m3.) y encofrado de madera vista, vertido con pluma-grua, vibrado y colocado. Segun
normas NTE-EME y EHE-08.
Coronacién fachadas 2 2,400 0,200 0,200 0,192
2 2,000 0,200 0,200 0,160
Total m3............: 0,352
4.1.7 EO5SHFA040 m2 Tablero de cubierta, formado a base de viguetas de hormigén pretensadas
autorresistentes T-18, separadas 100 cm. entre ejes, rasillon ceramico machihembrado
de 100x25x4 cm. y capa de compresion de 5 cm., de hormigén HA-25/P/20/1, de central,
ilarmadura (1,80 kg/m2), y con p.p. andamios y medios auxiliares, terminado. (Carga total
600 kg/m2). Segun normas NTE, EHE-08 y CTE-SE-AE.
Cubierta 1,05 2,710 2,400 6,829
Total M2.....0vvuun.s 6,829
4.1.8 E09ICC040 m2  Cubricién de teja ceramica curva roja de 40x19 cm. recibida con mortero de cemento
CEM II/B-P 32,5 N y arena de rio de tipo M-2,5, i/p.p. de limas, caballete y emboquillado,
medios auxiliares y elementos de seguridad, sINTE-QTT-11. Medida en verdadera
magnitud.
Cubierta 1,05 2,710 2,400 6,829
Total m2............: 6,829
4.1.9 EO8PFA010 m2 Enfoscado a buena vista sin maestrear, aplicado con llana, con mortero CSIlI-W1 de
cemento CEM II/B-P 32,5 N y arena de rio M-5 en paramentos verticales de 20 mm de
espesor, regleado i/p.p. de andamiaje, sSINTE-RPE-5 y UNE-EN 998-1:2010, medido
deduciendo huecos.
Cerramiento 2 2,400 2,340 11,232
2 2,400 2,950 14,160
4 2,000 2,645 21,160
A deducir puerta -2 1,000 2,000 -4,000
Total m2............: 42,552



DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS. GRIEGOS (TERUEL) Pagina 8
Presupuesto parcial n°® 4 CASETA DE EQUIPOS
Comentario P.ig. Largo Ancho Alto Subtotal Total
4.1.10 E27FP020 m2 Pintura plastica blanca o pigmentada mate-seda decoracion exterior o interior, lavable,
excelente cubricién materiales de obra, dos manos, incluso mano de fondo, plastecido y
acabado.
Cerramiento 2 2,400 2,340 11,232
2 2,400 2,950 14,160
4 2,000 2,645 21,160
A deducir puerta -2 1,000 2,000 -4,000
Total m2.......c00u.u 42,552
4.1.11 E15CVL010 m2 Ventanal fijo ejecutado con perfiles de tubo hueco de acero laminado en frio, de 2 mm. de
espesor y 89x50 mm. de seccién, junquillos de 30x15 mm., patillas para anclaje, i/corte,
preparacion y soldadura de perfiles en taller, ajuste y montaje en obra,incluiso recibido
de albaiiileria.
Ventanas 1 0,400 0,400 0,160
Total m2......00vu.u.t 0,160
4.1.12 E15DRA070 m2 Reja formada por perfiles huecos de acero laminado en frio, bastidor de 40x20x1,5 mm. y
barrotes de 20x20x1,5 mm. separados cada 12 cm. y soldados a tope, con garras para
recibir de 12 cm., elaborada en taller y montaje en obra,incluso malla mosquitera y
recibido de albaiileria.
Ventanas 2 0,400 0,400 0,320
Total M2.....0vvvuu.s 0,320
4.1.13 E15CPL020 ud  Puerta de chapa lisa de 1 hoja de 100x200 cm. realizada con doble chapa de acero
galvanizado de 1 mm. de espesor, perfiles de acero conformado en frio, herrajes de
colgar y seguridad, cerradura con manilla de nylon, cerco de perfil de acero conformado
en frio con garras para recibir a obra, elaborada en taller, ajuste y fijacion en obra
incluiso recibido de albaiileria.
1 1,000
Total ud............t 1,000
4.2 INSTALACION ELECTRICA
4.2.1 E17CL030 m Linea Repartidora / Enlace formada por conductor de Cobre XLPE de 0,6/1 KV, de 4 x 10
mm2 de secciodn, incluso tubo de proteccion y material necesario para su colocacion.
Terminado.
Total m.e...oovvevnn.t 10,000
4.2.2 E17CB030 ud  Cuadro general de mando y proteccién, formado por caja, armario doble aislamiento para
48 elementos, interruptor limitador IV 10 A (1.C.P.), interruptor general abonado
(I.G.A.)con sobre tensiones de IV 25 A, interruptor diferencial IV 2x40/30 mA, interruptor
diferencial IV 4x40/30 mA, interruptor magnetotermico IV 25 A, , interruptor
magnetotermico Il de 10,10 y 16 A. Instalado, incluyendo puerta con cerradura, cableado
y conexionado.
Total ud.....oevvno.s 1,000
4.2.3 E17CC040 m Conductor de Cobre tipo RV-0.6/1 KV de 1x6 mm2 de seccion, incluso p.p. de tubo de
proteccion y colocacion
Total m.e...oovvevn.s 25,000
4.2.4 E17CC020 m Conductor de Cobre tipo RV-0.6/1 KV de 1x2,5 mm2 de seccién, incluso p.p. de tubo de
proteccion y colocacion
Total Me..eeeeeenn.s 125,000
4.2.5 E17CC010 m Conductor de Cobre tipo RV-0.6/1 KV de 1x1,5 mm2 de seccion, incluso p.p. de tubo de
proteccion y colocacion
Total me..ovveevnn.s 10,000
4.2.6 U11SAC050 m Canalizacion con 1 tubo de PVC de 100 mm. de diametro, bajo zona terriza, i/fexcavacion
de zanja 40x60 cm. y relleno fondo con 5 cm. arena y resto con tierras excavadas.
Reja de desbaste 1 20,000 20,000
Bomba de recirculacién de lodos 1 5,000 5,000
Total Mev.eeeeeenn.s 25,000
4.2.7 U11SAA010 ud Arqueta 40x40x60 cm. libres, para paso, derivacion o toma de tierra, i/fexcavacion, solera
de 10 cm. de hormigén, alzados de fabrica de ladrillo macizo 1/2 pie, enfoscada
interiormente con mortero de cemento CEM II/B-P 32,5 N y arena de rio, con cerco y tapa
cuadrada 40x40 cm. en fundicién D-400.
Salida caseta 1 1,000
Reja de desbaste 1 1,000
Bomba recirculacién de fangos 1 1,000
Caudalimetro 1 1,000
Total ud............t 4,000
4.2.8 E18GNA060 ud Equipo autéonomo de seiializacién, de 100 lumenes, incluso todo el material necesario
para su total instalacion, colocado.
Total ud....voeeenn.s 1,000



DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS. GRIEGOS (TERUEL) Pagina 9
Presupuesto parcial n°® 4 CASETA DE EQUIPOS
Comentario P.ig. Largo Ancho Alto Subtotal Total
4.2.9 E18IRA040 ud  Equipo Fluorescente estanco de 1x36 W., incluso lamparas y todo el material para su
instalacion, colocado.
Total ud............: 1,000
4.2.10 E17MWE010 ud  Base de enchufe con toma de tierra lateral realizada con tubo PVC corrugado de
D=32/gp5 y conductor rigido de 2,5 mm2 de Cu., y aislamiento VV 750 V., en sistema
monofasico con toma de tierra (fase, neutro y tierra), incluyendo caja de registro, caja de
mecanismo universal con tornillos, base de enchufe sistema schuco 16 A. (lI+t),
instalada.
Total ud............: 1,000
4.2.11 E17BD020 ud Formacion de tierras de la instalacion por medio de conductor de cobre de 1x35 mm2, de
seccion, picas de acero recubiertas de cobre de 2 m. de longitud para la consecucién de
una medida de tierra menor de 10 Ohmios, incluso medicion de la misma, terminada.
Total ud....ooevvnans 1,000
4.2.12 LEG001 ud Legalizacion de la instalacion, incluso inspeccion y boletines de la misma.
Total ud.....oevvn.o.s 1,000



DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS. GRIEGOS (TERUEL) Pagina 10
Presupuesto parcial n°® 5 LINEA SUMINISTRO ELECTRICO
Comentario P.ig. Largo Ancho Alto Subtotal Total
5.1 RBT001 ud Caja General de Proteccion CGP7, incluso colocacion en punto de conexion.
Total ud.....oevvnans 2,000
5.2 RBT002 ud Bajante Aéreo-Subterraneo formado por tubo de acero de proteccion, incluso sujecion a
pared, terminado.
Total ud............: 2,000
5.3 RBT003 ud Formacion de hornacina prefabricada para instalacion de Caja de Seccionamiento y
Proteccion de Linea y Equipo de Medida, incluso tubos de acceso, puerta metalica segiin
normas ENDESA. Terminado.
Total ud............: 1,000
5.4 RBT004 m Conduccion Subterranea en zanja de dimensiones minimas de 0.80 x 0.60 m., incluso
demolicion de firme, excavacion en cualquier clase de terreno, arena de nivelacion y
proteccion, placa de PVC para proteccion contra golpe de pico, malla sefalizacion de
conduccion eléctrica, relleno y compactacion de zanja, reposicién de firme y transporte a
vertedero del material sobrante, completamente terminado.
Total Me..eeeeeenn.s 282,000
5.5 RBT005 m Conductor de Aluminio tipo RV-0.6/1KV de (4x1x50) mm2. de secciodn, incluso transporte
y tendido, terminado.
Total m.e...ooveevn.s 282,000
5.6 RBT006 ud Legalizacion de la Instalacién, incluso inspeccion y boletines de la misma.
Total ud............: 1,000



DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS. GRIEGOS (TERUEL) Pagina 11
Presupuesto parcial n° 6 ABASTECIMIENTO DE AGUA

Comentario P.ig. Largo Ancho Alto Subtotal Total

6.1 U0O1AF200 m2 Demolicion y levantado de pavimento de hormigén en masa de 15/25 cm. de espesor o de
mezcla bituminosa, incluso corte del pavimento, carga y transporte del material
resultante a vertedero.

Conduccién desde red municipal a 1 60,000 0,600 36,000
EDAR. Tramo urbano
Total m2.......c00u.. 36,000
6.2 UO1EZ010 m3  Excavacion en zanja en cualquier clase de terreno, con agotamiento de agua, incluso

formacion de accesos, demolicién de obras de fabrica, excavacion manual junto a redes
existentes, excavacion en mina para cruces de servicios y obras de fabrica, carga y
transporte de los productos de la excavacion a vertedero o lugar de empleo.

Conduccién desde red municipal a 1 60,000 0,500 1,000 30,000
EDAR
1 220,000 0,500 1,000 110,000
Total m3............: 140,000
6.3 U0OTRZ030 m3 Relleno de arena en zanjas, en cama de tuberias, relleno lateral y superior por encima de
la tuberia, incluso vertido, extendido y rasanteado
Conduccién desde red municipal a 1 60,000 0,400 0,250 6,000
EDAR
1 220,000 0,400 0,250 22,000
Total m3............: 28,000
6.4 U06TP290 m Tuberia de polietileno alta densidad PE100, de 32 mm de diametro nominal y una presion

de trabajo de 10 kg/cm2, suministrada en rollos, colocada en zanja sobre cama de arena,
relleno lateral y superior hasta 10 cm por encima de la generatriz con la misma arena,
i/p.p. de elementos de unién y medios auxiliares, colocada s/INTE-IFA-13.

Conduccién desde red municipal a 1 60,000 60,000
EDAR
1 220,000 220,000
Total Me..eeeeeenn.s 280,000
6.5 U0O1RZ010 m3 Relleno localizado en zanjas con material seleccionado procedente de la excavacion o de

prestamos, extendido, humectacién y compactacion en capas de 20 cm. de espesor, con
un grado de compactacion del 95% del proctor modificado.

Conduccién desde red municipal a 1 60,000 0,500 0,650 19,500
EDAR
1 220,000 0,500 0,800 88,000
Total m3............: 107,500
6.6 U04VCHO025 m2 Pavimento continuo de hormigén HM-20, de 15 cm de espesor, acabado superficial

fratasado a mano, sobre firme no incluido en el presente precio, i/preparacion de la base,
extendido, regleado, vibrado, fratasado, curado, y p.p.. de juntas.

Conduccién desde red municipal a 1 60,000 0,600 36,000
EDAR. Tramo urbano
10 % roturas 0,1 36,000 3,600
Total m2......00vuu.t 39,600
6.7 EE015 ud Acometida a la red general municipal de agua potable, realizada con tubo de polietileno

de 32 mm. de diametro nominal, de alta densidad y para 10 atm. de presién maxima con
collarin de toma de fundicion de diametro variable, piezas especiales de acero
inoxidable, llave de corte, terminada y funcionando.
1 1,000
Total ud............: 1,000

6.8 E21AWV010 ud Instalacién de grifo de acero, colocado empotrado en la pared de caseta de instalaciones
con rosca para conexion a manguera, totalmente instalado y probado.
1 1,000
Total ud.....oevvn.a.s 1,000



DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS. GRIEGOS (TERUEL) Pagina 12
Presupuesto parcial n® 7 SEGURIDAD Y SALUD
Comentario P.ig. Largo Ancho Alto Subtotal Total
7.1 SYS001 ud Implantacion de medidas de seguridad y salud, incluso vallado y seinalizacion de obra,
protecciones individuales y colectivas, seguiin anejo.
1 1,000
Total ud............: 1,000



CAPITULO NUM.3

CUADRO DE PRECIOS N° 1

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL)







Cuadro de precios n° 1

Advertencia

Los precios designados en letra en este cuadro,

en su caso,
obra ejecutada,
Administrativas Generales para la Contrataciédn

con la rebaja que resulte en la subasta
son los que sirven de base al contrato,

y se utilizaran para valorar la

siguiendo lo prevenido en la Clausula 46 del Pliego de Clausulas
Obras del Estado,

considerando

incluidos en ellos los trabajos, medios auxiliares y materiales necesarios para la

ejecucidén de la unidad de obra que definan,
del Pliego antes citado,
modificacidén alguna en ello,

conforme a lo prescrito en la Cléusula 51
por lo que el Contratista no podréd reclamar que se introduzca
bajo ningun pretexto de error u omisidn.

NO

Designacion

Importe

En cifra
(Euros)

En letra
(Euros)

10

ud Arqueta de salida y toma de muestras de
1,00x1,00x1,20 m. de dimensiones interiores, con
solera y muros de hormigén armado HA-25/P/20/Ila
con malla electrosoldada D=10mm cada 15x15 cm de
20 cm de espesor, incluso encofrado, desencofrado,
acabada.

ud Canal para reja de desbaste automatica de
2,00x0,80x0,36 m. de dimensiones interiores, con
solera y muros de hormigén armado HA-25/P/20/Ila
con malla electrosoldada D=10mm cada 15x15 cm de
20 cm de espesor, incluso encofrado, desencofrado,
totalmente acabado.

UD Conexion tuberia saneamiento a redes o pozos,
incluso demolicion, retirada de escombros,
tuberia, piezas especiales, acoplamiento, anillado
y hormigonado, completamente instalada y
terminada.

kg Acero corrugado B 500 S, cortado, doblado,
armado y colocado en ©obra, incluso p.p. de
despuntes. Segun EHE-08 y CTE-SE-A.

m2 Malla electrosoldada con acero corrugado B 500
T de D=12 mm. en cuadricula 15x15 cm., colocado en
obra, i/p.p. de alambre de atar. Segun EHE-08 y
CTE-SE-A.

m3 Hormigédn armado HA-25/P/20/IIa, elaborado en
central, vertido por medios manuales, vibrado vy
colocado. Segun normas NTE-CSL , EHE-08 vy
CTE-SE-C.

m2 Tablero de cubierta, formado a base de viguetas
de hormigdén pretensadas autorresistentes T-18,
separadas 100 cm. entre ejes, rasillén ceramico
machihembrado de 100x25x4 cm. y capa de compresidn
de 5 cm., de hormigén HA-25/P/20/I, de central,
i/armadura (1,80 kg/m2), y con p.p. andamios vy
medios auxiliares, terminado. (Carga total 600
kg/m2) . Segun normas NTE, EHE-08 y CTE-SE-AE.

m3 Hormigdn armado HA-25/P/20/1, elaborado
central, en zunchos, i/p.p. de armadura (75
kg/m3.) y encofrado de madera vista, vertido con
pluma-gria, vibrado y colocado. Seglin  normas
NTE-EME y EHE-08.

m2 Fébrica de bloques huecos de hormigdén gris
estandar de 40x20x20 cm. para revestir, recibidos
con mortero de cemento CEM II/B-M 32,5 N y arena
de rio M-5, rellenos de hormigén de 330 kg. de
cemento/m3. de dosificacién y armadura segun
normativa, i/p.p. de formacién de dinteles,
zunchos, Jjambas, ejecuciédn de encuentros, piezas
especiales, roturas, replanteo, nivelacién,
aplomado, rejuntado, limpieza y medios auxiliares,
s/NTE-FFB-6 y CTE-SE-F, medida deduciendo huecos
superiores a 1 m2.

m2 Enfoscado a buena vista sin maestrear, aplicado
con llana, con mortero CSIII-Wl de cemento CEM
II/B-P 32,5 N y arena de rio M-5 en paramentos
verticales de 20 mm de espesor, regleado i/p.p. de
andamiaje, s/NTE-RPE-5 y UNE-EN 998-1:2010, medido
deduciendo huecos.

469,75

471,74

146,63

12,13

84,85

46,40

446,73

31,54

10,91

CUATROCIENTOS SESENTA Y
NUEVE EUROS CON SETENTA Y
CINCO CENTIMOS

CUATROCIENTOS SETENTA Y UN
EUROS CON SETENTA Y CUATRO
CENTIMOS

CIENTO CUARENTA Y SEIS EUROS
CON SESENTA Y TRES CENTIMOS

UN EURO CON TREINTA Y UN
CENTIMOS

DOCE EUROS CON TRECE
CENTIMOS

OCHENTA Y CUATRO EUROS CON
OCHENTA Y CINCO CENTIMOS

CUARENTA Y SEIS EUROS CON
CUARENTA CENTIMOS

CUATROCIENTOS CUARENTA Y
SEIS EUROS CON SETENTA Y
TRES CENTIMOS

TREINTA Y UN EUROS CON
CINCUENTA Y CUATRO CENTIMOS

DIEZ EUROS CON NOVENTA Y UN
CENTIMOS

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS. GRIEGOS (TERUEL)

Pagina 1




Cuadro de precios n° 1

NO

Importe

Designacion

En cifra
(Euros)

En letra
(Euros)

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

m2 Cubricién de teja cerdmica curva roja de 40x19
cm. recibida con mortero de cemento CEM II/B-P
32,5 N y arena de rio de tipo M-2,5, i/p.p. de
limas, caballete y emboquillado, medios auxiliares
y elementos de seguridad, s/NTE-QTT-11. Medida en
verdadera magnitud.

ud Puerta de chapa lisa de 1 hoja de 100x200 cm.
realizada con doble chapa de acero galvanizado de
1 mm. de espesor, perfiles de acero conformado en
frio, herrajes de colgar y seguridad, cerradura
con manilla de nylon, cerco de perfil de acero
conformado en frio con garras para recibir a obra,
elaborada en taller, ajuste y fijacién en obra
incluiso recibido de albafiileria.

m2 Ventanal fijo ejecutado con perfiles de tubo
hueco de acero laminado en frio, de 2 mm. de
espesor y 89x50 mm. de seccidén, Jjunquillos de
30x15 mm. , patillas para anclaje, i/corte,
preparacién y soldadura de perfiles en taller,
ajuste y montaje en obra,incluiso recibido de
albarfiileria.

m2 Reja formada por perfiles huecos de acero
laminado en frio, bastidor de 40x20x1,5 mm. Yy
barrotes de 20x20x1,5 mm. separados cada 12 cm. y
soldados a tope, con garras para recibir de 12
cm., elaborada en taller y montaje en obra,incluso
malla mosquitera y recibido de albafnileria.

m Cercado de 2,00 m. de altura realizado con malla
simple torsién galvanizada en caliente, de trama
40/14 y postes de tubo de acero galvanizado por
inmersién de 48 mm. de didmetro, p.p. de postes de
esquina, jabalcones, tornapuntas, tensores,
grupillas y accesorios, montada i/replanteo y
recibido de postes con hormigén HM-20/P/20/I de
central.

ud Puerta de 1 hoja de 1,00x2,00 m. para
cerramiento exterior, con Dbastidor de tubo de
acero laminado en frio de 40x40 mm. y malla S/T
galvanizada en caliente 40/14 STD, i/herrajes de
colgar y seguridad, elaborada en taller, ajuste y
montaje en obra. (sin incluir recibido de
albarfiileria) .

ud Puerta de 1 hoja de 3,00x2,00 m. para
cerramiento exterior, con Dbastidor de tubo de
acero laminado en frio de 40x40 mm. y malla S/T
galvanizada en caliente 40/14 STD, i/herrajes de
colgar y seguridad, elaborada en taller, ajuste y
montaje en obra. (sin incluir recibido de
albarfiileria) .

ud Formacién de tierras de 1la instalacién por
medio de conductor de <cobre de 1x35 mm2, de
seccién, picas de acero recubiertas de cobre de 2
m. de longitud para la consecucién de una medida
de tierra menor de 10 Ohmios, incluso medicién de
la misma, terminada.

ud Cuadro general de mando y proteccién, formado
por caja, armario doble aislamiento para 48
elementos, interruptor limitador IV 10 A (I.C.P.),
interruptor general abonado (I.G.A.)con sobre
tensiones de IV 25 A, interruptor diferencial IV
2x40/30 mA, interruptor diferencial IV 4x40/30 mA,
interruptor magnetotermico IV 25 A, , interruptor
magnetotermico II de 10,10 y 16 A. Instalado,
incluyendo puerta con cerradura, cableado y
conexionado.

m Conductor de Cobre tipo RV-0.6/1 KV de 1x1,5 mm2

de seccidén, incluso p.p. de tubo de proteccidén y
colocacién

m Conductor de Cobre tipo RV-0.6/1 KV de 1x2,5 mm2
de seccidén, incluso p.p. de tubo de proteccidn y
colocacién

36,22

119,54

100,62

74,21

17,33

239,75

434,77

325,00

800,00

TREINTA Y SEIS EUROS CON
VEINTIDOS CENTIMOS

CIENTO DIECINUEVE EUROS CON
CINCUENTA Y CUATRO CENTIMOS

CIEN EUROS CON SESENTA Y DOS
CENTIMOS

SETENTA Y CUATRO EUROS CON
VEINTIUN CENTIMOS

DIECISIETE EUROS CON TREINTA
Y TRES CENTIMOS

DOSCIENTOS TREINTA Y NUEVE
EUROS CON SETENTA Y CINCO
CENTIMOS

CUATROCIENTOS TREINTA Y
CUATRO EUROS CON SETENTA Y
STIETE CENTIMOS

TRESCIENTOS VEINTICINCO
EUROS

OCHOCIENTOS EUROS

TRES EUROS CON SETENTA Y
CINCO CENTIMOS

CUATRO EUROS CON NOVENTA Y
CINCO CENTIMOS

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS. GRIEGOS (TERUEL)

Pagina 2




Cuadro de precios n° 1

NO

Importe

Designacion

En cifra
(Euros)

En letra
(Euros)

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

m Conductor de Cobre tipo RV-0.6/1 KV de 1x6 mm2
de seccidn, incluso p.p. de tubo de proteccidn y
colocacién

m Linea Repartidora / Enlace formada por
conductor de Cobre XLPE de 0,6/1 KV, de 4 x 10 mm2
de seccidén, incluso tubo de proteccién y material
necesario para su colocacidén. Terminado.

ud Base de enchufe con toma de tierra lateral
realizada con tubo PVC corrugado de D=32/gp5 vy
conductor rigido de 2,5 mm2 de Cu., y aislamiento
VvV 750 V., en sistema monofdsico con toma de
tierra (fase, neutro y tierra), incluyendo caja de
registro, caja de mecanismo universal con
tornillos, base de enchufe sistema schuco 16 A.
(II+t), instalada.

ud Equipo autdénomo de sefializacidn, de 100
lumenes, incluso todo el material necesario para
su total instalacidén, colocado.

ud Equipo Fluorescente estanco de 1x36 W., incluso
lémparas y todo el material para su instalaciédn,
colocado.

ud Suministro y montaje de un caudalimetro
electromagnético DN80 de acero inoxidable con
bridas para unidén a la tuberia, incluso cabledo de
alimentacién, protecciones electricas y display de
lectura, p.p. de piezas especiales y accesorios,
montado y funcionando

ud Instalacién de grifo de acero, colocado
empotrado en la pared de caseta de instalaciones
con rosca para conexién a manguera, totalmente
instalado y probado.

m2 Pintura pléstica blanca o pigmentada mate-seda
decoracién exterior o interior, lavable, excelente
cubricién materiales de obra, dos manos, incluso
mano de fondo, plastecido y acabado.

ud Acometida a la red general municipal de agua
potable, realizada con tubo de polietileno de 32
mm. de didmetro nominal, de alta densidad y para
10 atm. de presién maxima con collarin de toma de
fundicién de diédmetro variable, piezas especiales
de acero inoxidable, llave de corte, terminada vy
funcionando.

ud Legalizacién de la instalacién, incluso
inspeccién y boletines de la misma.

ud Caja General de Proteccidén CGP7, incluso
colocacién en punto de conexidn.

ud Bajante Aéreo-Subterrdneo formado por tubo de
acero de proteccidén, incluso sujecién a pared,
terminado.

ud Formacidn de hornacina prefabricada para
instalacién de Caja de Seccionamiento y Proteccidn
de Linea y Equipo de Medida, incluso tubos de
acceso, puerta metdlica segun normas ENDESA.
Terminado.

m Conduccién Subterrédnea en zanja de dimensiones
minimas de 0.80 x 0.60 m., incluso demolicidén de
firme, excavacién en cualquier clase de terreno,
arena de nivelacidén y proteccidén, placa de PVC
para proteccidén contra golpe de pico, malla
seflalizacién de conduccién eléctrica, relleno y
compactacién de zanja, reposicién de firme 'y
transporte a vertedero del material sobrante,
completamente terminado.

m Conductor de Aluminio tipo RV-0.6/1KV de
(4x1x50) mm2. de seccidn, incluso transporte vy
tendido, terminado.

ud Legalizacién de la Instalacién, incluso
inspeccién y boletines de la misma.

ud Implantacién de medidas de seguridad y salud,
incluso vallado % seflalizacidén de obra,
protecciones individuales y colectivas, segun
anejo.

12,00

51,54

98,00

126,00

3.280,14

111,25

69,55

150,00

289,00

192,00

1.189,00

18,00

23,00

425,00

1.000,00

SIETE EUROS CON VEINTICINCO
CENTIMOS

DOCE EUROS

CINCUENTA Y UN EUROS CON
CINCUENTA Y CUATRO CENTIMOS

NOVENTA Y OCHO EUROS

CIENTO VEINTISEIS EUROS

TRES MIL DOSCIENTOS OCHENTA
EUROS CON CATORCE CENTIMOS

CIENTO ONCE EUROS CON
VEINTICINCO CENTIMOS

OCHO EUROS CON OCHENTA Y
OCHO CENTIMOS

SESENTA Y NUEVE EUROS CON
CINCUENTA Y CINCO CENTIMOS

CIENTO CINCUENTA EUROS

DOSCIENTOS OCHENTA Y NUEVE
EUROS

CIENTO NOVENTA Y DOS EUROS

MIL CIENTO OCHENTA Y NUEVE
EUROS

DIECIOCHO EUROS

VEINTITRES EUROS

CUATROCIENTOS VEINTICINCO
EUROS

MIL EUROS

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS. GRIEGOS (TERUEL)

Pagina 3




Cuadro de precios n° 1

NO

Importe

Designacion

En cifra
(Euros)

En letra
(Euros)

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

m2 Demolicidén y levantado de pavimento de hormigdn
en masa de 15/25 cm. de espesor o de mezcla
bituminosa, incluso corte del pavimento, carga y
transporte del material resultante a vertedero.

m3 Retirada de tierra vegetal superficial en
cualquier clase de terreno por medios mecanicos,
de profundidad variable, con carga y transporte de
la tierra vegetal a vertedero o lugar de empleo,
incluyendo la retirada de arbustos y arbolado.

m3 Desmonte en cualquier clase de terreno con
medios mecénicos, incluso transporte de los
productos a lugar de empleo o vertero a cualquier
distancia.

m3 Excavacién en zanja en cualquier clase de
terreno, con agotamiento de agua, incluso
formacién de accesos, demolicién de obras de
fabrica, excavacién manual junto a redes
existentes, excavacidén en mina para cruces de
servicios y obras de fabrica, carga y transporte
de los productos de la excavacidén a vertedero o
lugar de empleo.

m3 Excavacién en zanja en roca con medios
mecdnicos, con agotamiento de agua, incluso carga
y transporte de los productos de la excavacién a
vertedero o lugar de empleo.

m3 Relleno localizado con gravilla lavada, cribada
y libre de polvo, sin arcilla y materia orgénica,
y con una granulometria entre 6 mm y 16 mm, i/
colocacién y extendido.

m3 Relleno localizado en zanjas con material
seleccionado procedente de la excavacidén o de
prestamos, extendido, humectacidén y compactacidén
en capas de 20 cm. de espesor, con un grado de
compactacién del 95% del proctor modificado.

m3 Relleno de arena en zanjas, en cama de
tuberias, relleno lateral y superior por encima de
la tuberia, incluso vertido, extendido vy
rasanteado

m3 Terraplén en nUcleo y cimientos con productos
de la excavacién, extendido, humectacidén %
compactacién, incluso perfilado de taludes vy
preparacién de la superficie de asiento del
terraplén, terminado.

m Cuneta triangular tipo V3 de h=0,50 m con
taludes 1/1, revestida de hormigén HM-20 de
espesor 12 cm, incluso compactacién y preparacién
de la superficie de asiento, regleado y p.p. de
encofrado, terminada.

m Cafio de hormigdén en masa HM-20 de 60 cm. de
didmetro interior, formado por tubo de hormigdén en
masa D=60 cm., reforzado con hormigén en masa
HM-20, de espesor 10-15 cm., incluyendo encofrado,
desencofrado, vibrado, curado, terminado.

ud Boquilla para cano D=0,60 m., formada por
imposta de 0,40x0,20 m., aletas de h=0,90 m. vy
espesor 0,30 m., con talud 2/1, cimientos de
0,50x0,50 m., solera entre aletas de espesor 0,25
m., incluyendo excavacién, encofrado, hormigdn
HM-20 en cimientos y alzados, terminado.

m2 Pavimento continuo de hormigén HM-20/P/20/I, de
10 cm de espesor, armado con mallazo de acero
20x20x10, acabado superficial fratasado a mano,
i/preparacién de la base, extendido, regleado,
vibrado, fratasado, curado, y p.p.. de juntas.

m2 Pavimento continuo de hormigdén HM-20, de 15 cm
de espesor, acabado superficial fratasado a mano,
sobre firme no incluido en el presente precio,
i/preparacién de la base, extendido, regleado,
vibrado, fratasado, curado, y p.p.. de juntas.

10,07

26,05

19,54

18,66

26,87

91,28

337,58

19,65

18,76

SIETE EUROS CON SETENTA Y UN
CENTIMOS

CUATRO EUROS CON TREINTA Y
SIETE CENTIMOS

CUATRO EUROS CON CINCUENTA Y
NUEVE CENTIMOS

DIEZ EUROS CON SIETE
CENTIMOS

VEINTISEIS EUROS CON CINCO
CENTIMOS

DIECINUEVE EUROS CON
CINCUENTA Y CUATRO CENTIMOS

CUATRO EUROS CON OCHO
CENTIMOS

DIECIOCHO EUROS CON SESENTA
Y SEIS CENTIMOS

DOS EUROS CON TREINTA Y
STIETE CENTIMOS

VEINTISEIS EUROS CON OCHENTA
Y SIETE CENTIMOS

NOVENTA Y UN EUROS CON
VEINTIOCHO CENTIMOS

TRESCIENTOS TREINTA Y SIETE
EUROS CON CINCUENTA Y OCHO
CENTIMOS

DIECINUEVE EUROS CON SESENTA
Y CINCO CENTIMOS

DIECIOCHO EUROS CON SETENTA
Y SEIS CENTIMOS

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS. GRIEGOS (TERUEL)

Pagina 4




Cuadro de precios n° 1

NO

Importe

Designacion

En cifra
(Euros)

En letra
(Euros)

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

m3 Escollera de piedras seleccionadas de peso
entre 1.000 y 2.000 kg., incluido seleccién,
carga, transporte y colocacién en muros,
perfectamente rasanteada y terminada.

ud Tapa metdlica de cierre para arqueta de
1,00x1,00 en 2 hojas, realizada con TRAMEX
30x30/30x2 galvanizado y contracerco de angular de
30x30x3 mm. , elaborada en taller, ajuste %
fijacién en obra incluiso recibido de albafiileria.

ud Tapa metdlica de cierre para arqueta de
1,00x0,50, realizada con TRAMEX 30x30/30x2
galvanizado y contracerco de angular de 30x30x3
mm., elaborada en taller, ajuste y fijacidén en
obra incluso recibido de albafiileria.

ud Arqueta de registro, de 80x80x90 cm.
interiores, construida con fébrica de ladrillo
macizo tosco de 1/2 pie de espesor, recibido con
mortero de cemento, colocado sobre hormigbédn en
masa HM/20/P/20/I, enfoscada y brufiida por el
interior y exterior con mortero de cemento, y con
marco y tapa de TRAMEX 30x30/30x2 galvanizado mm,
terminada y con p.p. de medios auxiliares, incluso
la excavacién, y el relleno perimetral posterior.

m Tuberia de polietileno alta densidad PE100, de
32 mm de didmetro nominal y una presidén de trabajo
de 10 kg/cm2, suministrada en rollos, colocada en
zanja sobre cama de arena, relleno lateral vy
superior hasta 10 cm por encima de la generatriz
con la misma arena, i/p.p. de elementos de unidén y
medios auxiliares, colocada s/NTE-IFA-13.

ud Arqueta de registro de 1,00x1,00x2,25 m. de
dimensiones interiores, con solera y muros de
hormigén armado HA-25/P/20/IIa con malla
electrosoldada D=10mm cada 15x15 cm de 20 cm de
espesor, incluso encofrado, desencofrado, acabada.

ud Arqueta para entrada y aliviadero de crecidas
de dos cubetos 1,00x1,00x1,00 m. y 1,00x0,50x1,50
de dimensiones interiores, con solera y muros de
hormigén armado HA-25/P/20/I1Ia con malla
electrosoldada D=10mm cada 15x15 cm, de 20 cm de
espesor, incluso encofrado, desencofrado y
recibido de tuberias y tajaderas, totalmente
acabada.

ud Reja automatica de desbaste vertical,
construida en acero inoxidable AISI-304L, equipada
con tolva de descarga de los residuos con
tranpilla de visita desmontable, reja y peine de
la cuchara desmontables, grupo motorreductor 0,18
kW, cuadro eléctrico fijado a un lateral de la
maquina con reloj diario integrado, separacion
entre barrotes 20 mm., instalada en canal de 0,36
m. de ancho y 0,80 m. de alto, i/ ajustes, puebas,
puesta en marcha y formacién de operadores, con
p.p. de medios auxiliares.

ud Reja fija de gruesos, en acero 1inoxidable
AISI-304, construida con barras separadas 50 mm.,
instalada en arqueta de 1,00 m. de ancho.

ud Tajadera manual, en acero inoxidable AISI-304,
instalada en canal de 0,40 m. de ancho.

ud Separador de grasas fabricado en PRFV con
resina tipo ortoftédlica, capacidad total 4 m3,
ancho 1.410 mm, largo 2.050 mm , alto 2.040 mm,
con 2 bocas hombre superiores, incluso tuberias de
entrada y salida, totalmente instalado.

68,06

72,40

47,70

141,61

765,79

568,48

12.315,00

323,32

289,96

3.718,54

SESENTA Y OCHO EUROS CON
SEIS CENTIMOS

SETENTA Y DOS EUROS CON
CUARENTA CENTIMOS

CUARENTA Y SIETE EUROS CON
SETENTA CENTIMOS

CIENTO CUARENTA Y UN EUROS
CON SESENTA Y UN CENTIMOS

CUATRO EUROS CON VEINTINUEVE
CENTIMOS

SETECIENTOS SESENTA Y CINCO
EUROS CON SETENTA Y NUEVE
CENTIMOS

QUINIENTOS SESENTA Y OCHO
EUROS CON CUARENTA Y OCHO
CENTIMOS

DOCE MIL TRESCIENTOS QUINCE
EUROS

TRESCIENTOS VEINTITRES EUROS
CON TREINTA Y DOS CENTIMOS

DOSCIENTOS OCHENTA Y NUEVE
EUROS CON NOVENTA Y SEIS
CENTIMOS

TRES MIL SETECIENTOS
DIECIOCHO EUROS CON
CINCUENTA Y CUATRO CENTIMOS

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS. GRIEGOS (TERUEL)

Pagina 5




Cuadro de precios n° 1

NO

Importe

Designacion

En cifra
(Euros)

En letra
(Euros)

64

65

66

67

68

69

70

ud Estacién depuradora de aireacién prolongada
prefabricada en poliéster reforzado con fibra de
vidrio, modelo cilindrico horizontal para enterrar
con resina tipo Ortoftédlica.Capacidad total 64 m3,
didmetro 3.000 mm, longitud 10.100 mm, capacidad
reactor 48 m3, capacidad decantador 16 m3., con
difusores de burbuja fina (Material: EPDM, dureza
65° + 5 SHORE A, Didmetro: 330 mm, Superficie de
aireacién: 0,063 m2), Grupo soplante (Material:
Fundicién de aluminio, Potencia: 3 kW, 400 VAC, 50
Hz , Aislamiento Clase F, Proteccidén IP 65, Nive
sonoro. 64 dBA, Incluye filtro de aspiracidén vy
valvula de seguridad), bomba de recirculacidén de
lodos (Material cuerpo: Acero Inoxidable AISI 304,
Material rodete: Acero Inoxidable  AISI 304.
Impulsor tipo Vortex, Cierre mecanico doble:
Carburo de Silicio -NBR - AISI 316, Paso de
s6élidos: 45 mm, Potencia: 0,55 kw, 400 VAC, 50 Hz,
Aislamiento Clase F, Proteccién IP 68), bocas de
registro, tuberia de entrada y salida, tabique
interior y Canal Thompson para salida de vertido y
cuadro eléctrico de proteccién y maniobra, i/ p.p.
de canalizacidénes de conexidén con grupo soplante,
totalmente instalada.

m Colector de saneamiento enterrado de fundicién
dictil tipo TOPAZ de SAINT-GOBAIN o similar de
didmetro 90 mm., para una presién de 2,5 kg/cm2.
Con un sistema de unién por Junta eléstica.
Colocado en zanja, sobre una cama de arena de rio
de 10 cm. debidamente compactada vy nivelada,
relleno lateralmente y superiormente hasta 10 cm.
por encima de la generatriz con la misma arena;
compactando ésta hasta los rifiones. i/ p.p de
piezas especiales y medios de unidén, con p.p. de
medios auxiliares.

m Colector de saneamiento enterrado de PVC de
pared corrugada doble color teja y rigidez 8
kN/m2; con un didmetro 200 mm. y con unién por
junta elédstica. Colocado en zanja, sobre una cama
de arena de rio de 10 cm. debidamente compactada y
nivelada, relleno lateralmente y superiormente
hasta 10 cm. por encima de la generatriz con la
misma arena; compactando ésta hasta los rifiones.
Con p.p. de medios auxiliares.

m Colector de saneamiento enterrado de PVC de
pared corrugada doble color teja y rigidez 8
kN/m2; con un didmetro 315 mm. y con unién por
junta elédstica. Colocado en zanja, sobre una cama
de arena de rio de 10 cm. debidamente compactada y
nivelada, relleno lateralmente y superiormente
hasta 10 cm. por encima de la generatriz con la
misma arena; compactando ésta hasta los rifiones.
Con p.p. de medios auxiliares.

m Colector de saneamiento enterrado de PVC de
pared corrugada doble color teja y rigidez 8
kN/m2; con un didmetro 400 mm. y con unién por
junta elé&stica. Colocado en zanja, sobre una cama
de arena de rio de 10 cm. debidamente compactada y
nivelada, relleno lateralmente y superiormente
hasta 10 cm. por encima de la generatriz con la
misma arena; compactando ésta hasta los rifiones.
Con p.p. de medios auxiliares y sin incluir 1la
excavacién ni el tapado posterior de las zanjas.

ud Suministro y colocacién de codo de fundicidn
con 2 enchufes y juntas de presidn,tipo TOPAZ de
SAINT-GOBAIN o similar de 90 mm. de diadmetro, en
colector de saneamiento, i/juntas automaticas,
instalado.

ud Pozo de registro prefabricado completo, de 120
cm. de didmetro interior y hasta 2 m. de altura
util interior, formado por solera de hormigén
HM-20/P/20/1 de 20 cm. de espesor, prefabricados
de borde machihembrado, y cono asimétrico para
formacién de brocal del pozo, de 60 cm. de altura,
con cierre de marco y tapa de fundicidén D-400,
sellado de juntas con mortero de cemento y arena
de rio, M-15, recibido cerco y tapa, y medios
auxiliares.

29.395,44

48,50

14,95

30,43

41,93

35,75

347,63

VEINTINUEVE MIL TRESCIENTOS
NOVENTA Y CINCO EUROS CON
CUARENTA Y CUATRO CENTIMOS

CUARENTA Y OCHO EUROS CON
CINCUENTA CENTIMOS

CATORCE EUROS CON NOVENTA Y
CINCO CENTIMOS

TREINTA EUROS CON CUARENTA Y
TRES CENTIMOS

CUARENTA Y UN EUROS CON
NOVENTA Y TRES CENTIMOS

TREINTA Y CINCO EUROS CON
SETENTA Y CINCO CENTIMOS

TRESCIENTOS CUARENTA Y SIETE
EUROS CON SESENTA Y TRES
CENTIMOS

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS. GRIEGOS (TERUEL)

Pagina 6




Cuadro de precios n° 1

NO

Designacion

Importe

En cifra
(Euros)

En letra
(Euros)

71

72

73

ud Arqueta 40x40x60 cm. libres, para paso,
derivacién o toma de tierra, i/excavacidén, solera
de 10 cm. de hormigdén, alzados de féabrica de
ladrillo macizo 1/2 pie, enfoscada interiormente
con mortero de cemento CEM II/B-P 32,5 N y arena
de rio, con cerco y tapa cuadrada 40x40 cm. en
fundicién D-400.

m Canalizacién con 1 tubo de PVC de 100 mm. de
didmetro, bajo zona terriza, i/excavacién de zanja
40x60 cm. y relleno fondo con 5 cm. arena y resto
con tierras excavadas.

m2 Suministro y colocacién de geotextil
antihierbas, de color verde, y densidad 65 g./m2,
colocado con un solape del 10 %, incluso fijacién
mediante piquetas y grapas y cubricién de bordes
de la superficie cubierta con tierra.

Teruel, marz
Ingeniero de Cam

XX XXX XXXXXXXXX

p de 2018

103,54

C. y P.

CIENTO TRES EUROS CON
CINCUENTA Y CUATRO CENTIMOS

OCHO EUROS CON OCHENTA Y
TRES CENTIMOS

DOS EUROS CON SETENTA
CENTIMOS

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS. GRIEGOS (TERUEL)

Pagina 7







CAPITULO NUM. 4

CUADRO DE PRECIOS N°2

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL)







Cuadro de precios n° 2

Advertencia
Los precios del presente cuadro se aplicaradn uUnica y exclusivamente en los casos que sea
preciso abonar obras incompletas cuando por rescisidén u otra causa no lleguen a
terminarse las contratadas, sin que pueda pretenderse la valoracidén de cada unidad de
obra fraccionada en otra forma que la establecida en dicho cuadro.

Importe
N° Designacion
Parcial Total
(Euros) (Euros)
1 ud de Arqueta de salida y toma de muestras de 1,00x1,00x1,20 m. de
dimensiones interiores, con solera y muros de hormigdén armado HA-25/P/20/IIa
con malla electrosoldada D=10mm cada 15x15 cm de 20 cm de espesor, incluso
encofrado, desencofrado, acabada.
Mano de obra 153,20
Maquinaria 25,00
Materiales 264,97
6 % Costes indirectos 26,59
469,75
2 ud de Canal para reja de desbaste automatica de 2,00x0,80x0,36 m. de
dimensiones interiores, con solera y muros de hormigdén armado HA-25/P/20/IIa
con malla electrosoldada D=10mm cada 15x15 cm de 20 cm de espesor, incluso
encofrado, desencofrado, totalmente acabado.
Mano de obra 159,10
Magquinaria 7,65
Materiales 278,28
6 % Costes indirectos 26,70
471,74
3 UD de Conexion tuberia saneamiento a redes o pozos, incluso demolicion,
retirada de escombros, tuberia, piezas especiales, acoplamiento, anillado y
hormigonado, completamente instalada y terminada.
Mano de obra 116,15
Maquinaria 0,15
Materiales 8,48
Resto de Obra 13,54
6 % Costes indirectos 8,30
146,63
4 kg de Acero corrugado B 500 S, cortado, doblado, armado y colocado en obra,
incluso p.p. de despuntes. Segun EHE-08 y CTE-SE-A.
Mano de obra 0,44
Materiales 0,80
6 % Costes indirectos 0,07
1,31
5 m2 de Malla electrosoldada con acero corrugado B 500 T de D=12 mm. en
cuadricula 15x15 cm., colocado en obra, i/p.p. de alambre de atar. Segun
EHE-08 y CTE-SE-A.
Mano de obra 1,22
Materiales 10,22
6 % Costes indirectos 0,69
12,13
6 m3 de Hormigén armado HA-25/P/20/IIa, elaborado en central, vertido por
medios manuales, vibrado y colocado. Segin normas NTE-CSL , EHE-08 y
CTE-SE-C.
Mano de obra 3,60
Maquinaria 1,45
Materiales 75,00
6 % Costes indirectos 4,80
84,85
7 m2 de Tablero de cubierta, formado a base de viguetas de hormigdén pretensadas
autorresistentes T-18, separadas 100 cm. entre ejes, rasilldén cerdmico
machihembrado de 100x25x4 cm. y capa de compresidén de 5 cm., de hormigdn
HA-25/P/20/1I, de central, i/armadura (1,80 kg/m2), y con p.p. andamios y
medios auxiliares, terminado. (Carga total 600 kg/m2). Segun normas NTE,
EHE-08 y CTE-SE-AE.
Mano de obra 15,57
Maquinaria 1,99
Materiales 26,21
6 % Costes indirectos 2,63
46,40
8 m3 de Hormigén armado HA-25/P/20/I, elaborado central, en zunchos, i/p.p. de
armadura (75 kg/m3.) y encofrado de madera vista, vertido con pluma-grua,
vibrado y colocado. Segun normas NTE-EME y EHE-08.
Mano de obra 153,24
Maquinaria 95,10
Materiales 173,10
6 % Costes indirectos 25,29
446,73

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS. GRIEGOS (TERUEL) Pagina 1



Cuadro de precios n° 2

Importe
N° Designacion
Parcial Total
(Euros) (Euros)
9 m2 de Fabrica de bloques huecos de hormigdén gris esténdar de 40x20x20 cm.
para revestir, recibidos con mortero de cemento CEM II/B-M 32,5 N y arena de
rio M-5, rellenos de hormigén de 330 kg. de cemento/m3. de dosificacidén y
armadura segun normativa, i/p.p. de formacién de dinteles, zunchos, jambas,
ejecucidén de encuentros, piezas especiales, roturas, replanteo, nivelacién,
aplomado, rejuntado, limpieza y medios auxiliares, s/NTE-FFB-6 y CTE-SE-F,
medida deduciendo huecos superiores a 1 m2.
Mano de obra 18,67
Maquinaria 0,04
Materiales 11,05
6 % Costes indirectos 1,79
31,54
10 m2 de Enfoscado a buena vista sin maestrear, aplicado con llana, con mortero
CSIII-Wl de cemento CEM II/B-P 32,5 N y arena de rio M-5 en paramentos
verticales de 20 mm de espesor, regleado i/p.p. de andamiaje, s/NTE-RPE-5 y
UNE-EN 998-1:2010, medido deduciendo huecos.
Mano de obra 8,83
Materiales 1,46
6 % Costes indirectos 0,62
10,91
11 m2 de Cubricién de teja cerdmica curva roja de 40x19 cm. recibida con mortero
de cemento CEM II/B-P 32,5 N y arena de rio de tipo M-2,5, i/p.p. de limas,
caballete y emboquillado, medios auxiliares y elementos de seguridad,
s/NTE-QTT-11. Medida en verdadera magnitud.
Mano de obra 19,96
Maquinaria 0,03
Materiales 14,18
6 % Costes indirectos 2,05
36,22
12 ud de Puerta de chapa lisa de 1 hoja de 100x200 cm. realizada con doble chapa
de acero galvanizado de 1 mm. de espesor, perfiles de acero conformado en
frio, herrajes de colgar y seguridad, cerradura con manilla de nylon, cerco
de perfil de acero conformado en frio con garras para recibir a obra,
elaborada en taller, ajuste y fijacidén en obra incluiso recibido de
albafiileria.
Mano de obra 14,41
Materiales 98, 36
6 % Costes indirectos 6,77
119,54
13 m2 de Ventanal fijo ejecutado con perfiles de tubo hueco de acero laminado en
frio, de 2 mm. de espesor y 89x50 mm. de seccidn, junquillos de 30x15 mm.,
patillas para anclaje, i/corte, preparacién y soldadura de perfiles en
taller, ajuste y montaje en obra,incluiso recibido de albafiileria.
Mano de obra 7,20
Materiales 87,72
6 % Costes indirectos 5,70
100,62
14 m2 de Reja formada por perfiles huecos de acero laminado en frio, bastidor de
40x20x1,5 mm. y barrotes de 20x20x1,5 mm. separados cada 12 cm. y soldados a
tope, con garras para recibir de 12 cm., elaborada en taller y montaje en
obra,incluso malla mosquitera y recibido de albafileria.
Mano de obra 10,81
Materiales 59,20
6 % Costes indirectos 4,20
74,21
15 m de Cercado de 2,00 m. de altura realizado con malla simple torsién
galvanizada en caliente, de trama 40/14 y postes de tubo de acero galvanizado
por inmersién de 48 mm. de didmetro, p.p. de postes de esquina, jabalcones,
tornapuntas, tensores, grupillas y accesorios, montada i/replanteo y recibido
de postes con hormigédn HM-20/P/20/I de central.
Mano de obra 7,20
Materiales 9,14
6 % Costes indirectos 0,98
17,33
16 ud de Puerta de 1 hoja de 1,00x2,00 m. para cerramiento exterior, con
bastidor de tubo de acero laminado en frio de 40x40 mm. y malla S/T
galvanizada en caliente 40/14 STD, i/herrajes de colgar y seguridad,
elaborada en taller, ajuste y montaje en obra. (sin incluir recibido de
albanileria).
Mano de obra 36,03
Materiales 190,15
6 % Costes indirectos 13,57
239,75

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS. GRIEGOS (TERUEL)

Pagina 2




Cuadro de precios n° 2

Importe
N° Designacion
Parcial Total
(Euros) (Euros)
17 ud de Puerta de 1 hoja de 3,00x2,00 m. para cerramiento exterior, con
bastidor de tubo de acero laminado en frio de 40x40 mm. y malla S/T
galvanizada en caliente 40/14 STD, i/herrajes de colgar y seguridad,
elaborada en taller, ajuste y montaje en obra. (sin incluir recibido de
albanileria).
Mano de obra 90,08
Materiales 320,08
6 % Costes indirectos 24,61
434,77
18 ud de Formacién de tierras de la instalacidén por medio de conductor de cobre
de 1x35 mm2, de seccidn, picas de acero recubiertas de cobre de 2 m. de
longitud para la consecucidén de una medida de tierra menor de 10 Ohmios,
incluso medicién de la misma, terminada.
Mano de obra 109,44
Materiales 197,16
6 % Costes indirectos 18,40
325,00
19 ud de Cuadro general de mando y proteccién, formado por caja, armario doble
aislamiento para 48 elementos, interruptor limitador IV 10 A (I.C.P.),
interruptor general abonado (I.G.A.)con sobre tensiones de IV 25 A,
interruptor diferencial IV 2x40/30 mA, interruptor diferencial IV 4x40/30 mAa,
interruptor magnetotermico IV 25 A, , interruptor magnetotermico II de 10,10
y 16 A. Instalado, incluyendo puerta con cerradura, cableado y conexionado.
Mano de obra 56,55
Materiales 698,17
6 % Costes indirectos 45,28
800,00
20 m de Conductor de Cobre tipo RV-0.6/1 KV de 1x1,5 mm2 de seccién, incluso
p.p. de tubo de proteccidén y colocacidn
Mano de obra 2,70
Materiales 0,84
6 % Costes indirectos 0,21
3,75
21 m de Conductor de Cobre tipo RV-0.6/1 KV de 1x2,5 mm2 de seccién, incluso
p.p. de tubo de proteccidén y colocacidn
Mano de obra 3,65
Materiales 1,02
6 % Costes indirectos 0,28
4,95
22 m de Conductor de Cobre tipo RV-0.6/1 KV de 1x6 mm2 de seccidén, incluso p.p.
de tubo de proteccidédn y colocacidn
Mano de obra 5,47
Materiales 1,37
6 % Costes indirectos 0,41
7,25
23 m de Linea Repartidora / Enlace formada por conductor de Cobre XLPE de 0,6/1
KV, de 4 x 10 mm2 de seccidén, incluso tubo de proteccidén y material necesario
para su colocacidén. Terminado.
Mano de obra 5,47
Materiales 5,85
6 % Costes indirectos 0,68
12,00
24 ud de Base de enchufe con toma de tierra lateral realizada con tubo PVC
corrugado de D=32/gp5 y conductor rigido de 2,5 mm2 de Cu., y aislamiento VV
750 V., en sistema monofasico con toma de tierra (fase, neutro y tierra),
incluyendo caja de registro, caja de mecanismo universal con tornillos, base
de enchufe sistema schuco 16 A. (II+t), instalada.
Mano de obra 18,25
Materiales 30,37
6 % Costes indirectos 2,92
51,54
25 ud de Equipo auténomo de sefializacidédn, de 100 lumenes, incluso todo el
material necesario para su total instalacidn, colocado.
Mano de obra 11,31
Materiales 81,14
6 % Costes indirectos 5,55
98,00
26 ud de Equipo Fluorescente estanco de 1x36 W., incluso lamparas y todo el
material para su instalacidén, colocado.
Mano de obra 10,95
Materiales 107,92
6 % Costes indirectos 7,13
126,00

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS. GRIEGOS (TERUEL)

Pagina 3




Cuadro de precios n° 2

Importe
N° Designacion
Parcial Total
(Euros) (Euros)
27 ud de Suministro y montaje de un caudalimetro electromagnético DN80 de acero
inoxidable con bridas para unién a la tuberia, incluso cabledo de
alimentacién, protecciones electricas y display de lectura, p.p. de piezas
especiales y accesorios, montado y funcionando
Mano de obra 56,27
Materiales 3.038,20
6 % Costes indirectos 185,67
3.280,14
28 ud de Instalacién de grifo de acero, colocado empotrado en la pared de caseta
de instalaciones con rosca para conexidén a manguera, totalmente instalado y
probado.
Mano de obra 21,59
Materiales 83,36
6 % Costes indirectos 6,30
111,25
29 m2 de Pintura pléstica blanca o pigmentada mate-seda decoracidén exterior o
interior, lavable, excelente cubricidén materiales de obra, dos manos, incluso
mano de fondo, plastecido y acabado.
Mano de obra 5,29
Materiales 3,09
6 % Costes indirectos 0,50
8,88
30 ud de Acometida a la red general municipal de agua potable, realizada con
tubo de polietileno de 32 mm. de didmetro nominal, de alta densidad y para 10
atm. de presién méxima con collarin de toma de fundicién de didmetro
variable, piezas especiales de acero inoxidable, llave de corte, terminada y
funcionando.
Sin descomposicién 65,61
6 % Costes indirectos 3,94
69,55
31 ud de Legalizacién de la instalacidn, incluso inspeccidén y boletines de la
misma.
Sin descomposicién 141,51
6 % Costes indirectos 8,49
150,00
32 ud de Caja General de Proteccién CGP7, incluso colocacidén en punto de
conexidn.
Sin descomposicién 272,64
6 % Costes indirectos 16,36
289,00
33 ud de Bajante Aéreo-Subterradneo formado por tubo de acero de proteccidn,
incluso sujecidén a pared, terminado.
Sin descomposicién 181,13
6 % Costes indirectos 10,87
192,00
34 ud de Formacidén de hornacina prefabricada para instalacién de Caja de
Seccionamiento y Proteccién de Linea y Equipo de Medida, incluso tubos de
acceso, puerta metdlica segin normas ENDESA. Terminado.
Sin descomposicién 1.121,70
6 % Costes indirectos 67,30
1.189,00
35 m de Conduccidén Subterrénea en zanja de dimensiones minimas de 0.80 x 0.60
m., incluso demolicidén de firme, excavacidédn en cualquier clase de terreno,
arena de nivelacidén y proteccién, placa de PVC para proteccidédn contra golpe
de pico, malla sefializacidén de conduccidén eléctrica, relleno y compactacidn
de zanja, reposicidén de firme y transporte a vertedero del material sobrante,
completamente terminado.
Sin descomposicién 16,98
6 % Costes indirectos 1,02
18,00
36 m de Conductor de Aluminio tipo RV-0.6/1KV de (4x1x50) mm2. de seccidn,
incluso transporte y tendido, terminado.
Sin descomposicién 21,70
6 % Costes indirectos 1,30
23,00
37 ud de Legalizacién de la Instalacidn, incluso inspeccidén y boletines de la
misma.
Sin descomposicién 400,94
6 % Costes indirectos 24,06
425,00
38 ud de Implantacién de medidas de seguridad y salud, incluso vallado y
sefializacidén de obra, protecciones individuales y colectivas, segun anejo.
Sin descomposicién 943,40
6 % Costes indirectos 56,60
1.000,00

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS. GRIEGOS (TERUEL)

Pagina 4




Cuadro de precios n° 2

Importe
N° Designacion
Parcial Total
(Euros) (Euros)
39 m2 de Demolicidén y levantado de pavimento de hormigdén en masa de 15/25 cm. de
espesor o de mezcla bituminosa, incluso corte del pavimento, carga y
transporte del material resultante a vertedero.
Mano de obra 0,69
Maquinaria 6,58
6 % Costes indirectos 0,44
7,71
40 m3 de Retirada de tierra vegetal superficial en cualquier clase de terreno
por medios mecéanicos, de profundidad variable, con carga y transporte de la
tierra vegetal a vertedero o lugar de empleo, incluyendo la retirada de
arbustos y arbolado.
Mano de obra 0,08
Maquinaria 4,04
6 % Costes indirectos 0,25
4,37
41 m3 de Desmonte en cualquier clase de terreno con medios mecanicos, incluso
transporte de los productos a lugar de empleo o vertero a cualquier
distancia.
Mano de obra 0,08
Maquinaria 4,25
6 % Costes indirectos 0,26
4,59
42 m3 de Excavacidén en zanja en cualquier clase de terreno, con agotamiento de
agua, incluso formacidén de accesos, demolicién de obras de fabrica,
excavacién manual junto a redes existentes, excavacidédn en mina para cruces de
servicios y obras de fabrica, carga y transporte de los productos de la
excavacién a vertedero o lugar de empleo.
Mano de obra 0,39
Maquinaria 9,11
6 % Costes indirectos 0,57
10,07
43 m3 de Excavacidén en zanja en roca con medios mecdnicos, con agotamiento de
agua, incluso carga y transporte de los productos de la excavacién a
vertedero o lugar de empleo.
Mano de obra 5,35
Maquinaria 19,23
6 % Costes indirectos 1,47
26,05
44 m3 de Relleno localizado con gravilla lavada, cribada y libre de polvo, sin
arcilla y materia orgénica, y con una granulometria entre 6 mm y 16 mm, i/
colocacién y extendido.
Mano de obra 0,83
Maquinaria 0,62
Materiales 16,98
6 % Costes indirectos 1,11
19,54
45 m3 de Relleno localizado en zanjas con material seleccionado procedente de la
excavacién o de prestamos, extendido, humectacidén y compactacidn en capas de
20 cm. de espesor, con un grado de compactacidédn del 95% del proctor
modificado.
Mano de obra 1,94
Maquinaria 1,91
6 % Costes indirectos 0,23
4,08
46 m3 de Relleno de arena en zanjas, en cama de tuberias, relleno lateral y
superior por encima de la tuberia, incluso vertido, extendido y rasanteado
Mano de obra 2,04
Maquinaria 0,62
Materiales 14,94
6 % Costes indirectos 1,06
18,66
47 m3 de Terraplén en nlcleo y cimientos con productos de la excavacidn,
extendido, humectacién y compactacidén, incluso perfilado de taludes y
preparacién de la superficie de asiento del terraplén, terminado.
Mano de obra 0,36
Maquinaria 1,88
6 % Costes indirectos 0,13
2,37
48 m de Cuneta triangular tipo V3 de h=0,50 m con taludes 1/1, revestida de
hormigén HM-20 de espesor 12 cm, incluso compactacidn y preparacién de la
superficie de asiento, regleado y p.p. de encofrado, terminada.
Mano de obra 10,14
Maquinaria 3,31
Materiales 11,90
6 % Costes indirectos 1,52
26,87

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS. GRIEGOS (TERUEL)

Pagina 5




Cuadro de precios n° 2

Importe
N° Designacion
Parcial Total
(Euros) (Euros)
49 m de Cafio de hormigdén en masa HM-20 de 60 cm. de didmetro interior, formado
por tubo de hormigdén en masa D=60 cm., reforzado con hormigdédn en masa HM-20,
de espesor 10-15 cm., incluyendo encofrado, desencofrado, vibrado, curado,
terminado.
Mano de obra 28,83
Maquinaria 7,47
Materiales 49,82
6 % Costes indirectos 5,17
91,28
50 ud de Boquilla para cafio D=0,60 m., formada por imposta de 0,40x0,20 m.,
aletas de h=0,90 m. y espesor 0,30 m., con talud 2/1, cimientos de 0,50x0,50
m., solera entre aletas de espesor 0,25 m., incluyendo excavacidén, encofrado,
hormigén HM-20 en cimientos y alzados, terminado.
Mano de obra 126,68
Maquinaria 39,75
Materiales 152,07
6 % Costes indirectos 19,11
337,58
51 m2 de Pavimento continuo de hormigdén HM-20/P/20/I, de 10 cm de espesor,
armado con mallazo de acero 20x20x10, acabado superficial fratasado a mano,
i/preparacién de la base, extendido, regleado, vibrado, fratasado, curado, y
p.p.. de juntas.
Mano de obra 6,23
Maquinaria 0,12
Materiales 12,19
6 % Costes indirectos 1,11
19,65
52 m2 de Pavimento continuo de hormigdén HM-20, de 15 cm de espesor, acabado
superficial fratasado a mano, sobre firme no incluido en el presente precio,
i/preparacién de la base, extendido, regleado, vibrado, fratasado, curado, y
p.p.. de juntas.
Mano de obra 7,20
Materiales 10,50
6 % Costes indirectos 1,06
18,76
53 m3 de Escollera de piedras seleccionadas de peso entre 1.000 y 2.000 kg.,
incluido seleccidn, carga, transporte y colocacidén en muros, perfectamente
rasanteada y terminada.
Mano de obra 3,34
Maquinaria 20,46
Materiales 40,41
6 % Costes indirectos 3,85
68,06
54 ud de Tapa metdlica de cierre para arqueta de 1,00x1,00 en 2 hojas, realizada
con TRAMEX 30x30/30x2 galvanizado y contracerco de angular de 30x30x3 mm.,
elaborada en taller, ajuste y fijacidén en obra incluiso recibido de
albafiileria.
Mano de obra 21,59
Materiales 0,11
Resto de Obra 46,60
6 % Costes indirectos 4,10
72,40
55 ud de Tapa metdlica de cierre para arqueta de 1,00x0,50, realizada con TRAMEX
30x30/30x2 galvanizado y contracerco de angular de 30x30x3 mm., elaborada en
taller, ajuste y fijacidén en obra incluso recibido de albafiileria.
Mano de obra 21,59
Materiales 0,11
Resto de Obra 23,30
6 % Costes indirectos 2,70
47,70
56 ud de Arqueta de registro, de 80x80x90 cm. interiores, construida con fébrica
de ladrillo macizo tosco de 1/2 pie de espesor, recibido con mortero de
cemento, colocado sobre hormigén en masa HM/20/P/20/I, enfoscada y brufiida
por el interior y exterior con mortero de cemento, y con marco y tapa de
TRAMEX 30x30/30x2 galvanizado mm, terminada y con p.p. de medios auxiliares,
incluso la excavacién, y el relleno perimetral posterior.
Mano de obra 57,57
Materiales 76,02
6 % Costes indirectos 8,02
141,61
57 m de Tuberia de polietileno alta densidad PE100, de 32 mm de didmetro nominal
y una presién de trabajo de 10 kg/cm2, suministrada en rollos, colocada en
zanja sobre cama de arena, relleno lateral y superior hasta 10 cm por encima
de la generatriz con la misma arena, i/p.p. de elementos de unién y medios
auxiliares, colocada s/NTE-IFA-13.
Mano de obra 3,00
Materiales 1,05
6 % Costes indirectos 0,24
4,29

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS. GRIEGOS

(TERUEL)

Pagina 6




Cuadro de precios n° 2

Importe
N° Designacion
Parcial Total
(Euros) (Euros)
58 ud de Arqueta de registro de 1,00x1,00x2,25 m. de dimensiones interiores, con
solera y muros de hormigén armado HA-25/P/20/IIa con malla electrosoldada
D=10mm cada 15x15 cm de 20 cm de espesor, incluso encofrado, desencofrado,
acabada.
Mano de obra 215,85
Maquinaria 39,28
Materiales 467,30
6 % Costes indirectos 43,35
765,79
59 ud de Arqueta para entrada y aliviadero de crecidas de dos cubetos
1,00x1,00x1,00 m. y 1,00x0,50x1,50 de dimensiones interiores, con solera y
muros de hormigén armado HA-25/P/20/IIa con malla electrosoldada D=10mm cada
15x15 cm, de 20 cm de espesor, incluso encofrado, desencofrado y recibido de
tuberias y tajaderas, totalmente acabada.
Mano de obra 183,91
Magquinaria 17,86
Materiales 334,52
6 % Costes indirectos 32,18
568,48
60 ud de Reja automatica de desbaste vertical, construida en acero inoxidable
AISI-304L, equipada con tolva de descarga de los residuos con tranpilla de
visita desmontable, reja y peine de la cuchara desmontables, grupo
motorreductor 0,18 kW, cuadro eléctrico fijado a un lateral de la maquina con
reloj diario integrado, separacion entre barrotes 20 mm., instalada en canal
de 0,36 m. de ancho y 0,80 m. de alto, i/ ajustes, puebas, puesta en marcha y
formacién de operadores, con p.p. de medios auxiliares.
Mano de obra 450,40
Materiales 11.167,52
6 % Costes indirectos 697,08
12.315,00
61 ud de Reja fija de gruesos, en acero inoxidable AISI-304, construida con
barras separadas 50 mm., instalada en arqueta de 1,00 m. de ancho.
Mano de obra 16,15
Materiales 288,87
6 % Costes indirectos 18,30
323,32
62 ud de Tajadera manual, en acero inoxidable AISI-304, instalada en canal de
0,40 m. de ancho.
Mano de obra 82,73
Materiales 190,82
6 % Costes indirectos 16,41
289,96
63 ud de Separador de grasas fabricado en PRFV con resina tipo ortoftalica,
capacidad total 4 m3, ancho 1.410 mm, largo 2.050 mm , alto 2.040 mm, con 2
bocas hombre superiores, incluso tuberias de entrada y salida, totalmente
instalado.
Mano de obra 18,06
Materiales 3.490,00
6 % Costes indirectos 210,48
3.718,54
64 ud de Estacién depuradora de aireacidén prolongada prefabricada en poliéster
reforzado con fibra de vidrio, modelo cilindrico horizontal para enterrar con
resina tipo Ortoftalica.Capacidad total 64 m3, didmetro 3.000 mm, longitud
10.100 mm, capacidad reactor 48 m3, capacidad decantador 16 m3., con
difusores de burbuja fina (Material: EPDM, dureza 65° + 5 SHORE A, Didmetro:
330 mm, Superficie de aireacién: 0,063 m2), Grupo soplante (Material:
Fundicién de aluminio, Potencia: 3 kW, 400 VAC, 50 Hz , Aislamiento Clase F,
Proteccién IP 65, Nive sonoro. 64 dBA, Incluye filtro de aspiracién y valvula
de seguridad), bomba de recirculacién de lodos (Material cuerpo: Acero
Inoxidable AISI 304, Material rodete: Acero Inoxidable AISI 304. Impulsor
tipo Vortex, Cierre mecanico doble: Carburo de Silicio -NBR - AISI 316, Paso
de sélidos: 45 mm, Potencia: 0,55 kW, 400 VAC, 50 Hz, Aislamiento Clase F,
Proteccidén IP 68), bocas de registro, tuberia de entrada y salida, tabique
interior y Canal Thompson para salida de vertido y cuadro eléctrico de
proteccién y maniobra, i/ p.p. de canalizacidénes de conexidén con grupo
soplante, totalmente instalada.
Mano de obra 225,20
Maquinaria 116,22
Materiales 27.390,13
6 % Costes indirectos 1.663,89
29.395, 44

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS. GRIEGOS (TERUEL)

Pagina 7




Cuadro de precios n° 2

Importe
N° Designacion
Parcial Total
(Euros) (Euros)
65 m de Colector de saneamiento enterrado de fundicién duactil tipo TOPAZ de
SAINT-GOBAIN o similar de didmetro 90 mm., para una presidén de 2,5 kg/cm2.
Con un sistema de unidén por junta elastica. Colocado en zanja, sobre una cama
de arena de rio de 10 cm. debidamente compactada y nivelada, relleno
lateralmente y superiormente hasta 10 cm. por encima de la generatriz con la
misma arena; compactando ésta hasta los rifiones. i/ p.p de piezas especiales
y medios de unién, con p.p. de medios auxiliares.
Mano de obra 7,22
Materiales 38,53
6 % Costes indirectos 2,75
48,50
66 m de Colector de saneamiento enterrado de PVC de pared corrugada doble color
teja y rigidez 8 kN/m2; con un didmetro 200 mm. y con unién por junta
eléstica. Colocado en zanja, sobre una cama de arena de rio de 10 cm.
debidamente compactada y nivelada, relleno lateralmente y superiormente hasta
10 cm. por encima de la generatriz con la misma arena; compactando ésta hasta
los rifiones. Con p.p. de medios auxiliares.
Mano de obra 3,62
Materiales 10,48
6 % Costes indirectos 0,85
14,95
67 m de Colector de saneamiento enterrado de PVC de pared corrugada doble color
teja y rigidez 8 kN/m2; con un didmetro 315 mm. y con unién por junta
eléstica. Colocado en zanja, sobre una cama de arena de rio de 10 cm.
debidamente compactada y nivelada, relleno lateralmente y superiormente hasta
10 cm. por encima de la generatriz con la misma arena; compactando ésta hasta
los rifiones. Con p.p. de medios auxiliares.
Mano de obra 5,42
Materiales 23,29
6 % Costes indirectos 1,72
30,43
68 m de Colector de saneamiento enterrado de PVC de pared corrugada doble color
teja y rigidez 8 kN/m2; con un didmetro 400 mm. y con unién por junta
eléstica. Colocado en zanja, sobre una cama de arena de rio de 10 cm.
debidamente compactada y nivelada, relleno lateralmente y superiormente hasta
10 cm. por encima de la generatriz con la misma arena; compactando ésta hasta
los rifiones. Con p.p. de medios auxiliares y sin incluir la excavacidén ni el
tapado posterior de las zanjas.
Mano de obra 9,03
Maquinaria 6,71
Materiales 23,82
6 % Costes indirectos 2,37
41,93
69 ud de Suministro y colocacidén de codo de fundicidén con 2 enchufes y juntas de
presién, tipo TOPAZ de SAINT-GOBAIN o similar de 90 mm. de didmetro, en
colector de saneamiento, i/juntas automaticas, instalado.
Mano de obra 7,46
Materiales 26,27
6 % Costes indirectos 2,02
35,75
70 ud de Pozo de registro prefabricado completo, de 120 cm. de didmetro interior
y hasta 2 m. de altura Util interior, formado por solera de hormigén
HM-20/P/20/I de 20 cm. de espesor, prefabricados de borde machihembrado, y
cono asimétrico para formacidén de brocal del pozo, de 60 cm. de altura, con
cierre de marco y tapa de fundicién D-400, sellado de juntas con mortero de
cemento y arena de rio, M-15, recibido cerco y tapa, y medios auxiliares.
Mano de obra 46,14
Maquinaria 26,12
Materiales 255,69
6 % Costes indirectos 19,68
347,63
71 ud de Arqueta 40x40x60 cm. libres, para paso, derivacién o toma de tierra,
i/excavacién, solera de 10 cm. de hormigdén, alzados de fabrica de ladrillo
macizo 1/2 pie, enfoscada interiormente con mortero de cemento CEM II/B-P
32,5 N y arena de rio, con cerco y tapa cuadrada 40x40 cm. en fundicién
D-400.
Mano de obra 68,14
Maquinaria 4,11
Materiales 25,44
6 % Costes indirectos 5,86
103,54
72 m de Canalizacién con 1 tubo de PVC de 100 mm. de didmetro, bajo zona
terriza, i/excavacién de zanja 40x60 cm. y relleno fondo con 5 cm. arena y
resto con tierras excavadas.
Mano de obra 2,21
Maquinaria 2,51
Materiales 3,61
6 % Costes indirectos 0,50
8,83

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS. GRIEGOS (TERUEL)

Pagina 8




Cuadro de precios n° 2

Importe
N° Designacion
Parcial Total
(Euros) (Euros)
73 m2 de Suministro y colocacidén de geotextil antihierbas, de color verde, y
densidad 65 g./m2, colocado con un solape del 10 %, incluso fijacidén mediante
piquetas y grapas y cubricién de bordes de la superficie cubierta con tierra.
Mano de obra 1,32
Materiales 1,23
6 % Costes indirectos 0,15

Teruel, marzo de 2018
Ingeniero de Caminos, C. y P.

XXXXXXXXXXXX

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS. GRIEGOS (TERUEL)

Pagina 9







CAPITULO NUM.5

PRESUPUESTO GENERAL

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL)







Presupuesto parcial n° 1 ACONDICIONAMIENTO DEL TERRENO

Num.

Ud

Descripcion

Medicién

Precio (€)

Importe (€)

1.1

m3

m3

m3

m3

ud

ud

m2

m3

ud

Retirada de tierra vegetal superficial en cualquier
clase de terreno por medios mecanicos, de
profundidad variable, con carga y transporte de la
tierra vegetal a vertedero o lugar de empleo,
incluyendo la retirada de arbustos y arbolado.

Desmonte en cualquier clase de terreno con medios
mecanicos, incluso transporte de los productos a
lugar de empleo o vertero a cualquier distancia.

Escollera de piedras seleccionadas de peso entre
1.000 y 2.000 kg., incluido seleccién, carga,
transporte y colocacién en muros, perfectamente
rasanteada y terminada.

Terraplén en nucleo y cimientos con productos de la
excavacion, extendido, humectacion y
compactacion, incluso perfilado de taludes vy
preparacion de la superficie de asiento del terraplén,
terminado.

Cercado de 2,00 m. de altura realizado con malla
simple torsion galvanizada en caliente, de trama
40/14 y postes de tubo de acero galvanizado por
inmersion de 48 mm. de didmetro, p.p. de postes de
esquina, jabalcones, tornapuntas, tensores, grupillas
y accesorios, montada i/replanteo y recibido de
postes con hormigén HM-20/P/20/1 de central.

Puerta de 1 hoja de 3,00x2,00 m. para cerramiento
exterior, con bastidor de tubo de acero laminado en
frio de 40x40 mm. y malla S/T galvanizada en
caliente 40/14 STD, i/herrajes de colgar y seguridad,
elaborada en taller, ajuste y montaje en obra. (sin
incluir recibido de albafileria).

Puerta de 1 hoja de 1,00x2,00 m. para cerramiento
exterior, con bastidor de tubo de acero laminado en
frio de 40x40 mm. y malla S/T galvanizada en
caliente 40/14 STD, i/herrajes de colgar y seguridad,
elaborada en taller, ajuste y montaje en obra. (sin
incluir recibido de albafiileria).

Suministro y colocacion de geotextil antihierbas, de
color verde, y densidad 65 g./m2, colocado con un
solape del 10 %, incluso fijacién mediante piquetas y
grapas y cubricion de bordes de la superficie
cubierta con tierra.

Relleno localizado con gravilla lavada, cribada y libre
de polvo, sin arcilla y materia organica, y con una
granulometria entre 6 mm y 16 mm, i/ colocacién y
extendido.

Cuneta triangular tipo V3 de h=0,50 m con taludes
1/1, revestida de hormigon HM-20 de espesor 12
cm, incluso compactacion y preparacion de la
superficie de asiento, regleado y p.p. de encofrado,
terminada.

Cafio de hormigén en masa HM-20 de 60 cm. de
diametro interior, formado por tubo de hormigén en
masa D=60 cm., reforzado con hormigén en masa
HM-20, de espesor 10-15 cm., incluyendo
encofrado, desencofrado, vibrado, curado,
terminado.

Boquilla para cafio D=0,60 m., formada por imposta
de 0,40x0,20 m., aletas de h=0,90 m. y espesor 0,30
m., con talud 2/1, cimientos de 0,50x0,50 m., solera
entre aletas de espesor 0,25 m., incluyendo
excavacion, encofrado, hormigon HM-20 en
cimientos y alzados, terminado.

107,017

53,484

4,200

93,055

52,200

1,000

1,000

140,000

14,000

32,000

3,000

2,000

4,37

4,59

68,06

2,37

17,33

434,77

239,75

2,70

19,54

26,87

91,28

337,58

Total presupuesto parcial n° 1 ACONDICIONAMIENTO DEL TERRENO:

467,66

245,49

285,85

220,54

904,63

434,77

239,75

378,00

273,56

859,84

273,84

675,16

5.259,09

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS. GRIEGOS (TERUEL)

Pagina 1



Presupuesto parcial n°2 COLECTOR Y EMISARIO

Num.

Ud

Descripcion

Medicién

Precio (€)

Importe (€)

21

2.2

2.3

2.4

25

26

2.7

2.8

m3

m3

m3

ud

ub

m3

Excavacién en zanja en cualquier clase de terreno,
con agotamiento de agua, incluso formacion de
accesos, demolicion de obras de fabrica, excavaciéon
manual junto a redes existentes, excavacién en
mina para cruces de servicios y obras de fabrica,
carga y transporte de los productos de la excavacion
a vertedero o lugar de empleo.

Excavacién en zanja en roca con medios
mecanicos, con agotamiento de agua, incluso carga
y transporte de los productos de la excavacion a
vertedero o lugar de empleo.

Relleno de arena en zanjas, en cama de tuberias,
relleno lateral y superior por encima de la tuberia,
incluso vertido, extendido y rasanteado

Colector de saneamiento enterrado de PVC de
pared corrugada doble color teja y rigidez 8 kN/m2;
con un didmetro 400 mm. y con unién por junta
elastica. Colocado en zanja, sobre una cama de
arena de rio de 10 cm. debidamente compactada y
nivelada, relleno lateralmente y superiormente hasta
10 cm. por encima de la generatriz con la misma
arena; compactando ésta hasta los rifiones. Con p.p.
de medios auxiliares y sin incluir la excavacién ni el
tapado posterior de las zanjas.

Colector de saneamiento enterrado de PVC de
pared corrugada doble color teja y rigidez 8 kN/m2;
con un didmetro 315 mm. y con unién por junta
elastica. Colocado en zanja, sobre una cama de
arena de rio de 10 cm. debidamente compactada y
nivelada, relleno lateralmente y superiormente hasta
10 cm. por encima de la generatriz con la misma
arena; compactando ésta hasta los rifiones. Con p.p.
de medios auxiliares.

Pozo de registro prefabricado completo, de 120 cm.
de didmetro interior y hasta 2 m. de altura dutil
interior, formado por solera de hormigon
HM-20/P/20/I de 20 cm. de espesor, prefabricados
de borde machihembrado, y cono asimétrico para
formacién de brocal del pozo, de 60 cm. de altura,
con cierre de marco y tapa de fundicién D-400,
sellado de juntas con mortero de cemento y arena
de rio, M-15, recibido cerco y tapa, y medios
auxiliares.

Conexion tuberia saneamiento a redes o pozos,
incluso demolicion, retirada de escombros, tuberia,
piezas especiales, acoplamiento, anillado y
hormigonado, completamente instalada y terminada.

Relleno localizado en zanjas con material
seleccionado procedente de la excavacion o de
prestamos, extendido, humectaciéon y compactacion
en capas de 20 cm. de espesor, con un grado de
compactacion del 95% del proctor modificado.

207,401

23,045

62,935

130,000

95,000

7,000

1,000

143,736

10,07

26,05

18,66

41,93

30,43

347,63

146,63

4,08

Total presupuesto parcial n° 2 COLECTOR Y EMISARIO:

2.088,53

600,32

1.174,37

5.450,90

2.890,85

2.433,41

146,63

586,44

15.371,45

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS. GRIEGOS (TERUEL)

Pagina 2



Presupuesto parcial n° 3 EDAR

Num.

Ud

Descripcion

Medicién

Precio (€)

Importe (€)

3.1

3.2

3.3

3.4

35

3.6

3.7

3.8

3.9

3.10

3.12

3.13

m3

m3

m3

m3

m3

ud

ud

ud

ud

ud

m2

m3

ud

Excavacién en zanja en cualquier clase de terreno,
con agotamiento de agua, incluso formacion de
accesos, demolicion de obras de fabrica, excavaciéon
manual junto a redes existentes, excavacién en
mina para cruces de servicios y obras de fabrica,
carga y transporte de los productos de la excavacion
a vertedero o lugar de empleo.

Excavacién en zanja en roca con medios
mecanicos, con agotamiento de agua, incluso carga
y transporte de los productos de la excavacion a
vertedero o lugar de empleo.

Relleno localizado con gravilla lavada, cribada y libre
de polvo, sin arcilla y materia organica, y con una
granulometria entre 6 mm y 16 mm, i/ colocacién y
extendido.

Relleno de arena en zanjas, en cama de tuberias,
relleno lateral y superior por encima de la tuberia,
incluso vertido, extendido y rasanteado

Relleno localizado en zanjas con material
seleccionado procedente de la excavacion o de
prestamos, extendido, humectaciéon y compactacion
en capas de 20 cm. de espesor, con un grado de
compactacion del 95% del proctor modificado.

Arqueta para entrada y aliviadero de crecidas de dos
cubetos 1,00x1,00x1,00 m. y 1,00x0,50x1,50 de
dimensiones interiores, con solera y muros de
hormigén armado HA-25/P/20/lla  con malla
electrosoldada D=10mm cada 15x15 cm, de 20 cm
de espesor, incluso encofrado, desencofrado y
recibido de tuberias y tajaderas, totalmente
acabada.

Tajadera manual, en acero inoxidable AISI-304,
instalada en canal de 0,40 m. de ancho.

Reja fija de gruesos, en acero inoxidable AlISI-304,
construida con barras separadas 50 mm., instalada
en arqueta de 1,00 m. de ancho.

Canal para reja de desbaste automatica de
2,00x0,80x0,36 m. de dimensiones interiores, con
solera y muros de hormigén armado HA-25/P/20/11a
con malla electrosoldada D=10mm cada 15x15 cm
de 20 cm de espesor, incluso encofrado,
desencofrado, totalmente acabado.

Reja automatica de desbaste vertical, construida en
acero inoxidable AISI-304L, equipada con tolva de
descarga de los residuos con tranpilla de visita
desmontable, reja y peine de la cuchara
desmontables, grupo motorreductor 0,18 kW, cuadro
eléctrico fijado a un lateral de la maquina con reloj
diario integrado, separacion entre barrotes 20 mm.,
instalada en canal de 0,36 m. de ancho y 0,80 m. de
alto, i/ ajustes, puebas, puesta en marcha y
formacion de operadores, con p.p. de medios
auxiliares.

Malla electrosoldada con acero corrugado B 500 T
de D=12 mm. en cuadricula 15x15 cm., colocado en
obra, i/p.p. de alambre de atar. Segun EHE-08 y
CTE-SE-A.

Hormigén armado HA-25/P/20/lla, elaborado en
central, vertido por medios manuales, vibrado y
colocado. Segun normas NTE-CSL , EHE-08 y
CTE-SE-C.

Separador de grasas fabricado en PRFV con resina
tipo ortoftalica, capacidad total 4 m3, ancho 1.410
mm, largo 2.050 mm , alto 2.040 mm, con 2 bocas
hombre superiores, incluso tuberias de entrada y
salida, totalmente instalado.

165,274

41,318

41,003

1,960

127,470

1,000

1,000

1,000

1,000

1,000

43,847

13,154

1,000

10,07

26,05

19,54

18,66

4,08

568,48

289,96

323,32

471,74

12.315,00

12,13

84,85

3.718,54

1.664,31

1.076,33

801,20

36,57

520,08

568,48

289,96

323,32

471,74

12.315,00

531,86

1.116,12

3.718,54

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS. GRIEGOS (TERUEL)

Pagina 3



Presupuesto parcial n° 3 EDAR

Num.

Ud

Descripcion

Medicién

Precio (€)

Importe (€)

3.14

3.15

3.16

3.17

3.18

3.19

3.20

3.21

3.22

ud

ud

ud

ud

ud

ud

ud

ud

Estacion depuradora de aireacién prolongada
prefabricada en poliéster reforzado con fibra de
vidrio, modelo cilindrico horizontal para enterrar con
resina tipo Ortoftalica.Capacidad total 64 m3,
diametro 3.000 mm, longitud 10.100 mm, capacidad
reactor 48 m3, capacidad decantador 16 m3., con
difusores de burbuja fina (Material: EPDM, dureza
65° + 5 SHORE A, Diametro: 330 mm, Superficie de
aireacion: 0,063 m2), Grupo soplante (Material:
Fundicién de aluminio, Potencia: 3 kW, 400 VAC, 50
Hz , Aislamiento Clase F, Proteccion IP 65, Nive
sonoro. 64 dBA, Incluye filtro de aspiracion y valvula
de seguridad), bomba de recirculacion de lodos
(Material cuerpo: Acero Inoxidable AISI 304, Material
rodete: Acero Inoxidable AISI 304. Impulsor tipo
Vortex, Cierre mecanico doble: Carburo de Silicio
—NBR - AISI 316, Paso de sodlidos: 45 mm,
Potencia: 0,55 kW, 400 VAC, 50 Hz, Aislamiento
Clase F, Proteccion IP 68), bocas de registro,
tuberia de entrada y salida, tabique interior y Canal
Thompson para salida de vertido y cuadro eléctrico
de protecciéon y maniobra, i/ p.p. de canalizaciénes
de conexion con grupo soplante, totalmente
instalada.

Arqueta de registro, de 80x80x90 cm. interiores,
construida con fabrica de ladrillo macizo tosco de 1/2
pie de espesor, recibido con mortero de cemento,
colocado sobre hormigén en masa HM/20/P/20/1,
enfoscada y brufiida por el interior y exterior con
mortero de cemento, y con marco y tapa de
TRAMEX 30x30/30x2 galvanizado mm, terminada y
con p.p. de medios auxiliares, incluso la excavacion,
y el relleno perimetral posterior.

Arqueta de salida y toma de muestras de
1,00x1,00x1,20 m. de dimensiones interiores, con
solera y muros de hormigén armado HA-25/P/20/11a
con malla electrosoldada D=10mm cada 15x15 cm
de 20 cm de espesor, incluso encofrado,
desencofrado, acabada.

Arqueta de registro de 1,00x1,00x2,25 m. de
dimensiones interiores, con solera y muros de
hormigén armado HA-25/P/20/lla  con malla
electrosoldada D=10mm cada 15x15 cm de 20 cm
de espesor, incluso encofrado, desencofrado,
acabada.

Tapa metalica de cierre para arqueta de 1,00x1,00
en 2 hojas, realizada con TRAMEX 30x30/30x2
galvanizado y contracerco de angular de 30x30x3
mm., elaborada en taller, ajuste y fijacion en obra
incluiso recibido de albafileria.

Tapa metalica de cierre para arqueta de 1,00x0,50,
realizada con TRAMEX 30x30/30x2 galvanizado y
contracerco de angular de 30x30x3 mm., elaborada
en taller, ajuste y fijacion en obra incluso recibido de
albahileria.

Suministro 'y montaje de un caudalimetro
electromagnético DN80 de acero inoxidable con
bridas para unién a la tuberia, incluso cabledo de
alimentacion, protecciones electricas y display de
lectura, p.p. de piezas especiales y accesorios,
montado y funcionando

Suministro y colocacion de codo de fundicién con 2
enchufes y juntas de presiéntipo TOPAZ de
SAINT-GOBAIN o similar de 90 mm. de diametro, en
colector de saneamiento, i/juntas automaticas,
instalado.

Colector de saneamiento enterrado de fundicién
ductil tipo TOPAZ de SAINT-GOBAIN o similar de
diametro 90 mm., para una presién de 2,5 kg/cm2.
Con un sistema de uni6n por junta elastica.
Colocado en zanja, sobre una cama de arena de rio
de 10 cm. debidamente compactada y nivelada,
relleno lateralmente y superiormente hasta 10 cm.
por encima de la generatriz con la misma arena;
compactando ésta hasta los rifiones. i/ p.p de piezas
especiales y medios de unién, con p.p. de medios
auxiliares.

1,000

3,000

1,000

1,000

3,000

1,000

1,000

3,000

9,000

29.395,44

141,61

469,75

765,79

72,40

47,70

3.280,14

35,75

48,50

29.395,44

424,83

469,75

765,79

217,20

47,70

3.280,14

107,25

436,50

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS. GRIEGOS (TERUEL)

Pagina 4



Presupuesto parcial n° 3 EDAR
Num. Ud Descripcion Medicién Precio (€) Importe (€)

3.23 m Colector de saneamiento enterrado de PVC de
pared corrugada doble color teja y rigidez 8 kN/m2;
con un didmetro 200 mm. y con unién por junta
elastica. Colocado en zanja, sobre una cama de
arena de rio de 10 cm. debidamente compactada y
nivelada, relleno lateralmente y superiormente hasta
10 cm. por encima de la generatriz con la misma
arena; compactando ésta hasta los rifiones. Con p.p.
de medios auxiliares. 4,000 14,95 59,80

Total presupuesto parcial n° 3 EDAR: 58.637,91

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS. GRIEGOS (TERUEL) Péagina 5



Presupuesto parcial n° 4 CASETA DE EQUIPOS
Num. Ud Descripcion Medicién Precio (€)

Importe (€)

4.1.- OBRA CIVIL

411 m3 Excavacion en zanja en cualquier clase de terreno,
con agotamiento de agua, incluso formacion de
accesos, demolicion de obras de fabrica, excavacion
manual junto a redes existentes, excavacién en
mina para cruces de servicios y obras de fabrica,
carga y transporte de los productos de la excavacion
a vertedero o lugar de empleo. 3,276 10,07

412 m3 Hormigén armado HA-25/P/20/lla, elaborado en
central, vertido por medios manuales, vibrado y
colocado. Segun normas NTE-CSL , EHE-08 y
CTE-SE-C. 2,700 84,85

413 kg Acero corrugado B 500 S, cortado, doblado, armado
y colocado en obra, incluso p.p. de despuntes.
Segun EHE-08 y CTE-SE-A. 92,872 1,31

414 m2 Pavimento continuo de hormigén HM-20/P/20/1, de
10 cm de espesor, armado con mallazo de acero
20x20x10, acabado superficial fratasado a mano,
ilpreparacion de la base, extendido, regleado,
vibrado, fratasado, curado, y p.p.. de juntas. 4,000 19,65

415 m2 Fabrica de bloques huecos de hormigén gris
estandar de 40x20x20 cm. para revestir, recibidos
con mortero de cemento CEM 1I/B-M 32,5 N y arena
de rio M-5, rellenos de hormigén de 330 kg. de
cemento/m3. de dosificacion y armadura segun
normativa, i/p.p. de formacién de dinteles, zunchos,
jambas, ejecucion de encuentros, piezas especiales,
roturas, replanteo, nivelaciéon, aplomado, rejuntado,
limpieza y medios auxiliares, s/NTE-FFB-6 y
CTE-SE-F, medida deduciendo huecos superiores a
1 m2. 21,276 31,54

4.1.6 m3 Hormigén armado HA-25/P/20/1, elaborado central,
en zunchos, i/p.p. de armadura (75 kg/m3.) y
encofrado de madera vista, vertido con pluma-grua,
vibrado y colocado. Segun normas NTE-EME vy
EHE-08. 0,352 446,73

417 m2 Tablero de cubierta, formado a base de viguetas de
hormigén pretensadas autorresistentes T-18,
separadas 100 cm. entre ejes, rasillén ceramico
machihembrado de 100x25x4 cm. y capa de
compresion de 5 cm., de hormigon HA-25/P/20/1, de
central, i/armadura (1,80 kg/m2), y con p.p.
andamios y medios auxiliares, terminado. (Carga
total 600 kg/m2). Segun normas NTE, EHE-08 y
CTE-SE-AE. 6,829 46,40

4.1.8 m2 Cubricion de teja ceramica curva roja de 40x19 cm.
recibida con mortero de cemento CEM I1I/B-P 32,5 N
y arena de rio de tipo M-2,5, i/p.p. de limas,
caballete y emboquillado, medios auxiliares vy
elementos de seguridad, s/NTE-QTT-11. Medida en
verdadera magnitud. 6,829 36,22

4.1.9 m2 Enfoscado a buena vista sin maestrear, aplicado con
llana, con mortero CSIlI-W1 de cemento CEM II/B-P
32,5 N y arena de rio M-5 en paramentos verticales
de 20 mm de espesor, regleado i/p.p. de andamiaje,
s/INTE-RPE-5 y UNE-EN 998-1:2010, medido
deduciendo huecos. 42,552 10,91

4.1.10 m2 Pintura plastica blanca o pigmentada mate-seda
decoracién exterior o interior, lavable, excelente
cubricion materiales de obra, dos manos, incluso
mano de fondo, plastecido y acabado. 42,552 8,88

4.1.11 m2 Ventanal fijo ejecutado con perfiles de tubo hueco
de acero laminado en frio, de 2 mm. de espesor y
89x50 mm. de seccién, junquillos de 30x15 mm.,
patillas para anclaje, i/corte, preparacion y soldadura
de perfiles en taller, ajuste y montaje en
obra,incluiso recibido de albafiileria. 0,160 100,62

4.1.12 m2 Reja formada por perfiles huecos de acero laminado
en frio, bastidor de 40x20x1,5 mm. y barrotes de
20x20x1,5 mm. separados cada 12 cm. y soldados a
tope, con garras para recibir de 12 cm., elaborada
en taller y montaje en obra,incluso malla mosquitera
y recibido de albaiiileria. 0,320 74,21

4.1.13 ud Puerta de chapa lisa de 1 hoja de 100x200 cm.
realizada con doble chapa de acero galvanizado de
1 mm. de espesor, perfiles de acero conformado en
frio, herrajes de colgar y seguridad, cerradura con
manilla de nylon, cerco de perfii de acero
conformado en frio con garras para recibir a obra,
elaborada en taller, ajuste y fijacion en obra incluiso
recibido de albafiileria. 1,000 119,54

Total 4.1.- 1.4.1 OBRA CIVIL:
4.2.- INSTALACION ELECTRICA

32,99

229,10

121,66

78,60

671,05

157,25

316,87

247,35

464,24

377,86

16,10

23,75

119,54

2.856,36

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS. GRIEGOS (TERUEL)

Pagina 6



Presupuesto parcial n° 4 CASETA DE EQUIPOS

Num.

Ud

Descripcion

Medicién

Precio (€)

Importe (€)

4.21

422

4.2.3

4.24

4.25

4.26

4.2.7

4.2.8

4.2.9

4.2.10

4.2.11

4.212

m

ud

ud

ud

ud

ud

ud

ud

Linea Repartidora / Enlace formada por conductor
de Cobre XLPE de 0,6/1 KV, de 4 x 10 mm2 de
seccion, incluso tubo de proteccién y material
necesario para su colocacion. Terminado.

Cuadro general de mando y proteccion, formado por
caja, armario doble aislamiento para 48 elementos,
interruptor limitador 1V 10 A (I.C.P.), interruptor
general abonado (I.G.A.)con sobre tensiones de IV
25 A, interruptor diferencial IV 2x40/30 mA,
interruptor diferencial 1V 4x40/30 mA, interruptor
magnetotermico IV 25 A, , interruptor
magnetotermico Il de 10,10 y 16 A. Instalado,
incluyendo puerta con cerradura, cableado vy
conexionado.

Conductor de Cobre tipo RV-0.6/1 KV de 1x6 mm2
de seccion, incluso p.p. de tubo de proteccion y
colocacion

Conductor de Cobre tipo RV-0.6/1 KV de 1x2,5 mm2
de seccién, incluso p.p. de tubo de proteccion y
colocacion

Conductor de Cobre tipo RV-0.6/1 KV de 1x1,5 mm2
de seccién, incluso p.p. de tubo de proteccion y
colocacion

Canalizacién con 1 tubo de PVC de 100 mm. de
diametro, bajo zona terriza, i/fexcavaciéon de zanja
40x60 cm. y relleno fondo con 5 cm. arena y resto
con tierras excavadas.

Arqueta 40x40x60 cm. libres, para paso, derivacion
o toma de tierra, i/excavacion, solera de 10 cm. de
hormigén, alzados de fabrica de ladrillo macizo 1/2
pie, enfoscada interiormente con mortero de
cemento CEM II/B-P 32,5 N y arena de rio, con
cerco y tapa cuadrada 40x40 cm. en fundicién
D-400.

Equipo auténomo de sefializacién, de 100 I[umenes,
incluso todo el material necesario para su total
instalacion, colocado.

Equipo Fluorescente estanco de 1x36 W., incluso
lamparas y todo el material para su instalacion,
colocado.

Base de enchufe con toma de tierra lateral realizada
con tubo PVC corrugado de D=32/gp5 y conductor
rigido de 2,5 mm2 de Cu., y aislamiento VV 750 V.,
en sistema monofasico con toma de tierra (fase,
neutro y tierra), incluyendo caja de registro, caja de
mecanismo universal con tornillos, base de enchufe
sistema schuco 16 A. (II+t), instalada.

Formacion de tierras de la instalacion por medio de
conductor de cobre de 1x35 mm2, de seccion, picas
de acero recubiertas de cobre de 2 m. de longitud
para la consecucion de una medida de tierra menor
de 10 Ohmios, incluso medicion de la misma,
terminada.

Legalizacion de la instalacion, incluso inspeccion y
boletines de la misma.

10,000

1,000

25,000

125,000

10,000

25,000

4,000

1,000

1,000

1,000

1,000

1,000

12,00

800,00

7,25

4,95

3,75

8,83

103,54

98,00

126,00

51,54

325,00

150,00

Total 4.2.- 1.4.2 INSTALACION ELECTRICA:
Total presupuesto parcial n® 4 CASETA DE EQUIPOS:

120,00

800,00

181,25

618,75

37,50

220,75

414,16

98,00

126,00

51,54

325,00

150,00

3.142,95

5.999,31

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS. GRIEGOS (TERUEL)

Pagina 7



Presupuesto parcial n° 5 LINEA SUMINISTRO ELECTRICO

Num.

Ud

Descripcion

Medicién

Precio (€)

Importe (€)

5.1

52

53

54

5.5

5.6

ud

ud

ud

ud

Caja General de Proteccion CGP7, incluso
colocacion en punto de conexion.

Bajante Aéreo-Subterraneo formado por tubo de
acero de proteccién, incluso sujecion a pared,
terminado.

Formacion de hornacina prefabricada para
instalacion de Caja de Seccionamiento y Proteccién
de Linea y Equipo de Medida, incluso tubos de
acceso, puerta metdlica segun normas ENDESA.
Terminado.

Conduccién Subterranea en zanja de dimensiones
minimas de 0.80 x 0.60 m., incluso demolicién de
firme, excavacion en cualquier clase de terreno,
arena de nivelacion y proteccién, placa de PVC para
proteccion contra golpe de pico, malla sefalizacion
de conduccion eléctrica, relleno y compactacion de
zanja, reposicion de firme y transporte a vertedero
del material sobrante, completamente terminado.

Conductor de Aluminio tipo RV-0.6/1KV de (4x1x50)

mm2. de seccion, incluso transporte y tendido,
terminado.

Legalizacion de la Instalacién, incluso inspeccion y
boletines de la misma.

2,000

2,000

1,000

282,000

282,000

1,000

289,00

192,00

1.189,00

18,00

23,00

425,00

Total presupuesto parcial n° 5 LINEA SUMINISTRO ELECTRICO:

578,00

384,00

1.189,00

5.076,00

6.486,00

425,00

14.138,00

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS. GRIEGOS (TERUEL)

Pagina 8



Presupuesto parcial n° 6 ABASTECIMIENTO DE AGUA

Num.

Ud

Descripcion

Medicién

Precio (€)

Importe (€)

6.1

6.2

6.3

6.4

6.5

6.6

6.7

6.8

m2

m3

m3

m3

m2

ud

ud

Demolicién y levantado de pavimento de hormigén
en masa de 15/25 cm. de espesor o de mezcla
bituminosa, incluso corte del pavimento, carga y
transporte del material resultante a vertedero.

Excavacién en zanja en cualquier clase de terreno,
con agotamiento de agua, incluso formacion de
accesos, demolicion de obras de fabrica, excavacion
manual junto a redes existentes, excavacién en
mina para cruces de servicios y obras de fabrica,
carga y transporte de los productos de la excavacion
a vertedero o lugar de empleo.

Relleno de arena en zanjas, en cama de tuberias,
relleno lateral y superior por encima de la tuberia,
incluso vertido, extendido y rasanteado

Tuberia de polietileno alta densidad PE100, de 32
mm de diametro nominal y una presién de trabajo de
10 kg/cm2, suministrada en rollos, colocada en zanja
sobre cama de arena, relleno lateral y superior hasta
10 cm por encima de la generatriz con la misma
arena, i/p.p. de elementos de unién y medios
auxiliares, colocada s/NTE-IFA-13.

Relleno localizado en zanjas con material
seleccionado procedente de la excavacion o de
prestamos, extendido, humectacién y compactacion
en capas de 20 cm. de espesor, con un grado de
compactacion del 95% del proctor modificado.

Pavimento continuo de hormigén HM-20, de 15 cm
de espesor, acabado superficial fratasado a mano,
sobre firme no incluido en el presente precio,
ilpreparacion de la base, extendido, regleado,
vibrado, fratasado, curado, y p.p.. de juntas.

Acometida a la red general municipal de agua
potable, realizada con tubo de polietileno de 32 mm.
de didmetro nominal, de alta densidad y para 10
atm. de presion maxima con collarin de toma de
fundicién de didmetro variable, piezas especiales de
acero inoxidable, llave de corte, terminada y
funcionando.

Instalacion de grifo de acero, colocado empotrado
en la pared de caseta de instalaciones con rosca
para conexién a manguera, totalmente instalado y
probado.

36,000

140,000

28,000

280,000

107,500

39,600

1,000

1,000

7,71

10,07

18,66

4,29

4,08

18,76

69,55

111,25

Total presupuesto parcial n° 6 ABASTECIMIENTO DE AGUA:

277,56

1.409,80

522,48

1.201,20

438,60

742,90

69,55

111,25

4.773,34

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS. GRIEGOS (TERUEL)

Pagina 9



Presupuesto parcial n° 7 SEGURIDAD Y SALUD

Num. Ud Descripcion Medicion Precio (€) Importe (€)
71 ud Implantacion de medidas de seguridad y salud,
incluso vallado y sefializacion de obra, protecciones

individuales y colectivas, segun anejo. 1,000 1.000,00 1.000,00

Total presupuesto parcial n° 7 SEGURIDAD Y SALUD: 1.000,00

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS. GRIEGOS (TERUEL) Pagina 10



CAPITULO NUM.6

PRESUPUESTO DE EJECUCION
MATERIAL

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL)







Presupuesto de ejecucion material Importe (€)

1 ACONDICIONAMIENTO DEL TERRENO 5.259,09
2 COLECTOR Y EMISARIO 15.371,45
3 EDAR 58.637,91
4 CASETA DE EQUIPOS 5.999,31
4.1.- OBRA CIVIL 2.856,36

4.2.- INSTALACION ELECTRICA 3.142,95

5 LINEA SUMINISTRO ELECTRICO 14.138,00
6 ABASTECIMIENTO DE AGUA 4.773,34
7 SEGURIDAD Y SALUD 1.000,00
Total .........: 105.179,10

Asciende el presupuesto de ejecucion material a la expresada cantidad de CIENTO CINCO MIL CIENTO SETENTA Y NUEVE EUROS
CON DIEZ CENTIMOS.

Teruel, marzo de 2018
Ingeniero de Caminos, C.y P.

XXXXXXXXXXXXX






CAPITULO NUM.7

PRESUPUESTO BASE DE
LICITACION

DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS EN GRIEGOS (TERUEL)







RESUMEN DEL PRESUPUESTO

Importe €
PRESUPUESTO DE EJECUCION MATERIAL.......cceeeeevuunrrrrreeeeeeeeeeessannnns 105.179,10 €
13% GastOS GENETALES. .. .o.ueie e 13.673,28 €
6% Beneficio Industrial...........o.ooiii i 6.310,75 €
PRESUPUESTO BASE DE LICITACION .....cccctvttuuuruuennnnninnsssssesssesaeeaeeens 125.163,13 €
IVA 2101ttt e e 26.284,26 €
PRESUPUESTO TOTAL 151.447,39 €

El Presupuesto Base de Licitacion asciende a la cantidad de CIENTO VEINTICINCO MIL CIENTO
SESENTA Y TRES EUROS Y TRECE CENTIMOS (125.163,13 €), con el 21% de L.V.A. supone un
Presupuesto de CIENTO CINCUENTA Y UN MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y SIETE EUROS
Y TREINTA Y NUEVE CENTIMOS (151.447,39 €).

Teruel, marzo de 2018

El Ingeniero de Caminos

Fdo.: XXXXXXXXXXX
Colegiado n°: XXXXX



